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@/Iarc de referencia

El Capitol I d'aquesta Memoria s'estructura en tres
apartats en els quals s'analitza la conjuntura
economica internacional, l'activitat economica de
la Unié Europea i l'evolucié de les principals
variables economiques a Espanya durant 1'ultim

any.

Els trets més destacables del panorama econdmic, durant
I'any 2023, en aquests tres ambits poden resumir-se en els
seglients punts:

¢ L'activitat economica mundial ha moderat el
seu creixement i s'ha vist afeblida per I'elevada
inflacio, la guerra a Ucraina i el rebrot de COVID-19 a
la Xina, que han minvat el creixement del comerg
internacional. Malgrat aixo, algunes economies
mundials, inclosa la nord-americana, han mostrat un
PIB real més solid que les estimacions previstes.

¢ A la Unio Europea s'ha produit una notable
desacceleracio de l'activitat economica. La
debilitat de l'activitat mundial i I'elevada incertesa
geopolitica, juntament amb l'alta inflaci6 i1 unes
condicions de finangament més restrictives, han sigut
els principals factors que han moderat el seu
creixement.

¢ ['economia espanyola ha alentit el seu creixement,
perd ha superat l'avang mitja de la Unié Europea.
La inflaci6 i 'enduriment de les condicions financeres
han incidit en el consum privat i, especialment, en la
inversio, la qual cosa ha afeblit la demanda interna.

1.1 CONJUNTURA ECONOMICA
INTERNACIONAL

I'economia mundial s'ha desaccelerat el 2023, amb un
avang del 3,2 % en el conjunt de l'any, enfront del 3,5 %
de l'any anterior, segons les estimacions del Fons
Monetari Internacional, tal com es recull en el
Quadre 1.1 i en el Grafic 1.1. La recuperaci6 mundial
esta sent lenta i desigual després de la pandémia de

COVID-19 i de la invasi6 russa d'Ucraina.

L'alentiment d'aquesta recuperacio és conseqliéncia, entre
altres factors, dels conflictes geopolitics, dels efectes a
mitja i llarg termini de la pandémia, de l'enduriment de la
politica monetaria per a controlar l'elevada inflacid, de
I'eliminaci6 del suport fiscal en un context d'elevat
dels greus
esdevinguts com a conseqiiéncia del canvi climatic.

endeutament, i fenomens meteorologics

I. PANORAMA ECONOMIC
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Quadre 1

ESTIMACIONS 2023 | PROJECCIONS 2024-2025 DE CREIXEMENT DEL PIB REAL*

ESTIMACIONS PROJECCIONS

2023 2024 2025

Producte mundial 3.2 3.2 5.2
Economies avangades 16 17 18
Estats Units 2,5 2.7 19
Zona euro 0,4 0.8 15
Alemanya -0,3 0,2 13
Franga 0,9 0,7 14
ltalia 0,9 0,7 07
Espanya 25 19 21
lapd 12 0,9 1.0
Regne Unit 0,1 0,5 15
Canada 1,1 1.2 23
Altres economies avangades 18 20 24
Economies de mercats emergents i en desenvolu 43 42 42
Economies emergents i en desenvolupament d'A 56 52 19
Xina 52 4.6 41
india 7.8 6,8 6,5
Economies emergents i en desenvolupament d'E 3,2 3,1 2B
Rissia 3.6 3,2 18
Ameérica Llatina i el Carib 25 20 25
Brasil 2.9 2,2 21
IMexic 3.2 24 14
Orient Mitja i Asia Central 2,0 28 47
Arabia Saudita -0.8 26 6,0
hfrica subsahariana 3.4 38 40
Nigéria 2,0 33 3.0
Sud-africa 0,6 0,9 12
Economies emergents i de mitja ingrés 44 41 41

¥

*Variacio percentual anual.

Font: Informe «Perspectivas econamicas de la economia mundiale. Abril, 2024, FMI.
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EVOLUCIO DEL PRODUCTE MUNDIAL

* Variacié percentual anual, 2019-2023
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Font: Informe «Perspectivas de la economia mundiake. Abril, 2024 i anteriors. FMI.

Grafic 1.1

L'activitat economica dels Estats Units en el conjunt
de l'any 2023 ha crescut un 2,5 %, amb una clara
acceleraci6 respecte a l'any anterior (1,9 %). Aquest
avang, en un entorn d'elevats tipus d'interes, s'ha degut
principalment a la positiva evolucié del consum privat,
afavorit per la solidesa del mercat de treball, i a I'aportacid
del consum public. L.a taxa de variacio interanual s'ha
situat en el 3,1 % en el quart trimestre, com s'observa en el
Quadre 1.2. No obstant
desacceleracié en termes intertrimestrals, amb un menor

aix0, s'ha produit una
ritme d'avang del consum privat, de les inversions i del
consum public. D'altra banda, la demanda externa ha
tingut una aportacié positiva al PIB, gracies al major
creixement de les exportacions sobre les importacions.

L'economia japonesa ha crescut un 1,9 % el 2023,
recuperant els nivells del PIB real previs a la pandémia.
Com va ocorrer l'any anterior, el consum ha sigut el
motor de 1'avang, que ha compensat una evolucié més
desfavorable del sector exterior, que s'ha vist afectat per
una desacceleracio de la demanda global.

['economia xinesa ha experimentat un avang del 5,2 %
en el conjunt de l'any 2023, un creixement similar al
registrat en el quart trimestre de l'any i per damunt del 3
% de 2022. Diversos indicadors d'activitat assenyalen una
reactivaci6 en I'iltim trimestre de 'any, com ara la millora
de les vendes minoristes o el creixement de la producciod
industrial, gracies a l'efecte de les politiques de reduccid
de preus en sectors com l'automobil o les tecnologies
verdes per a guanyar quota de mercat en un entorn
d'alentiment econdmic global. Pel que fa al sector exterior,
tant les exportacions com les importacions han retrocedit
un 5 % en el conjunt de l'any.

I. PANORAMA ECONOMIC

1 Segons I'estimacio del Fons Monetari Internacional, a I'abril de 2024
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Grafic 1.2
EVOLUCIO DEL PIB - PRINCIPALS ECONOMIES MUNDIALS , 2021-2023
Taxes de variaciod interanual
2021 2022 2023
| ] 1] i | 1 11 n | 1| 1] v
Espanya -36 194 51 7.0 BB 72 54 38 41 20 19 20
Alemanya -16 108 24 16 40 16 12 08 01 01 -03 -0,2
Franca 15 178 32 45 43 38 14 07 g 12 06 07
Italia 15 182 &5 &1 BE 54 2B 20 23 06 05 06
UE -0,1 144 49 55 56 42 26 L7 L2 06 01 02
Zona euro -0,2 148 46 52 54 41 25 19 1.3 06 01 00
Regne Unit -6,7 257 895 497 114 39 21 06 03 03 02 -02
Estats Units 16 120 47 54 36 19 17 07 1,7 24 285 31
lapd 06 B2 20 14 04 12 15 07 24 23 16 13
Xina 204 72 4B 45 4B 04 39 29 45 63 49 52
OCDE 05 13,7 52 54 46 33 25 16 16 L7 16 17
n.d.: no disponible
Font: OCDE i1 Banc d'Espanya. Indicadors Econdmics i Butlleti Estadistic. Elaboracia propia
Quadre 1.2

El PIB real de la zona euro ha crescut un 0,4 % el 2023
(3,4 % en 2022), estancant-se en els ultims mesos de
l'any. Aquesta debilitat continua, en certa manera,
vinculada als efectes negatius provocats per la invasio
d'Ucraina per part de Russia. A més, l'evolucié de
I'economia alemanya, amb un pes important en la zona,

ha influit en aquesta desacceleracio.

El PIB del Regne Unit ha registrat un avang del 0,1 % en
el conjunt de l'any i no ha pogut evitar entrar en recessio
técnica, és a dir, dos trimestres consecutius de contraccid
de l'economia, després de la disminuci6 intertrimestral del
0,3 % del PIB en el quart trimestre, superior a la del 0,1 %
del tercer. Entre els components de la demanda agregada,
["inic que va mostrar un cert dinamisme va ser la inversio
empresarial, que no va poder compensar el descens del
consum.

LLLiLiililill 1. PANORAMA ECONOMIC
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El volum del comer¢ mundial el 2023 ha retrocedit un
1,2 %, segons 1'Organitzacié Mundial del Comer¢ (OMC),
com es pot observar en el Quadre 1.3. La desacceleracio
del comer¢ ha afectat molts paisos i un elevat nombre de
productes, especialment determinades manufactures, com
ara ferro i acer, equips d'oficina i de telecomunicacions,
téxtils 1 peces de vestir. Per contra, els vehicles de
passatgers han augmentat en el conjunt de l'any. Entre les
causes de la caiguda cal destacar la inflacio, els elevats
tipus d'interés, l'apreciacio del dolar estatunidenc i les
tensions geopolitiques.
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Quadre 1.3

VOLUM DEL COMERC MUNDIAL DE MERCADERIES | PIB REAL, 2022-2023

Taxes de variacid interanual

Exportacions Importacions PIB
2022 2023(p) 2022 2023(p) 2022 2023(p)
América del Nord 5.8 3.7 57 -2,0 21 24
Ameérica del Sud 29 19 4,2 -3,1 4.0 20
Europa 57 -2,6 6,0 -4,7 3,5 09
Comunitats d'Estats Independents -2,1 -6,2 -6,1 18,8 0.1 3.5
Africa -2,4 31 BB -2,4 3,7 29
Orient Mitja 6,6 -1,6 14,1 0.8 6,5 16
Asia 0,4 0,1 -0,7 -0,6 3,3 42
Volum comerg mundial PIB mundial
2022 2023(p) 2022 2023(p)
3,0 -1,2 31 27

(p): previsio

Font: «Perspectivas del comercio mundial y estadisticass. Organitzacio Mundial del Comerg (OMC). Abril de 202

1.3

Segons I'Organitzacio Internacional del Treball (OIT)?, els
mercats laborals han meostrat una sorprenent
resiliéncia, malgrat l'alentiment economic. La taxa de
desocupacio i el deficit d'ocupacio han descendit per davall

dels valors anteriors a la pandémia.

Zperspectives socials i de |'ocupacid en el mén. Tendéncies. OIT. 2024

Aixi, la taxa de desocupacié mundial el 2023 ha sigut del
5,1 %, lleugerament inferior a la de I'any anterior (5,3 %), i
el deéficit mundial d'ocupacié també ha millorat, encara
que continua sent elevat, amb prop de 435 milions de
persones amb una necessitat insatisfeta d’ocupacio.
A més, les taxes d’activitat han assolit, en gran part, els
nivells previs a la pandémia, especialment als paisos
d’ingressos mitjans, baixos i alts, tot i que amb grans
diferéncies entre segments, cosa que ha contribuit als
desequilibris del mercat laboral, sobretot en les economies
avancades.

I. PANORAMA ECONOMIC
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TAXES DE DESOCUPACIO EN DIVERSES AREES DEL Mf\‘N[l], 2019-2023

2019 2070 2021 2022 2023

Mundial 5.6 6.6 6.1 53 51
Europa

Economies avangades 6,7 7.0 7.0 6,1 6,0
Asia

Economies avancades

lopd 24 2B 2B 26 25

Economies emergents

Xina 46 50 4.6 55 5.3
América del Mord

Estats Units 37 B1 54 36 3.6
América del Sud

Brasii 11,9 13,7 13,2 9.3 B3
Comunitats d'Estats Independents

Russia 45 56 47 39 3.3

(1) Percentatge de desocupacio total sobre poblacid activa total (estimacio modelat O1T).

Font: Banc Mundial i FMI.

Quadre 1.4

Una visio general ’'obtenim a partir de ’evoluci6 de la desocupacio als paisos de ’OCDE, la taxa d’atur dels quals s’ha
situat en el 4,8 %, lleugerament per davall de la registrada el 2022 (vegeu el Quadre 1.5), amb una tendéncia estable al
llarg de tot ’any.

TAXES D'"ATUR - PRINCIPALS ECONOMIES MUNDIALS, 2019-2023

2023
2019 2020 2021 022 2023

| I 1l v
Espanya 14,1 155 14,8 12,9 12,2 12,8 120 120 119
Alemanya 34 43 3.6 3,1 3.0 29 3,0 3,0 3,1
Franca 9,0 B2 7.9 7.3 7.3 7.1 7.3 74 7.3
Italia 3,9 9,2 8,5 g1 g1 B4 g1 B0 7.9
Zona euro 7.6 B.D 7.7 6.7 6.5 6.6 6.5 6.5 6.4
Regne Unit 38 a4 45 3,7 39 39 39 a0 40
Estats Units 3,7 81 5,4 36 36 35 36 37 37
lapd 24 28 28 26 2.6 26 26 27 25
OCDE 5.4 7.2 6,2 5,0 4,8 49 4.8 4.8 4.8

Font: Banc d'Espanya. Butlleti estadistic.

Quadre 1.5
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Per paisos, la taxa d’atur als Estats Units s’ha mantingut
en el 3,6 % de mitjana el 2023, mentre que I’any anterior
es va situar en el 5,4 %, 1 una décima per davall de la
registrada a I'inici de la crisi sanitaria, quan era del 3,7 %,
la més baixa del mig segle.

[.’economia nipona ha assolit una taxa d’atur del 2,6 %
de la poblacio activa com a mitjana del 2023, similar al
valor estimat el 2022 i amb estabilitat al llarg de tot any
entorn d’aquesta xifra.

La taxa d’atur a la zona euro ha disminuit dues décimes

El Regne Unit ha assolit una taxa d’atur del 3,9 %, com a
mitjana anual, lleugerament inferior a la registrada en el
quart trimestre, perd superior a la de Iany anterior (3,7
%).

El Grafic 1.2 mostra el comportament de la
inflaci6 mundial en els ultims anys. El 2022, després
dels xocs provocats per la pandémia i la guerra
d’Ucraina, la inflacio, en moltes economies —sobretot en
les avangades—, va assolir maxims no registrats en
diverses décades. Des de llavors, la inflacid general ha
disminuit gracies a la reduccid dels desequilibris

respecte a la registrada el 2022, situant-se en el conjunt de en la cadena de subministrament 1 a la
Pany en el 6,5 %. Entre els principals paisos de la zona moderaci6 dels preus de les matéries primeres,
euro, tots presenten descensos de la desocupacio. encara que la inflaci6 subjacent continua sent
elevada.
EVOLUCIO DE LA INFLACIO MUNDIAL

o Taxes de variacid interanuals, 2014-2023

B0 -

7,0

6,0 -

50 4

40

3.0 4

2,0

1,0

1}Ju T T T T T T T T 1
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Font: Banc Mundial i Fons Monetari Internacional (FMI)

Grafic 1.2

L’evolucid de la inflacid en les principals economies es pot observar en el Grafic 1.3. La inflacid mitjana als Estats Units
ha tancat el 2023 amb un 4,1 % (8 % en 2022), i un increment dels preus al consum del 3,4 % al desembre (6,5 % en el

mateix mes de ’any anterior).

I. PANORAMA ECONOMIC
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INFLACIO EN LES ECONOMIES INTERNACIONALS

10,0 -

Taxes interanuals mitjanes, 2019-2023 (a)

-2,0 |

2019 2020 2021 2022 2023
% Taxes interanuals per mesos 'any 2023(a)
12,00 -
10,00
8,00
6,00 -
4,00
2,00
0,00
-2,00 4
gen feb mar abr mai jun jul ago set oct now des
— Alemanya — ESpENyE B i 1] — 1Y
s Regne Unit ——EUA — E00 e X i3
{a) inda{sharmmhzalsdepreusdecnmm per als paisosde la UE.
Font: Banc d' Espanya. Indicadors Econdmics.
Grafic 1.3
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La taxa de variacio anual de 'IPC al Japé s’ha situat en
un 3,3 %, amb una clara desacceleraci6 al llarg de I’any,
passant del 4,4 % al gener fins al 2,6 % assolit al desembre.

I’IPC de la Xina s’ha incrementat un 0,2 % durant el
2023, molt per davall de l'objectiu oficial del 3 %.
I’economia xinesa va entrar en deflacié al mes de juliol (—
0,3 %) 1, des de llavors, s’ha mantingut en taxes de
variacid practicament nul-les o negatives, finalitzant ’any
amb una caiguda dels preus del 0,3 %.

LLa zona euro ha tancat el 2023 amb una inflacio del 2,9
% (9,2 % al desembre de 2022). LLa menor caiguda en el
cost de I’energia ha provocat un repunt de I’index general
de preus en I’tltim mes de ’any. Els preus dels aliments
no elaborats van registrar una lleugera acceleracid, mentre
que es mantenien estables en els  serveis.

La taxa de variacio anual de 'IPC al Regne Unit el 2023
va ser del 7,4 %, 1,7 punts inferior a la registrada I’any
2022. I’IPC ha augmentat al desembre un 4 % (10,5 % a
la fi de 2022).

Quant als tipus d’interés oficials, cal indicar que s’han
mantingut o s’han elevat en la majoria de les economies
mundials. Aixi, la Reserva Federal dels Estats Units (Fed)
va comengar i va acabar I’any amb tipus del 4,5 %, si bé
va arribar a assolir el 5,5 % en els mesos de juliol i
novembre, com es recull en el Grafic 1.4. El tipus de
les operacions principals de finangament en la zona euro
ha passat del 2,5 % al gener fins al 4,5 % al desembre.
Per contra, el Japdé ha mantingut, el 2023, el tipus
d’interés objectiu en el —0,10 %, el nivell establit el febrer
de 2016 1 que s’ha elevat al marg¢ de 2024.
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3 TIPUS D'INTERES OFICIALS, 2023
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Font: Banc d'Espanya.

Grafic 1.4

Als Estats Units, els tipus a curt termini s’han incrementat Al Japa, els tipus a curt termini s’han mantingut al =0,15
en I'tltim trimestre de 2023 fins a assolir una mitjana del % durant tot any. Els tipus a llarg termini han augmentat
5,51 %, com es pot observar en el Quadre 1.6. En mitjana en termes mitjans, passant del 0,24 % el 2022 al 0,57 % el

anual, s’ha passat del 2,6 % el 2022 al 5,28 % el 2023. Pel 2023.
que fa a la rendibilitat del deute public a deu anys, s’ha

situat en el 4,5 % en el quart trimestre (4,09 % al
desembre) i en el 3,99 % com a mitjana anual (2,95 % el

2022).

I. PANORAMA ECONOMIC D
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TIPUS D'INTERES EN LES PRINCIPALS ECONOMIES MUNDIALS, 2019-2023

Percentatge anual

2019 2020 2021

2023
2022 2023

Interbancars a 3 mesos

Zona Euro -0,36 -0,45 -0,55
Regne Unit 0,80 0,20 0,00
Estats Units 2,24 0,45 0,09
lapd -0,38 -0,26 -0,26
Xina 1,10 1,10 110

Deute public a 10 anys

Zona euro 0,59 0,21 0,20
Espanya 0,66 0,38 0,35
Alemanya -0,26 -0,51 -0.37
Franca 0,13 -0,15 0,01
[talia 1,85 117 0,79
Regne Unit 2,14 0,32 0,73
Estats Units 2,15 0,85 1,43
lapo -0,09 0,01 0,07
¥ina 3,20 288 3,04

0,34 3,43 2,63 3,36 3,78 3,96
2,01 4,56 418 478 551 5,37

2,36 528 483 530 547 5,51
020 -015 -0,15 -015 -0,15  -0,15
1,10 1,10 1,10 1,10 1,10 1,10

2,04 3,27 3,16 3,19 3,37 3,34

il

2,18 348 334 340 359 3,57
1,14 243 231 236 256 2,51
1,70 299 283 292 313 3,10
3,16 428 425 420 430 4,38
2,43 405 351 400 445 4,23

2,95 399 370 362 416 4,50
0,24 057 040 048 079 0,62
2,78 275 280 274 266 2,68

n.d.: no disponible

Font: Banc d'Espanya. Butlleti estadistic

Quadre 1.6

Des de novembre de 2015, els tipus d’interés a curt
termini a la Xina s’han mantingut en 1’1,1 %. Per la seua
banda, el rendiment del deute public a deu anys, en
mitjana anual, ha passat del 2,78 % el 2022 al 2,75 % el
2023, mostrant estabilitat al llarg de tot ’any.

A la zona euro, cls tipus d’interés dels diposits
interbancaris a tres mesos s’han elevat fins a assolir un
3,43 %, en termes mitjans, enfront del 0,34 % del 2022,
mentre que van finalitzar ’'any amb un 3,94 %. El
rendiment del deute public a deu anys ha pujat en termes
mitjans, passant del 2,04 % del 2022 al 3,27 % el 2023, 1
registrant al desembre la xifra més baixa de tot I’any, amb
un 2,87 %.

............. I. PANORAMA ECONOMIC
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1.2. UNIO EUROPEAI ZONA EURO
1.2.1. Variables econTmiques
1.2.1.1. El creixement del PIB

El creixement del PIB real de la zona euro s’ha situat en el 0,4 %, 2,9 punts percentuals per davall del de ’any
anterior, com s’observa en el Quadre 1.7. A la fi d’any, el producte de la zona euro ha romas estancat, com a
conseqliéncia de la debilitat del comerg internacional 1 dels efectes de I’enduriment de la politica monetaria. En el
conjunt de I’any, la demanda interna ha tingut una aportacid positiva al creixement, perd inferior a la de I’any
anterior, amb un clar alentiment en la segona meitat de I’any. Per la seua banda, la demanda externa també ha mostrat
una contribuci6 positiva, pero amb una caiguda en els tltims mesos.

COMPOSICIO DEL CREIXEMENT DEL PIB REAL EN LA ZONA EURO, 2022-2023

Taxes interanuals de variacio, excepte indicacio en contra; dades desestacicnalitzades

2023
2022 2023

Tr. 1 Tr. 1l Tr. 1l Tr. IV

PIB real del qual: 3.4 0,4 1,3 0,6 0,1 0,1
Demanda interna * 3.6 0,2 0,7 07 05 0,3
- Consum privat 42 0.5 1,3 0.6 -0,5 0.6
- Consum pablic 1.6 0,7 0,0 0,5 1,2 1,2
- Formacio bruta de capital fix 2.5 11 2,0 1.7 0,4 14

- Variacié d'existencies ¥ 0,4 -0,5 -0,5 -0,1 -0,7 -0,6
Demanda exterior neta 0,0 0,3 0,6 -0,1 0.6 0,2
- Exportacions 72 -11 26  -05 30 -18
- Importacions ™ 7.8 -1,6 1,5 0,4 41 2,5

U Contribucid al creixement del PIB real: en punts percentuals.

A Incloses adquisicions menys cessions d'objectes valuosos.

3l

Les exportacions | importacions corresponen al comerg de bens 1 de servicis i inclouen tambe
le=s que es realitzen entre els paisos de la zona euro.

Font: Butlleti economic del BCE, nimero 3/2024.

Quadre 1.7
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El consum privat de la zona euro ha crescut un 0,5 % el
2023, amb un avang intertrimestral del 0,6 % en el quart
trimestre. El mercat laboral ha mantingut la seua solidesa i
la renda real disponible ha crescut en els ultims mesos, en
un context de disminucié de la inflaci6 i de creixement
sostingut dels salaris nominals, fet que ha permés aquest
increment intertrimestral.
La inversié6 empresarial, exclosa la construccid, ha
disminuit un 1,7 % en taxa intertrimestral en el quart
trimestre de 2023. Aquesta caiguda s’ha degut a una
contraccio significativa de la inversidé en maquinaria i béns
d’equip (especialment a Alemanya), i a un descens meés
generalitzat de la destinada a material de transport.

Pel que fa a la demanda exterior, la seua contribucio6 neta al
PIB de la zona euro ha sigut positiva el 2023, amb 0,3 punts.
Les exportacions reals han caigut al llarg de ’any, a causa de
la debilitat de la demanda externa global. Per la seua banda,
les importacions reals també han disminuit, amb una
caiguda de 1’1,6 % en el conjunt de I’any, superior a la
disminucid de les exportacions (-1,1 %).

El creixement del PIB el 2023 també ha sigut positiu en la
practica totalitat dels sectors economics, amb 1’excepcid
de la indtstria (-1,9 %), com es pot observar en el Quadre
1.8. Les activitats d’informacid i comunicacio han sigut les
que més han crescut en el conjunt de l'any (4,2 %),
seguides d’altres serveis (3,9 %).

VALOR AFEGIT PER ACTIVITAT ECONOMICA EN LA ZONA EURO, 2022-2023

(Taxes de variacio interanuals)

2023
2022 2023

Tl Tr.ll Tr.lll Tr. IV
Total 3.4 0.4 1.3 0.6 0,1 0,1
Agricultura, ramaderia, silvicultura | pescs -24 0,4 0,7 1,0 -0,3 0.2
Indidstria, inclosa energia 12 -1.9 0,1 -0,.7 -2.5 -3,1
Construccio 11 0.6 0,9 0,3 1,2 12
Comerg, transport i hostaleria 1.7 0,4 2.5 0,2 -0,6 -0,1
Informacio i comunicacions 6,0 42 5,2 48 3.6 3.4
Act. Financeres | assegurances 0,6 0,5 0,6 09 09 0.0
Act. Immobiliaries 18 13 1,7 1,2 1,2 11
Act. Professionals 440 14 20 16 1,1 1,1
Adm. pablica, sanitat i educacio 13 1.1 16 1.1 0.8 12
Altres servicis 121 39 BB 3,3 3,1 3,1
Impostos nets s/ productes 2,6 -1,2 -2,4 -1,2 -0,3 -0,6

Font: Butlleti econamic del BCE, namerao 3,/2024.

Quadre 1.8

I. PANORAMA ECONOMIC

.............
.............



_ESCV

Comité Economic i Social

Finalment, cal indicar que la taxa de variacio interanual del PIB real ha sigut desigual en el conjunt de paisos de la zona
euro, on huit han experimentat un retrocés, amb Irlanda (-3,2 %) i Estonia (-3 %) com a casos destacats, tal com es pot
observar en el Quadre 1.9. Per contra, destaquen els increments registrats a Malta, amb un 5,6 %; Croacia, amb un 2,8 %;
i Xipre 1 Espanya, amb un 2,5 %.

CREIXEMENT DEL PIB REAL | DE L'INDEX HARMONITZAT DE PREUS AL CONSUM (IAPC)
ALS PAISOS DE LA ZONA EURO, 2022-2023
(Taxes de variacio interanual)

Pais PIE real IAPC

2022 2023 2022 2023
Bélgica 3,0 13 10,3 2,3
Alemanya 18 -0,3 87 6,0
Estonia -0,5 -3,0 154 9,1
Irlanda g4 -3,2 81 5,2
Grécia 5,6 2,0 93 42
Espanya 58 2.5 83 3.4
Franca 25 0,7 59 57
Croacia 6,3 28 10,7 g4
Italia an 0,9 B7 5,9
Xipre 51 25 81 3,9
Letonia 3,0 -0,3 17,2 9,1
Lituania 24 -0,3 18,9 B7
Luxemburg 14 -1,1 B2 29
Maita g1 5,6 6,1 5,6
Poisos Baixos 4.3 0,1 116 41
Austrig a8 -0,8 BB 7.7
Portugai 6,8 2,3 g1 53
Esiovénia 2,5 16 9.3 7.2
Eslovaguio 18 1,1 12,1 11,0
Finlandia 13 -1,0 7,2 4.3

Font: Eurostat.

Quadre 1.9
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1.2.1.2. Preus

La inflaci6 general mitjana de la zona euro,
mesurada per 'index harmonitzat de preus de consum
(IAPC), s’ha moderat fins a situar-se en el 5,4 % de
mitjana el 2023, des del 8,4 % de I'any anterior (quadre
1.10). Al desembre, la inflaci6 es va situar en el 2,9 %, a
causa dels efectes de base relacionats amb [I’energia.
La tendéncia a la baixa de la inflacid subjacent va
continuar, i es va situar en el 3,4 % al desembre, com a
conseqliéncia de la disminucié de la taxa de variaci6 dels
preus dels béns, si bé el ritme d’increment dels salaris i la
caiguda de la productivitat del treball han mantingut les
pressions internes sobre els preus.

La taxa de variaci6 dels preus dels béns industrials no
energetics s’ha moderat a mesura que avangava l’any,
perd amb una al¢a del 5 % de mitjana anual, quasi mig
punt per damunt de la registrada l’any anterior.
Els preus de I’energia han caigut a partir del segon
trimestre i, de manera més pronunciada, en els ultims
mesos de ’any, amb un retrocés del 2 % en el conjunt de
l’any, en contrast amb I'augment del 37 % experimentat
Pany anterior.
Els preus dels aliments també han mostrat una tendencia
descendent, si bé continuen en nivells elevats, fet que ha
donat lloc a una taxa de variacio interanual del 10,9 % en
el conjunt de 2023, superior en quasi dos punts a la
mitjana de ’any precedent.

EVOLUCIO DE PREUS | COSTOS EN LA ZONA EURQ, 2022-2023

(Taxes de variacio interanual)

IFCA | ELS SEUS COMPOMENTS 2022 2023 0%
Tr. 1 Tl Tr.il Tro IV
1ndexgeneral 2.4 5.4 8.0 6,2 50 2,7
Béns 11,9 57 10,3 6,8 45 17
- Alimentari 2,0 10,2 149 125 5,8 6,8
Aliments elaborats BB 11,4 15,4 135 10,3 71
Aliments no elaborats 10,4 9,1 13,3 9.5 79 59
- Bens industrials 13,6 2,9 7.8 3,7 1,7 -1,1
Bens industrials no energetics 4.6 5,0 6,7 5,8 46 2,5
Energia 37,0 -2,0 10,0 -1,B 46 0.8
Servicis 3,5 49 47 5,2 5,3 42
ALTRES INDICADORS 2022 2023 2023
Tr. 1 .l Tr.il Tro IV
Preus industrials 34,3 -3,1 1098 -13  -103 97
Preus del petroli (EUR/barril) 95,0 76,4 75,8 71,6 79.8 78,5
Preus matéries primeres no energetigues 9.6 -14.3 -14.6 -19.9 -13.0 -8.8

Y Incloses begudes alcoholiques i tabac.
*! Exclosa la construccid.
Font: Publicacio 2, 2024 del BCE.
Quadre 1.10
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El quadre 1.11 recull la taxa de variacié interanual de 'TAPC dels paisos de la UE. La inflaci6 s’ha moderat en tots
els paisos, perd amb distinta intensitat. A la zona euro, els increments més elevats corresponen a Eslovaquia (6,6 %),
Austria (5,7 %) i Croacia (5,4 %), en contrast amb els menors creixements de Bélgica i Italia (0,5 %) i Letonia (0,9
%). La caiguda dels preus de ’energia i la moderacié en 'augment dels preus dels aliments expliquen la desacceleracio
observada en els diferents paisos.

TAXA DE VARIACIO INTERANUAL DE L'INDEX HARMOMITZAT DE PREUS AL CONSUM
(IAPC) DELS PAISOS DE LA UE-27
Desembre 2022-2023

veserre  pesemre Y00 OTeincr Ores

022 2023 23/22 zona euro UE-27
Alemanya 9.6 38 -5,8 0,8 0,3
Estonia 17,5 43 -13,2 13 0.8
Austria 10,5 5,7 49 2,7 2,2
Belgica 10,2 0,5 -9.7 -24 -29
Xipre 7.6 19 -5.7 -1,0 -1,5
Eslovaquia 15,0 6,6 -2,4 3,7 3,1
Eslovenia 10,8 3B -6,9 0,9 04
Espanya 5.5 3.3 -2,2 0.3 -0.2
Finlandia BE 13 -7.5 -1,6 -2,1
Franca 6,7 41 -2,6 1,2 0,7
Croacia 127 5.4 -7.3 2.4 19
Grecia 7.6 3.7 -3,9 0.8 02
Paisos Baixos 11,0 1,0 -10,0 -1,9 -2,5
Irlanda g2 32 -5,0 0,3 -0,2
Italia 12,5 0,5 -11.8 -2,4 -2.9
Letdnia 20,7 09 -19.8 -2,1 -2,6
Lituania 20,0 16 -18,4 -1,3 -1,8
Luxemburg 6,2 3,2 -3.1 0,2 -0,3
Malta 7.3 3.7 -3,6 0.8 0,3
Portugal 08 19 -7.9 -1,0 -1,6
Zona eurg 9,2 29 -6,3 0.0 -0,5
Bulgaria 14,3 50 -8,3 2,1 15
Republica Txeca 16,8 76 -9,2 47 41
Dinamarca 9,6 0,4 -9,2 -2,5 -3,0
Hongria 25,0 55 -19,5 2,6 2,0
Polénia 15,5 6,2 -9,1 3.3 28
Romania 141 7.0 -7,1 41 3,6
Suecia 10,8 19 -9.0 -1,1 -1,6
UE-27 10.4 3.4 -6,9 0.5 0.0

Font: Eurostat.

Quadre 1.11
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1.2.1.3. Tipus d'intereés

En la reunié de marg de 2016, el Consell de Govern va decidir reduir els tipus d’interés principals de refinancament
fins a minims historics del 0 %, nivell en qué van romandre fins al juliol de 2022. A partir d’eixe moment, es van elevar en
tres ocasions, finalitzant ’any en el 2,5 %. Al llarg de 2023, els tipus han augmentat fins a assolir el 4,5 % al mes de
setembre, nivell que s’ha mantingut durant la resta de ’any.

Els rendiments del deute public de la zona euro s’han incrementat al llarg de 2023, tot i que s’han moderat en els tltims
mesos, registrant el tipus més baix al mes de desembre, com es recull en el quadre 1.12.

RENDIMENTS DEL DEUTE PUBLIC A llarg termini*, 2019-2023

Zona eura Alemanys Austria Belgica Eslovaguia Espanya Finlandia Franca

2019 0,59 40,25 0,06 0,19 0,29 0,66 0,07 0,13
2020 0,21 0,51 0,23 0,15 0,00 0,38 40,22 0,15
2021 0,20 0,37 -0,09 0,01 40,12 0,35 40,10 0,01
2022 2,04 1,14 1,71 1,73 1,42 2,18 1,69 1,70
2023 3,27 " 2,43 3,08 3,09 2,22 3,43 3,04 2,99
2023 Gen 3,04 2,19 2,81 2,79 2,22 3,20 2,77 2,69
Feb 3,22 2,37 3,04 2,96 2,22 3,39 2,54 2,87

Mar 3,23 2,38 3,08 3,04 - 3,43 2,88 2,92

Abr 3,19 2,36 3,03 3,06 - 3,40 2,86 2,90

Mai 3,21 2,34 3,03 3,04 - 341 2,58 2,54

Jun 316 2,38 3,05 3,05 - 3,40 3,00 2,83

Jul 3,27 2,48 3,12 3,14 2,22 3,49 3,07 3,04

Ao 3.34 2,55 3,18 3,22 2,22 3.57 3,15 3,11

et 3,51 2,66 3,28 3,32 - 3,71 3,25 3,24

Oct 3.72 2,82 3,42 3,52 2,22 3,95 3,47 3,45

Now 3,42 2,60 3,21 3,23 2,22 3.65 3,20 3,18

Des 2,87 2,10 2,63 2,70 2,22 3,12 2,63 2,65
Grecia Paisos Baixos Irlanda Italia Luxemburg Portugal Regne Unit  Suecia

2015 2,59 0,07 0,33 1,85 0,12 0,76 0,88 0,04
2020 1,27 0,38 0,06 1,17 0,41 0,42 0,32 0,04
2021 0,88 0,33 0,06 0,81 0,36 0,30 0,74 0,27
2022 3,48 1,38 1,75 3,16 1,73 2,17 2,43 1,53
2023 3,92 " 2,79 2,87 4,28 2,97 3,24 4,05 2,51
2023 Gen 3,29 2,50 2,65 4,24 2,70 3,13 3,45 2,08
Feb 426 2,63 2,86 4,27 2,89 3,27 3,51 2,37

Mar 429 2,76 2,86 4,24 2,99 3,27 3,56 2,35

Abr 422 2,72 2,77 4,23 2,96 3,20 3,64 2,37

Mai 3,28 2,73 2,79 4,31 2,95 3,16 401 2,32

Jun 3,71 2,75 2,78 4,07 2,95 3,09 434 2,456

Jul 3,85 2,84 2,90 4,16 3,03 3,23 438 2,52

Azo 3,88 2,92 2,56 4,22 3,08 3,31 4,54 2,75

Set 408 3,04 3,09 4,51 3,16 3,45 443 2,87

Oct 430 3,21 3,27 4,88 3,32 3,59 4,58 3,02

Nowv 3,88 2,95 3,01 4,43 3,03 3,30 426 2,75

Des 3,28 2,42 2,48 3,82 2,53 2,86 3,85 2,21

n.d.: no disponible

Tipus d'interés dels bons a 10 anys.

Font: Banc d'Espanya. Butlleti estadistic
Quadre 1.12
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1.2.2. Variables pressupostaries

EA la zona euro, el saldo pressupostari de les administracions pabliques ha millorat el 2023. La ratio de deficit de
les administracions publiques ha disminuit lleugerament, passant del 3,7 % del PIB el 2022 al 3,6 % el 2023, com es recull
en el quadre 1.13. La ratio de deute public també ha disminuit, fins a situar-se en el 88,6 % del PIB (90,8 % el 2022).

DEFICIT | DEUTE DE LES ADMINISTRACIONS PUBLIQUES ZONA EURD, 2019-2023
(En percentatge del PIB)

. Superavit [+) o Deficit {-) Deute brut

PAIS

2019 2020 2021 2022 2023 2019 2020 2021 2022 2023
Belgica 20 80  -55 38 -39 976 1118 1078 1043 1052
Alemanya 1,5 -4.3 36 -15 -2,5 586 BEE B30 661 636
Estbnia 51 54  -25  -10  -34 g5 186 178 185 186
Irlanda 0,5 50 -15 17 17 571 581 544 444 437
Gracia 0E 88 7.0 -25 16 1806 2070 1950 1727 1619
Espanya 31 -10,1 -6,7 -4.7 -3,6 98,2 120,35 1168 1116 1077
Franca 24  -8% -6  -48  -55 579 1145 1130 1118 1106
Croacia 0,2 7.2 -25 0,1 07 704  BR1 775 67.E B30
Italia 1,5 -84 87 -8F 74 1342 1550 147,01 1405 1373
Xipre 08 -57  -18 27 3.1 930 1145 993 856  77.3
Letbnia -0,5 44 72 -4  -22 367 427 444 418 436
Lituania 0,5 -6,5 -1,1 06 -0E 358 452 434 381 383
Luxemburg 22 -34 0,5 -0,3 -1,3 224 246 245 247 257
Malta 0E -84 76 -55 -49 400 522 538 516 504
Paisos Baixos 18 -37 -22 -0l 0,3 486 547 517 50,1 485
Austria 06  -80  -58  -3.3 27 70,6 B2% 825 784 718
Portugal 01 58 -29  -03 12 1166 1349 1245 1124 901
Eslovénia 07 -T6 -4  -30  -15 §54 78,6 744 715 682
Eslovaquia 1,2 -53 52  -17  -49 480 588 611 577 560
Finlandia 09 56 2B -04 27 49 747 726 735 758
Zona euro -0,5 -70 -5,2 -3.7 -3,6 84,1 97,2 94.8 90,8 BB.6

Font: Eurostat

Quadre 1.15
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1.2.3. Variables de caracter social

1.2.3.1. Ocupacié

El mercat laboral a la zona euro ha millorat en el conjunt de 2023. Com es pot observar en el quadre 1.14, la taxa
d’ocupacio de la UE-27, per a les persones d’edats compreses entre els 20 i els 64 anys, ha sigut del 75,4 % (74,6 % el
2022). Tanmateix, es poden constatar grans diferéncies entre paisos. El 2023, set paisos han superat el 80 %, destacant els
Paisos Baixos, amb una taxa d’ocupacioé del 83,5 %; Suécia, amb un 82,7 %; i Estonia, amb un 82,1 %. El grup d’estats
que han assolit taxes d’entre el 70 % 1 el 80 % inclou la gran majoria, i només dos paisos han quedat per davall del 70 %:

Grécia 1 Romania.

Quadre 1.14

oo
oo e

Y

TAXES D'OCUPACIO PER SEXES, 2022-2023

De 20 a 64 anys

2022 2023

Homes Dones Total Homes Dones Total
Belgica 75,7 68,1 719 75,9 68,3 721
Bulgaria 79,6 721 75,9 79,9 726 76,2
Republica Txeca B2,6 73,7 g1,3 gg.4 745 B1,7
Dinamarca g1 774 20,1 B2 6 770 79,8
Alemanya 2416 76,8 B0.7 85,1 774 81,3
Estonia 83,3 20,4 819 83,3 80,9 821
Irlanda B39 726 78,2 241 74,2 79,1
Grecia 76,9 55,9 66,3 774 57,6 67,4
Espanya 75,0 64,1 69.5 759 65.7 70,7
Franca 77,0 71,2 740 712 7.7 744
Croacia 74,5 65,0 69,7 746 66,8 70,7
Italia 747 55,0 548 76,0 56,5 66,3
Xipre 242 721 7759 83,6 746 78,9
Letbnia 78,6 75,5 77,0 79,1 76,0 7715
Lituania 79,4 78,6 790 79,2 7 78,5
Luxemburg 78,0 715 T4 78,2 714 748
Hongria 85,1 75,3 80,2 85,3 76,1 80,7
Malta 86,2 729 80,1 88,2 740 81,7
Paisos Baixos 86,9 79,0 829 B7.4 79,6 83,5
Austria 81,2 73,4 77,3 811 73,3 77,2
Polonia 83,1 70,2 76,7 83,7 718 LER
Portugal 80,2 74,3 771 g11 75,5 78,2
Romania LER 59,1 62,5 78,2 58,1 62,7
Ezlovenia 81,2 74,3 778 80,4 74,3 715
Eslovaquia 80,7 72,6 76,7 81,5 73,6 7715
Finlandia 79,0 T1.B 724 78,3 78,1 78,2
Suecia 85,0 79,2 822 85,0 80,5 B2,7
ZOMNA EURD 79,2 69.0 74,0 79.7 69.9 74,8
UE-27 80,0 69,3 74,6 80,5 70,2 75.4

..........
..........

Font: Eurostat.

..........
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De mitjana, la taxa d’atur s’ha situat el 2023, a la zona
euro, en el 6,5 %, tres décimes per davall de la registrada
I’any anterior, com es pot observar en el Grafic 1.5.
La taxa d’atur entre els homes s’ha reduit fins al 6,2 %, i
entre les dones, al 6,9 %, en termes mitjans.

TAXES D'ATUR DE LA ZONA EURO PER SEXES, 2019-2023

85

8,0 -

75

7.0

65 -

6,0 T T T T 1
2019 2020 2021 2022 2023

o Tt =l HOMES

Font: Eurostat. Elaboradd propia.

Grafic 1.5

5 Considerant la poblacid entre 15 75 anys.

Grafic 1.5

Les taxes d’atur més elevades s’han registrat a Espanya,
amb un 12,1 % sobre el total de la poblacio activa, seguida
de Grecia, amb un 11,1 %. Per contra, la Republica
Txeca, amb un 2,6 %; Polonia, amb un 2,8 %; Alemanya,
amb un 3 %; 1 Malta, amb un 3,1 %, han sigut els paisos
de la UE-27 amb Ia taxa de desocupacié més baixa, com
es pot observar en el quadre 1.15 i1 en el Grafic
1.6.

En el quart trimestre de 2023, el nombre de persones
desocupades se situava en 11.116.200 a la zona euro,
amb un descens de 111.000 persones respecte del mateix
periode de I’any anterior.

I. PANORAMA ECONOMIC
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TAXES D'ATUR™ PER SEXES, 2022-2023

2022 2023

Homes Dones Total Homes Dones Total
Belgica 5,8 5,3 5,6 6,0 5,1 5,5
Bulgaria 4.3 3.9 42 44 42 43
Republica Txeca 18 28 2,2 2,2 3.1 26
Dinamarca 44 45 45 50 53 51
Alemanya 3,4 29 3,1 3,2 28 3,0
Estonia f,1 5,1 5,6 6,2 6,7 f,4
Irlanda 4.4 46 45 44 42 43
Grecia 9.3 164 125 85 143 111
Ezpanya 11,3 14,8 12,9 10,6 13,8 12,1
Franca 7,5 7,1 7,3 7.5 7,2 7,3
Croacia f,2 7.9 7.0 5,6 6,6 f,1
Italia 7,1 g4 g1 6,8 g8 7.7
xipre 6,0 7.7 6B 6,1 6,2 f,1
Leténia g1 56 6,9 7,6 5.4 6,5
Lituania £,5 5,5 6,0 73 £,4 0
Luxemburg 45 47 46 5,0 54 5,2
Hongria 3,7 3,5 3,6 41 42 41
Malta 3.7 3.1 3,5 3,2 29 3,1
Paisos Baixos 3,3 3.8 3,5 3,4 3.8 3.6
Austria 458 45 48 53 48 51
Polonia 2,9 2.9 2,9 2,8 2,9 2B
Portugal 5,7 6,7 f,2 6,2 £,9 f,5
Romania 6,0 51 5,6 59 5.1 5,6
Eslovenia 3.8 43 40 3,6 3,7 3,7
Eslovaquia 59 g4 6,1 58 59 58
Finlandia 7,1 G4 6,8 7.9 £,5 7,2
Suecia 7.0 g0 7,5 75 7.8 7.7
ZOMA EURD f,4 7.2 6,8 6,2 6,9 6,5
UE-27 5.0 6.5 6.0 5.8 6.3 6.0

*Relativa a la poblacio activa entre 15 1 74 anys

Font: Eurostat.

Quadre 1.15
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TAXES D'ATUR*. TOTS DOS SEXES, 2023

Espanya
Grécia
Suecia

Itslia
Franca
Finlndia
Litusnia
Portugal
Letbnia
Zona eurn
Estonia
ipre
Croacia
UE-27
Eslovaquia

Romania

Bélgica
Luxemburg
Austria
Dinamarca
Ifanda
Bulgaria
Hongria
Esloviria
Paisos Baixos
Malta
Alemanya
Polonia

Rep. Txem

0o 20 40 0 50 100 20 140

*Relativaa lapoblacic activaentre 15 1 74 anys

La poblacio activa a la zona euro ha augmentat durant
2023, aixi com la taxa d’activitat, que s’ha elevat fins al
75,1 %.

El quadre 1.16 i els grafics 1.7 i 1.8 recullen les taxes
d’activitat per sexes als paisos de la zona euro i a la UE-27
els anys 2022 i 2023. Les taxes d’activitat dels homes
superen les de les dones en tots els paisos, si bé les
diferéncies sébn molt més reduides als paisos nordics. A la
zona euro, el 79,6 % dels homes d’entre 15 1 64 anys esta
incorporat al mercat laboral, enfront del 70,6 % de les
dones.
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TAXES D'ACTIVITAT PER SEXES, 2022-2023

Oe 15 a 64 anys

2022 2023

Homes Dones Total Homes Dones Total
Belgica 74,2 66,8 70,5 74,4 66,7 70,5
Bulgaria 774 70,0 73,7 773 70,4 73,9
Republica Txeca 83,7 70,4 77,2 g34 70,4 771
Dinamarca 82,7 78,1 80,4 83,1 784 80,8
Alemanya 83,4 75,4 78,4 83,7 75,9 79,8
Estonia 827 79,6 81,2 822 81,0 81,6
Irlanda 81,8 71,8 76,7 82,0 73,0 774
Grecia 7715 £1,4 69,4 774 61,8 &9,5
Espanya 78.2 69,9 74,0 783 70,7 74,5
Franga 76,6 70,7 73,6 76,8 71,2 73,9
Croacia 74,1 65,6 69,9 73,5 66,6 70,1
Italia 746 56,4 65,5 75,7 57,7 66,7
Xipre 83,7 73,0 78,2 235 748 79,0
Letonia 79,1 745 76,8 79,0 744 76,6
Lituania 79,2 78,1 7B,6 79,8 FEE: 7B.E
Luxemburg 76,4 70,4 73,5 775 70,7 74,1
Haongria 81,9 724 77,2 g24 73,5 78,0
Malta 85,7 719 79,3 87,3 729 80,7
Paizos Baixos EB.3 El1 a7 E9,0 Bl19 B5,5
Austria 82,1 73,4 77,8 824 73,9 78,2
Polonia 79,6 67,4 73,5 20,1 68,7 74,4
Portugal 785 74,0 76,2 79,9 75,6 77,6
Romania 76,1 57,3 66,8 76,3 57,2 66,8
Eslovénia 79,2 729 76,2 78,2 72,0 75,2
Eslovaquia 79,8 722 76,1 80,2 718 76,5
Finlandia 80,6 79,0 70,8 20,4 79,3 79,9
SuEcia 85,5 21,3 83,5 85,8 822 E4.0
ZOMA EURD 79,2 69.8 74,5 79.6 70.6 75.1
UE-27 79.4 69,5 74,5 79.8 70,3 75.0

Font: Eurostat.

Quadre 1.16
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TAXES D'ACTIVITAT* PER SEXES, 2023

TAXES D'ACTIVITAT* TOTS DOS SEXES, 2023
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Al quadre 1.17 es recull el percentatge de persones assalariades que tenen un contracte de duracié determinada, considerant la
poblacié d’entre 15 1 64 anys. A la zona euro, aquest percentatge s’ha situat en el 14,4 % el 2023 (13,3 % a la Uni6é Europea).
Espanya ha registrat la tercera taxa de temporalitat més elevada, amb un 17,1 %, si bé durant 'any 2023 s’ha reduit en més de
quatre punts percentuals®.

PERCENTATGE DE PERSONES ASSALARIADES AMB CONTRACTE DE DURACIO DETERMINADA
2022-2023
De 15 a 64 anys

2022 2023

Homes Dones Total Homes Dones Total
Belgica B6 10,8 97 g3 10,4 9.3
Bulgaria 42 3,3 3.B 3,2 2B 3,0
Replblica Txeca 5,0 75 6,1 55 B,7 7,0
Dinamarca 8.7 121 109 9.0 11,5 10,2
Alemanya 126 12,3 124 122 11,6 118
Estonia 31 3,2 3.2 3.3 3,1 3,2
Irlanda 7.6 9,2 24 7.5 9,2 83
Grecia 81 126 10,1 88 131 10,8
Espanya 18,9 23,7 21,2 14,9 19,5 17,1
Franca 155 16,6 16,0 148 16,2 15,5
Croacia 122 171 1456 g4 12,7 11,0
Italia 157 18,3 169 148 17,7 16,1
Xipre 80 15,3 115 104 16,0 13,2
Leténia 3,1 24 27 3,0 2,2 2,6
Lituania 18 19 19 19 19 19
Luxemburg 6,9 78 1.3 6,8 8,2 7.4
Hongria 53 5,6 54 5,0 5,0 5,0
Malta 6,0 9,7 g1 g3 0.6 29
Paisos Baixos 25,5 29,3 274 25,0 29,1 270
Rustria B9 8.6 B7 9,2 BB 9.0
Polbnia 143 16,2 15,2 141 16,3 15,2
Portugal 15,5 16,7 16,6 17,0 17,8 174
Romania 3,0 10 22 34 13 25
Eslovenia 10,0 15,3 11,6 9.5 15,2 11,2
Eslovaquia 40 45 43 3.8 47 42
Finlandia 13,6 18,2 159 131 17,3 15,2
Suecia 13,2 16,6 148 12,3 15,5 139
ZOMNA EURD 14,5 16,0 15,3 13.6 15,2 14,4
UE-27 13,2 14,8 14.0 125 14,2 133

Font: Eurostat.
Quadre 1.17
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1.2.3.2 PIB per capita
El PIB per capita ¢s un dels principals indicadors utilitzats per a I’analisi economica i per a les comparacions espacials i

temporals internacionals. Els valors del PIB nominal per capita, prenent com a referéncia la UE-27 = 100, son els que es
recullen en el Qadre 1.18 i en el Grafic 1.9.

PRODUCTE INTERIOR BRUT PER CAPITA A LA UE, 2019-2023

(EU-27=100)

2019 2020 2021 2022 2023
BElgica 133,1 1329 1341 1338 1317
Bulgaria 282 296 31,6 374 38,8
Republica Txeca 67,6 67,1 68,1 7259 759
Dinamarca 1689 1777 179,2 1818 1675
Alemanya 133,5 136,2 135,0 130,5 1296
Estonia 67,4 68,7 71,7 76,3 73,4
Irlanda 231,0 250,7 2646 279,2 2534
Grecia 546 51,3 52,2 55,1 55,6
Espanya 844 78.6 79,0 79.8 80,6
Franca 114.% 1134 112,2 108,7 108,5
Croacia 43,8 416 45,2 431 50,5
Italia 95,1 93,0 042 93,8 04,2
Xipre B3,9 224 247 85,8 85,3
Letdnia 51,0 52,7 54,2 574 57,0
Lituania 56,0 59,4 61,5 67,1 66,7
Luxemburg 3208 340,2 345,2 333,68 315,8
Hongria 478 471 485 ag2 54,5
Malta 80,5 86,2 00,5 824 o4.0
Paisos Baixos 1487 152,0 151,9 152,7 153,6
Austria 1429 1422 138,5 139,35 1389
Polénia 443 a57 45,2 488 52,8
Portugal BE,B g4.8 £d,2 66,4 68,5
Romania 36,9 38,0 38,6 421 451
Eslovenia 74,3 744 75,9 76,3 79,1
Eslovaquia 55,3 56,9 56,4 56,3 58,7
Finlandia 138,7 1432 138,4 1358 132,1
Suecia 148,2 1545 1588 1511 1384

Font: Eurostat.

Quadre 1.18
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PIB PER CAPITA, 2022-2023
EU-27 = 100
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Font: Eurostat.

Grafic 1.9

El 2023, Luxemburg encapgala aquesta classificacio, amb
un valor de 315,79, seguit d’Irlanda (253,36) i Dinamarca
(167,48). A 'extrem oposat es troben Bulgaria i Romania,
amb 38,77 1 45,09, respectivament. Espanya, amb un
valor de 80,62, se situa per davall de la mitjana de la Unid
Europea, amb un lleuger augment respecte a lany
anterior (79,75 el 2022).

40

1.2.3.3 Proteccio social

Dins de la UE, la mitjana de les despeses de proteccio
social® en percentatge del PIB I’any 2021, ultima dada
publicada per Eurostat, reflecteix disparitats importants
entre els estats membres. Aquest percentatge ha sigut més
elevat a Franca (33,4 %), Austria (32,3 %), Italia (30,7
%), Alemanya i Finlandia (30,6 %), mentre que Irlanda
(13,2 %), Romania (16,3 %) i Estonia (17,1 %) han
registrat els valors més baixos. Espanya va assolir un
percentatge del 27,6 %, com es pot observar en el
Grafic 1.10 1 en el quadre 1.19.

DESPESES EN PRESTACIONS DE PROTECCIO SOCIAL, 2012-2021p

% UE-27, ZONA EURO | ESPANYA
340 -

Percentatge sobre el PIB

32,0 1

30,0

280 4

26,0 1

24,0 |

20 T T T T T T
2012 2013 2014 2015 2016 2017p 201Bp

T T T
2019p 2020p 2021p

—m—Zona eurc UE-27

et Espanya

(p) dades provisionals

Grafic 1.10

7Inclou vellesa, supervivéncia, malalties i cures de la salut, familia i
infancia, invalidesa, desocupacio, allotjament i altres prestacions..
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DESPESES EN PROTECCIO SOCIAL, 2017-2021

En percentatge sobre el PIB

PAIS 2017 2018 2015 2020 2021 Dif 21/20
Belgica 27,2 273 273 31,2 286 -2.6
Bulgaria 16,4 16,4 16,0 182 18,3 01
Republica Txeca 17,8 179 18,2 21,4 21,2 -0,2
Dinamarca 30,7 30,4 30,3 31,6 284 -2.2
Alemanya 28,3 224 288 31,5 30,6 p -0.9
Estonia 15,7 16,1 16,2 189 17,1 -1,8
Irlanda 144 13,6 13,2 148 13,2 -1.7
Grecia 254 p 252 p 252 p 282 p 268 p -24
Espanya 23,0 23,2 237 p 296 p 2716 p =20
Franca 3.7 31,4 31,2 35,1 334 p -1.7
Croacia 20,8 20,8 20,8 237 218 -1,9
Italia 278 279 283 p 332 p 307 p -2.5
Xipre 17,9 17,2 18,2 240 21.E -2.2
Letinia 145 15,0 154 p 172 p 131 19
Lituania 144 155 16,1 180 p 180 p -1,0
Luxemburg 20,6 21,0 21,4 239 21,5 -24
Hongria 17,9 17,3 16,3 18,0 17,4 -0,6
Malta 15,2 146 144 19,5 17,8 -1.7
Paisos Baixos 27,6 27,1 26,9 29,3 279 -1,4
Austria 286 28,3 28,5 33,2 32,3 -0.9
Polonia 19,7 19,1 20,8 23,3 22,5 -0.8
Portugal 23,6 23,1 23,1 26,4 25,6 -0.8
Romania 146 146 148 17,0 16,3 -0.7
Eslovenia 22,3 21,8 219 258 p 248 p -1,0
Eslovaquia 17,7 17,4 17,3 151 18,9 -0,2
Finlandia 30,0 286 286 31,4 30,6 -0.8
Suécia 281 278 27,2 288 274 p -1.4
ZONAEURD 275 p 274 p 76 p 3.2 p 296 p -1.6
UE-27 268 p 2607/ p 268 p 30,2 p 287 p -1.5

{p) Dades provisionals
Font: Eurostat. Elaboracio propia

Quadre 1.19
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Aquestes xifres reflecteixen, en part, les diferéncies en els
nivells de vida, perd també la diversitat dels sistemes
nacionals de proteccid social, aixi com de les estructures
demografiques,
propies de cada pais, tal com es pot apreciar en el quadre

econdmiques, socials 1 institucionals

1.20. Aixi, els aspectes més destacats son:

* Les despeses en vellesa predominaven en la majoria
dels estats membres, amb I’excepci6 d’Irlanda i
Croacia, on destaquen les despeses associades a
malaltia i cures de salut. Unicament Grécia i Romania
dediquen més de la meitat de les seues despeses en
prestacions socials a aquest grup, amb el 52,3 % i el
50,6 %, respectivament.

* Les despeses en malaltia i cures de salut entre els
estats membres variaven entre un 22,2 % a Grécia i un
41,2 % a Irlanda..

« El percentatge de les despeses destinades a les
families i a la infancia oscil-lava entre un 4,1 % a
Italia i un 15 % a Polonia..

* Les prestacions associades a la situacié d’invalidesa
representaven aproximadament un 16,8 % del total a
Dinamarca, enfront del 3,4 % a Xipre i Malta.

* Quant a les despeses en atur, el percentatge més
elevat corresponia a Malta (13,4 %), mentre que a
Pextrem oposat se situava Romania, amb un 0,7 %.

El repartiment de les prestacions socials per grups de
funciéo a Espanya es pot observar en el Grafic 1.11.
El percentatge més elevat es destina a vellesa, amb un
39 % del total, seguit de malaltia i cures de salut
(29 %), desocupacié (9,2 %), supervivéncia (9 %),
invalidesa (6,2 %), familia (5,6 %), exclusi6 social (3,2
%) 1 allotjament (0,5 %). Les prestacions en els grups de
exclusio social 1

familia, allotjament sén clarament

inferiors a la mitjana de la UE-27. Per contra, les

prestacions destinades a desocupacié 1 supervivencia
se situen en nivells molt superiors a la mitjana
comunitaria.

I. PANORAMA ECONOMIC



_ESCV

Comité Economic i Social

REPARTIMENT DE LES PRESTACIONS SOCIALS PER GRUP DE FUNCIONS, 2021

En percentatge

, Malakia, ¢ s, Invalides Euschisi
Fals Velleza Supervivéncia  cuidats de inféncia: . Desocupacia  Allatjiament Snciall
zalut n.a.c.
Bélgica 39,5 5.5 28,6 74 9,2 6,7 0.8 7.2 p
Bulgaria 444 45 29,2 85 86 28 00 p 4% p
Rep. Txeca 41,2 28 354 83 57 51 0,7 p 38 p
Dinamarca 38,1 0,7 23,5 10,8 16,8 3,9 21 p 85
Alemanya 355 p 56 p 327 p 118p 70 3 51 4] 18 p 46 e
Estiniz 40,3 0,3 29.6 128 10,9 5,5 0,3 p 22 e
Irlanda 279 2,5 41,2 83 5.0 10,7 39 p 4.0
Grécia 523 p 9.9 p 222 p 5 p 39 o 39 p 08 p 28 p
Ezpanya 39.0 p 9.0 p 290 p 56 p 62 p 9,2 p 05 p 3.2
Franca B4 p 47 p 308 p 67 p 612 1.2 p 19 p 115
Croacia 34,2 77 35,5 9,1 9,0 28 00 p 34 p
Italia 474 p 85 p 229 p 41 p 53 2 6,5 4] 0,1 p g4 p
Kipre 39,9 6,1 276 47 34 11,7 182 p 70 p
Letdnia 39,7 15 33,3 11,0 g0 5,5 0,3 p 20 e
Lituania 365 p 2,1 p 303 p 112p 78 o 10,1 p 04 p 42 p
Luxemburg 334 6,7 26,9 148 11,4 4.0 04 p 4.0
Hongria 424 43 32,2 10,6 5.0 2,3 23 p 30 e
Malta 36,8 6,3 32,7 52 34 13,4 08 p 23 p
Paizos Baixos 37,9 3,3 36,0 46 8,7 2,7 17 p 15,8
Austria 42,8 50 272 85 54 9,1 0,2 p 39 p
Polénia 441 6,7 25,8 15,0 45 19 0,1 p 31 e
Portugal 46,2 7.5 7.9 5,1 6,8 5.8 00 p 5,7
Romania 50,6 43 26,9 11,9 40 0,7 0,1 p 27
Ezlovenia B4 p 48 p 343 p 75 p 5003 6,7 p 0,1 p 47
Eslovagquia 40,5 a4 32,3 10,3 74 a0 0,2 p 3,1
Finlandia 41,5 24 23,2 10,3 0,1 6,5 28 p a8
Suecia 439 p 0,8 p 284 p 10lp B89 o 57 p 14 p 37 p
Zona eurg 33 o 5.9 o 300 o i8p 66D 63 o 13 D 7.4
UE-27 39.8 p 56 p 297 p 83 p 69 p 39 p L3 p 7.0
{*) n.a.c.: altres no coberts (p) : dades provisionals (e): estimacia

Font: Eurostat.

Quadrel.20
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ce e e e e

PRESTACIONS SOCIALS PER GRUP DE FUNCIONS. any 2021 (p}

[en % sobre el total de prestacions)

UE-27

Supervivencia
5, 3%

il

Familia, infanci
7.9% ]

ESPANYA

Vellesa
38,4%

Familia, infanci Malaltiz, cuidats de
5, 5% salut
28,5%

p: Dades provisionals
Font: Eurostat. Elaboracio propia

Graficl.11
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1.3. ECONOMIA ESPANYOLA
1.3.1. Producte interior brut (PIB)

L'economia espanyola ha tancat I'any 2023 amb un creixement mitja anual del 2,5 %, segons les xifres de la Comptabilitat
Nacional Trimestral (CN'TR), publicades per I'INE, un avang significativament superior al registrat a la zona euro (0,4
%), com es pot observar en el Quadre 1.21 i en el Grafic 1.12.

PIB TRIMESTRAL. TAXES DE VARIACIO INTERANUAL, 2022-2023

Wolum encadenat referéncia 2015, ajustat d'estacionalitat i calendari

2022 2023
2022 2023
| noom | noom
Espanya 5,8 2.5 58 7,2 54 38 41 20 1% 20
Zona euro 34 0,4 56 42 26 18 12 06 01 02

Font: INE {Comptabilitat Nacional Trimestral d'Espanya) i Eurostat. Elaboracio propia.

Quadre 1.21
EVOLUCIO TRIMESTRAL DEL PIB pm* A ESPANYA | ZONA EURO
B
200 - Taxes de variacid interanual, 2019-2023
15,0 +
10,00
50
0,0
-5,0
-10,0
-15,0 -
-20,0
-25,0 -
| ||||||||N' I|II|III|I‘\|r | ||||||||N' I|II|III|I‘\|r |||||||||N'
2019 2020 2021 2022 2023
e E S0y & i 7 ONE EUFD
* producte interior brut a preus de mercat.
Font: INE (Comptabilitat Nacional Trimestrald' Espanya) i Eurostat. Elaboracio propia
Grafic 1.12
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1.3.1.1. El PIB desde el costat de |la demanda

La demanda nacional ha tingut una contribucié positiva d'1,7 punts percentuals al creixement del PIB en 2023, enfront
de l'aportacio de 2,9 punts de l'any anterior, amb una desacceleracio tant del consum com de la inversid, com es recull en
el Quadre 1.22.

EVOLUCIO TRIMESTRAL DEL PIB pm - COMPOMNENTS DE LA DEMANDA, 2022-2023
Dades corregides d'efectes estacionals i de calendari

Yolum encadenat referéncia 2015

Taxes de variacio interanuals

2022 2023

OPERACIONS 2022 2025

I 11 v I 11 v
Despeses en consum final 34 23 47 31 37 20 24 25 15 29
- De les llars 48 18 68 50 54 22 2,6 1.7 04 23
- De les I1SFLEHY 02 22 20 -06 05 15 11 35 35 28
- De les an pp ™ 02 38 00 -1,7 06 16 19 46 46 44
Formacido bruta de capital fix 24 06 28 31 40 -04 -0,2 13 -01 16
- Béns d'equip 1% -18 39 08 49 -20 44 -18 -20 12
- Construccio 26 22 1,1 43 37 12 31 36 11 13
- Prod. prop. Intel-lectual 38 -0,3 74 52 48 -1% -28 -08B -04 30
Variacié d'existéncies "’ -0,2 -02 06 01 -06 -07 05 -03 02 -04
Demanda nacional '’ 29 L7 49 31 30 07 13 19 14 21
Exportacia de béns i servicis 154 24 180 219 129 B7 9,7 oo -11 12
Importacio de béns 1 servicis 71 0,3 122 98 65 01 46 -03 -25 1,7
Demanda exterior neta ' 2% 08 19 41 23 31 27 02 06 00
PIB a preus de mercat 58 25 &8 7.2 54 38 4,1 20 19 20
% ISFLSH: Institucions sense fi de lucre al servici de les llars “ a8 PP: Administracions Publiques

:"Apnrtac'ufu al creixement del PIB a preus de mercat

Font: INE (Comptabilitat Nacional Trimestral d'Espanya).

Quadre 1.22
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La despesa en consum final de les llars ha registrat un
augment de 1'1,8 % en el conjunt de I'any 2023, amb una
acceleraci6 en els ultims mesos de I'any, en qué ha assolit
una variacié interanual del 2,3 % (Quadre 1.22 i Grafic
1.13).

EVOLUCIO DELS COMPONENTS DE LA DEMANDA INTERNA

% 2019-2023
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e CONSUM == Irversic === P|B pm

Font: INE (Comptabilitat Nacional Trimestrald'Espanya). Elaborado propia.

Grafic 1.13

Per la seua banda, la despesa en consum final de les
administracions publiques ha augmentat un 3,8 % de
mitjana anual, registrant taxes de variacié interanuals
clevades durant els tres dltims trimestres, com es pot
observar en el Quadre 1.22 i el Grafic 1.14. En la segona
meitat de l'any, les taxes de variacié intertrimestrals s'han
anat desaccelerant, amb un augment de I'1,7 % i de I'1,5 %
en el tercer i quart trimestre, respectivament.

EVOLUCIO DELS COMPOMNENTS DE DESPESES EN CONSUM FINAL

2019-2023
%
300 Taxes de variaci6 interanual
20,0 4
10,0 1
0,0 |
-10,0 1
=200 |
-30,0
I|II‘III|N I‘II|III‘N I|II‘III|N I‘II‘III‘N I|II|III|N’
2018 2020 2021 2022 2023
=t Llars = ISFLSH e AAPP.
Font: INE (C Nacional Tri Espanya). Elaboradé propia.
Grafic 1.14

La variaciéo d'existencies ha tingut una aportacid
negativa al creixement de dues deécimes, similar a la de
I'any anterior.

Per la seua banda, la formacio bruta de capital fix ha
registrat un augment del 0,6 % en el conjunt de 2023,
enfront del 2,4 % de 2022. Per components, la inversi6 en
construccié s'ha amb una
desacceleracio en el segon semestre, i la inversid en béns
d'equip ha caigut un 1,8 %, encara que ha finalitzat I'any
amb una taxa de variaci6 interanual positiva de 1'1,2 %,
com es pot apreciar en el Quadre 1.22 i el Grafic 1.15. Per
la seua banda, la despesa en els productes de la propietat
intel-lectual ha retrocedit un 0,3 %, enfront de l'augment
del 3,8 % de I'any anterior.

incrementat un 2,2 %,

EVOLUCIO DELS COMPONENTS DE LA INVERSIO

% 2019-2023

Taxes de variacié interanual

1 ‘ n ‘ III|N’
2023

1 ‘ n | III|N’
2022

1 | n | m ‘ v
2021

1 | n ‘ m ‘ v
2020

1 ‘ n ‘ m | L'
019

s Inwersid Formacio bruta de Capital fk == BENSO'BQUID e CONSLrUCEID

Font: INE {Comprbilitat Nacional Trim estrald Espanya). Elaboracis propia.

Grafic 1.15

L'any 2023 es tanca amb una contribucié positiva de la
demanda externa neta al creixement mitja del PIB de
0,9 punts percentuals, dos punts menys que en 2022, a
causa d'un augment del 2,4 % de les exportacions de béns
i serveis i del 0,3 % de les importacions.

I. PANORAMA ECONOMIC
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1.3.1.1. El PIB des del costat de |'oferta

Des de la perspectiva de l'oferta, les activitats productives han tingut un comportament desigual en 2023, com es pot
observar en el Quadre 1.23.

L'agricultura, la ramaderia, la silvicultura i la pesca han caigut un 1,9 %, enfront del fort descens del 19,8 % de 2022. Al llarg
de l’any, s’han registrat taxes de variaci6 interanual negatives en els dos primers trimestres, com s’aprecia en el Grafic 1.16.

Per contra, la induastria ha registrat un augment mitja anual de 1’1,9 %, amb una evoluci6 irregular al llarg de ’any, amb un
avang del 4,3 % en el primer trimestre i del 0,5 % en el tercer trimestre. Per la seua banda, la indastria manufacturera ha
crescut un 3,3 %, finalitzant ’any amb un avang del 3 %.

La construccié ha crescut un 1,9 % en el conjunt de 2023 (3,2 % en 2022), amb taxes de variacid positives durant tot ’any.

El principal augment sectorial s’ha produit en els serveis. En el conjunt de I’any, el sector serveis ha crescut un 3,2 %.
Destaquen els increments en altres serveis (9 %), activitats financeres (6,1 %) i informaci6 i comunicacions (5,6 %), mentre
que la branca de comerg, transport i hostaleria ha registrat un augment mitja anual del 4,7 %, P’activitat publica —educaci6 i
sanitat— un 3 %, i les activitats professionals un 1,8 %. Per la seua banda, les activitats immobiliaries han presentat taxes de
variaci6 interanual negatives (-2,5 %).

EVOLUCIO DELS COMPONENTS DE L'OFERTA 2019-2023

% Taxes de variacio interanual

20,0
10,0
0,0

-10,0

-20,0

-40,0

||||‘|||‘n.r |‘|||||||w |‘|||||||w |‘||‘|||‘n.r ||||‘|||‘n.r

2019 2020 2021 2022 2023

g PIB pm sl ApTic., ramaderiai pesca  sede Industria ssessConstrucCio s Savels

Fant: INE (Comptabilitat Nacional Trimestrald'Espanya).

Grafic 1.16
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EVOLUCIO TRIMESTRAL DEL PIB pmm - COMPONENTS DE L'OFERTA, 2022-2023

Volum encadenat referéncia 2015

Taxes de variacid interanuals

2022 2023

OPERACIONS 2022 2023
| 1 11 v 1| 1l I
Agric., ramad., silvic. i pesca -19.8 -19 -12,2 -20,7 -269 -19.3 71 -22 16 0,3
Indistria 26 19 16 36 32 1B 43 10 05 1%
Inddstrig manufacturera 45 3.3 65 60 31 24 51 22 29 30
Construccio 32 19 06 48 47 27 32 19 08 11
Servicis B0 3,2 90 95 76 59 4 2% 26 24

i f il il il il i i i

- Comerg, transporti hostaleria. 16,5 4,7 188 225 150 99 B7 40 32 30

- Informacic i comunicacions 9.6 56 11,0 100 99 75 54 5% 56 53
- Act.Financeresiassegurances 30 6,1 0 38 52 21 50 64 102 27
- Act. Immobilizries 44  -25 6% 44 34 28 04 -24 -38 -36
- Act. Professionals BB 18 109 100 BS 58 37 20 05 0,9
- Adm. Fublica, sanitati educ. -0,2 30 -09 -17 -03 20 25 29 30 37
- Altres serveis 142 580 153 166 131 11,7 121 63 87 &9
Impostos nets s/ productes 42 -02 B2 61 26 -07 0o -1, 03 09
PIB a preus de mercat 58 25 68 72 54 38 41 20 19 2.0

PIB pm:”: producte interior brut a preus de mercat.

Font: INE (Comptabilitat Nacional Trimestral d'Espanya).

Quadre 1.23

I. PANORAMA ECONOMIC PN




50

SESCV

Comité Economic i Social

1.3.2. Mercat de treball

La poblacio6 activa ha augmentat un 2,1 % en 2023, enfront de 'increment del 0,9 % de I’any anterior, com es pot
observar en el Quadre 1.24. La taxa d’activitat mitjana s’ha elevat quatre décimes, fins a situar-se en el 59 %.

En el quart trimestre, la taxa d’activitat femenina s’ha situat en el 54,6 %, huit décimes per damunt del seu nivell de

finals de 2022; la masculina també ha mostrat un augment, de dues décimes, en aquest mateix periode. En el conjunt de

P’any, la taxa d’activitat de les dones ha pujat fins al 54,4 %, sis décimes per damunt de la registrada un any abans, mentre

que entre els homes passava del 63,7 % de 2022 al 63,8 % en 2023, reduint-se aixi el diferencial entre ambdos.

Per edats, tots dos grups han registrat un augment en les seues taxes d’activitat respecte a I’any anterior, passant del 36,6

% al 37,2 % entre la poblacié més jove, i del 29,3 % al 30,1 % entre la poblaci6 de 55 anys en avant.

EVOLUCIO DE POBLACIO ACTIVA | TAXA D'ACTIVITAT A ESPANYA, 2022-2023

2022 2023
2022 2023

ITr NTr WTr WNTr ITr HOTr ITr IWTr
::E::E:EEZI::QE 09 21 17 07 03 09 L4 L8 25 25
Taxes d'activitat 58.6 50,0 585 G5B7 5890 585 586 59,0 504 50,0
- Entre 161 B4 anys 75,3 75,9 751 754 756 752 753 758 784 760

- Per sexes:
* Homes 63,7 63,8 63,5 63,7 64,2 B35 63,2 63,9 644 63,7
* Dones 55,8 544 538 540 538 538 542 543 547 546

- Per edats:
* Menors de 25 anys 36,6 37,2 348 373 39,1 352 349 3% 405 364
* De5S5anysdaraenavant 29,3 30,1 201 293 204 294 298 300 304 304

Font: INE (Enquesta de Poblacio Activa). Elaboracio propia

Quadre 1.24

La poblacié ocupada ha crescut en 615.000 persones,
cosa que representa un augment del 3 % (3,1 % en 2022).
Aquesta evolucié de 'ocupacidé ha permés un increment
de la taxa d’ocupacio fins al 66,3 %, 0,8 punts percentuals
per damunt de la de 2022, com es recull en el Quadre
1.25. Al llarg de lany,
d’ocupacio, finalitzant amb un increment interanual del
3,8 %.

s’ha accelerat la generacio

[’ocupacié ha experimentat un augment en tots els
sectors productius excepte en l’agricultura, amb un
descens del 4,2 %, superior a la caiguda de I’any anterior
(3,5 %). El creixement més gran s’ha registrat en els
serveis (3,8 %), seguits de la construccid (3 %) i de la
industria (0,8 %).

Per situaci6 professional, les persones assalariades han
registrat, en el quart trimestre, un increment interanual del
3,8 %, i del 3,4 % en el conjunt de ’any, mentre que les no
assalariades han crescut un 3,9 % en 'iltim trimestre i un
0,9 % de mitjana anual.

Per tipus de contracte, s’ha produit un increment
interanual de les persones assalariades amb contracte
indefinit, que s’ha moderat en els ultims mesos, mentre
que les amb contracte temporal han descendit fins a un
4,5 % en el quart trimestre. LLa taxa de variaci6 interanual
de les persones assalariades temporals s’ha situat en el
-16,4 % en 2023, enfront del -12,6 % en 2022. La ratio de
temporalitat s’ha reduit fins al 17,1 %, prop de quatre
punts per davall de la de I’any anterior.
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EVOLUCIO DE L'OCUPACIO A ESPANYA, 2022-2023
Taxes de variacio interanuals

2022 2023
2022 2023
ITr ITr INTr IVTr ITr HTr INTr IVTr
Pobl. Ccupada 31 3.0 46 40 26 14 18 29 35 38
- Persexes
* Homes 29 24 32 35 31 14 12 26 25 3.2
* Dones 3,3 38 53 47 20 14 25 32 47 46
- Per duracid jornada:
Jornada completa 3.5 3,2 51 55 38 24 22 32 37 39
* Homes 29 23 53 45 40 24 11 25 24 33
* Dones 44 45 4% g7 35 14 36 41 565 48
Jornada parcial 0,6 15 52 13 -24 1% 0,1 10 21 351
* Homes 3,6 28 36 47 17 1.7 25 32 40 17
* Dones 04 11 57 02 -37 -07 -10 03 14 37
- Assalariats 3.8 34 51 482 2% 23 25 32 41 38
* Per duracid contracte:
Indefinits 9,2 87 45 B7 110 126 119 98 79 56
Temporals -12,6 -164 70 -8 -202 -277 -269 -19,8 -110 -45
- Mo assalariats 03 09 1,7 00 0% -37 -1 12 01 39
Ccupacic per branques d'activitat
- Agricultura -35 42 3,7 -27 -43 -103 96 -50 -37 23
- Inddstria 26 0.8 21 42 30 13 35 -12 05 10
- Construccio 2,3 3,0 43 10 27 12 -14 16 37 B3
- Serveis 3,6 3.8 51 47 28 21 24 42 44 4D
De mercat 41 44 g0 57 28 20 21 53 55 45
De no mercat (&) 27 24 31 24 29 22 32 17 18 30
PRO MEMORIA. NIVELLS [%)
Taxa d'ocupacio (b) 65,5 66,3 4,7 659 659 654 65,2 670 673 670

Ritio d'assalaritzacié  B46 849 843 B45 247 8459 848 848 852 B49
Ritio de temporalitat (¢} 21,2 17,1 242 223 202 179 173 173 17,3 165
Ritio de parcialitat (d) 135 13,3 140 138 12,8 136 13,7 135 126 135

(a) Gerveis de no mercat engloben el sector de I'&dministracio Plblica | Defensa, Seguretat
Social Obligatoria, Educacio, | Activitats Sanitaries 1 Servicis Socials. La resta de servicis
integra els serveis de mercat.

{b) Poblacio de 16 a 64 anys.

(c) En percentatge de persones assalariades.
(d) En percentatge de persones oCupades.
Font: INE (Enquesta de Poblacio Activa). Elaboracio propia

Quadre 1.25
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La desocupacié ha disminuit en el conjunt de ’any un 4,6 %, per davall de la caiguda registrada I’any anterior (11,4 %)
(Quadre 1.26). En termes absoluts, la desocupacié s’ha situat en 2.894.000 persones en 2023, amb un descens de
130.600 persones respecte a ’any anterior, de les quals el 50 % son dones. La taxa d’atur ha descendit fins al 12,1 %, huit
décimes per davall de la registrada ’any precedent.

La taxa d’atur de les dones ha baixat un punt percentual, situant-se en el 13,8 %, mentre que entre els homes ho ha fet set
décimes, reduint-se fins al 10,6 %, en termes mitjans.

Per la seua banda, el nombre de persones aturades de llarga duraci6 representava el 40,5 % del total de la poblacid
aturada (45 % en 2022). Per sexes, entre els homes aquest percentatge s’ha situat en el 39,5 % (42,6 % I’any anterior),
mentre que entre les dones ha arribat al 41,4 %, 5,5 punts menys que en 2022.

EVOLUCIO DE POBLACIO DESOCUPADA | DE TAXA D'ATUR A ESPANYA, 2022-2023

2022 2023
2022 2023
| Tr T WTr IVTr 1Tr HTr ITr IVTr
Pobla. desocupada
[taxes variacio -11.4 -4.6 -131 -176 -128 -26 -1.5 -5,4 -4,2 -64
interanual)
Taxa d'atur 12,9 121 13,7 125 127 129 133 116 118 118
- Per sexes:
* Homes 11,3 10,6 120 110 10,7 115 116 102 105 103
* Dones 14,8 13,8 154 142 148 146 15,1 13,2 136 154
- Per edats:
* Menors de 25 anys 9.8 28,5 30,2 285 31,0 2953 300 279 278 28B4
* DeSS5anysd'araena 114 11,1 12,5 11,7 105 11,1 118 110 108 10,7
Atur de llarga duracio
- Incidéencia (a): 45,0 40,5 47,4 47,8 422 424 41,7 404 39,7 403

@) Pes en el total de persones aturades que porten mes d'un any en eixa situacio.

Font: INE (Enquesta de Poblacio Activa). Elaboracio propia

Quadre 1.26
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1.3.3. Tipus d'interés

Els tipus d’interés aplicables a les operacions principals de financament de ’Eurosistema s’han elevat al llarg de
2023, i han passat del 2,50 % del mes de gener fins a la pujada aprovada al setembre, del 4,50 %, tipus que s’ha mantingut

fins a finalitzar ’any (Grafic 1.17).

EVOLUCIO DELS TIPUS D'INTERES, 2022 - 2023

2022 2023

-0,8
GerlFEI::I‘I\.I'Iar'|1ﬂ||:1|'|l"u'la||Jur1|Jul|1ﬂ|,=,r SEt|Oct|ND4EB‘ E‘F{FEE}|ME Abr|Ma4Jun|JullAgD|Set|Oct|Nm|

=pe (peracions principals de financament
sl EUribor a 12 mesos
Mercat Secundari. Bonsi obligacionsdel'Estat a 10 anys

Font: Banc d'Espanya. Butlleti estadistic.

Grafic 1.17

L’evolucio dels tipus oficials del BCE s’ha traslladat als tipus d’interés dels mercats monetaris, com es pot observar en el
Quadre 1.27.

Pel que fa als tipus d’interés a llarg termini, analitzats a través del deute public a deu anys, al desembre han assolit el
2,88 %, un percentatge inferior al registrat un any abans (3,53 %). L.a mitjana anual s’ha situat en el 3,45 % (2,30 % en

2022).
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TIPUS D'INTERES - 2023

Percentatges
EURIBOR Mercat .
Subhasta BCE Secundari
semanal Deute
A un mes Aunany 310 anys
Desembre 2022 2,50 1,884 3,291 3,53
Any 2023
Gener 2,50 2,177 3,413 3,22
Febrer 3,00 2,478 3,725 3,58
Marg 3,50 2,915 3,622 3,36
Abril 3,50 3,052 3,880 3,42
Mai 3,75 3,211 3,939 3,30
luny 4,00 3,399 4134 3,36
Juliol 4,00 3,578 4,064 3,48
Agost 4,25 3,637 4102 3,55
Setembre 4,50 3,847 4,228 3,96
Octubre 450 3,876 4,052 3,86
Movembre 4,50 3,868 3,926 3,43
Desembre 450 3,845 3513 288

Font: Banc d'Espanya.

Quadre 1.27
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1.3.4. Inflacié

La inflaci6 a Espanya, mesurada a través de I'index
general de preus de consum (IPPC), ha acabat I’any
2023 en el 3,1 % (5,7 % en 2022). Com es pot observar
en el Grafic 1.18, els preus han registrat taxes de variacid
positives durant tots els mesos de l’any, amb una
moderacio respecte als nivells assolits ’any anterior.

IPC GENERAL | INFLACIO SUBJACENT. ESPANYA, 2022-2023

Taxes de variacié interanuals

00 -

Feb|
G

Font: INE. Elaboracit propia.

Mai| Jun | Jul MD‘S& Nov| MEV‘AH Mail Jun | Jul Agn‘

Oct Feh| Set|Oct|Nov
Gi
2022 2023

—a—General —a—Subjacent

Mar‘Ab(

Grafic 1.18

La inflacié subjacent, que exclou els elements més
volatils (els aliments no elaborats i els productes
energetics), s’ha situat, a finals d’any, en el 3,8 %, 3,2
punts per davall de la registrada al desembre de 2022. La
inflacio subjacent s’ha mantingut per damunt de 'index
general durant tot ’any, amb un diferencial de set
decimes en el mes de desembre, el menor de tot ’any.

La mitjana anual ha sigut del 3,5 % (8,4 % en 2022), com
es pot observar en el Grafic 1.19.

IPC GENERAL. MITJIANES ANUALS. ESPANYA, 2014-2023

%
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Font: INE.
Grafic 1.19

Els preus dels productes energétics han tancat 2023
amb una taxa de variaci6 interanual negativa del -6,4 %,
enfront del -6,9 % de l’any anterior (Grafic 1.20).

Els preus dels aliments han augmentat en 2023 en menor
mesura que l’any anterior, tant per la moderaci6 de
Iincrement del component d’alimentaci6 elaborada, que
s’ha situat en un 6,9 % (19,2 % lany precedent), com
pels preus de I’alimentacié no elaborada, que han crescut
un 7,9 % (11,4 % en 2022).

Pel que fa als preus dels serveis, un dels grups amb més
pes dins de 'IPC, han finalitzat I’any amb una variacio
del 4,1 %, similar a la de DPany anterior.
Els preus dels béns industrials no energétics (BINE)
han mostrat un creixement interanual de I’1,3 %, enfront

del 5,4 % de ’any anterior.
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EVOLUCIO IPC PER AGRUPACIONS DE DESPESES

tint I, Desemk

Taxes decrei 2022-2023

Alimentacio elaborada

Alimentacio no elaborada

Canjunt no alimentari

Prod. industrials no energatics

Productes energétics

Serveis(senselloguers)

Inflacié Subjacent

INDEX GENERAL

Font: INE. Elaboracio prapia.

Grafic 1.20

La taxa de variacid anual de l'index de preus de
consum harmonitzat (IPCA), en el mes de desembre,
s’ha situat en el 3,3 % enfront del 2,9 % de la zona euro
(Grafic 1.21), és a dir, un diferencial, en aquest cas, a
favor d’Espanya de més de tres punts. En mitjana anual,
el percentatge de variacid de I'IPCA ha sigut del 3,4 % a
Espanya i del 5,5 % a la zona euro.

INDEXS HARMONITZATS DE PREUS AL CONSUM ESPANYA | ZONA
EURO, 2023

Taxes de variacioé interanuals
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Font: Eurostat. Elaboradio propia.

Grafic 1.21
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Per grups de despesa, destaca I'increment dels preus
dels aliments i les begudes no alcoholiques, amb un 8,6
%; seguit dels restaurants i hotels, amb un 5,5 %; el
transport i altres béns i serveis, amb un 3,9 %, i les
begudes alcoholiques i el tabac, amb un 3,4 %. Per davall
de la mitjana s’han situat les comunicacions i I’oci i la
cultura, amb un 3,1 %; I’ensenyament, amb un 3 %; la
sanitat, amb un 2,2 %; els mobles i els articles per a la llar,
amb un 2 %, i el vestit i el cal¢at, amb un 1,6 % (Grafic
1.22). Per la seua banda, els preus han caigut en
I’habitatge, I’aigua, Pelectricitat i el gas, amb un descens
del 5,9 %.

EVOLUCIO DE L'IPC PER GRUPS DE DESPESES

Taxes de variacid interanual, Desembre 2023

Aliments | begudes no alcohbligues
Begudesalcohaliguesi tabac
Vestiticalgat

Habitstge, aigus, electricitat, gas
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Comunicacions
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Altres béns | sarvicis

{NDEX GENERAL

I d
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Font: INE. Elaboracio propia

Grafic 1.22
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Finalment, el Quadre 1.28 recull la repercussio sobre I’index general dels diferents grups. El grup dels aliments i
les begudes no alcohdliques ha representat, com es pot calcular, el 46 % de 'augment de 'IPC en 2023.

REPERCUSSIO PER GRUPS SOBRE L'IPC, 2022-2023

2022 2023 Dif. 23/22
1. Aliments i begudes no alcoholiques 3,547 1,429 -2,118
2. Begudes alcoholiques i tabac 0,223 0,136 -0,087
3. Vestit i calgat 0,109 0,062 -0,047
4. Habitatge, aigua, electricitat, gas -0,639 -0,742 -0,103
5. Parament 0,492 0,115 -0,377
. Medicina 0,044 0,132 0,088
7. Transport 0,434 0,539 0,105
B. Comunicacions -0,067 0,101 0,168
9. Oci i cultura 0,242 0,242 0,000
10. Ensenyanca 0,022 0,059 0,037
11. Restaurants i hotels 1,017 0,729 -0,288
12. Altres béns i servelis 0,282 0,300 0,018
index general 5,700 3,100 -2,600

Font: INE. Elaboracio propia.

Quadre 1.28
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1.3.5. Balanga de pagaments

En 2023, les operacions corrents i de capital entre residents i no residents han registrat una capacitat de financament
de ’economia espanyola enfront de ’exterior de 54.120 milions d’euros, superior als 20.750 milions de I’any
anterior. La balanc¢a per compte corrent ha presentat un superavit acumulat de 38.183 milions d’euros (2,61 % del
PIB), amb un increment del 363,3 % respecte a 2022.

Els intercanvis de mercaderies han generat un deficit comercial de 32.743 milions d’euros, peré amb una reducciod
interanual del 44,7 %.

CAPACITAT DE FINANCAMENT D'ESPANYA ENFRONT DE L'EXTERIOR, 2022-2023

2022p 2023p Var. 22-23

m % =/PIB m % =/PIB m %

Compte Corrent 8.241 0,61 38.183 2,61 20,942 363.3
Bal. Comercial -59.187 -4.40 -32.743 -2,24 26.444 -44 7
Bal. Serveis 75.502 561 93.203 6,37 17.701 234
Turisme 4B.403 3.60 59.759 4,09 11.356 23,5
Altres 27.099 2,01 33444 2,19 £.345 234
Bal. Rendes Primaries 6.397 0,48 -5 226 0,63 -15.623 -244 3
Bal. Rendes Secundaries -14.471 =107 -13.051 -0,89 1.420 -0 8
Compte de Capital 12,509 0,93 15.937 109 3.428 274
Total 20.750 1.54 54.120 3,70 33.370 160.8

m: milions d'euros p: dades provisionals

Font: INE i Banc d'Espanya. Butlleti estadistic. Elaboracio propia

Quadre 1.29
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BALANCES COMPTE CORRENT | DE CAPITAL. ESPANYA 2014-2023p
%
4,00 - Percentatges sobre el PIB pm
3,50 +
3,00
2,50 -
2,00
1,50 +
1,00 -
0,50 -
0,00 r . : T T T T T T !
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021p 2022p 2023p
g Compte Corrent e Compte deC gpital e, TN
p: Dada provisional.
Font: INE i Banc d'Espanya. Butlieti estadistic. Elaborado propia

Grafic 1.23
La taxa de cobertura de béns s’ha situat en el 90,4 % en 2023, amb un increment de sis punts respecte a ’any anterior

(Grafic 1.24). Com es recull amb més detall en el Capitol 3 d’aquesta Memoria, el descens de les importacions (-7,6 %),
superior al de les exportacions (-1 %), ha donat lloc a aquest augment de la taxa de cobertura.

TAXA DE COBERTURA DE BENS

Espanya, 2014-2022p

34,1:! T T T T T T T T T 1
2014 2015 2016 2017 2018 2015 2020 2021 2022 2023p

p: Dada provisional

Grafic 1.24
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La balanca de serveis ha augmentat el seu superavit fins als 93.203 milions d’euros, un 23,4 % superior al
comptabilitzat en 2022, elevant el seu percentatge sobre el PIB fins al 6,37 %. Els ingressos per turisme han crescut un
22,9 %, situant-se en 85.086 milions d’euros, mentre que els pagaments per turisme ho han fet en un 22,5 %. Els serveis
no turistics han registrat un superavit superior al de I’any anterior, amb 33.444 milions, enfront dels 27.099 milions de

2022, i un augment del 23,4 %.

Els intercanvis amb ’exterior de béns i serveis conjuntament han generat, en 2023, un superavit de 60.460 milions

d’euros, superior en un 270,6 % al registrat en 2022.

La balanga de rendes primaries ha comptabilitzat un déficit de 9.226 milions d’euros, enfront del superavit de 6.397
registrat ’any anterior. Per la seua banda, la balan¢a de rendes secundaries, el principal component de la qual sén les
remeses d’immigrants, ha registrat en 2023 un deficit de 13.051 milions d’euros (14.471 milions en 2022), com queda

reflectit en el Grafic 1.25.

COMPOMNENTS DE LA BALANCA PER COMPTE CORRENT
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Font: INE i Banc d'Espanya. Butlleti estadistic. Elaboraco propia
Grafic 1.25

............. I. PANORAMA ECONOMIC

.............



_ESCV

Comité Economic i Social

La balanga de capital ha generat un superavit de 15.937 milions d’euros, incrementant la seua representacié sobre el
PIB fins a I’'1,1 %.

El tipus de canvi de I’euro ha tingut un comportament dispar en 2023 respecte a les monedes dels principals paisos
amb qué Espanya manté relacions comercials, com es pot observar en el Quadre 1.30.

Aixi, al desembre de 2023, I’euro cotitzava a 1,090 dolars, per damunt de la cotitzaci6 de comeng¢ament d’any (1,2 %) i
un 3,5 % superior a la mitjana de I’any precedent.

Pel que fa al ien japonés, a la fi de 2023, I’euro cotitzava a 157,21 iens, per damunt del valor registrat a comengament
d’any (140,54 iens) i de la mitjana de 2022 (138,03 iens).

D’altra banda, respecte a la lliura esterlina, al desembre, la cotitzacid de I’euro era de 0,862 lliures, enfront de les 0,882
lliures del mes de gener i de les 0,853 lliures de mitjana de 2022.

TIPUS DE CANVI DE LES PRINCIPALS MOMNEDES NO INTEGRANTS
DE L'EURC ENFRONT DE L'EURQ, 2019-2023

Dolar len japonés LI'||_|r_a Franco suis torona
ELA. esterlina danesa

Mitjana 2019 1,120 122,01 0,878 1,112 747
Mitjana 2020 1,142 121,85 0,B90 1,071 7.45
Mitjana 2021 1,183 129,88 0,860 1,081 744
Mitjana 2022 1,053 138,03 0,B53 1,005 7.44
Mitjana 2023 1,082 151,54 0,870 0,972 745
2022 Desembre 1,059 142,82 0,870 0,987 744

2023 Gener 1,077 140,54 0,282 0,396 7,44
Febrer 1,072 142,38 0,BE6 0,391 7.44

Marg 1,071 143,01 0,282 0,391 7,45

Abril 1,007 146,51 0,BE1 0,385 7.45

Mai 1,087 148,53 0,870 0,975 745

Juny 1,084 153,15 0,852 0,976 7,45

Juliol 1,106 155,54 0,859 0,966 745

Agost 1,001 157,96 0,850 0,959 7,45

Setembre 1,068 157,80 0,862 0,960 746

Octubre 1,056 158,04 0,268 0,355 7,46

Novembre 1,081 161,84 0,870 0,863 746

Desembre 1,080 157,21 0,862 0,944 746

Font: Banc d'Espanya. Butlleti estadistic

Quadre 1.29
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1.3.6. Sector public

El deficit de les administracions publiques en el seu
conjunt s’ha reduit, en 2023, fins als 53.556 milions d’euros,
cosa que suposa un 3,66 % del PIB, inclosa I’ajuda
financera, com es pot observar en el Quadre 1.31, amb un
descens de més de 10.000 milionsidel 16 % respecte a ’any
anterior. Excloent I’ajuda financera, el déficit s’ha situat en
el 3,65 % del PIB.

I’Administracié central ha tancat ’exercici amb un
deficitde 30.828 milions (2,11 % del PIB),un 25,1 % menys
que en 2022 i una reducci6 de quasi un punt percentual del
PIB.

Els fons de la Seguretat Social han situat el seu déficit en
8.211 milions, cosa que representa un 0,56 % del PIB,
superior al 0,44 % de P’any anterior. En 2023 hi ha hagut
diverses disposicions que han incidit en aquest resultat,
entre les quals cal destacar: la revaloraci6 de les pensions,
d’un 8,5 % amb caracter general i d’un 15 % en el cas de les
pensions no contributives, i 'increment de les prestacions
concedides per’'Ingrés Minim Vital.

DEFICIT PUBLIC, 2022-2023
En percentatge del PIB

Les comunitats autonomes han registrat un deéficit de
13.254 milions, equivalent al 0,91 % del PIB, enfront del
deficit de I’1,12 % de l'any precedent, amb una reduccio
interanual del 12,5 %, deguda en gran part als recursos
rebuts a través del sistema de financament.

Les entitats locals han comptabilitzat un déficit de
1.263 milions, cosa que representa un 0,09 % del PIB,
amb una reduccio6 del 18,3 % i de 282 milions, enfront del
0,11 % de desequilibri de 2022. Aquesta disminucio del
deficit ha sigut conseqiiéncia del resultat net positiu de la
liquidacié definitiva del sistema de finangament de 2021,
que els va reportar 642 milions, a més de la transferéncia
rebuda de I’Estat per a cobrir el seu saldo negatiu de
2020, per import de 1.586 milions.

2022 2023
Administracions Publiques -4.73 -3.66
- ddministracio central -3,06 -2,11
- Comunitats auttnomes -1,12 -0,91
- Corparacions locals -0,11 -0,09
- Fons de Seguretat Social -0,44 -0,.56

Font: Ministeri d'Hisenda.

Quadre 1.30
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En termes de caixa, I’any 2023 ha finalitzat amb un deficit de 39.655 milions d’euros, enfront del deficit de 43.863
milions obtingut ’any anterior, cosa que representa una disminucié de més de 4.200 milions (un 9,6 % menys en termes
relatius), com es pot observar en el Quadre 1.32.

Els ingressos no financers de I’Estat, en termes de caixa, s’han situat en 193.935 milions d’euros, cosa que suposa un
descens del 3,7 % respecte als de 'any anterior. Incloent-hi els ingressos cedits als ens territorials (118.710 milions
d’euros), la recaptacio total acumulada de I’Estat ha assolit els 312.645 milions, un 5,2 % superior a la de 2022.

Els ingressos pels impostos en conjunt han augmentat un 6,5 % i, en concret, els procedents de 'IRPF un 9,9 % i
els de I'impost de societats un 9 %. Pel que fa a 'IVA, inclosa la participacié de les administracions territorials, els
ingressos han pujat un 1,6 %, i la recaptaci6 pels impostos especials, un 2,6 %.

OPERACIONS NO FINANCERES DE L'ESTAT EN TERMES DE CAIXA, 2022-2023

En milions d'euros

2022 2023 %WVar. 23/22
E € Total E ECas Total E: Total
stat coLL ota stat croLL ota stat ota
1. INGRESOS NO FINANCERS 201.309 95.502 157.211 153.935 118.710 311.645 -3,7 5.2
IMPOSTOS 155.731 595.502 255.633 153.483 118710 272.193 -3,9 6.5
Directes 56.096 51.057 147.153 100.071 €1.757 161.262 4,1 10,00
- IRPF 58.428 51.057 109.485 58.483 61757 120.280 0,1 9,9
- Zocietats 32.176 - 32176 35.060 - 35.060 3,0 3,0
- Moresidents 2554 - 2354 3.218 - 3.218 8,5 8,3
- Quota de drets passius 2032 - 2032 2117 - 2117 4,2 4,2
- Prod. i emmag. electricitat 128 - 128 250 - 250 126,6 1266
- Altres a7e - 378 503 - 503 1385 1389
Indirectes 63.635 44845 108480 53.412 56513 110.32% -16,1 17
- A 49520 32675 82535 40.304 43805 B3.50% -18,2 16
- Ezpecialz 8.054 12170 20224 7.450 13308 20.758 7,5 2,6
Alcohol i begudes derivades 600 306 506 290 528 818 51,7 8,7
Cervesa 158 183 241 137 204 341 -13.2 0,0
Productes intermedis 13 12 25 4 13 23 -68,2 -8,0
Labors del Tabac 2788 3854 6682 3.314 3.358 6712 18,89 0,4
Hidrocarburs 5.474 5510 11584 3.962 8.080 12052 -27,6 0,6
Electricitat -1.037 1.265 228 -BBZ 1.069 187 -143  -180
Carbo 52 - 58 34 - 34 -41,4 414
Envasos plastic no reutilitzables - - - 531 - 531 - -
- Imposats/ primes d'asseguranca 2.249 - 2.249 2.353 - 2.353 4,6 4.6
- Transitexteriorialtres 3.412 - 3.412 3.305 - 3.305 -3,1 -3,1
ALTRES INGRESS0S 41.578 - 41.578 40.452 - 40.452 -7 -7
- Taxesialtresingressos 5.370 - 5.370 13.067 - 13.067 39,5 39,5
- Tranzfer&ncies corrents 11.383 - 11.383 5.608 - 5.608 -15,6 -15,6
- Ingrez=zos patrimonizls B8.651 - B8.651 10.910 - 10.910 26,1 26,1
- Alienacid d'inversions 153 - 153 443 - 443 188,5 1885
- Transferencies de capital 11542 - 11542 6.418 - 6.418 -48,3 48,3
- Zensze classificar 79 - 79 E - E 52,4 524
2022 2023 HWar. 23,22
2. PAGAMENTS NO FINANCERS 245.172 233.550 4,7
PAGAMENTS CORRENTS 203.982 202.793 0.6
Perzonal 19.359 19.8971 2,9
Compres 7.043 E.064 -13,%
Intereszes 26.529 29.109 9,7
Transferéncies corrents 151.011 147 645 -2,2
PAGAMENTS CAPITAL 41.150 30.797 -25,2
Inversions reals 10.905 11.313 3,7
Transferéncies de capital 30.285 19.484 -35,7
3. SALDO DE CAIXA (3=1-2) -43.863 -39.655 -8,6
Font: IGAE
Quadre 1.31
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Pel que fa als pagaments no financers, aquests han
assolit els 233.590 milions d’euros, amb un descens del 4,7
% respecte a 2022. Les operacions corrents han ascendit a
202.793 milions d’euros, amb una disminuci6 del 0,6 %, 1
les operacions de capital han caigut un 25,2 %, xifrant-se en
30.797 milions.
Entre els pagaments corrents, la partida corresponent al
pagament d’interessos ha registrat un increment del 9,7 %,
elevant-se a 29.109 milions. Les compres han retrocedit un
13,9 %, situant-se en 6.064 milions d’euros, i els pagaments
de personal han assolit els 19.971 milions d’euros, un 2,9 %
superiors als de ’any 2022, mentre que les transferéncies
corrents s’han reduit un 2,2 %, amb una xifra de 147.649
milions. Pel que fa als pagaments de capital, les
transferéncies de capital han descendit un 35,7 %, amb
19.484 milions d’euros. D’altra banda, les inversions reals
s’han xifrat en 11.313 milions, amb un augment del 3,7 %.

""""""" I. PANORAMA ECONOMIC
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A la fi de 2023, el deute de les administracions
publiques s’ha elevat a 1,574 bilions d’euros (un 4,7 %
més que P’any anterior), la xifra més alta de tota la série
historica després de sumar 70.955 milions d’euros. No
obstant aixo, s’ha reduit al 107,7 % del PIB, 3,9 punts
menys que a la fi de 2022, gracies a 'impuls de P’activitat
economica.
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2Caracteristiques

generals

de I'Economia valenciana

El segon capitol d’aquesta primera part de la
Memoria socioeconomica descriu els trets generals
de [Iactivitat economica de la Comunitat
Valenciana I’any 2023. El capitol s’estructura en
diversos apartats, en els quals s’analitza I’evolucio
de ’economia valenciana en el periode considerat:
des del costat de la demanda, amb indicadors de
consum, inversio, despesa publica i demanda
externa, i des del costat de ’oferta, amb una analisi
dels sectors productius. A més, s’hi descriu
P’estructura empresarial de la nostra Comunitat,
tenint en compte la seua naturalesa juridica,

grandaria i activitat.

En aquest sentit, cal destacar alguns aspectes del contingut
d’aquest apartat, que es resumeixen a continuacio:

e[ ’economia de la Comunitat Valenciana ha moderat el
seu creixement en 2023, amb un repunt en els tltims
mesos de ’any i un augment del PIB superior a la
mitjana europea pero inferior a I’espanyola.

*Des del costat de la demanda, el consum de les llars
i la despesa publica han sigut els components que
més han contribuit al creixement economic, davant
d’una evolucié menys favorable de la inversié
privada. L.a demanda externa ha mostrat un menor
dinamisme que I’any precedent, en un context de
desacceleraci6 del comer¢ internacional. No obstant
aixo, s’ha assolit el segon maxim historic tant en
exportacions com en importacions de béns, amb un
augment del saldo comercial positiu, gracies al fet que
el descens de les exportacions ha sigut inferior al de les
importacions.

*Des del costat de I’oferta, el sector primari s’ha vist
afectat negativament per diversos factors, com ara
I’augment dels costos de produccio, les adversitats
climatiques —agreujades pels efectes del canvi climatic
— i els problemes estructurals del sector (grandaria de
les explotacions, relleu generacional, etc.). La
industria ha registrat un retrocés en el conjunt de
2023, amb una evolucio desigual de les seues
branques, destacant I’avang dels materials i equips
electronics, informatics 1 Optics, enfront del retrocés
dels sectors ceramic, de maquinaria i equip, i de cuir i
cal¢at. Per la seua banda, els indicadors de la
construccio han presentat un comportament
heterogeni, encara que amb una millora general en els
ultims mesos de I’any. Finalment, el sector serveis ha
mostrat una evolucio6 positiva en determinats
subsectors, com ara I’alimentacio i altres branques de
Pactivitat comercial.

*El turisme ha mostrat una evoluci6é molt
favorable, especialment la demanda estrangera, que
ha superat en tots els indicadors (nombre de turistes,
despesa total i pernoctacions) els nivells de 2019, un
any record per al turisme a la nostra Comunitat.

°[’estructura empresarial continua caracteritzada
pel predomini de les microempreses i del treball
autonom, fet que, en certa manera, condiciona la
productivitat i la competitivitat del teixit empresarial.

I. PANORAMA ECONOMIC
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2.1 EVOLUCIO RECENT DE L'ECONOMIA VALENCIANA

El creixement de ’economia de la Comunitat Valenciana s’ha estimat en un 2 % en 2023, mesurat mitjancant el PIB real a
preus de mercat (vegeu el Grafic 2.1 i el Quadre 2.1). A Espanya, ’avang del PIB real ha sigut del 2,5 %, segons la
informacié facilitada per la Comptabilitat Nacional Trimestral (CNTR), elaborada per I'Institut Nacional d’Estadistica
(INE), mentre que la zona euro ha registrat un augment més moderat (0,4 %), segons dades d’Eurostat.

TAXES DE VARIACIO INTERANUALS DEL PIB
COMUNITAT VALENCIANA, ESPANYA I ZONA EURO, 2019-2023

10,0 -
ED -
6,0 -

4,0 - -

-2.0 -
40 I

-6,0 -
-B0
-10,0 -
-12,0 -
-14,0
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B Comunita Valkenciana W Esparya Zona Euro

Font: AlIReF, Comptabilitat Regional d'Espanya (INE) 1 Eurostat. Elaborado propia.

Grafic 2.1
PRODUCTE INTERIOR BRUT A PREUS DE MERCAT
COMUNITAT VALENCIANA | ESPANYA, 2022-2023p
2022 2023
2022 2023
" 1] v 1 1. m v
Comunitat Valenciana
% variacio interrrimestrals - - 01 25 04 01 0 05 05 06
% variacio interanuals 59 2,0 g0 77 4% 32 34 14 15 1%
Espanya
% variacid intertrimestrals - - 03 25 05 05 o4 05 05 07
% variacio interanuals 58 2,5 58 72 54 38 40 20 1% 21
(p) provisional
Font: Airef a 30 d'abril de 2024, Elaboracio propia.
Quadre 2.1

Per comunitats autonomes, les Illes Balears, amb una taxa de variacié interanual del 4,2 %; Canaries, amb un 3,8 %;
Madrid, amb un 3 %, i Catalunya, amb un 2,7 %, han sigut les regions que han crescut per damunt de la mitjana
espanyola. Els avancos més moderats s’han produit a Asttries, Castella-la Manxa i Extremadura (1,7 %), com es recull en
el Quadre 2.2.

s ee..it I.PANORAMA ECONOMIC
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VARIACIO PERCENTUAL DEL PIE PER COMUNITATS AUTONOMES, 2021-2023

Variacions de volum

2021p 2022a 2023e
Andalusia 6,2 52 24
Arago 5.1 3.8 21
d'Astdries, Principat 52 41 17
Balears, llles 11,6 12,5 42
Canaries 8,5 o7 3,8
Cantabria 6,9 4.8 19
Castella i Lled 4.5 31 2,2
Castella - la Manxa 52 2,2 17
Catalunya 7.0 6,0 27
Comunitat Valenciana 7.4 59 20
Extremadura 4.3 21 1,7
Galicia 5.6 42 2.0
Madrid, Comunitat de 6,0 7.2 3,0
Mircia, Regio de 6,2 4.0 1,8
Mavarra, Comunitat Foral de 6,5 47 20
Pais Basc 6,2 6,0 2,2
Rioja, La 47 55 21
Ceuta 3,2 3,5 n.d.
Melilla 8 58 n.d.
Total 6.4 5.8 25
p: pravisional a:avang e: estimat n.d.:no disponible

Font: Comptabilitat Regicnal d'Espanya i Comptabilitat Nacional Trimestral. INE i Airef. Elaboracid propia.

Quadre 2.2

El volum del PIB, a la fi de ’any 2023, ha superat els nivells previs a la pandémia en un 3,5 %, com es pot observar en el
Grafic 2.2..

PIB pm Real. COMUNITAT VALENCIANA, 2014-2023

Milions d'euros
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Font: Comptabilitat Regional d'Espanya (INE) i AlReF. Elaboracio propia

Grafic 2.2
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Al llarg de I’any 2023, s’ha mantingut un avan¢ moderat del PIB en termes intertrimestrals, amb unes taxes de variacié
que han oscil-lat entre el 0,4 % del primer i tercer trimestre i el 0,6 % dels tltims mesos de I’any. En conjunt, ’evolucio6 del
PIB ha mostrat un perfil similar a la nostra Comunitat i a Espanya, com s’aprecia en els Grafics 2.3 1 2.4.

Grafic 2.3
TAXES DE VARIACIO INTERTRIMESTRALS DEL PIB
COMUNITAT VALENCIANA | ESPANYA, 2022-2023
%
3.0
25
20
15
1,0
05
1 n m v 1 n m v
2022 2023
W Comunitat Vakenciana M Espanya
Font: AlReF Elaboracio propia.
Grafic2.4

I’evolucid de I’economia valenciana queda reflectida, des de ’enfocament de la despesa, entre altres indicadors de consum
privat, en el comportament dels indexs de comerg¢ al detall i de les matriculacions de turismes.

Quant a I'index general de comer¢ minorista (ICM, base 2021), expressat en preus constants, ha registrat una variacid
mitjana anual del 3,3 %, enfront del 2,3 % de ’any anterior. El mes de desembre, la taxa de variaci6 interanual de 'index s’ha
situat en 1’1,5 %. Les dades per a Espanya mostren un comportament menys favorable en el conjunt de I’any, amb un
increment del 2,4 % ide 11,1 % al desembre, com es recull en el Quadre 2.3. Pel que fa a la variable de personal ocupat
d’aquest index, s’observa un creixement mitja anual del 3,1 %, superior al registrat el mes de desembre (1,7 %). A Espanya,
Paugment registrat en ambdods periodes ha sigutde’1,9 %1idel 2,2 %, respectivament.

s ee..it I.PANORAMA ECONOMIC
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iNDEX GENERAL DE COMERC MINORISTA. XIFRES DE NEGOCI | PERSOMNAL OCUPAT
COMUNITAT VALENCIANA | ESPANYA, 2021-2023
(Taxes de variacio). Base 2021

Xifra Negoci Personal ocupat
Vcslr:;l;::; Espanya Diferéncia \-?;Ir::;::; Espanya Diferéncia

Var. Mitjanes anuals

2021 3.8 4.0 0,7 2,1 0,7 1,3

2022 23 21 0,2 1,7 22 -0,7

2023 33 24 0.9 31 e 1,2

Var. Interanuals

2021 Des -1,5 -3,1 -2,0 2,0 26 -0.5

2022 Ces 25 3,5 2,0 1,7 0,9 04

2023 Gen 4.0 29 1,1 18 1,1 0,7
Feb 16 04 1,2 2,3 13 1,0
Mar 4.6 43 0.3 31 1% 1,2
Abr 26 16 10 34 22 1,2
Mai 33 34 -0,1 3.8 2,2 16
Jun 26 3,5 -0,9 43 23 2,0
Jul 41 3,1 1,0 3,7 2,1 16
Ago 472 1,1 3,1 3.8 1,9 1,9
Set 42 16 2,6 3,6 18 1,7
oct 28 1,8 1,0 3,1 1,8 1,3
Nov 3.6 3,7 -0,1 24 23 0,1
Ces 15 1,1 04 17 2,2 -0.5

Font: INE.

Quadre 2.3

El Quadre 2.4 recull I’evoluci6 de les matriculacions de turismes a la Comunitat Valenciana i a Espanya. La
matriculacio en la nostra Comunitat s’ha situat en 91.013 turismes, amb un increment interanual, en el conjunt de
2023, del 8,9 %, com es desprén del Grafic 2.5. El perfil d’aquest indicador ha sigut clarament irregular al llarg de l’any,
amb un creixement del 39,8 % en el primer trimestre i un augment més moderat en la resta, fins i tot amb un retrocés de
les matriculacions del 3,2 % en el tercer trimestre.

MATRICULACIO DE TURISMES. COMUMITAT VALENCIANA | ESPANYA, 2022-2023p

2022 2023
2022 2025

I Trimm I Trim 10 Trim IV Trim | Trimn 1l Trim 10 Trim IV Trim
Comunitat Valenciana
Turismes B3.539 91013 16997 24708 20676 21158 23.760 25260 20008 21985
T, -77 B9 -7,B -220 43 2,6 39,8 22 -3,2 59
Espanya
Turismes 914 B0O5 1040599 190073 268 788 219574 236870 260704 290508 223049 266338
T, -4,1 13,8 -7,B -8,2 24 -1,6 37,2 B3 16 124
T,: Taxa de variacid interanual p: dades provisionals

Font: Ministeri de I'Interior. Direccio General de Trafic. Elaboracio propia.

Quadre 2.4
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MATRICULACIONS DE TURISMES COMUNITAT VALENGIANA, 2014-2023p
Turismes
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p: dadesprovisonals

Font: MinisterideI'Interior. Direccio General de Trafic. Elaboracio propia

Grafic 2.5

Pel que fa al component de la despesa publica a la
Comunitat Valenciana, si ens referim a les despeses no
financeres de la Generalitat, s’observa que les despeses
corrents, en 2023, han ascendit a 19.951,85 milions
d’euros, amb un augment interanual de ’'11,2 %, mentre
que les despeses de capital han assolit un valor de
2.025,52 milions d’euros, amb un increment del 8,2 % en
termes interanuals, com es pot apreciar en el Grafic 2.6.
En conjunt, les despeses no financeres han ascendit a
21.977,37 milions, amb un augment de 1’11 %, enfront
del 0,8 % registrat ’any anterior.

DESPESES CORRENTS | DE CAPITAL NO FINANCERES
COMUNITAT VALENCIANA, 2014-2023

Obligacit des. Dades lades (en milions d'euros)

Despeses corrents Despeses de cagltal
25.000 2500
20.000 2.000
15.000 1.500
10.000 1.000

5.000 500
0 o

014p  2015p 2016p 2017 2018p 2019  2020p 202lp  2022p 20232
mmm Despeses corents il Despeses de capital

prprovisional  a:avanc
Font: Ministeri d'Hisenda Elaboracio propia

Grafic 2.6
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Pel que fa als indicadors d’inversié privada, la
matriculacié de vehicles de carrega mostra un perfil
irregular en 2023, tant a la Comunitat Valenciana com
a Espanya, perd0 amb taxes de variaci6 interanuals
positives durant practicament tot lany, com es pot
observar en el Grafic 2.7. A la nostra Comunitat, s’ha
registrat un augment del 15,2 %, enfront del descens del
5,3 % en 2022. A Espanya,

matriculacions de vehicles de carrega ha sigut superior,

Pincrement de les

amb una variacié positiva del 24,2 %, mentre que un any
abans experimentaren una caiguda del 10,7 %.

MATRICULACIONS DE VEHICLES DE CARREGA
COMUNITAT VALENCIANA | ESPANYA, 2022-2023
[Taxes de Variacid interanuals)
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W Incloucamions, furgonetesi tractors industriaks.
Font: Ministeride I'lmterior. Direccid General de Trafic. Elaboracio propia

Grafic 2.7
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Si s’analitzen les importacions de béns d’equip com a
indicador de la inversid, es pot comprovar un creixement
a la Comunitat Valenciana, en el conjunt de I’any, de I’1,3
%, enfront del 33,1 %? registrat en 2022, amb un volum
total de 7.312,31 milions d’euros (vegeu el Grafic 2.8).

IMPORTACIONS DE BENS D'EQUIP COMUNITAT VALENCIANA2014-2023
(en milions d'euros)
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Font: Ministerid'Economia, Comerg i Empresa. Secretaria d'Estat de Comerg. Elaboracio propia

Grafic 2.8

El crédit total concedit als sectors residents és un
indicador de la demanda interna, tant de consum com de
formacié bruta de capital, i engloba les quantitats
concedides a les administracions publiques i a altres
sectors residents, referit al crédit viu (saldo vigent) en
Ialtim dia de cada trimestre.

Segons les dades facilitades pel Banc d’Espanya, el crédit
total concedit a la Comunitat Valenciana va ascendir a
103.172,60 milions d’euros en 2023, amb un decrement
en termes interanuals del 6,2 %. El volum concedit a
altres sectors residents, és a dir, sense considerar la
quantitat dirigida a les administracions publiques, es
va xifrar en 95.941,00 milions d’euros, un 4,5 % inferior
al registrat un any abans. D’altra banda, la part destinada
a les administracions publiques s’ha situat en 7.231,59
milions d’euros, amb un descens del 23,7 % respecte a
I’any precedent (Grafic 2.9).

CREDITS TOTALS CONCEDITS A SECTORS RESIDENTS
COMUNITAT VALENCIANA, 2014-2023

% (Taxes de variaci6 interanuals)
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Font: Butlleti estadistic. Banc d'Espanya.
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Pel que fa a l’evolucié de la demanda exterior —
I’analisi de la qual es recull amb més detall en el Capitol 3
d’aquesta Memoria— cal indicar que ha experimentat un
menor dinamisme que ’any anterior, tot i que s’ha
assolit el segon maxim historic en els valors de les
exportacions i de les importacions de béns. Cal
destacar la importancia de la balanga de serveis, gracies a
Pactivitat turistica de la Comunitat Valenciana, que
s’analitza amb detall en aquest mateix capitol.

En el Quadre 2.5 i en el Grafic 2.10 es recull ’estimacio
de la convergeéncia real de les comunitats i ciutats
autonomes en termes de producte interior regional
brut per habitant, en comparaci®6 amb la mitjana
espanyola i europea, corresponent a I’any 2022 (Ultima
dada disponible).
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Pel que fa a la convergéncia real en termes de PIB per habitant respecte a la mitjana espanyola, les comunitats que la
superaren en 2022 van ser: la Comunitat de Madrid (135,9), el Pais Basc (126,7), la Comunitat Foral de Navarra
(119,5), Catalunya (115,1), Aragd (109,8), les Illes Balears (104,7) i La Rioja (104,6). Les comunitats autdonomes que no
van arribar al 80 % foren Castella-la Manxa (79,8), Canaries (78,9), Extremadura (75,5) i Andalusia (74,6). La
Comunitat Valenciana, amb un index del 86,5 en 2022 —1,1 punts menys que el registrat ’exercici anterior i tretze punts
i mig per davall de la mitjana d’Espanya’— continua ampliant la bretxa respecte a la mitjana nacional, com es pot
observar en el Grafic 2.11. A diferéncia d’altres anys, en 2022 I’ampliacio de la bretxa no es va deure a un menor
creixement del PIB, sind a un major augment de la poblacio.

CONVERGENCIA REAL DE LES COMUNITATS | CIUTATS AUTONOMES, 2020-2022

index de producte interior regicnal brut per habitant (preus corrents)

2020 2021 (p) 2022 (a)
Mitjana Espanyoia=100
Andalusia 74,4 748 746
Arago 1129 1110 108,28
d'Asturies, Principat 88,5 90,5 90,8
Balears, llles 94,0 98,5 104,7
Canaries 75,0 76,2 73,9
Cantabria 53,3 52,3 32,5
Castellz i Lled 57,1 5E,5 95,4
Castellz -la Manxa 21,4 20,9 75,8
Catalunyaz 11,4 116,0 115,1
Comunitat Valenciana a7.7 a7.6 86,5
Extremadura 75,0 75,5 75,5
Galicia 52,0 51,9 51,6
Madrid, Comunitat de 137,28 137,0 135,9
Murcia, Regio de 83,2 83,2 82,0
Mawvarra, Comunitat Foral de 121,2 120,2 1185
Paiz Baszc 127,1 12,8 126,7
Riojal La) 107,5 1045 1048
Mitjona UE-27 =100
Andalusiz 58,48 59,09 59,53
Arago 28,78 27,68 27,64
d'asturies, Principat 69,92 71,45 72,47
Balears, llles 73,91 77,76 23,55
Canaries 58,96 &0,15 62,95
Cantabria 73,35 73,38 73,86
Castella i Lleg 78,33 76,24 7E,18
Caztellz -1z Manxa 54,00 63,87 63,71
Catalunya 91,53 91,59 91,87
Comunitat Valenciana 68,95 65,19 69,07
Extremadura 55,01 58,67 60,24
Galicia 72,24 72,55 73,12
Madrid, Comunitat de 108,32 108,23 108,48
Murcia, Regio de 65,45 65,71 65,47
Mavarra, Comunitat Foral de 55,24 594,56 95,39
Pais Basc 99,85 100,13 101,13
RigjalLa) 24,53 82,52 83,45
Espanya 78,65 78,93 79,45

p: previsio. a: estimacio avang
Font: INE 1 Eurostat. Elaboracio propia.
o]

Quadre 2.5
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3 El Capitol 4 d’aquesta Memoria recull una analisi del sector public de la Comunitat Valenciana que reflecteix I'infrafinancament de la nostra Comunitat, una de les causes que expliquen
aquesta divergencia del PIB per capita, ja que limita les possibilitats d’adoptar mesures de politica econdmica que impulsen el creixement econdomic.
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CONVERGENCIA REAL DE LES COMUNITATS AUTONOMES, 2022(a)
index de producte interior regional brut per habitant
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Grafic 2.10

Es pot observar que dues comunitats van superar la
mitjana de convergencia europea: la Comunitat de
Madrid (108,48) i el Pais Basc (101,13). Deu comunitats
autonomes no van arribar al 80 % de convergencia:
Andalusia  (59,53), Extremadura (60,24), Canaries
(62,95), Castella-la Manxa (63,71), Regi6é de Murcia
(65,47), Comunitat Valenciana (69,07), Astuaries (72,47),
Galicia (73,12), Cantabria (73,86) i Castella i Lled
(76,18).

PIB PER CAPITA COMUNITAT VALENCIANA, 2000-2022

index Espanya - 100
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Font: Comptabiltat Regional d'Espanya. INE. Elaboracio propia.
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Per a concloure aquesta primera part de I’apartat dedicat a I’evolucid recent de P'activitat economica de la Comunitat
Valenciana, es recull en el Quadre 2.6 un resum dels principals indicadors, que confirmen I’evolucié descrita de
I’economia valenciana en 2023.

INDICADORS D'ACTIVITAT ECONOMICA DE LA COMUMITAT VALENCIANA 2022-2023
(Taxes de variacio interanuals)

Diferencia®

2022 2023 _—_—
Activitats 2023/ 2022

Demanda interior

Consum privat

Matriculacions de vehicles -7.7 B9 16,6

indexgeneral de comerg minorista 1,0 7.5 6.5

Personal ccupat ICM 15 259 14

Despesa publica

Operacions no financeres de la Generalitat 0,8 11,0 10,2

Inversid

Matriculacio de vehicles de carrega -5,3 15,2 205

Importacions de béns d'equip 33,1 13 -31,8

Crédit concebut o sectors residents -47 -6,2 -1.5

Crédit concebut @ AA. PP. -3,1 -23.7 -20,6

Crédit concebut o altres sectors residents -45 -4.5 04
Demanda exterior

Exportacions 216 -3,5 -25.1

Importacions 31,1 -12,0 -43.1

Taxa de cobertura 100,0 1097 a7

* En punts percentuals

Font: Dades recollides en aquesta Memaria sobre la situacid sociceconomica de la Comunitat Valenciana

Quadre 2.6

Davant I'alentiment de les economies global, nacional i regional en els tltims anys; de ’ampliacio
de la bretxa de creixement per capita de la Comunitat Valenciana; dels nivells encara elevats
d’inflacio; dels efectes del canvi climatic, i1 de les perspectives de baix creixement economic futur,
el Comite insta la Generalitat a adoptar mesures de politica economica, de caracter horitzontal,
sectorial 1 territorial, necessaries per a dinamitzar I’activitat i impulsar un creixement economic
resilient, sostenible i generador de treball digne.
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2.1.1. Sector primari

El sector primari exerceix un paper economic
i social important a la Comunitat
Valenciana i t¢ un efecte d’arrossegament
sobre la resta de les activitats, a més de ser la
base sobre la qual se sustenta un gran nombre
de nuclis rurals i la font de proveiment
d’aliments de primera necessitat i d’elevada
qualitat. Encara que la produccio agropecuaria,
la pesca i la silvicultura tenen un pes reduit en
el nostre teixit productiu —entorn del 2,5 % del
total del valor afegit brut (VAB)— es tracta
d’'un sector que contribueix a objectius
estratégics en mateéria de medi ambient i entorn
rural, com ara la conservacié del patrimoni
historic, cultural, arquitectonic i paisatgistic de
la nostra Comunitat. Si es té en compte
I’entramat d’activitats vinculades a I’agricultura
(preparaci6 de productes hortofructicoles,
industries vitivinicoles, fitosanitaries,
embalatge, etc.), ja siga de manera directa o
indirecta, el pes del sistema agroalimentari
valencia és considerablement superior. La
industria agroalimentaria de la Comunitat
Valenciana, juntament amb la de I'automobil,
lidera el ranquing de les exportacions.

2.1.1.1. Subsector agropecuari

El subsector agropecuari, en 2023, s’ha vist exposat als
efectes del canvi climatic, especialment a increments
térmics sense precedents i a fendmens meteorologics
extrems, com ara periodes prolongats de sequera.
Aquest fet, juntament amb l'augment dels costos de
produccio, els desequilibris en la cadena de valor, la
competencia deslleial de paisos tercers i la reduida dimensid
de les explotacions, esta afectant negativament el

conjunt del subsector.

Pel que fa a les dades especifiques de I’activitat agricola en
2023, cal destacar en primer lloc els cereals, que ocupen la
major part de la superficie cultivada, amb 38.753 hectarees,
un 1,1 % menys que I’any anterior. Quant a la produccio,
que
experimentat un augment del 4,9 %. Com es pot apreciar

s’observa Parros, principal component, ha

en el Quadre 2.7, P’evolucid, tant en superficie com en

produccio, ha registrat un descens en gran part dels cultius,
encara que amb distinta intensitat.

I. PANORAMA ECONOMIC
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SUPERFICIES | PRODUCCIONS DE CULTIUS HERBACIS EN LA COMUNITAT VALENCIANA

Superficies [ha)

Preduccions [t)

2’“;';]; 2022 2023 (a) %Var23/22 2’“;';]; 2022 2'?::'3 %V:;H"‘
Cereals
Arras 15.203 15.021 15.264 1,6 120,162 91.343 85774 4.5
Blat 4.479 5.100 5.0456 -1,1 9452 5531 3.273 -67,0
Ordi 16.326 13.085 12.176 -E,2 28.675 23906 32.603 -54,0
Avena 5.428 5.236 5.552 60 9.714 10438 45880 -52,5
Blat de moro 560 311 305 -1.8 5.335 3.535 3.658 -7,1
Llegums
Bajoquetes 14 5 0 -100,0 22 6 o -100,0
Cigrans 15 15 10 -33,3 10 16 2 -27,5
Tubercles
Patata nova 1.133 1.413 1.465 4.0 37.104 52933 52.792 40,2
Patata de mitja estacio 573 574 E5E 146 15.158 11.871 17.583 48,2
Patata tardanz 412 415 438 5.5 8.500 8579 32268 276,1
Kufa 528 E10 B10 0,0 8.569 5.091 9.091 0,0
Industrials
Coto [H] 8] 1] 1 8] (1]
Gira-zol 578 1.072 213 -24,2 217 784 710 5,4
Farratges
Alfals 1.726 1.405 1.473 45 81.892 E1.455 E6.754 2,6
Hortalizsa
Alberginia 240 261 235 -10,0 10,834 12.742 11.41% -10,4
Mongeta verda 408 255 231 -10,8 6.190 4341 4731 9,0
Carxofa 4121 4.853 4 885 a7 59982 75.032 66.644 -11,2
Ceba
Ceba babosa 1.293 1.386 1.237 -10,8 64.496 66.172 &3.778 -3,6
Lliria 25 9 340 3.677,8 1.235 225 216
Graialtres 361 328 =14 70,1 12770 14760 15.B63 7,5
Cogombre 154 138 285 106,5 £.239 5915 5.&BG2 -4.4
Col arrizzada 1.150 1.206 3.865 220,5 42,150 46.481 35.103 -15,5
Brocoli 2.379 3.1%8 B0E -21,0 50942 EE.805 £4.444 -E,3
Coliflor 1.124 1.464 1.776 21,3 29883 37.982 23.081 -23.4
Lletuga 2.001 1.714 926 -45,0 56993 G57.485 §57.217 40,5
Ezcarola 435 540 B10 13,0 11.855 16.333 13.181 -18,3
Fava 610 520 148 -71,5 £.174 5.44% 5011 -2,0
Maduixa/Fraga 5 16 286 1.687,5 151 44 404 -12,8
Sindria 1.638 1.501 2.054 36,8 B6.267 70.246 42.645 -38,3
Meld 1.567 1.201 701 -41,6 35.800 35.108 259.141 -17,0
Pebrot 775 918 E95 -24.3 56.30% G5L.B63 66.473 19,0
Pésols 123 172 374 1174 959 1.376 1.60E 16,7
Tomaca 1.1582 1.067 1.037 -2,8 72.443 £3.02% 57.540 -8,7
[a)avang ha: hectarees t:tones

Font: Conselleria d'Agricultura, Ramaderia i Pesca

Quadre 2.7
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Pel que fa a la producci6é de cultius llenyosos, segons les dades avanc¢ades per la Conselleria d’Agricultura, Ramaderia i
Pesca per a 2023, corresponents a la campanya Primer Aforament 2023/24 i recollides en el Quadre 2.8, els citrics
ocupen el primer lloc, amb un total de 2.798.030 tones i una disminuci6é del 3,8 % respecte a la campanya anterior.

Entre els citrics, la produccié de taronja ha descendit un 8,3 %, reduint el seu pes relatiu en aquesta ultima campanya fins
a situar-se en el 46,4 %. Per la seua banda, la produccié de mandarina ha disminuit un 7,7 %, minorant el seu pes sobre el
total de citrics fins al 40,6 %. Quant als fruiters no citrics, la produccié ha caigut un 19,1 %, mentre que la vinya ho
ha fet en un 28,3 %.

AVANCOS DE PRODUCCIO DE CULTIUS LLENYQSOS (t)

MITIAMNS CAMPANYES Balang Campanya Primer aforament
2012/ 2013 A 2021/2022 2022/2023 campanya 2023/2024
CITRICS 3.477.585 2.907.509 2.758.030
Taronges dolces 1.671.752 1.416.555 1.299.473
Mandarines 1.515.537 1.229.785 1.134.383
Liimones 272.241 242.830 344 639
Pomelos 17.358 17.094 17.e31
Altres E56 1.235 1.244
Mitjana anys 2012 3 2021 2022 Avang desembre 2023
ALTRES LLENYOS0S
FRUITERS
Poma 95.022 4323 6.570
Pera 5.250 2.620 3.118
Nezpla 15.523 14.030 14.172
Albercoc 17.420 14,972 10.548
Melicotd 20.853 17.764 11.563
Mectarina 16.866 12.443 7.582
Cirera 5.454 3.313 2.058
Pruna 10.383 11.675 £.531
Figa 3.057 2.173 3.4524
Caqui 329.073 407.085 329.739
MMzgrana 48.591 58724 49.710
Ametlla 33.885 33.736 25.803
Avellana 322 386 325
Garrofa 11.234 13.865 5.877
VINYA
Raimdetaulz 27.583 97.231 92.065
Raim de vinificacia 287.77% 310.646 200.258
Vi+maost [hl) 2478723 2.557.501 1.407.140
OLIVES
Cliva de taulz BE1 478 766
Oliva de moli 110.565 44221 121.044
Oli verge [t) 22.582 2.199 21.944
[t): tone= [hl): hectolitres

Quadre 2.8 . . o
Font: Conselleria d'Agricultura, Ramaderia i Pesca
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Entre els problemes que afecten la situacio estructural de les explotacions agraries a la nostra Comunitat destaquen
I’aband6 de terres, ’excessiva fragmentaci6 de la propietat, ’escassa dimensid economica de les explotacions, la falta de
relleu generacional 1 de formaci6 de les persones professionals del sector, aixi com els problemes en la cadena de valor, la
manca de valoritzacidé del consum de proximitat i el poc impuls a les varietats amb denominacid d’origen.

Les dades recollides en el Cens Agrari de 2020 i en ’Enquesta sobre I'estructura de les explotacions agricoles de 2016,
elaborats per I'INE, corroboren els problemes als quals s’enfronten les explotacions agricoles de la Comunitat Valenciana.
El Cens Agrari de 2020 estima un total de 100.259 explotacions actives (119.451 en el Cens Agrari de 2009) i una
superficie agricola util (SAU) de 589.311 hectarees (657.471 en el cens anterior), com es pot observar en el Quadre 2.9.
En els ultims anys, ha continuat el procés d’abandd de les activitats agraries, conseqiiéncia, entre altres factors, de la
despoblacié i I’envelliment del medi rural.

Cens Agrari 2020 ::;::::Lt:: Ezpanya
Nombre d'explotacions 100.259 814 871
Superficie Agraria Util (SAU) en hectarees 58%.311 23.913.682
Dimensio mitjana de les explotacions (hectarees) B0 26,0
Percentatge diexplotacions menors de 5 hectarees 78,6 51,8
Titulars menors de 34 anys 23 40
Percentatge de dones titulars d'explotacions 26,6 299
Formacio caps d'e:{plntacinns:” 73,7 75,6

i1 .1 . i . .
Percentatge de persones amb experiencia agraria exclusivament.

Font: Cens Agrari 2020. INE. Elaboracic propia.

Quadre 2.9
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Pel que fa a la dimensio territorial, cal indicar que la
Comunitat Valenciana se situa com la tercera regié en
nombre d’explotacions agraries, darrere d’Andalusia i
Castella-la Manxa, i en el penultim lloc pel que fa a la
grandaria d’aquestes, només per davant de Canaries. El
78 % de les explotacions a la Comunitat Valenciana
compta amb menys de 5 hectarees, i la grandaria mitjana
de P’explotaci6 és de 6 hectarees, molt per davall de la
mitjana d’Espanya 26 hectarees).

D’altra banda, les persones titulars d’explotacions
majors de 65 anys representen el 50,7 % del total de
titulars a la Comunitat Valenciana, percentatge que s’eleva
fins al 75,1 % en el cas de titulars majors de 55 anys,
enfront del 2,3 % que suposen les menors de 34 anys.

Pel que fa a la direccié de les explotacions®, en primer
lloc, cal assenyalar que el 73,7 % de les persones que
exerceixen aquesta funcid tenen experiéncia
exclusivament practica, és a dir, adquirida mitjan¢ant el
treball en una explotacid agraria; 1'1,4 % compta amb
Formaci6 Professional de primer o segon grau en alguna
especialitat del sector primari; el 2,2 % disposa de
formacié universitaria agricola, i la resta, un 22,6 %, t¢ un
altre tipus de formacié (cursos amb una duracié minima
de dues setmanes referents a matéries vinculades amb el
sector). Aquestes xifres manifesten que la formacié de les
persones que estan al capdavant de les explotacions
agraries, malgrat haver millorat lleugerament, continua
sent baixa. En segon lloc, s’observa que s’ha reduit el
percentatge de dones titulars d’explotacions fins al 26,9 %,

i el diferencial respecte als homes continua sent elevat.

El Grafic 2.12 recull ’evoluci6 de la produccid agraria i de
la renda agraria en el periode 2014-2023. S’estima que el
valor de la renda agraria’> de 2023 a la Comunitat
Valenciana, en termes corrents, ha sigut de 2.119,19
milions d’euros i ha experimentat un augment del 27 %
respecte a I’any anterior, segons I’estimacié dels Comptes
Economics de I’Agricultura (CEA).

PRODUCCIO | RENDA AGRARIA
COMUNITAT VALENCIANA, 2014-2023

Milions de €
4500
4000 ~

3500 +

1000 T T T T T T T T

2014 2015 2016 017 2018 2019 2020 2021 2022 (a) 2023 (&)

e Produccio Agréria =8 Renda Agréria

s avang & estimacio

Font: Conselkeriad'Agriculturs, Ramaderia i Pesca

Grafic 2.12

Pel que fa a la produccié de la branca d’activitat
agraria, aquesta va augmentar un 8,9 % en valor, degut
principalment a I'increment dels preus (19,9 %), que va
compensar la caiguda de la quantitat produida (-9,1 %).
L’avang en valor de la branca agraria es justifica tant per
I’augment del valor de la produccioé animal (17,3 %) com
pel de la produccid vegetal (6,3 %), que té un pes
percentual sobre el total de la branca agraria del 73,8 %°.

Pel que fa a Pactivitat ramadera, cal indicar que es
tracta d’un sector molt important per al medi rural de la
Comunitat Valenciana. El Grafic 2.13 recull I’evolucié del
nombre de caps de bestiar que componen la cabana
ramadera i el nombre d’explotacions corresponents, a la
nostra Comunitat, entre els anys 2021 i 2023. Totes les
cabanes ramaderes han reduit el nombre de caps en 2023:
la caprina, un 12,9 %; ’ovina, un 10,3 %; la porcina,
un 6,2 %, i la bovina, un 1,8 %. En el conjunt de I’any, la
cabana ramadera s’ha reduit un 6,9 %.

“Persona responsable de la gestié corrent i quotidiana de I'explotacié agraria. En general, coincidix amb la persona titular.

° «Renda Agraria és sindnim de valor afegit net a cost dels factors (VAN c.f. de la branca agraria) i quantifica I'import de les remuneracions percebudes pels "factors originaris" de la produccié
aplicats a l'activitat agraria I'any de referéncia, factors que, en un sentit ampli, poden individualitzar-se en: terra, capital, treball, gestié empresarial i Estat», del Llibre blanc de I'Agriculturai el

Desenvolupament Rural. Ministeri d'Agricultura, Pesca i Alimentacid (MAPA).)

S«Renda agraria a la Comunitat Valenciana. Any 2023. Estimacié de desembre de 2023». Conselleria d’Agricultura, Ramaderia i Pesca.
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CABANYA RAMADERA EN LA COUNITAT VALENCIANA, 2021-2023

Taxes de variacio interanual 3,0 -

-14,0 KEE]
2021/ 2020 2022/ 2021 2023/2022

mBovi mOvi Cabrii = Porci

2021/ 2020

m Bovi

CENS D'EXPLOTACIONS RAMADERES
Taxes de variacio interanual

O

2022/ 2021

Cabri

egral de’

2023/2022
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itran). Minisceri d* Agricultura, Pesca i Alimentacio.

Font: Conselleria o' Agricultura, Medi Ambient, CanviClimétic | Desenvolupament Rural i
Ministeri d'Agricuitura, Pescai Alimentacio.

Grafic 2.13

Segons les dades obtingudes del SITRAN, el cens d’explotacions dedicades a la produccié ramadera en 2023 s’ha xifrat
en 4.377 explotacions, un 3,5 % menys que I’any anterior, i representa 1’1,1 % del total nacional. La distribucio de les

explotacions és equilibrada en el conjunt de la nostra Comunitat. Les explotacions de bestiar ovi representen el 29 %, les
de capri el 27,3 %, les de bovi el 22,4 % iles de porci el 21,3 % (Quadre 2.10).

CABANYA RAMADERA | EXPLOTACIONS RAMADERES. COMUMITAT VALEMNCIAMNA 2022-2023

2022 2023
T;
Mam T, MNam T,

Cabanya ramadera 1.840.580 100,0 1.712.965 100,0 -6,9
Bovi 58.253 32 57216 33 -1,8
O 256.039 13,9 229732 13,4 -10,3
Cabri 743585 4.0 54331 3.8 -12,9
Porci 1451 893 789 1361186 785 -6,2

Explotacions ramaderes 4538 100,0 4377 100,0 -3,5
Bovi 1.015 224 980 224 -3,4
O 1332 29.4 1269 29.0 -4,7
Cabrd 1.250 27,5 1197 27.3 -4,2
Porci 941 20,7 831 21,3 -1,1

T1: Percentatge sobre el total de la cabanya ramadera o del total d'explotacions ramaderes

T2: Taxa de variacio interanual

Font: Sistema Integral de Tracabilitat Animal (Sitran). Ministeri d'Agricultura, Pesca i Alimentacio. Elaboracio propia.

Quadre 2.10

7Sistema Integral de Tragabilitat Animal. Ministeri d'Agricultura, Pesca i Alimentacié (MAPA).
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La provincia de Castellé concentrava el 51,7 % de la
cabana ramadera de la nostra Comunitat; Valéncia, el
37,1 %, 1 Alacant, I’11,2 %, segons les dades relatives a
2022. A Castello, el 82,4 % de la seua cabana era
porcina, el 12,8 % ovina, mentre que la caprina i la bovina
representaven el 2,5 % i el 2,4 %, respectivament. Per la
seua banda, a la provincia de Valencia l’estructura ¢s
similar, amb un pes important de la cabana porcina (80,8
%), seguida de l'ovina (12,6 %), la bovina (3,6 %) i la
caprina (3 %). Finalment, a la provincia d’Alacant hi ha
una distribucid6 més equilibrada: 42,4 % de cabana ovina,
35,9 % de porcina, 16,7 % de caprina i 5 % de bovina.

El Grafic 2.14 confirma 1’avang¢ experimentat per la
produccié ecologica® a la Comunitat Valenciana i a
Espanya durant els ultims anys. En concret, segons
Itltima dada disponible relativa a 2022, la superficie
agricola ecologica total® ha augmentat un 0,2 % a la nostra
Comunitat i un 1,6 % en el conjunt d’Espanya, mentre
que el nombre d’activitats de produccié ecologica ha
crescut un 6,2 % i un 5 %, respectivament.

8La produccié ecoldgica, també anomenada biologica o organica, és un sistema de gestid i produccié agroalimentaria que combina les millors practiques ambientals amb un elevat nivell de
biodiversitat i de preservacié dels recursos naturals, aixi com I'aplicacié de normes estrictes sobre benestar animal, amb la finalitat d’obtindre una produccié conforme a les preferéncies de
determinats consumidors pels productes obtinguts a partir de substancies i processos naturals.

°S’entén per superficie agricola utilitzada aquella part de I'explotacié en qué s’apliquen metodes de produccié ecologica d’acord amb les normes establides en el Reglament (CE) nim.

NOMBRE D'ACTIVITATS DE PRODUCCIO ECOLOGICA | SUPERFICIEAGRICOLA
ECOLOGICA (*) COMUNITAT VALENCIANA, 2013-2022 Taxes de variacié

interanuals

%

50,0

50,0

40,0

30,0

20,0

10,0

0,0 1
-10,0
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
= Activitats de producci ecologica i Superficie agricola ecobgica
Font: AgriculturaEcolbgica. Estadistiques. Ministerid*Agricultura, Pesca i Alimentadc.

Grafic 2.14

834/2007 o el Reglament (UE) 2018/848, i en les corresponents normes d’execucié nacionals aplicables a I'agricultura ecologica, fins i tot durant el periode de conversid.
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LLa Comunitat Valenciana ocupa el cinqué lloc en el ranquing de comunitats autonomes pel que fa al nombre
d’activitats productives ecologiques, amb un pes relatiu sobre el conjunt d’Espanya del 7,5 %, lleugerament superior al de
P’any anterior, darrere d’Andalusia (34,5 %), Castella-la Manxa (15,7 %), Catalunya (10,5 %) i Murcia (7,8 %). A més, se
situa com la quarta regid pel que fa al nombre d’hectarees dedicades a I’agricultura ecologica, amb un percentatge del 5,4
% sobre el total d’Espanya, per darrere d’Andalusia (47,3 %), Castella-la Manxa (15,4 %) i Catalunya (9,6 %), com es
recull en el Quadre 2.11.

ACTIVITATS PRODUCTIVES ECOLOGIQUES | SUPERFICIE AGRICOLA ECOLOGICA CC. AA. 2022

ACTIVITATE SUPERFICIE
NUM. % . Has %
Andalusia 22583 345 1.545.805 47,3
Arago 1.692 26 106.717 3.8
d'Astaries, Principat 761 12 14 315 0,5
Balears, llles 1.158 18 47,303 1,5
Canaries 2.575 3.9 8.328 0,3
Cantabria 312 05 3.437 0,1
Castella - la Manxa 10.277 15,7 438467 154
Castella i Lled 1887 29 88.234 31
Catalunya 6.871 10,5 272.882 9.6
Comunitat Valenciana 4,921 7.5 153.779 5.4
Extremadura 3.258 50 109 879 39
Galicia 1424 2.2 45627 16
Madrid, Comunitat de 507 0,8 13.662 0,5
Mircia, Regio de 5.074 7R 117 894 41
MNavarra, Comunitat Foral de B76 13 66.736 23
Pais Basc 718 1,1 9,104 0,3
Rioja, La 529 0,8 g.442 0,2
Total 65.424 100,0 2,843.612 100,0

Font: Agricuiture Ecologica. Estadistiques. Ministeri d'Agricultura, Pesca i Alimentacio.

Quadre 2.11
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El Quadre 2.12 mostra la superficie d’agricultura ecologica per tipus de cultiu a la nostra Comunitat. D’un total de 153.779
hectarees dedicades a l’agricultura ecologica, 72.253 hectarees corresponen a cultius permanents, ¢s a dir, un 49,6 %,
destacant dins d’aquest grup el pes de la vinya, amb 17.270 hectarees; la fruita seca, amb 17.270 hectarees; I’olivar, amb
7.199 hectarees, 1 els citrics, amb 6.115 hectarees. A continuaci6, destaquen les pastures permanents, amb 69.269
hectarees, que representen el 45 % del total. Per la seua banda, els cultius de terres arables ocupen 8.257 hectarees i
suposen un 5,4 % de la superficie agricola ecologica, destacant-hi els cereals, amb 4.457 hectarees, i les hortalisses, amb
1.110 hectarees.

SUPERFICIE D' AGRICULTURA ECOLOGICA PER CULTIUS COMUNITAT VALENCIANA, 2021-2022

(Hectarees)
2021 2022
T;
Has. T, Has. T,

Total cultius {exclosos els horts urbans) 153.502,79 100.0 153.778,93 100,0 0,2

Cultius de terres arables B.262,07 5.4 B.257,04 54 -l
Cereals per a la produccio de gra 4.271,32 2,8 445776 2.9 4,4
Tubercles i arrels 21,57 0,0 17,15 00 -20,5
Cultius industrials 297,25 0,2 236,28 0.2 -20,5
Plantes collides en verd per a alimentacio animal 139,54 0,1 120008 01 -14,0
Hortalisses fresques | maduixes 1.111,58 07 111005 07 0,1
Altres cultius de terres arables 2.205,84 14 208804 14 5,3
Guarets 214,56 01 22729 01 5,7
Liavors i plantules 0,00 0,0 041 o0 -

Pastures permanents 72.346,41 47,0 69.269,38 45,0 -4,3
Terreny forestal amb carrega ramadera ifo trescament 61,309,486 33,9 5808856 37,2 -5,3
Altres 11.036,95 7.2 11.180,83 7,2 1,2

Cultius permanents 72.894,32 474 76.252,49 49,6 4,6
Fruites de zones climatiques moderades 701,06 0,5 665,55 04 -5,1
Fruites de zones climatiques subtrop. 1 trop. 1.04546 0,7 135681 09 29,3
Baies cultivades 0,72 0,0 032 o0 -55,5
Fruites seques 15.612,98 10,2 17.270,25 11,2 10,6
Citrics 5.699,58 37 611474 40 7,3
Vinya 16.601,79 105 1737898 113 41
Olivar 6.901,591 45 719846 4.7 43
Altres cultius permanents 2623642 171 26.267,38 17,1 ol

Xampinyons cultivats 0,02 0.0 002 0.0 .0

T1: Percentatge sobre el total de superficie ecolagica
T2: Taxa de variacio interanual

Font: Agricultura Ecologica. Estadistiques. Ministeri d'Agricultura, Pesca i Alimentacio. Elaboracio propia.

Quadre 2.12
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El Quadre 2.13 recull 'evoluci6 de la superficie cultivada dels principals cultius ecologics i, com es pot observar, en
tots s’ha produit un augment en el percentatge que representen sobre la superficie total cultivada d’aquests. Destaquen la
vinya, amb un 27,7 %, seguida dels cereals (11 %), ’olivar (7,7 %), les hortalisses (4,9 %), els citrics (3,9 %) i els
fruiters (1,6 %).

PERCENTATGE SUPERFICIE ECOLOGICA SOBRE SUPERFICIE TOTAL CULTIVADA
CULTIUS PRINCIPALS. COMUNITAT VALENCIANA 2018-2022

2018 2019 2020 2021 2022p
Citrics 19 27 3,0 3,6 39
Fruiters 0,9 11 12 1.3 16
Cereals B8 9.6 2,1 10,3 11,0
Vinya peravi 179 198 21,3 26,3 27,7
Fruita seca n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
Olivar 5,0 53 59 7,3 17
Hortalisses 3.5 40 42 47 49
p: provisional n.d: no disponible

Font: Conselleria d'Agricultura, Ramaderia i Pesca i Agricuitura Ecoldgica . Estadistigues . Ministeri
d'Agricultura, Pesca i Alimentacio. Elaboracio propia.

Quadre 2.13
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El Quadre 2.14 recull diversos indicadors de la produccio ecologica a la Comunitat Valenciana. En concret, el nombre
d’activitats productives ascendeix a 4.921, un 6,1 % superior al de I’any anterior, i la superficie agricola ecologica total és de
153.778,93 hectarees, és a dir, un 0,2 % superior a la registrada un any abans.

Pel que fa a la produccié ramadera ecologica, les dades de I'iltim any també han sigut favorables, ja que el nombre
d’explotacions ramaderes ha passat de 31 a 35, 1 s’ha produit un augment en el nombre de caps de bestiar, especialment en
aus de corral, amb una tnica disminuci6 en I’ovi.

INDICADORS PRODUCCIO ECOLOGICA COMUNITAT VALENCIANA 2021-2022

Indicadors 2021 2022 Var. %
Activitats productives (nimero) 4,636 4,921 6.1
Produccic agraria 3.442 3.612 49
Elaboracia [ Transformacio BO1 541 -10,0
Comercialitzacid 455 480 7.7
Altres 138 278 101,4
Superficie ecoldgica total (hectarees) 153.502,79 153.778,91 0,2
Per qualificacio
Qualificat 1r any de practiques 514400 14.113,11 1744
Qualificat en inversio 15.074,00 21.130,48 4an,2
Qualificat en agr. ecolbgica 133.284.71 118.535,33 -11,1
Per tipus de cultiu 153.502,79 153.778,93
Cultiu de terres arables B 262,07 B 257,04 -0,1
Pastures permanents 7234641 69.269,38 -4.3
Cultius permanents 7288432 76.252,45 46
Xampinyons cultivats 0,00 0,02
Explotacions ramaderes (nimero) 31 35 129
Bovi 7 E 14,3
Parci 0 0
owi 4 5 25,0
Cabru & 5 -16,7
Aviram 7 B 143
Equids 1 1 0,0
Canills 0 0
Apicultura & 7 16,7
Helicicultura 1] 1
Caps de bestiar (nimero) 61.881 £6.399 7.3
Bovi 373 421 129
Porci
Owi 726 291 -59.9
Cabrd 2.183 2722 247
Ccell corral 58.584 62.955 7.5
Equids 15 10 -33,3
Conills
Apicultura (Nam. ruscs) 1560 2120 35,9
Helicicultura’ (m") 0 5.000

{1): nombre de metres quadrats de granja dedicada a la cria de caragols

Fant: Agricultura Ecologica. Estadistiques 2021-2022 Ministeri d'Agricultura, Pesca 1 Alimentacia

Quadre 2.14
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El Quadre 2.15 recull les activitats industrials relacionades amb la produccid ecologica vegetal 1 animal a la Comunitat
Valenciana. I.’any 2022, el nombre d’activitats industrials vinculades a la produccio vegetal ascendia a 1.744, la
qual cosa suposava un descens mitja anual del 14,6 %, destacant les 794 activitats destinades a la manipulacio i conservacio
de fruites 1 hortalisses, que representaven el 45,5 % del total d’aquest grup i que han augmentat un 5,7 % respecte a ’any
anterior. Per contra, les activitats industrials relacionades amb la produccié animal han augmentat, passant de 98 a 190,

amb un increment considerable en les dedicades a ’elaboracio i conservaci6 de carns (80,6 %).

ACTIVITATS INDUSTRIALS DE PRODUCCIO ECOLOGICA. C. VALENCIANA 2021-2022

Activitats

Relacionades amb la produccio vegetal
Elaboracio d'olis i greixos vegetals
Manipulacid i conserv. fruites i hortalisses
Fabricacia de productes de molta i similars
Elaboracio de productes de fleca i similars
Fabricacio de pinsos
Elaboracio de begudes
Elaboracio d'altres productes

Relacionades amb la produccid animal
Elaboracio i conserves de carns
Elaboracio d'olis i greixos animals
Elaboracio de productes lactis
Elabor. i produc. de peix, mol-luscs i crustacis

Elaboracio d'altres productes

2021 2022 Var. %
2.043 1.744 14,6
123 29 27,6
751 794 5,7
21 19 95
91 143 57,1
7 10 42,9
199 144 27,6
251 545 -36,0
98 190 93,9
67 121 BD,6

0
a4 -50,0

0
27 &5 140,7

Font: Agricultura Ecologica. Estadistiques 2021-2022 Ministeri d'&Agricultura, Pesca i Alimentacio

Quadre 2.15
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Pel que fa al comer¢ exterior agroalimentari, les exportacions i expedicions del sector primari valencia van assolir un
valor de 6.203,29 milions d’euros, un 1,3 % superior al de I’any anterior, com es recull en el Quadre 2.16 i en el Grafic
2.15. En aquest mateix quadre, es pot apreciar que la partida de major valor dins de les exportacions del sector primari
valencia ha sigut la de fruites comestibles, que representa un 57,8 % del valor total venut a ’exterior, amb un increment
interanual del 5,3 % en el conjunt de ’'any 2023. La partida de llegums i hortalisses, segona en importancia, ha registrat un
augment del 14,2 %. Aquests dos grups de productes suposen el 76,4 % del total d’exportacions i expedicions del sector

primari de la nostra Comunitat.

EXPORTACIONS DEL SECTOR PRIMARI: DETALL PER PRODUCTES*

COMUNITAT VALENCIANA, 2022-2023p

PRODUCTES pes” VALOR"

2022 2023p T, 2022 2023p T,
Animals Vius 118 25 -248 1859 22 472
Carns i despulles comestibles B2.252 B0 250 -24 320 448 354,142 15
Peix, crustacis, mol-luscs 1 altres invert. aqua 50411 50134 -05 348561 295285 -153
Llet i productes lactis; ous d'au; mel 70257 32.996 -53,0 138.059 109457 -207
Resta de productes d'origen animal B.910 27.706 2109 26.383 63648 1412
Plantes vives; productes de floricultura 228954 143108 -375 162977 165.650 16
Llegums i hortalisses; plantes; arrels 723482 703.793 -7 1013290 1156865 142
Fruites comest.; escorga de citrics, melons 2928805 2660897 -9,1 3.402.556 3.582.887 53
Cafg, te, herba mate i espécies 74959 7308 -79 72535 71.473 -1,5
Cereals 1154659 103.607 -10,3 95404 108.393 9.0
Prod. de la molineria, malta | midd, etc. 104 538 B84.477 -159,2 105.453 95747 -92
Llavors, fruits oleaginosos, palla, etc. 50.154 458590 -85 13775 68.955 -6,5
Sucs | extractes vegetals 12,481 19815 17 347 839 127883 -635,2
Matéries primeres per a trenar 4804 3.139 -347 2936 1926 -344
Total C. Valenciana 4,395,582 3.963.211 -9.8 6.125.074  6.203.291 1.3
(*) Taric p: Dades provisionals
T,: Taxa de variacio interanual (1): Tones {2): Milers d'euros

Font: Secretaria d'Estat de Comerc. Elaboracid propia.

Quadre 2.16
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EXPORTACIONS AGRARIES DE LA COMUNITAT VALE NCIANA, 2014-2023
Taxes de variacio interanual
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Font: Secretariad'Estat de Comerg. Ministeri d'Economia i Competivitat

Grafic 2.15

El mercat de treball del sector primari de la Comunitat Valenciana ha experimentat un descens de I'ocupacio en
2023, en termes mitjans, com s’observa en el Grafic 2.16. En valors absoluts, s’ha passat de 57.100 persones ocupades en
2022 a 48.600 en 2023, amb una disminucié del 14,9 %. La taxa de salaritzacio del sector s’ha reduit fins al 57,6 %, 2,5
punts menys que la registrada I’any anterior. Pel que fa al nombre de persones en situacid d’atur, s’ha estimat en 9.600
(13.400 en 2022), amb un descens interanual del 28,4 %.

PERSONES TREBALLANT, ASSALARIADES | ATURADES SECTOR AGRARI
COMUNITAT VALENCIANA, 2021-2023

Milers de persones
70,0 -

2021 2022 2023

m Persones treballant W Asslarias/ades Arurats/adeg 1)

(1) Personesque han debat |a seua feinafa 12 mesos o menys

Font: Enquestade PoblacioActiva. INE. Elaboracio propia.

Grafic 2.16
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Com es recull en el Quadre 2.17, s’ha destruit ocupacio en les tres provincies: a Alacant, un 10,8 %; a Castelld, un 28,2
%, 1 a Valencia, un 13,1 %. Pel que fa a la desocupacio, a Castelld s’ha produit un augment important del nombre de
persones aturades en el sector, mentre que s’ha reduit a Alacant i Valéncia.

POBLACIO ACT VA, TREBALLANT | ATURADA SECTOR AGRARI PER PHGViNCIES, 2022-2023
Taxes de variacio interanuals

2022 2023
2022 2023

I Tr HTr  WTr  IWTr I Tr HTr  WTr IVTr

- Alacant
* Pobl. Activa 29,1 -19.7 73,1 652 11  -143 400 282 288 09
* Pobl.Treballant 207 -10.8 g4 423 00 -241 52,8 159 69 -22.0
* pobl. Aturada ™ 659  -39.6 431,3 1900 3,3 7.0 13,3 81,3 1153 &40

- Castelld
* Pobl. Activa 98 -19.0 -1,1 3,5 17,8 300 -3.3 L8 11,2 351
* Pobl.Treballant -153  -28.2 12,9 17,0 237 256 12,8 930 205 463
* pobl. Aturada ™ 667 3091 1000 -100,0 -37.5 2000 -100,0 -100,0 -545 -400

- Valéncia
* Pobl. Activa 02 -149 7.9 6,2 43 -11,2 15,7 27,3 68 221
* Pobl.Treballant 16  -131 36,8 156 -129  -g2 31,2 180 55 210
* pobl. Aturada ™ 75 -27.3 -§2,4 -279 6B6 -30,556  -70,0 1588 1458 282

- Comunitat Valenciana

* Pobl. Activa 70 -17.5 28,3 237 06 3.7 22,3 L2 154 151
* Pobl.Treballant 40  -148 34,9 48 35 -7.E 35,5 25,6 25 7.8
* Pobl. Aturada ™ 21,1 -286 -2,0 180 178 -75 242 724 1013 495

{1l - - - -
“'La poblacio aturada sols inclou a les persones que han deixat la seua feina fa 12 mesos o menys

Font: Enquesta de Poblacio Activa. INE. Elaboracio propia.

Quadre 2.17

El CES CV insta que s’impulsen, des del dialeg social amb els agents socials i economics, els
processos de transicio justa en el sector primari, perqué aquest es puga adaptar als efectes del
canvi climatic. Al mateix temps, continua reclamant reciprocitat en els acords comercials, tant
en els estandards de produccid com en la normativa, aixi com un major equilibri en la cadena de
valor.
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2.1.1.2. Subsector pesquer

La pesca i ’aqiiicultura ocupen una posicio rellevant
en I'economia valenciana, constituint activitats basiques
per al desenvolupament dels ports pesquers. El valor
economic de la seua producci6 en 2023 ha sigut de 136,3
milions d’euros en el cas de I’aqiiicultura, i d’un poc més
de 81 milions d’euros per a la pesca tradicional.
La pesca ha sigut tradicionalment una activitat important
en amplies zones al llarg del litoral. La Llei 5/2017, de 10
de febrer, de pesca maritima i aqiiicultura de la Comunitat
Valenciana reconeix que el sector pesquer 1 de
Paqiicultura ocupa una posicio destacada en I’economia
valenciana. Els seus objectius generals son la proteccio i la
conservacié dels recursos disponibles, basant-se en una
explotacié6 racional 1 sostenible, en condicions
econdmiques 1 socials adequades per al sector. Aixi
mateix, es tenen en compte les repercussions sobre
I’ecosistema mari, i es consideren tant les necessitats de les

persones productores com les de les consumidores.

L’analisi de les dades arreplegades en este capitol es pot
resumir en els punts segiients:

eDurant 2023 s’observa un nou descens en el nombre
d’embarcacions i en el seu arqueig.

*S’ha produit una baixada en les captures
desembarcades i en el valor en llotja, amb
I’excepcid de les dades corresponents a la provincia de
Valéncia en 2023.

*S’ha registrat un increment en el nombre total de
persones treballadores incloses en el Regim Especial
de la Mar en 2023, amb augments en el regim per
compte d’altri i descensos en el régim per compte

propi.

El Quadre 2.18 arreplega, per als anys 2022 i 2023, la
composici6 de la flota pesquera a la Comunitat
Valenciana, aportant el nombre de vaixells i ’arqueig per a
les diferents modalitats de pesca. Es constata una
disminucio de 23 unitats en el nombre de vaixells (un 4,4
% menys), sent més significatiu el descens a la provincia
de Valéncia, tant en termes absoluts com relatius (11
unitats menys, que suposen una reduccid del 10,7 %),
seguida de la provincia de Castell6 (amb 8 unitats menys i
un descens del 5,1 %).

DADES SOBRE LA FLOTA PESQUERA EN LA COMUNITAT VALENCIANA, 2022-2023

Arrossegament Cércol Altres arts (1) Totals

Cofraries Vaixells T.R.B. Vaixells T.R.B. WVaixells T.R.B. Vaixells T.R.B.
2022

Alacant 117 8.580,02 12 577,29 131 1.080,67 260 10.237,98

Castelld 63 8.580,02 22 147802 73 566,24 158 5.826,76

Valéencia 28 8.580,02 3 118,43 72 51,81 103 1.787,63
Total 208 13.682,77 37 217374 276 1.995,86 521 17.852,37
2023

Alacant 117 B 624,82 11 53246 128 1.080,83 256 10.238,11

Castelld &0 3.71B,58 22 1.508,60 68 534,53 150 5.761,71

Valéncia 26 1.229,38 1 40,09 65 320,47 92 158594
Total 203 13.572,78 34 2.081,15 261 1.935,83 498 17.589,76

(1) Altres arts: tresmall, palangre, draga, potera, arts de fons, marisqueig, linia i ham.
T.R.B. Tones de Registre Brut
Font: Direccia General de Pesca. Conselleria d'Agricultura, Ramaderia i Pesca. Elaboracio propia.

Quadre 2.18
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El Quadre 2.19 desglossa, per confraries, la composicié de la flota pesquera durant els dos ultims exercicis. La provincia
d’Alacant compta amb el major nombre de confraries, representant el 55 % del total, seguida de la de Castello (25 %) i,
finalment, la de Valéncia, amb un 20 % del total.

FLOTA PESQUERA PER MODALITAT EN LA COMUNITAT VALENCIANA, 2022-2023

Arrossegament Cercol Altres arts (1) Totals
2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023
Vaixells  T.R.B. Vaixells  T.R.E. Vaixells T.R.B.  Vaixells TRE. Vaixells T.R.B.  Vaixells T.R.B. Waixells  TREB.  Vaixells T.R.B.

Provincio d'Alacant 117 8.580.02 117 B.624,82 12 577,19 11 53246 131 1.080,67 128 1.080.83 260 10.237.98 256  10.238,11
- Déniz 16 979,41 16 102421 12 8241 12 81,46 28 106182 28 1105,67
- Xahbiz 5 373,80 5 373,80 5 224,48 4 175,26 & 32,92 B 32,92 16 631,20 15 58198
- Moraira 3 11,16 3 11,16 3 11,16 3 11,16
- Calp 13 796,87 13 796,87 5 14,30 5 14,30 18 811,17 18 811,17
- Altes 11 1.085,21 12 112953 3 142,38 3 142,88 3 9,29 3 9,29 17 1.247.48 18 1.281,B0
- Benidorm 3 12,06 3 12,06 3 12,06 3 12,06
- Villajoiosa 34 2.301,89 33 226757 12 39,53 11 58,52 48 234142 - 2.306,09
- El Campell 7 3186 7 31,86 7 31,86 7 31,86
- Santa Pola 37 2971381 37 297181 52 730,52 50 731,68 80 3.702,33 BY 370349
- Tabarca 9 4p,57 10 42,40 9 40,57 10 42,40
- Alacant 5 19,47 4 16,99 5 15,47 4 16,99

Guardamar del Segura 10 51,89 10 31,88 10 31,89 10 31,89
- Torreviejz 1 61,03 1 61,03 4 209,83 4 214,22 4 2469 4 26,30 o 295,55 g 301,55
Provincio de Castelid 63 3.782,50 60 3.718,58 22 1.478.,02 22 1.508,60 73 566,24 68 534,53 158 5.826,76 150 576171
- Benicarla 15 833,35 14 817,06 9 93,15 9 93,15 24 926,50 23 510,21
- Burriana g 408,62 8 408,62 5 346,56 5 346,56 14 100,81 12 87,63 27 855,99 25 842,81
- Castelld 15 1.261,53 14 123116 14 540,77 14 971,35 16 146,30 14 131,04 45 234860 42 2.333,55
- Penyiscola 18 812,13 17 754,87 15 75,64 15 78,08 33 88777 32 872,95
- Vinaras 7 466,87 7 466,87 3 190,69 3 190,69 1% 150,34 18 144863 29 807,590 28 802,19
Provincio de Valéncia 28 132025 26 1.229,38 3 11843 1 40,09 72 348,95 65 320,47 103 1.787.63 92  1.589,94
- Valencia & 276,09 6 276,09 12 60,46 12 64,71 18 336,55 18 340,80
- Cullera 15 710,48 14 689,08 23 72,75 23 72,75 38 783,24 37 761,83
- Gandia 7 333,67 6 264,21 3 118,43 1 40,09 30 168,99 25 153,03 40 621,09 32 457,33
- Szgunto 7 46,75 5 29,98 7 46,75 5 2998

Totals 208 13.682,77 203 13.572,78 37 217374 34 208L15 276 199586 261 1.93583 521 17.582,37 498 17.589,76
(1) Altres arts: tresmall, palangre, draga, potera, arts de fons, marisqueig, linia i ham. T.R.B. Tones de Registre Brut

Font: Direccid General de Pesca. Conselleria d'Agricultura, Ramaderia i Pesca. Elaboracio propia.
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Per la seua banda, el Quadre 2.20 conté el resum de la pesca desembarcada, oferint les dades sobre els quilos capturats i
el valor de les captures. Al seu torn, en el Quadre 2.21 es poden observar les dades de la flota pesquera corresponents al

quinquenni 2019-2023

Quadre 2.20

FLOTA PESQUERA PER MODALITAT EN LA COMUNITAT VALENCIANA, 2022-2023

Quilos Capturats

Valor en euros

2022 2023 2022 2023

Provincia o'Alacant 10.099.047 B8.251.282 54.200.594 49,452,114
- Dénia 392.650 373.78B5 4.189.605 3.548.125
- Xabia 1.324.522 1.085.184 4822016 5.057.921
- Moraira 6.263 5.411 B1.859 B4.007
- Calp B19.150 B32.157 5.757.559 5.555.135
- Altea 038.041 1.801.545 4440933 7.172.146
- Villajoiosa 1.218.605 1.090 488 B.266.896 7684171
- El Campell 5.984 5.509 54 598 50.230
- Santa Pola 2415626 2072 486 19 864298 17.965.841
- Torrevieja 2.595.716 080.989 5.525.425 2.299.149
- Guardamar 4636 2728 34.140 25.389
- Alacant 377.854 1.063.265

Provincia de Castelld 5.680.539 5.257.721 23.784.422 22,B89.563
- Benicarld 525.853 506.731 2.910.629 2752.216
- Burriana 1.171.442 1.031.304 4 265.396 4.217.397
- Castello 2.460.920 2.280.862 B.O72.664 B.651.344
- Penyiscola 690.664 719.903 3.664.110 3.536.001
- Vinards B31.660 71B8.921 3.971.623 3.732.605

Prowincia de Valéncia 1.453.831 1.491.142 B.B04.019 B.B36.508
- Valéncia 285.667 284 555 2.033.378 1.748.658
- Cullera 570.592 594.190 3.457.740 3.911.095
- Gandia 541.641 612.397 2.BB7.252 3.176.755
- Sagunto 55.931 425,649

Total CV. 17.233.417 15.000.145 B6.789.035 B1.178.1B5

Font: Direccid General de Pesca. Conselleria d'Agricultura, Ramaderia i Pesca. Elaboracio propia.
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El nombre de captures desembarcades en 2023 ha sigut un 13 % inferior, mentre que el seu valor en llotja ha
descendit un 6,5 %. Tots dos percentatges son notablement superiors als registrats en l’exercici 2022 respecte al seu
precedent (3,2 %1 2,6 %, respectivament).

Novament, cal constatar que, en determinats ports, no coincideixen les dades entre els desembarcaments en llotja i
les captures de les flotes. A¢O s’explica per les vendes realitzades per la nostra flota en ports d’altres comunitats
autonomes, aixi com per les vendes en les nostres llotges d’embarcacions de cércol procedents d’altres comunitats
autonomes que pesquen en les nostres costes.

DADES SOBRE LA FLOTA PESQUERA EN LA COMUNITAT VALENCIANA
2021- 2023

Arrossegament Cércol Altres arts (1) Totals

Vaixells T.R.B. Vaixells T.R.B. Vaixells T.R.B. Vaixells TR.B.

2021

Alacant 117 B.530,18 12 577,29 131 1.077,67 260 10.185,14

Castello 67 3.999,81 22 147725 80 599,09 169 6.076,19

WValéncia 26 1.202,53 4 151,73 76 353,29 106 1.707,55
Total 210 13.732,52 38 2.206,31 287 2.030,05 535 17.968.88
2022

Alacant 117 8.580,02 12 577,29 131 1.080,67 260 10.237,98

Castelld 63 3.782,50 22 1.478,02 73 566,24 158 5.826,76

Valéncia 28 1.320,25 3 118,43 72 348,95 103 1.787,63
Total 208 13.682,77 37 217374 276 1.995,86 521 17.852,37
2023

Alacant 117 8.624,82 11 532,46 128 1.080,83 256 10.238,11

Castelld &0 3.718,58 2 1.508,60 &8 534,53 150 5.761,71

Valéncia 26 1.229.38 1 40,05 65 32047 92 1.585,94
Total 203 13.572,78 34 2.081,15 261 1.935,83 408 17.589.76

(1) Altres arts: tresmall, palangre, draga, potera, arts de fons, marisqueig, linia i ham.
H.P.: Horse Power T.R.B.: Tones de Registre Brut Trip: Tripulants

Font: Direccio General de Pesca. Conselleria d'Agricultura, Ramaderia i Pesca

Quadre 2.21
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A la fi de 2023, el Regim Especial dels Treballadors
de la Mar comptava amb 7.106 persones afiliades (316
més que en 2022, un 4,6 % més en termes relatius), amb
un augment de 350 persones (5,5 %) en les afiliacions al
régim per comptes d’altri i una disminuci6é de 34 (un 7 %
menys) en les del régim per comptes propia.
Pel que fa al sexe, els homes representen el 81,5 %, davant
del 83,3 % de I’any anterior, en el total d’afiliacions, mentre
que les dones representen el 18,5 % (16,7 % en 2022).
Dins d’este regim, els homes representen el 80,6 % de les
afiliacions en el régim per comptes d’altri i el 95,3 % en el
régim per comptes propia.

A continuacio, s’analitzen les dades de la flota pesquera de
cadascuna de les tres provincies.

La flota pesquera a la provincia d’Alacant compta amb
quatre vaixells menys que ’any anterior, amb una reduccio
del 18,3 % en les seues captures i del 8,8 % en el seu valor
en llotja, dades totalment oposades a les registrades en
2022, quan es van obtindre saldos positius. Els ports de
Santa Pola, Altea i la Vila Joiosa ocupen els primers llocs
en captures, representant conjuntament el 60,2 % del total
d’esta provincia.

Pel que fa a la provincia de Castelld, la seua flota
pesquera ha comptat el 2023 amb 8 vaixells menys que en
2022 (un descens del 5,1 %). El volum total de captures de
2023 s’ha reduit un 7,4 %, 8,8 punts percentuals menys
que P’any anterior respecte de 2021. El valor en llotja s’ha
reduit un 3,7 %, percentatge inferior al de l’any passat,
quan va descendir un 9,7 %. Les confraries de Castell6 i
Borriana continuen sent els ports amb més captures,
representant entre totes dues el 63 % del total de captures
en esta provincia, 0,9 punts menys que en 2022.
Per la seua banda, el nombre total de vaixells que
componen la flota pesquera de la provincia de Valéncia
en 2023 ha descendit en 11 unitats (un 10,7 % menys). El
volum total de captures desembarcades ha augmentat un
2,6 %, en contrast amb el descens del 6,6 % registrat en
2022, i el valor en llotja s’ha incrementat un 0,4 %, davant
de la caiguda del 4,8 % registrada en 2022 respecte del seu
precedent. Gandia i Cullera sén els ports amb més
captures, representant el 80,9 % del total en esta provincia.
Com venim assenyalant en les diferents memories
socioeconomiques, la significativa diferéncia en el valor en
llotja de les captures a la provincia d’Alacant en relacid
amb les altres dues provincies es deu a l’elevat valor
comercial de les espeécies d’esta zona, tant de peix
(anfos, déntol, gall de Sant Pere) com de marisc (gamba
roja, escamarla, gambeta i gamba blanca).

en la nostra Comunitat.

EI CES CV reitera la seua preocupacio davant del descens continuat en el nombre
d’embarcacions i insta I’Administraci6 a adoptar mesures que afavorisquen el relleu generacional
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El Grafic 2.17 mostra ’evoluci6 de les captures obtingudes
(quilos desembarcats) en els tltims cinc exercicis i el seu
corresponent valor en llotja, on s’aprecia un descens
continuat de tots dos indicadors en totes les provincies,
amb I’excepcié del repunt experimentat a la provincia de
Valéncia en I'altim exercici.

COMERCIALITZACIO PESQUERA. QUILOS CAPTURATS
COMUNITAT VALENCIANA, 2019-2023

Quilos
12.000.000 11.018.333 1273.420
10.095.047
10.000.000 5.547.023
771155 825128
8.000.000 TE31E35
£.782.147
530 533
5.000.000 £257.721
4.000.000
2.040.457 2.284373
. 7
2 000,000 1558540 1.453.831 1491142
2019 2020 2021 2022 2023
= Alacant —a—Castelld Vakenca
COMERCIALITZACIO PESQUERA. VALOR EN EUROS
Euros COMUNITAT VALENCIANA, 2019-2023
60.000.000
55.090.342 53.024.644 54.200.582
52.912.433 25002 112
50.000.000
40.000.000
26.738.427 25.984.396 26.326.089
30.000.000 -
- 23734411 23883502
20.000.000
10.411.627 10.220.152 9.226.835 5.804.018 2.336.508
10.000.000
2019 2020 2021 2022 2023
——AlEt  emgeCastells Vaknca

Font: D.G. de Pesm. Conselieria d'Agricuitura, Ramaderia | Pesca. Elaboracio propia.

Grafic 2.17

Com a alternativa a la pesca tradicional, I’aqiiicultura
desenvolupa un paper creixent i significatiu en la
producci6 d’espécies a la nostra Comunitat, aprofitant les
condicions especials de les nostres costes i liderant la
produccié de peixos al Mediterrani espanyol i al conjunt
de ’Estat, mitjancant la cria de diferents espécies de peixos
i mol-luscos, i constituint un complement addicional a la

pesca extractiva.

El Quadre 2.22 recull el volum de produccio i 'import de
les especies corresponents als dos tltims anys. Per la seua
part, el Quadre 2.21 inclou el nombre d’instal-lacions
autoritzades per al desenvolupament de I’aqiiicultura a la
Comunitat Valenciana durant I’exercici 2023.

PRODUCCIO D'AQUICULTURA EN LA COMUNITAT VALENCIANA, 2022-2023

PES (kg) IMPORT EN MILERS D' £

Especie Codi FAQ
2022 2023 2022 2023

Peix llima Seriola AMB 142235 18.480 173746 316,40
Liobarro BSS 5.306.704 5.818.808 36.719,94 45.825,57
Anguila ELE 335.507 302.568 3.503,94 3.769,35
Corbina MGR 2611639 4503 462 13.864,13 27.048,70
Clowina MSM 1.865.431 1.956.831 341140 3.506,04
Ostra Arrissada ove 41.785 52.645 214,25 294,81
Orada SBG 5.722.043 8.419.240 32.692,50 55.074,78
Truita marina TRS 3.026 3.683 13,20 11,25
Truita irisada TRR 69.000 69.000 413,35 427,65
Espirulina uLL 283 427 43,63 47,78
TOTAL 16.098.533 22.545.124 93.013,80 136.322,33

Font: Direccid General de Pesca. Conselleria d'Agricultura, Ramaderia i Pesca. Elaboracia prapia

Quadre 2.22

El volum de produccié de I’'any 2023 s’ha incrementat
un 40 %, enfront del 15,6 % registrat en 2022. Per la seua
part, 'import de la producci6 ha augmentat, este ultim
any, un 46,6 %, enfront del 25,5 % de 2022.

Any rere any, s’alternen increments i descensos en la
produccio i 'import de les especies, fet que obeix als
cicles biologics d’estes, que oscil-len entre 20 i 24 mesos.
En algunes ocasions, també cal tindre en compte I’efecte
dels temporals, que es reflecteixen en un menor nombre
de quilos. Tanmateix, portem dos anys consecutius
amb increments.

D’entre les quantitats produides en 2023, la produccio
majoritaria correspon a I’orada, que ha augmentat un
64,6 % durant este exercici i representa el 41,8 % del total
de la produccio, enfront del 35,5 % de 2022. En segon
lloc, figura novament el llobarro, amb 5.818,8 tones,
havent-se incrementat la seua produccié en un 9,6 %.
El Quadre 2.23 recull el nombre d’instal-lacions
d’aquiicultura en funcionament a la Comunitat Valenciana
I’any 2023, aixi com la seua ubicacio i tipus d’aqliicultura.
La provincia d’Alacant compta amb dues instal-lacions
més que en 2022, mentre que Castelld i Valéncia

mantenen el mateix nombre.
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INSTAL-LACIONS D'AQUICULTURA EN SERVEI EN LA COMUNITAT VALENCIANA, 2023

Provincia M instal-lacions Ubicacio Tipus d'aquicultura
ALACANT

1B Mar Marina

1 Terra Continental
CASTELLO

5 Mar Marina

1 Terra Continental
VALENCIA

27 Mar Marina

& Terra Continental

Font: Direccia General de Pesca. Conselleria d'Agricultura, Ramaderia | Pesca. Elaboracio
propia.

Quadre 2.23
Ajudes al sector pesquer i aqiiicola

El Quadre 2.24 recull els imports i les anualitats de les ajudes destinades a fomentar una pesca i una aqiiicultura sostenibles
des del punt de vista mediambiental, eficients en I'is dels recursos, innovadores, competitives i basades en el coneixement.

Segons la informacio facilitada per la Direccié General de Pesca, per a ’'any 2023 es disposa d’una ajuda de 3.586.000
euros per al foment d’una pesca sostenible, i d’1.246.700 euros per al foment d’una aqiiicultura sostenible.

INVERSIONS PRODUCTIVES EN AQUICULTURA EN LA COMUNITAT VALENCIANA

Mesura 221 N . N
Anualitat Inversions en Variacio porcentual Variacido porcentual Variacid porcentual
aqiiicultura. Pagat 2021-2020 2022-2021 2023-2022
2019 1.155.000 €
2020 600.000 €
2021 1977173 € 220, 53%
2022 845553 € -52,18%
2023 1246700 € 31,85%

Font: Conselleria d'Agricultura, Ramaderia i Pesca. Conselleria d'Agricultura,
Desenvolupament Rural, Emergencia Climatica i Transicid Ecologica. Elaboracio propia.

El CES CV vol posar de manifest la importancia del sector pesquer professional i aqiiicola de la
nostra Comunitat. Els professionals de la mar s6n qui, aprofitant les condicions especials de les
nostres costes 1 fent-ne un Us responsable i preservador, proporcionen a la poblacio, amb el seu
treball diari, un producte alimentari basic i d’elevat valor nutricional, constituint un dels pilars
fonamentals de la dieta mediterrania i complint amb 1’Objectiu 14 dels ODS:

«Conservar 1 utilitzar sosteniblement els oceans, les mars i els recursos marins per al
desenvolupament sostenible».
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2.1.2. Sector industrial

La industria té un paper molt rellevant a la Comunitat Valenciana, com es desprén de les principals variables del sector.
Aixi, és la segona regié amb més ocupacio6 industrial, per darrere de Catalunya, amb 358.400 persones, ¢és a dir, el 12,8 %
del total d’Espanya, com es recull en el Quadre 2.25.

PERSOMNES TRABALLANT EN LA INDUSTRIA PER COMUNITATS AUTONOMES, 2022-2023

En milers de persones

2022 2023
Comunitats Autdnomes % War.
Valor i Walor %

Andalusia 2979 10,8 3015 10,8 12
Aragd 109,9 40 119,8 43 9,0
d'Astdries, Principat 55,6 20 57,2 2,0 29
Balears, llles 41,1 1,5 38,6 1.4 -6,1
Canaries 458 17 50,1 18 g4
Cantabria 416 15 40,7 15 -2,2
Castella i Lleo 157,3 5.7 163,3 58 3,8
Castella - la Manxa 133,3 48 139.0 5.0 43
Catalunya 204,3 21,8 615,56 220 19
Comunitat Valenciana 370,6 13.4 358.4 12,8 -3.3
Extremadura 43,3 16 46,5 1,7 7,4
Galicia 1674 &0 1681 6,0 0,4
Madrid, Comunitat de 303,4 10,9 305,92 11,0 0,8
Murcia, Regid de 83,6 3,0 75,2 27 -10,0
Mavarra, Comunitat Foral de 76,1 2.7 734 2,6 -3.5
Pais Basc 196,9 7.1 197,53 71 0,2
Rioja, La ane 15 40,3 14 -1,5
Ceuta 10 0,0 11 0,0 10,0
Melilla 11 0,0 0,7 0,0 -36,4
Espanya 27711 10:0.0 2.792,7 10:0.0 0.8

Font: ER&. INE. Elaboracia propia.

Quadre 2.25
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A meés, és la tercera comunitat autonoma pel que fa al valor del PIB, a preus corrents, i representa al voltant de
I’'11 % del volum total de la industria espanyola (inclosa I’energia), darrere de Catalunya (22,9 %) i Madrid (12,5 %)°
(vegeu Quadre 2.26), ocupant el segon lloc si es considera només la industria manufacturera.

SCO S O CO S OO0 S

PIB SECTOR INDUSTRIA PER COMUNITATS AUTONOMES, 2021-2022

En milions d'euros

2021 (p) 2022 (a)
Comunitats Auténomes % Var.
Valor i Valor i

Andalusia 17.856,43 9.6 20.906,38 0.8 17,1
Aragd 7.652,56 41 8.962,42 432 17,1
d'Astiries, Principat 457237 25 5.311,40 25 16,2
Balears, llles 1.808,32 1,0 2.236,93 1,0 23,8
Canaries 272363 1,5 3.347,37 16 229
Cantabria 2.834,35 15 3.239,63 1,5 14,3
Castella iLled 11.287,84 6,1 12.617,26 5.9 11,8
Castella - Ia Manxa 770042 4.2 9.000,18 4.2 16,9
Catalunya 42,503,584 229 47.761,84 22,3 12,4
Comunitat Valenciana 20.486,20 110 23.476,69 11,0 14,6
Extremadura 2.739,48 15 3.238,05 15 18,2
Galicia 10.856,42 59 1242209 58 13,4
Madrid, Comunitat de 23.091,42 12,5 27.368,10 12,8 18,5
Murcia, Regio de 5.608,93 3,0 6.737,30 3,2 20,1
MNavarra, Comunitat Foral de 5.498,03 50 6.331,79 5.0 15,2
Pais Basc 15.970,12 g6 18.283,03 g6 145
Riagja, La 198727 11 2.246,24 11 13,0
Ceuta 06,75 0,1 124,58 0,1 28,28
Melilla 68,47 0,0 B7,71 0,0 28,1
Espanya 185.441,00 100,0 213.706,00 100,0 15,2

p: provisionala: avang

Font: Comptabilitat Regional d'Espanya. IME. Elaboracio propia.

Quadre 2.26
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El sector industrial'! representa un 20,4 % del Valor Afegit Brut (VAB) total de la nostra Comunitat (19,7 % en 2021), 1,8
punts per damunt de la mitjana espanyola (18,6 %). La indastria manufacturera té un pes rellevant en el teixit
productiu, ja que representa el 77,3 % del VAB de la industria i el 15,8 % del VAB total, segons les tltimes dades facilitades
per la Comptabilitat Regional d’Espanya (INE). Esta mateixa font xifra el percentatge d’ocupacio de la industria
manufacturera en prop del 90 % sobre el total de la industria valenciana, i del 12,3 % sobre el conjunt de ’ocupacio total de
la nostra Comunitat. En 2023, el volum total exportat per la indastria manufacturera va ascendir a 32.395,87 milions
d’euros, fet que suposa el 85,2 % del valor total de les exportacions, amb una taxa de cobertura del 107,8 %.

Dins de la industria manufacturera, el sector de I’alimentacié representa un ambit destacat, en el qual es concentren
2.362 empreses i 45.481 persones treballadores, segons dades de la Seguretat Social, com es recull en el Quadre 2.27.
Engloba diferents subsectors, dels quals els tres principals aglutinen el 71,5 % del total. El volum exportat ha assolit els
3.815,37 milions d’euros en 2023, és a dir, el 11,8 % de les exportacions de la industria manufacturera.

INDICADORS EN LA INDUSTRIA MAMUFACTURERA, D'ALIMENTACIO | ENERGIA

Total Inddstria i tacic ™ Enersia
Industria Manufacturera imentacio =
Mim. Empreses (1-1-2023) 22.155 19554 2.362 2.601
Afiliacié Seguretat Social® [persones, 2023) 276.025 252.882 45 481 23.144
Volum d'exportacions (M. £, 2023) 33.038 32.396 3.815 642

(1) CPA: 10, 11, 1 12. La inddstria de I'alimentacio forma part de la inddstria manufacturera
(2] Afiliacid mitjana. Regim general

Font: INE [(DIRCE), Tresoreria de la Seguretat Social, Conselleria d'Agricultura, Ramaderia i Pesca i Ministeri
d'Indistria, Comerg i Turisme [Datacomex).

Quadre 2.27

Segons la informaci6é del DIRCE, el nombre d’empreses
del sector de I’energia ascendia a 2.601, i les persones
afiliades a la Seguretat Social, a 23.144. A més, el volum
s’ha situat en 641,67 milions
I'importat, en 2.749,91 milions, cosa que posa de manifest

exportat d’euros, i1

la gran dependéncia energética de la Comunitat
Valenciana de I’exterior.
Cal tindre present que I’energia constituix un input
essencial per a la industria en tots els processos
productius, en les seues diferents modalitats (electricitat,
gas natural, derivats del petroli, biomassa, geotérmia,
etc.), 1 per tant, incidix enormement en la competitivitat
de les empreses industrials, tant per I’efecte sobre el cost
final dels béns i serveis, com per la necessitat que el
subministrament energetic es produisca amb garanties,
seguretat 1 qualitat adequades.

Al preu i a la qualitat del subministrament, que en gran
part son factors externs a les persones consumidores
finals, cal afegir-hi un altre element important en el sector
d’ts de [lenergia, ¢és
leficiéncia energética en la seua

energetic: el metode a dir,
transformacio
(consumir menys amb el mateix efecte util) i 'estalvi
energetic (no malgastar I’energia que no és util), un
factor que, en este cas, depén en gran mesura del

comportament de les persones consumidores.

ilnclou la branca d'energia.
CPA: 10. Alimentacio, 11. Begudes i 12. Tabac
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En el Grafic 2.18 s’observa I’evolucio d’un altre indicador de ’activitat industrial: el consum d’energia eléctrica de la
industria valenciana. La informacio disponible mostra que s’han registrat taxes de variacié interanual negatives al llarg
de tot ’'any, amb I’excepcié de gener, i amb un perfil marcadament irregular en el segon trimestre, on destaca un augment
del 22,5 % a I’abril i una caiguda del 31,8 % al maig. El resultat global per a I’any 2023 ha sigut un descens del 6,4 %, més
pronunciat que el de I’any anterior (-3,9 %).

CONSUM ENERGIA ELECTRICA TOTAL | PER A USOS INDUSTRIALS
COMUNITAT VALENCIANA, 2022-2023(p)
2 (Taxes de variacio interanuals)

2000

10,0

00 ;

-10,0 -

Jul

Sat
Oct

Gen
Feh
far
Abr
A ai
Jun
Mow

2022 2023p
e T it = 505 industrials
p: Dades provisionals

Font: Institut Valenda d'Estadistica | IVE). Elaboracio propia

Grafic 2.18

Segons les dades del Ministeri d’Industria, Comerg i Turisme, les exportacions industrials de la Comunitat Valenciana
en 2023 han ascendit a 33.037,54 milions d’euros, inclosa ’energia, amb un retrocés del 4,9 % respecte de ’any anterior.
Els deu primers productes industrials, considerant el seu valor en euros, acumulen el 72,1 % del total de les exportacions i
expedicions d’esta mena de productes. Els subsectors industrials amb major representativitat sobre el total de productes
industrials exportats continuen sent: els automaobils, amb un pes relatiu del 19 % i una taxa de variaci6 interanual del
-3,2 %, 1 la fabricacié d’altres productes minerals no metal-lics, amb un 12,4 % i un descens del 14,5 % respecte de
2022 (vegeu Quadre 2.28).
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DEU PRIMERS PRODUCTES INDUSTRIALS MANUFACTURATS™ EXPORTATS
COMUMITAT VALENCIANA, 2022-2023p

En milers d'euros

% Var. % sobre

2025 2022 .
P 23p/ 22 total ™

Vehicles de motor, remolcs 6.264.514 6.4659.440 -3,2 19.0
Altres productes minerals no metal-lics 4096473 4790550 -14.5 12,4
Productes quimics 3.850.095 4.353.665 -11,6 11,7
Material i equip eléctric 1.899539 1.258.134 48,3 57
Coqueries i productes de refinacio de petroli 1525715 2.402 586 -36,5 4.6
Articles de cuir i pell 1.503.793 1601.334 -6,1 4.6
Maquinaria i equip n.c.o.p. 1.450.091 1.392.571 7,0 4,5
Productes de cautkd 1 plastic 1.162.829 1.156.310 0,6 3.5
Productes de metal-ldrgia i prod. de ferro, acer 1.135.406 1.358.157 -16,4 3.4
Productes informatics, electronics 406.345 813.761 11,4 2.7
Total 10 primers productes indistria manufacturera 23.834.798 25.636.509 -7.0 721
Resta de partides de manufactures 9.202.742 9.096.563 1,2 27,9
Total indistria manufacturera 32.395.872 34.079.384 -4.9 98,1
Energia 641,668 653.687 -1.8 1.9
Total Inddstria 33.037.540 34.733.072 -4,9 1000
= Segons CPA (Classificacio de Productes por Activitats) p=dades provisionals

4 any 2023
Font: Secretaria d'Estat de Comerc. Ministeri d'Industria, Comerg 1 Turisme. Elaboracio propia.

Quadre 2.28

L’Index de Produccié Industrial (IPL, base 2015) és un indicador conjuntural que mesura Pevolucié mensual de
Pactivitat productiva de les branques industrials, amb I’exclusié de la construccidé. Com es pot observar en el Grafic 2.19,
I'IPT a la nostra Comunitat ha presentat, al llarg de 2023, un perfil irregular.
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INDEX DE PRODUCCIO INDUSTRIAL (IP1) COMUNITAT VALENCIANA, 2022-2023.

index
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Font: INE. Elaboracico propia.

Grafic 2.19

En el Grafic 2.20 es recullen les taxes de variaci6 interanual de ’index de Produccié Industrial (IPI) durant el
periode 2022-2023 a la Comunitat Valenciana i a Espanya. S’observa una evolucid més desfavorable a la nostra
Comunitat, que ha presentat taxes de variaci6é negatives des del mes de maig, i ha finalitzat ’any amb un retrocés del 7 %,
enfront de la caiguda del 4 % registrada a Espanya. La variaci6 mitjana anual s’ha situat en el -3,7 % a la Comunitat
Valenciana i en el -0,8 % a Espanya, mentre que un any abans la taxa de variacidé mitjana s’aproximava al 2,5 % en tots
dos territoris.

iNDEX DE PRODUCCIO INDUSTRIAL
COMUNITAT VALENCIANA | ESPANYA, 2022-2023
% (Taxa de variacio interanual)
12,0

10,0

-10,0

-t Comunitat Vakenciana i E5pEIMYE

Grafic 2.20 Font: INE. Elaboracio propia.
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L’evoluci6 de la industria per desti economic a la Comunitat Valenciana es recull en el Grafic 2.21 i en el
Quadre 2.29, 1 s’hi aprecia un retrocés generalitzat. Els béns de consum han disminuit un 1,7 % en el conjunt de I’any,
finalitzant amb un descens de 1’1,5 % al desembre. Els béns de consum no durador han mostrat el mateix retrocés en
termes mitjans, amb una caiguda més moderada en els ultims mesos. En canvi, els béns de consum durador han
registrat una disminuci6 mitjana de 11,2 %, i una caiguda del 9,4 % al desembre. Els béns d’equip en el seu conjunt han
experimentat el major retrocés, amb un 7,1 % menys, intensificat en els tltims mesos de 'any (-10,4 % al desembre). Els
béns intermedis han registrat una variacido mitjana del -2,6 %, i del -7,4 % al desembre, mentre que ’energia ha caigut

un -6,4 % de mitjana i un -9,1 % al desembre, respectivament.

TAXA DE VARIACIO DE L'INDEX DE PRODUCCIO INDUSTRIAL, SEGONS DESTI
ECONOMIC. COMUNITAT VALENCIANA, 2022-2023

GEF{ Fd)|Mar|Abr|Ma4Jun| Jul |Ag0|55: |Oct|Ncu| Ds‘Gen|Fd)|Mar|Abr|Mai|Jun| Jul |Agn| Sa:|-0ct|Nw|

2022 2023

e (G 2121 ] e B d 2 Consum e B. d'EQuip i B INtErmeds. i ENEFE A

Font: Institut Valencia d'Estadistica | IVE). Elaboradio propia.

Grafic 2.21
iNDEX DE PRODUCCIO INDUSTRIAL PER DESTI ECONOMIC
COMUNITAT VALENCIANA | ESPANYA, 2023
Taxes de variacio
Comunitat Valenciana Espanya
T1 T2 T1 T2
Béns de consum -1,5 -1,7 -78 -0,5
Béns de consum durador -84 -1,2 -109 -24
Béns de consum no durador -0.6 -1,7 -7.6 -0,3
Beéns d'equip -10,4 -7,1 -4.6 45
Béns intermedis 74 -26 -3,5 -2,8
Energia -9,1 -6,4 10 -4,3
Total -1.0 -3.7 -4,0 -0.8
T1: Variacio percentual en el periode desembre 2022 & desembre 2023
T2: Variacie mitjana anual (2023-2022)
Font: INE. Elaboracio propia.
Quadre 2.29
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LLa majoria de les branques d’activitat han mostrat taxes de variacid negatives en el conjunt de I’any 2023, amb especial
incidéncia en la industria del taulell (-21,2 %), maquinaria i cuir i cal¢at (-17,8 %), fusta (-14,6 %) i textil (-9,2 %). Per
contra, els dos unics sectors que han crescut han sigut el de material i equip eléctric, electronic, informatic i optic (34,3
%) 1 el d’alimentaci6, begudes i tabac (0,6 %), com es pot observar en el Quadre 2.30.

Aixi mateix, a la fi de 'any s’ha produit un descens en gran part de les branques d’activitat manufactureres, amb
Pexcepcid dels sectors de material i equip electric, electronic, informatic i optic (que ha augmentat un 10,3 %), de la
quimica (5,7 %) i de I’alimentacio, begudes i tabac (1,6 %).

iNDEX DE PRODUCCIO INDUSTRIAL PER BRANQUES D' ACTIVITAT

COMUNITAT VALENCIANA, 2023
Taxes devariacio

Branques d'activitat Desembre Mitjana anual
Extractives i refinacio; energia i aigua -89 -5,7
Alimentacio, begudes i tabac 1,6 0,6
Industria téutil i de la confeccio -15,5 -9,2
Industria del cuir i del calcat -12,5 -17.8
Fusta -13,0 -14.6
Paper i cartd; arts grafiques -11,2 -8,1
Quimica 57 -4.6
Cautdl i plastic -2,7 -2,0
Productes minerals no metal-lics; excepte rajoles -10,2 -7.5
Rajoles -43.7 -21,2
Metal-lirgia i fabricacio de productes metal-lics -10,2 -3,1
Material i equip eléctric, electronic, infarmatic i optic 10,3 34,3
Magquinaria i equip -1.6 -17,8
Material de transport -10,5 -2,7
Manufactures diverses; reparacio i instal-lacic de maguinaria i ec -8,2 -4,0
index General -1.0 =37

Font: INE i Institut Valencia d'Estadistica (IVE). Elaboracio propia.

Quadre 2.30
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Per comunitats autonomes, s’aprecia una evolucidé desigual en el conjunt de 2023. S’han registrat caigudes en deu
regions: Murcia (-8 %), Cantabria (-5,9 %), Asturies (-4,2 %), Andalusia (-4 %), La Rioja (-3,9 %), Comunitat
Valenciana (-3,7 %), Navarra (-3,6 %), Pais Basc (-2,1 %), Illes Balears (-1,1 %) i Catalunya (-0,5 %). Per contra, s’han
experimentat increments a: Canaries (5,6 %), Castella i Lle6 (3,2 %), Madrid (2,9 %), Castella-la Manxa i Extremadura
(2 %), Galicia (1,9 %) 1 Arag6 (1,6 %), com s’observa en el Quadre 2.31.

iNDEX DE PRODUCCIO INDUSTRIAL PER COMUNITATS AUTONOMES, 2023

Taxes de variacio interanuals

Comunitats Autbnomes Desembre Mitjana anual
Andalusia -7.7 -4,0
Aragd 35 16
d'Astiaries, Principat -1,6 -437
Balears, llles 2,3 -1,1
Canaries 24 5,6
Cantabria -10,5 -5,9
Castella i Lleo -2,5 3.2
Castella - la Manxa -3,1 2,0
Catalunya -6,1 -0,5
Comunitat Valenciana -7.0 -3.7
Extremadura 56 2,0
Galicia -1,5 1.9
Madrid, Comunitat de -39 2,9
Mdrcia, Regio de -0,9 -8,0
MNavarra, Comunitat Foral de -94 -3.6
Pais Basc 0,6 -2,1
Rioja, La 3,1 -3,9
Espanya -4,0 -0,8

Font: INE. Elaboracio propia.

Quadre 2.31
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L’Index de Preus Industrials (IPRI, base 2021)13 és un El mercat de treball del sector industrial de la nostra
indicador conjuntural de periodicitat mensual que mesura Comunitat ha destruit ocupacié en 2023, en termes
Ievolucié dels preus dels productes fabricats per la mitjans, com es pot observar en el Grafic 2.23. En valors
industria i venuts en el mercat interior en la primera etapa absoluts, s’ha passat de 370.600 persones treballadores en
de  comercialitzaciod (exclou el  transport, la 2022 a 358.400 en 2023, amb una disminucio6 del 3,3 %.
comercialitzacio, I'IVA 1 altres impostos indirectes La taxa de salaritzaci6 del sector s’ha reduit fins al 94,2 %,
facturats). I’IPRI de la Comunitat ha registrat una ¢és a dir, 2,5 punts menys que la registrada ’any anterior.
caiguda mitjana anual del 2 %, inferior a I’experimentada Per la seua part, el nombre de persones aturades
a Espanya (-4,7 %), en contrast amb l'increment de I'IPC estimades s’ha situat en 26.100 (23.900 en 2022), amb un
mitja (3,5 %).14 augment del 9,1 % en termes interanuals.

U,n altre indicador de lactivitat del sector industrial ¢és PERSONES TREBALLANT, ASSALARIADES | ATURADES
PI’Index de Xifres de Negocis (ICN, base 2015), un SECTOR INDUSTRIAL

indicador conjuntural que té per objectiu mesurar LGP e P2 P S P
mensualment I’evolucié de la demanda dirigida a les
branques d’activitat industrials, excloent la construccio.
En el Grafic 2.22 es poden observar les taxes de variacid
de PICN a la Comunitat Valenciana i a Espanya durant el
periode 2022-2023. Tal com ja ha ocorregut amb alguns
dels indicadors anteriorment analitzats, es presenta un
perfil descendent en els primers mesos i taxes negatives
des del mes d’abril fins a finalitzar I’any, més accentuades

a la nostra Comunitat. Els majors descensos en ambdos 26,1

ambits es registraren al mes de desembre: -16,7 % a la
2021 2022 2023

Comunitat Valenciana i -8,7 % a Espanya. El retrocés
mitja en el conjunt de any ha sigut del -6,3 % i del -1,9 L Suet/is i)

%, respectivament. (1) Personesque han deb@t la seua feinafa 12 mesos o0 menys.

Font: Enquesta de Poblacid Activa. INE. Elaboracié propia.

TAXA DE VARIACIO DE L'INDEX DE XIFRES DE NEGOCIS EN LA
INDUSTRIA. COMUNITAT VALENCIANA | ESPANYA, 2022-2023

5‘30 Grafic 2.23
40,0
30,0
20,0
10,0
0,0 1
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-20,0
2022 2023
e COmuNitat Valkenciana il ESpaEnya
Font: INE. Elaboracio propia.
Grafic 2.22
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1Al gener de 2024 ha entrat en vigor I'index de Preus Industrials amb base 2021, substituint I'IPRI que, amb base 2015, va estar
vigent fins al desembre de 2023.

“Una analisi detallada de I'IPRI es recull en el capitol 5 (apartat 5.2.2), dedicat a Preus i costos.
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POBL. ACTIVA, TREBALLANT | ATURADA SECTOR INDUSTRIA PER PROVINCIES, 2022-2023

Taxes de variacio interanuals

La poblacioé ocupada en el sector de la industria ha disminuit a Alacant un 2,4 %, a Castelld un 7 % i a Valéncia un 2,9 %.
Alhora, la desocupacié ha augmentat a Alacant un 1 %, a Castelld6 un 0,8 % i a Valéncia un 18 %, com s'observa en el
quadre 2.32.

2022 2023
2022 2023
ITr  UTr WTr WTr ITr UTr WMTr IWTr
- Alacant
* Pobl. Activa 4,1 222 194 -184 74 09 B0 3B 29 -141
* Pobl.Treballant 44 224 236 -146 02 BE 53 1,7 -16 -128
* Pobl. Aturada 19,8 10 52,8 -503 -609 -451 436 406 -180 -257
- Castellad
* Pobl. Activa 1.2 66 79 21 07 -3.1 -175 -85 -7TE 123
* Pobl.Treballant -133  -7.0 70 53 22 -29 -180 -124  -48 126
* Pobl. Aturada 451 0.8 -259 -48F -286 -7.7 238 355 -425 T4
- Valencia
* Pobl. Activa 22  -18 78 -13 7.2 573 1,5 -55 -20 -1,1
* Pobl.Treballant 27 -29 28 23 43 6,9 .06 -75  -27 -0
* Pobl. Aturada 69 180 67 -51,4 677 -188 423 381 100 -105
- Comunitat Valenciana
* Pobl. Activa 61  -25 78 6,2 62 3,9 05 -3,2 -30 -43
* Pobl.Treballant 60  -3.3 10,6 6,3 56 2.1 -1,7  -54 -26 -34
* Pobl. Aturada 7.8 89 -259 178 163 335 409 385 -92 -162

{1l - F - - -
' La poblacio aturada sols inclou a les persones que han deixat la seua feina fa 12 mesos o menys

Font: Enquesta de Poblacio Activa. INE. Elaboracio propia.

Quadre 2.32
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El Quadre 2.33 recull un resum dels principals indicadors analitzats en aquest apartat dedicat a la industria a la Comunitat

Valenciana.
PRINCIPALS INDICADORS DE LA INDUSTRIA EN LA COMUNITAT VALENCIANA 2022-2023
Indicadors 2022 2023 Diferencia 23-22
Empreses inscrites Seguretat Social 143777 14 650 -B7
Empreses DIRCE (1 de gener de cada any) 23971 22.155 -1.816
index produccio industrial (IP1) (% var.) 24 -3,7 -6,1
Bens de Consum 5,5 -1,7 -7,2
Beéns d'Equip 5,3 -7.1 -12.4
Bens Intermedis -0.9 -2,6 -1,7
Energia 47 54 111
index preus industrials [(IPRI) (3% var.) 26,6 -2,0 -28,6
Bens de Consum g9 7.3 -1,6
Béns d'Equip g1 43 -3,8
Bens Intermedis 18,3 0.8 -18,1
Energia 69,7 -16,5 -86,2
index de xifres de negocis (ICM) (3 var.) 244 -6,3 -30,7
Consum energia electr. Us industrial (MWh) 7.470.506 6.989.999 -480.507
Consum energia electr. Us industrial (% var.) -39 -6,4 -2,6
Persones treballant (milers) 370,6 3584 -12,2
Taxa generacio feina 6,0 -3,3 -9.3
Persones aturades 239 26,1 2,2
Persones aturades (% var.) 7,7 92 15
Volum exportacions manufactures(Mili. euros) 32.8415 33.037.,5 196,0
Font: Dades recollides en aquesta Memoria socioeconomica Elaboracio propia.
Quadre 2.33
El CES CV insta I'Administraci6 a desenvolupar una politica industrial d'acord amb els reptes
climatics i digitals. Una politica industrial que permeta estimular la inversio i genere treball digne.
Aixi mateix, anima a executar els fons assignats pel MRR per a la capacitacio en la transicio digital
i al desenvolupament de les convocatories dels diferents PERTEs industrials.
108 E:S:::::::::: I. PANORAMA ECONOMIC
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Per a concloure, cal fer referéncia al Pla Estratégic de la Industria Valenciana (PEIV) 2018-2023, que tenia com a objectiu

millorar la competitivitat dels sectors manufacturerers, mitjancant el disseny d’una politica industrial enfocada al llarg
termini per a possibilitar la reindustrialitzacié. El procés d’elaboracié del PEIV 2018-2023 compta amb la participaci6 de
més de 500 empresaris i agents del sector industrial (sindicats, responsables d’instituts tecnologics, associacions

empresarials, centres d’investigacio publics, etc.), i durant la seua vigencia, I’evolucio dels principals indicadors del sector

s’arreplega en el Quadre 2.34.

PRINCIPALS INDICADORS DEL SECTOR INDUSTRIAL EN LA COMUNITAT VALENCIAMA 2017-2023

Indicadors 2017 2023 % var. 2017-2023
WAB industrial® 1B.606 19.099 2,65
VAB industrial sobre VAB total* 158,30% 18,70%
VAB industrial sobre persona treballant* 69.087,0 67.630,0 -2,11
Exportacions industrials 24 B60,0 33.038,0 52,90
Importacia béns d'equip 4.310,0 7.312,0 69,65
Persones treballant indastris (EPA) 570.600,0 358 4000 -3,29
Despesa en innovacid empr. Innovadores* 835,00 1.791,0 51,55
Despesa en R+D Comunitat Valenciana® 1.082,0 14850 37,25
Afiliats/ades inddstria 278.170,0 299.750,0 7,77

*altima dada relativa a 2022

Font: Elaboracio propia partir de dades recollides en aquesta Memaria socioecondmics i de la informacio
facilitada per la Direccio general d'Inddstria, de la Conselleria d'Innovacio, Indastria, Comerg i Turisme

Quadre 2.34

manufacturera a la nostra Comunitat.

En aquest sentit, el Comité considera que s’ha d’'impulsar I'estratégia de reindustrialitzacio,
comptant amb la participacié dels agents implicats en aquesta, com ara les organitzacions
empresarials i sindicals, aixi com altres agents publics i privats.

Els principals indicadors del sector industrial han millorat, en termes generals, després del periode
de vigencia del PEIV 2018-2023. No obstant aixo, cal continuar apostant per la induastria

I. PANORAMA ECONOMIC ceecescecnns
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2.1.3. Sector construccio

Els diversos indicadors del sector de la construccié han presentat un comportament heterogeni al llarg de I’any i, en termes
generals, no s’ha mantingut el dinamisme de I’any anterior. Tot i aixd, ha registrat millors resultats que el conjunt
d’Espanya, en un context marcat per ’afebliment de ’economia i els elevats costos.

L’evolucio del sector, mesurada a través de la licitacié publica oficial'® en construccio, ha experimentat un increment
interanual del 7,4 % (vegeu el Grafic 2.24), assolint 3.040,39 milions d’euros enfront dels 2.832,08 milions de I’any
anterior. A Espanya s’ha registrat un retrocés del 10,9 %, i la Comunitat Valenciana ha representat el 13,7 % del total de la
licitaci6 nacional, 2,3 punts més que ’any 2022.

LICITACIO OFICIAL. COMUNITAT VALENCIANA | ESPANYA
Taxa de variacio interanual, 2019-2023

100,0 -

78,3
200 - : 75,1

20,0 125

6,5 74

-20,0 -10,8

-29,6

2019 2020 2021 2022 2023
m Comunita Valenciana m Esparnya

Font: Ministeri de Transports i Mobilitat Sostenible. Elaboracio propia

Grafic 2.24
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Per tipus d'obra, 830,94 milions s'han destinat a edificacio, la qual cosa ha suposat un descens del 51,7 %1 2.209,45
milions a enginyeria civil, amb un increment del 98,5 %, com es pot observar en el Quadre 2.35.

LICITACIO PUBLICA COMUNITAT VALENCIANA | ESPANYA, 2022-2023

{En milions d'euros)

Total construccio Edificacio Enginyeria civil

Import T, Import T, Import T,
Comunitat Valenciana 3.040,39 74 830,54 -51,7 2.209,45 08,5
Espanya 2223836  -10,8 7.781,31 -11,2 1445705  -10,7

T, Taxes de variacic interanual 2022-2023

Font: Ministeri de Transports | Mobilitat Sostenible. Elaboracio propia.

Quadre 2.35

De la mateixa manera, cal indicar que la licitacié de ’Administracié general ha crescut un 0,6 % i la dels ens territorials,

un 11,7 % respecte a I’any anterior, com es recull en el Quadre 2.36.

LICITACIO PUBLICA PER ORGANISMES. 2022-2023

(En milions d'euras)

. Estat | Seguretat
Tetal organismes

Ens territorial

social
| mport T, Import T, Import T,
Comunitat Valenciana 3.040,59 7.4 112268 0,6 191771 11,7
Ezspanya 22 238,36 -10,9 8.592,28 245 13.646,09 -24.4
T,:Variacia interanual 2022-2023
Font: Ministeri de Transpoarts 1 Mobilitat Sostenible. Elaboracia propia.
Quadre 2.36
I. PANORAMA ECONOMIC i 111
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A la nostra Comunitat, els visats de direcciéo d’obra
han augmentat 'any 2023 un 21,6 % en relacidé amb
lany anterior, en contrast amb la caiguda de I'l,3 %
registrada a Espanya. El creixement en habitatges nous
visats ha sigut del 28,9 % (0,2 % a Espanya), mentre que
en els habitatges rehabilitats!® s’ha produit un lleuger
descens del 0,2 % (=7,7 % de mitjana nacional).
Finalment, cal indicar que el 14 % dels habitatges
rehabilitats a Espanya es localitzen a la Comunitat
Valenciana, mentre que les unitats noves representen el
12,3 % del total estatal.

D’altra banda, el nombre de compravendes d’habitatges
Pany 2023 a la Comunitat Valenciana va ascendir a
96.490 transaccions, enfront de les 100.457 de 2022. Les
transaccions immobiliaries realitzades a la nostra
Comunitat han representat el 16,4 % del total d’Espanya,
1,1 punts més que lany anterior. Les compravendes
d’habitatge usat s’han situat en 81.930, amb un descens
interanual del 6,3 %, mentre que les d’habitatge nou han

ascendit a 14.560, amb un augment de I’'11,7 %!7.

El mercat de treball del sector de la construccié a la
Comunitat Valenciana ’any 2023 ha mostrat un augment
de 'ocupaci6 en termes mitjans, com s’observa al Grafic
2.25. En valors absoluts, s’ha passat de 149.400 persones
treballant el 2022 a 169.800 el 2023, amb un creixement
del 13,7 %. La taxa de salariacid del sector ha assolit el
72,9 %, enfront del 71,7 % registrada 1’any anterior. Per la
seua banda, el nombre estimat de persones desocupades
s’ha situat en 15.700 (15.900 el 2022), amb un descens
de I’1,7 % en termes interanuals.

PERSOMES TREBALLANT, ASSALARIADES | ATURADES DEL SECTOR
CONSTRUCCIO. COMUNITAT VALENCIANA, 2021-2023
(mitjana anual)

Milers
180,00
160,00
140,00
120,00 -

100,0

60,00 +
40,0

¥

20,0 -

0,0
2021

o Persones treballant

mAsslariats/ades

169,85

2022 2023

Aturats/ades1)

(1) Personesque han debat laseuafeinata 12 mesos o menys

Font: Enquesta de Poblacio Activa. IMNE. Elaboracio propia

Grafic 2.25
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*Inclou habitatges a ampliar, reformar i/o rehabilitar.

vLes dades relatives a visats de direccié d'obra i a compravenda de vivendes es desenrotllen amb més detall en el “Capitol 14. Habitatge” d'esta Memoria, apartat “14.2.1 Principals

indicadors relacionats amb I'accessibilitat a I'nabitatge”.
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POBL. ACTIVA, TREBALLANT | ATURADA SECTOR CONSTRUCCIO PER PROVINCIES, 2022-2023

Taxes de variacio interanuals

2022 2023
022 2023
ITr NTr WMTr IVTr ITr NTr T IVTr
- Alacant
* Pobl. Activa 239 142 11 187 42 -7.1 200 138 190 49
* Pobl.Treballant 231 157 78 289 30 21 220 144 183 g5
* Pobl. Aturada ™' 36  -04 2350 -48,3 167 -585 3,7 B0 293 367
- Castella
* Pobl. Activa 27 5,1 22 23 23 -91 16,4 255 33  -184
* Pobl.Treballant 1,2 82 71 63 57 13 15,1 2006 106 -12,0
* Pobl. Aturada 49,1  -183 106,7 -40,0 -33,3 -783 26,3 1429 -100,0 -42,2
- Valéncia
* Pobl. Activa 3.1 11,9 85 310 -10 -10 127 99 47 20,9
* Pobl.Treballant 23 13,0 23 378 61 02 83 95 103 2389
* Pobl. Aturada 10,7 17 80,4 -14,8 -50,6 -12,5 60,7 12,8 -513  -3.6
- Comunitat Valenciana
* Pobl. Activa 1.0 122 56 14 182 201 16,4 132 103 9,2
* Pobl.Treballant 9,9 13,6 95 -19 183 150 15,1 128 135 1372
* Pobl. Aturada ™ 230 -7 -196 468 164 89,0 281 163 -297 -233

(1] = - - -
' La poblacid aturada sols inclou a les persones que han deixat la seua feina fa 12 mesos o menys

Font: Enquesta de Poblacio Activa. INE. Elaboracio propia.

Quadre 2.37

El CES CV destaca I’evolucio favorable d’alguns indicadors del sector de la construccid, com ara
les licitacions d’obra i els visats de direccio d’obra, i valora positivament la seua repercussio en
I’ocupacio.

Aixi mateix, considera que la rehabilitacié d’habitatges, que ha experimentat un lleuger descens
Pany 2023, és un aspecte clau en 'adaptacio dels habitatges a I'impacte del canvi climatic i per a
potenciar-ne I’eficiéncia energetica. Per aixo, el Comiteé emplaca la Generalitat a impulsar accions
de regeneraci6 de zones urbanes que requereixen mesures urgents de rehabilitacid, amb
I’objectiu de generar ninxols d’ocupaci6 verda.

I.PANORAMAECONOMIC ~ Ciiiiiiiiiots
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2.1.4. Sector serveis

2.1.4.1.

El sector serveis representa un 72 % del conjunt de ’economia valenciana, el percentatge més elevat de tots els sectors,
igual que en 'economia espanyola, en la qual participa amb un 74,6 %!3. El turisme té una gran importancia en Pactivitat
economica de la nostra Comunitat, per la qual cosa en aquest apartat es fa una analisi més detallada del mateix.

Els serveis de mercat, segons 'index de xifra de negocis, han registrat taxes de variaci6 dispars a les diferents regions
espanyoles, com es recull en el Quadre 2.38. Aquest index, a la Comunitat Valenciana, s’ha incrementat un 2,6 % el
desembre de 2023, mentre que un any abans havia augmentat un 6,6 %. A Espanya, aquest index ha descendit un 0,7 %,

Indicadors Generals del Sector Serveis

enfront de 'augment de 1’11,2 % registrat el 2022.

De mitjana, totes les comunitats autonomes presenten variacions positives, excepte la Comunitat de Madrid (-2,2 %),
destacant les Illes Balears (13,3 %), Asturies (7,9 %) i La Rioja (7,1 %). LLa Comunitat Valenciana, en el conjunt de I’any,

ha experimentat un creixement del 2,6 %, lleugerament superior a la mitjana espanyola (2,4 %).

iNDEXS DE XIFRA DE NEGOCI DEL SECTOR SERVEIS DE MERCAT PER CC. AA., 2022-2023

index % var. desembre % va. mitjana
anual

dic-22 dic-23 2022 2025 2022 2025
Andalusia 155,127 161,840 11,2 43 17,5 £,4
Aragd 154,484 148,945 9,6 -3,6 16,7 2,0
d'Astdries, Principat 152,432 153,326 9,7 475 154 7.9
Balears, llles 116,303 126,226 22,2 85 425 13,3
Canaries 148,086 155,766 16,8 31 324 6,9
Cantabria 158,553 162,193 51 2,3 139 45
Castella i Lled 148,507 147,441 9,7 0,6 134 3,5
Castella - la Manxa 158,652 167,246 7.4 54 123 £,4
Catalunya 146,761 146,415 109 -0,2 187 34
Comunitat Valenciana 153,120 157,138 6.6 2.6 153 26
Extremadura 152,458 168,873 43 10,8 13,0 5,4
Galicia 171,904 170,484 5,8 -0,8 26,0 3,2
Madrid, Comunitat de 171,656 161,318 14,3 -6,0 23,1 2.2
Murcia, Regic de 148,286 154,24 2,8 4.0 10,0 4.8
Mavarra, Com. Foral de 159,660 156,322 12,1 -2,1 20,8 0.8
Pais Basc 158,045 154,303 127 -2,4 15,2 15
Rioja, La 165,592 176,399 08 7.8 13,0 71
Total 157,140 156,111 11,2 -0,7 19,9 24

Font: INE.
Quadre 2.38

.............

I. PANORAMA ECONOMIC

1Calculats a partir de les dltimes dades disponibles de la Comptabilitat Regional d'Espanya

elaborada per I'INE, corresponent a I'any 2022.
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Al Grafic 2.26 es pot observar que el sector serveis de
mercat ha registrat taxes de variacio positives durant
practicament tot I’any, tot i que inferiors a les de I’any
anterior, 1 ha mostrat una certa recuperacido en l'iltim
trimestre.

INDEX DE XIFRA DE NEGOCIS DEL SECTOR SERVEIS DE MERCAT.

COMUNITAT VALENCIANA | ESPANYA, 2022-2023
% (Taxa de variacié interanual)

-5,0
E|F‘M|AD|M34 i |JI|Ag|5‘O|N‘D G‘F|M|AD|M34J |JI|M‘5|O‘N|D
2022 2023
e COMUNItE Valenciana il ESpanya
Font: INE. Elaboracié propia.
Grafic 2.26

Al Quadre 2.39 es recullen les taxes de variacié mitjana
anual de I'index de xifra de negocis del sector serveis
de mercat per branques d’activitat 'any 2023. A la
Comunitat Valenciana, totes les branques d’activitat
han presentat variacions interanuals positives,
excepte transport i emmagatzematge, que ha retrocedit un
7,9 %, destacant ’ascens experimentat per I’hostaleria,
amb un 11,4 %, mentre que el comer¢ ha crescut un 2,6

%.

INDEX DE XIFRA DE NEGOCI DEL SECTOR SERVEIS DE MERCAT PER BRANQUES
D'ACTIVITAT COMUNITAT VALENCIANA | ESPANYA, MITJA 2023
Taxes de variacid interanuals

Comunitat Valenciana Espanya

Comerg 26 0,6
Altres serveis 29 6,2
Transport i emmagatzemament -79 07
Hostaleria 11,4 10,7
Informacio i comunicacions 88 6,7
Activ. professionals, cientifiques i t&cnigques 6,6 g3
Activ. administratives i serv. auxiliars 6,8 94
General 26 24

Font: INE i Institut Valencia d'Estadistica [IVE).

Quadre 2.39

El Grafic 2.27 mostra I’evolucié experimentada per la
xifra de negocis i ’ocupacio del sector serveis de
mercat els anys 2022 i 2023 a la Comunitat Valenciana.
En aquest darrer any, I'index d’ocupaci6 ha registrat taxes
de variacié positives en practicament tots els mesos de
Pany, perd amb una clara moderaci6 respecte a l’any
anterior, amb un increment mitja del conjunt de 'any de
I'1,1 %, enfront de ’augment del 2,5 % registrat el 2022.

iNDEX DE XIFRA DE NEGOCIS i OCUPACIO DEL SECTOR SERVEIS DE MERCAT.
COMUNITAT VALENCIANA, 2022-2023

2 (Taxa de variaci6 interanuals)

30,0

25,0

20,0

15,0

10,0

50

0,0

-5,0

G‘F|M|Ab‘Mai|J‘JI‘Ag|S|O‘N‘D G‘F|M|Ab‘Mai‘J|JI‘M|S‘O‘N|D

2022 2023
e Jifradenegocs = Ocupacic

Fon: INE. Elaboracié propia.

Grafic 2.27

El comerg al detall ha mostrat una evolucio¢ irregular al
llarg de lany (Grafic 2.28), amb taxes de variacid
interanuals negatives durant el segon trimestre, com
s’aprecia al Grafic 2.29. Els seus components han tingut
un comportament desigual, i el comer¢ minorista
d’alimentaci6 ha registrat taxes de variacid negatives en els
primers mesos de l’any, coincidint amb els preus més
elevats de la cistella de la compra, i ha mostrat un
creixement durant la resta de I’any, pero inferior a 'index
general.

{NDEX DE XIFRES DE NEGOCI DEL COMERG AL DETALL COMUNITAT
o VALENCIANA, 2022-2023.

Font: Institut Valenda d'Estadistica (IVE). Elaboracio propia

Grafic 2.28
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iNDEX DE XIFRES DE NEGOCIS DEL COMERC AL DETALL PER TIPUS DE
PRODUCTES. COMUNITAT VALENCIANA, 2022-2023

(Taxa de variacio interanuals)
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|
s
=}

=g GEnerals sense estacions de servei /A lMentacio Resta

Font: Institut Valenda d'Estadistica (IVE). Elaboracio propia

Grafic 2.29

El mercat de treball del sector serveis, tant de mercat com de no mercat, de la nostra Comunitat ha mostrat un
augment de 'ocupacié 'any 2023, en termes mitjans, com s’observa al Grafic 2.30. En valors absoluts, s’ha passat de
1.606.300 persones treballant el 2022 a 1.690.400 el 2023, amb un creixement del 5,2 %. La taxa de salariacidé del
sector ha assolit el 83,4 %, quatre décimes per davall de la registrada ’any anterior (83,8 %). Per la seua banda, la
desocupacié estimada s’ha situat en 124.200 persones (109.200 el 2022), amb un increment del 13,8 % en termes

interanuals.
PERSONES TREBALLANT, ASSALARIADES | ATURADES DEL SECTOR SERVEIS.
COMUNITAT VALENCIANA, 2021-2023
) (mitjana anual)
Milers
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(1) Personesque han deb@t |a seua feinafa 12 mesos o menys
Font: Enquesta de Poblacio Activa. INE. Elaboracio prapia.
Grafic 2.30
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Per provincies, la poblacié ocupada ha augmentat a Alacant un 4,6 %, a Castell6 un 1,3 % i a Valéncia un 6,5 %. Per la
seua banda, la desocupacié estimada ha crescut a Alacant un 29 %, a Castelld un 14,3 % i a Valéncia un 4,9 % (Quadre

2.40).

Quadre 2.40

Taxes de variacia interanuals

POBL. ACTIVA, TREBALLANT | ATURADA SECTOR SERVEIS PROVIMNCIES, 2022-2023

2022 2023
2022 2023

ITr WTr WTr WTr ITr HUTr T IVTr
- Alacant
* Pobl. Activa 31 59 -3 -1,B -28 0% 37 77 BB 3B
* Pobl.Treballant 55 46 -22 5% 13 17 07 5% BEB0 3B
* Pobl. &turada ! -26,1  29.0 -36 -58,3 -363 -77 555 458 194 473
- Castelld
* Pobl. Activa 82 23 50 -2,2 1,2 17 70 40 -21 08
* Pobl.Treballant 89 13 54 04 18 138 68 -01 -26 16
* Pobl. Aturada ™ 1,0 143 06 -168 -54 -09 93 69,1 45 -7.5
- Waléncia
* Pobl. Activa 3.6 64 -06 28 23 25 56 68 70 62
* Pobl.Treballant 47 65 01 60 34 47 44 63 92 61
* Pobl. sturada -85 49 -1 -238 -85 -23,1 239 150 -157 7.8
- Comunitat Valenciana
* Pobl. Activa 39 58 35 40 34 47 50 68 66 47
* Pobl.Treballant 54 52 66 58 43 51 33 54 75 48
* Pobl. Aturada ™ -144 138  -298 -133 -6% -0.3 33,0 307 -45 43

Font: Enquesta de Poblacio Activa. INE. Elaboracio propia.

I. PANORAMA ECONOMIC

"' 3 poblacid aturada sols inclou a les persones aue han deixat la seua feina fa 12 mesos o menvs
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2.1.4.2. Elturisme en la Comunitat Valenciana

EVOLUCIO DE L'OFERTA TURISTICA SEGONS N2 ESTABLIMENTS EN

El turisme exerceix un paper crucial en ’economia de la
LA COMUNITAT VALENCIANA, 2019-2023

Comunitat Valenciana. [La seua contribuci6 és significativa

tant per al desenvolupament regional com per a la 0 20 <0 & @ 100 120
generacid d’ingressos 1 ocupacio, i representa una part _— 73‘%?23
considerable del producte interior brut (PIB) de la regio. =
Tot aixd impulsa el creixement economic i millora el Hostals
benestar general de la poblacio. 131

i

Segons UInforme d’Execucié del Pla de Recuperacio, Alberzs

Transformaciéo i Resiliencia a la Comunitat Valenciana,

C. Rurals

elaborat per la Generalitat Valenciana, entre els anys 2021 i
2023 la Comunitat Valenciana, a través dels fons MRR
(Mecanisme de Recuperacié i Resiliencia), ha concedit

subvencions a entitats locals d’aquesta regid per un import
de 135 milions d’euros. I.’objectiu del programa pel qual

s’han concedit aquestes subvencions ¢s impulsar la "B w00 22 =22 =2E
transformacié de leS destinacions turistiques de la Font: Elaboracié propia. Dadesextretes del Butlleti Oferta Turistica Municipal i Comarcal

. . Turisme Comunitat Valenciana.
Comunitat Valenciana cap a un model basat en la

sostenibilitat mediambiental, socioeconomica i territorial. .
Grafic 2.31

2.1.4.2.1 Oferta turistica en la Comunitat
Valenciana. Registre de turisme de la
Comunitat Valenciana

A 31 de diciembre de 2023, la Comunitat Valenciana
contaba con una oferta de 727.184 plazas de alojamiento
turistico, un 5,99 % mas que el afio anterior.

En el Cuadro 2.41 y Grafico 2.31 se observa la evolucion
de la oferta turistica. Casi todos los establecimientos han
aumentado tanto en nimero como en plazas en el 2023.
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EVOLUCIO DE L'OFERTA TURISTICA EN LA COM. VALENCIANA, 2019-2023

2019 2020 2021 2022 2023
ne T places T ne T places T ne T places T ne T places T ne T places T
Hotels 798 23 128571 16 808 13 129.874 07 823,0 25 132834 23 832 04 133.024 01 845 16 133880 06
Hostals 25 43 6836 19 220 19 6.845 01 225,0 23 5.893 07 228 13 7.018 18 25 13 6753 38
Pensions nd nd nd nd nd 5.827 31 304 5.835 01 325 62 6269 74
Apartaments 80 643 92 399659 10,1 84349 45 418 846 81,4 86 961,0 3,1 431743 3,1 90661 43 448 862 a0 97427 75 489 395 9,0
Campings 131 15 71785 06 137 45 74174 95,2 1250 20 74023 02 140 11,1 77322 45 44 28 77260 021
Albergs &5 16 3411 01 &6 15 .49 1453 30,0 364 5.026 457 9% 44 5383 71 % 21 5472 17
Cases Rurals 1039 13 8210 44 1058 18 8.368 19 1082,0 23 8.502 27 1190 100 8.643 08 1071 100 8500 17
Toal 82893 90 618872 69 86.639 45 641.556,0 37 893130 31 664.938 27 93449 46 686.087 32 100133 7.2 727528 60

T: % Taxa de variacio.

Font: Elaboracié propia. Dades extretes del Butlleti Oferta Turistica Municipal i Comarcal. Turisme Comunitat Valenciana.

Quadre 2.41

Hotels

La planta hotelera de la Comunitat Valenciana disposava, I’any 2023, de 133.880 places, enfront de les 133.024 de
2022. Alacant i Valéncia han augmentat el nombre d’establiments en 6 i 7, respectivament.

Quadre 2.42

OFERTA TURISTICA: HOTELS EN LA COMUNITAT VALENCIANA, 2023

Estreles d'Or Alacant Castello Valencia C. Valenciana
MNOMBRE 394 170 281 B45
Una 45 29 36 114
Dos 70 56 71 197
Tres 140 43 B9 272
Quatre 122 41 76 239
Cinc 13 1 o 23
PLACES 74.029 22,742 37.109 133.880
Una 2122 900 1887 4.909
Dos 4150 2 6B9 4111 10.950
Tres 27.345 4.433 11.446 43.229
Quatre 37123 14 346 17 632 69.101
Cinc 3.289 374 2.035 5.696

Font: Turisme Comunitat Valenciana

I. PANORAMA ECONOMIC
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Hostals

Pel que fa a 'oferta dels hostals, I’any 2023 es comptabilitzaren 225 hostals i 6.753 places, amb una disminuci6 de 265
places i 3 hostals. Alacant ha augmentat en 3 hostals, mentre que Castell6 i Valéncia han registrat un descens de 51 1,

respectivament.

OFERTA TURISTICA: HOSTALS EN LA COMUNITAT VALENCIANA, 2023

Alacant Castello Valencia C. Valenciana
NOMBRE 115 44 66 225
PLACES 3.348 1.140 2.265 6.753

Font: Turisme Comunitat Valenciana

Quadre 2.43

Pensions

A la Comunitat Valenciana existeixen 325 pensions (21 més que ’'any 2021). Valéncia és la provincia amb més pensions,
amb 144; la segueix Alacant, amb 141, i Castelld, amb 40.

OFERTA TURISTICA: PENSIONS EN LA COMUNITAT VALENCIANA, 2023

Alacant Castello Valencia C. Valenciana
NOMERE 141 40 144 325
PLACES 2.612 732 2.925 6.269

Font: Turisme Comunitat Valenciana

Quadre 2.44
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Apartaments turistics
L’any 2023 s’oferiren un total de 489.395 places, 40.533 més que ’any 2022, en els 97.427 apartaments turistics de tota

la Comunitat Valenciana (un augment de 6.766 apartaments respecte de I’any 2022). Alacant i Valéncia han augmentat el
nombre d’apartaments en 5.062 i 1.741, respectivament, mentre que a Castelld ha descendit en 37.

OFERTA TURISTICA: APARTAMENTS EN LA COMUNITAT VALENCIANA, 2023

Categoria Alacant Castello Valencia C. Valenciana
MOMBRE 66.421 14.180 16.826 97.427
Superior/Luxe 1477 ] BE 1.634
Primera 2.030 241 161 2432
Estandard/Segona £2.014 13.870 16.577 093.361
PLACES 330.341 71.655 87.309 489,395
Superior/Luxe 9.209 405 626 10,240
Primera 11.147 1.037 o0y 13.001
Estandard/Segona 300.985 70.213 85.B66 466,064

Font: Turisme Comunitat Valenciana

Quadre 2.45

Campings
El nombre de places oferides en campings va ser de 77.260, amb un total de 144 instal-lacions (un augment de 4

campings i1 una disminuci6 de 62 places respecte de I’any anterior). Alacant i Valéncia han augmentat el nombre de

campings en 3 i 1, respectivament.

OFERTA TURISTICA: CAMPINGS EN LA COMUNITAT VALENCIANA, 2023

Categoria Alacant Castelld WValencia C. Valenciana
MNOMBRE 56 44 44 144
Gran Confort 5 4 2z - ]
Frimera 4= 10 15 B 33
Segona 3° 23 23 27 73
2* 13 - 5 18
1* & 4 4 14
PLACES 35.746 20.268 21.246 77.260
Gran Confort 5 B.455 3281 - 11.736
Primera 7723 B.504 4258 20.485
Segona 15891 B.170 15.6093 39.754
2z 3071 - BEO 3.751
1 606 313 615 1.534

Quadre 2.46 Fant: Turisme Comunitat Valenciana

121

I. PANORAMA ECONOMIC




122 111110001007 | PANORAMA ECONOMIC

SESCV

Comité Economic i Social

Cases Rurals i Albergs
L’any 2023, 'oferta d’allotjament rural (cases rurals i albergs turistics) disminui en 54 ¢l nombre de places. El nombre

de cases rurals ha caigut en 17 establiments: 1.167 establiments enfront dels 1.184 de ’any 2022. Alacant ha disminuit en
10 establiments, Valéncia en vuit, i Castelld6 ha augmentat en un.

OFERTA TURISTICA: CASES RURALS | ALBERGS EN LA COMUNITAT VALENCIANA, 2023

Alacant Castelld Walencia C. Valenciana
MNOMBRE 296 457 414 1.167
Albergs 31 22 43 96
Estandard 15 21 28 64
Ciutat 16 1 15 32
Cases Rurals 265 435 371 1.071
5 1 4 2 7
4 18 23 15 56
3 ] 30 19 57
2 212 350 268 830
1 26 28 67 121
PLACES 4,151 4,039 5.782 13.972
Albergs 5472
Estandard 770 238 1671 3.279
Ciutat 970 29 1.154 2,193
Cases Rurals 2411 3.172 2917 8.500
5 16 32 15 63
4 219 183 169 571
3 Bl 224 147 452
2 1.835 2.508 2.054 6.437
1 260 225 452 977

Font: Turisme Comunitat Valenciana
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Agencias de Viajes

La Comunitat Valenciana cuenta con un total de 1.275 agencias de viajes, repartidas entre centrales y sucursales, 106
menos que en 2022.Valencia es la provincia con mayor niumero de centrales, con 531,y sucursales (135) (ver Cuadro 2.48).

OFERTA TURISTICA : AGENCIAS DE VIAJES EN LA C. VALENCIANA , 2023

Alicante Castellon Valencia C. Valenciana
CASAS CENTRALES 390 82 531 1.003
SUCURSALES 108 29 135 272
TOTAL GENERAL 498 111 666 1.275

Fuente: Turisme Comunitat Valenciana
Cuadro 2.48

Agencies de Viatges

En la gesti6 del Registre de Turisme de la Comunitat Valenciana, durant ’any 2023 es dugueren a terme les
seglients inscripcions d’altes, baixes, modificacions i reclassificacions (vegeu el quadre 2.49).

Quadre 2.49

REGISTRE DE TURISME DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Tipus d'Empresa Empresas
F L P Altes Baixes Modificacions Reclassificacions TOTAL inscrites en el
Turistica .
registre
Establiments
hotelers 72 15 175 14 276 1.432
Campings i arees de
pernocta 11 4 35 1 51 151
Blocs i conjunts
d'habitatges 34 1 7 ] 62 169
Allotjaments
turistics rurals 81 55 57 g 201 1113
Turisme actiu 56 33 37 o 126 539
Restauracio 228 2 0 0 230 228
Agencia de Viatges 96 188 120 0 404 1417
Empreses gestores
d'habitatges
turistics 81 89 47 0 217 1.416
Habitatges turistics  13.721 5.364 979 26 20.090 136.176
Albergs turistics 7 1 . 0 52 98
Guies de turisme ] ] 27 ] 27 1411
Empreses de serveis
complementaris®* 21 24 34 0 79 406
Comunitat Valenciana  14.408 5.776 1.582 49 21.815 144556

*Adaptacions potestatives durant el 2023 al Decret 36/2023, de 24 de marg, del Consell pel qual es
regulen els establiments de restauracio en la Comunitat Valenciana, la Xamxa Gastroturistica i

L'Exquisit Mediterrani.

**Inscripcio potestativa d'acord amb la Llei 15/2018, de 7 de juny, de la Generalitat, de turisme, oci i hospitalitat.

Font: Turisme Comunitat Valenciana
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2.1.4.2.1 Demanda turistica a la
Comunitat Valenciana

Turistes procedents de I’estranger

I’acumulat fins al mes de desembre de 2023 mostra una
destacada recuperacio en el nombre de turistes
procedents de ’estranger respecte de ’any 2022 (21,8
%) 1tamb¢ un increment respecte de 2019 (10 %).

Entre gener i desembre, la Comunitat Valenciana ha rebut
10.491.985 turistes estrangers. .’ascens més destacat
respecte de 2022 es registra a Franga, amb una variaci6 del
27,6 %, seguida per Alemanya (18,7 %).

El Regne Unit, amb una quota del 24,8 %, ocupa el
primer lloc, per davant de Franca (19,3 %). Totes les
principals comunitats autonomes de desti han
experimentat creixements, destacant la Comunitat de
Madrid, amb un 29,6 %.

Respecte de 2022, ’estada mitjana (9,6 nits) ha
disminuit un 2,6 %, mentre que la despesa mitjana diaria
(124 euros) ha augmentat un 5 %. La despesa total ha
crescut un 24,5 %. Les entrades per acroport s’han
incrementat un 20,9 %, i per carretera, un 24,3 %.

[’aeroport d’Alacant-Elx ha registrat un creixement del
22,7 %, 1 el de Valencia, del 18,4 %. IL.a demanda en
segones residencies, en habitatges de familiars i
amistats, i en habitatges de lloguer ha augmentat un 20,5
%, 31,4 % 1 31,8 %, respectivament.

[’any 2023, la Comunitat Valenciana ha sigut desti de
8.506.362 passatgers internacionals en Companyies de
Baix Cost (CBC), amb un augment acumulat del 23,7
%, fet que la situa com la cinquena comunitat de desti,
darrere de Catalunya, Illes Balears, Andalusia i Canaries.

Aquesta xifra representa el 82,7 % del total d’arribades
aeries rebudes en aquesta destinacio. Els passatgers de
CBC van arribar majoritariament a I’aeroport d’Alacant,
que va concentrar el 69,5 % del total, mentre que el 30,5
% restant ho va fer per Valéncia.

En relaci6 amb I’any anterior, ’acroport d’Alacant va
experimentar un increment del 23,3 %, i el de Valéncia,
del 24,4 %. En 2023, el Regne Unit va ser el principal
mercat emissor, amb el 34,2 % dels passatgers de CBC.
El van seguir Italia i els PPaisos Baixos, amb pesos
respectius de I’'11,1 % i el 9,4 %.

TURISME DE PERSOMNES EXTRANGERES: VIATGES, PERNOCTACIONS, DESPESA. ANY 2023

. Total
P . P iad . . P
Provincia d'Alacant Benidorm ru-mm::la.r ® Provincia de Valencia Valencia ciutat Comunitat
Castelld

Valenciana

2023 Ty 2023 Ty 2023 Ty 2023 Ty 2023 T, 2023
Viatges 6.997.963 25,6 1.761.997 239,5 478.745 20,7 3.015.276 13,8 2.771.04% 13,5 10.451.584
Pernoctacions 71.515.422 154 10.64B8.525 59,0 6.3B6.352 26,6 23.137.683 14,1 20.286.583 16,6 101.039.457
Despesa [milions) B7570 274 1.831,1 2475 5440 28,3 3.274,1 91,2 3.001,1 17,6 12.575,1

T,. Taxa de variacio interanual
Font: Turisme Comunitat Valenciana a partir de dades d'INE

Quadre 2.50
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Turisme de residents

L’any 2023, el nombre de viatges de residents a la
Comunitat Valenciana ha experimentat un increment del
3,04 % respecte de 2022, mentre que es registra un
descens del 6,6 % en comparacié amb 2019.

[’estada mitjana (4,5 nits) ha disminuit un 3,6 %,
mentre que la despesa per viatge ha augmentat un 4,5 %,
fet que ha resultat en un increment interanual de la
despesa mitjana diaria del 8,4 %. En relaci6o amb 2019, la
despesa mitjana diaria també ha pujat un 27,8 %. Per la
seua banda, els viatges per motius d’oci i vacacions han
disminuit un 3 %.

El nombre de pernoctacions en allotjaments de mercat
ha crescut un 1,4 %, encara que per davall de la mitjana
(un 0,5 % menys). La demanda en segones residéncies
ha disminuit tant en nombre de viatges (-17,7 %) com de
pernoctacions (-21,1 %). En comparacié amb 2019, el
nombre de viatges ha caigut un 21,7 %.

L’emissor valencia ha representat el 48,3 % dels viatges
de l’any, amb un descens del 5 %, mentre que 'emissor
madrileny, amb una quota del 17,5 %, ha experimentat
un increment del 5,7 %. En relacio amb 2019, ’emissor
valencia ha disminuit un 11,6 % i el madrileny un 11 %.

TURISME DE RESIDENTS: VIATGES,PERNOCTACIONS,DESPESA. ANY 2023

P P PR Total
Provincia Benidorm Provincia de Provincia de Valbncia ciutat con
d'Alacant Castellé Valéncia munitat
Valenciana
2023 T, 2023 T, 2023 T, 2023 T, 202 T, 2023
Viatges 7443000 2,3 1469250 3,1 3.255.387 15,0 7.738347 -19 2286584 24 18.477.734

Pernoctacions  38.461.934 1,4 8775314 150 18010686 13,0 27.014.161 -104 7.548.538 117 83.486751

Despesa (milions  2.1787 53 6655 130 8387 152 14983 7,3 6182 209 4.515,70

T, Taxa de variacio interanual
Font: Turisme Comunitat Valenciana a partir de dades d'INE

Quadre 2.51
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Ocupacio hotelera

[’any 2023, s’han registrat un total de 29.164.010
pernoctacions hoteleres, un 6,7 % més que en 2022.

Les persones residents a Espanya han realitzat
14.843.392 pernoctacions, un 0,6 % menys que en 2022.
Pel que fa als principals emissors nacionals, I’emissor
madrileny s’ha mantingut practicament estable (-0,3 %),
mentre que ’emissor valencia ha registrat un descens del

8,3 %.

Les persones residents a I’estranger han realitzat
14.320.618 pernoctacions, un 15,5 % més que en 2022.
Entre els principals mercats emissors, el britanic ha
crescut un 19,4 %, els Paisos Baixos, un 2,6 %, 1 el
francés, un 0,7 %.

N2 DE PERNOCTACIONS DE TURISTES ESPANYOLS/ES |
EXTRANGERS/ES
EN LA COMUNITAT VALENCIANA, 2023

2.500.000 -
2.250.000 -
2.000.000
1.750.000
1.500.000
1.250.000
1.000.000
750.000

500.000

250.000

Gen Feb Mar Abr  Mai  Jun Jul  Ago S Ot Nov Des
W Turistes Espanyols W Turistes Extrangers/es.

Font: Elaboracio propia. INE.

Grafic 2.32

Un 50,9 % de les persones visitants que van pernoctar a
la nostra Comunitat durant I’any 2023 eren turistes
procedents d’Espanya, i el 49,1 % restant, turistes
procedents de I’estranger.

PERNOCTACIONS EN ESTABLIMENTS HOTELERS. 2022-2023
En milers de pernoctacions

2022 Ty 2023 T

C. Valenciana
Nacionals 1489369 156,06 14.843,39 -1,00
Extrangers/es 1228289 329,52 14.320,62 16,59
TOTAL COM. VALENCIANA 27.276,57 21298 29.164,01 6,92

Espanya

Nacionals 119.819,78 136,11 121.543,15 144
Extrangers/es 200.579,26 391,29 225.576,34 12,24
TOTAL ESPANYA 320.799,04 250,01 347.119.49 8,20

T, Taxa de variacio interanual
Font: Elaboracié propia.INE.

Quadre 2.52
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En el grafic segiient s'observa el grau d'ocupacié hotelera
per mesos dels quatre Gltims anys.

GRAU D'OCUPACIO EN HOTELS DE LA
COMUNITAT VALENCIANA. ANY 2019-2023 (en percentatge)

[1] T T T T T T T T T T T 1
Gen Feb Mar Abr Mai  Jun Jul Ago  Sa Oct  Nov Des

e A7 2019 i ATy 2020 ANy 202] e AT 2022 i ATy 2023

Font: Elaboracio propia. INE.

Grafic 2.33

A la provincia d’Alacant, respecte de 2022, el nombre
de persones viatgeres en establiments hotelers va
augmentar un 7,7 %, i el de pernoctacions, un 8 %. El
nombre de pernoctacions va disminuir un 2,5 % en el cas
de la demanda nacional 1 va créixer un 17,9 % en el cas
de ’estrangera.

[’emissor madrileny, amb una quota del 26,6 %, ha
disminuit un 10,7 %, i el valencia, amb una quota del
25,1 %, ho ha fet en un 4,9 %. Tots els principals mercats
estrangers han crescut, a excepcid de Franca, que ha
baixat un 0,9 %.

A la provincia de Castello, respecte de 2022, el
nombre de persones viatgeres en establiments hotelers va
augmentar un 3,2 %, i el de pernoctacions, un 1,8 %. El
nombre de pernoctacions es va mantindre estable en el
cas de la demanda nacional (0,1 %) i va créixer un 10,4 %
en el cas de I’estrangera.

[’emissor madrileny, amb una quota del 25,8 %, ha
crescut un 10,9 %, mentre que el valencia, amb una quota
del 23,7 %, ha disminuit un 18,4 %. Tots els principals
mercats estrangers han crescut, a excepcio d’Italia i
Bélgica, que han baixat un 8,1 % i un 11,1 %,
respectivament.

A la provincia de Valéncia, respecte de 2022, el nombre
de persones viatgeres en establiments hotelers va
augmentar un 6,9 %, i el de pernoctacions, un 6,2 %. El
nombre de pernoctacions va créixer un 2,4 % en el cas de
la demanda nacional i un 10,8 % en el cas de I’estrangera.

[’emissor madrileny, amb una quota del 31,9 %, ha
crescut un 12,8 %, mentre que el valencia, amb una quota
del 19,1 %, ha disminuit un 6,9 %. Tots els principals
mercats estrangers han crescut, a excepcié dels Paisos
Baixos, que han baixat un 4,6 %, i de Belgica, que ho ha
fetenun 11,6 %.

cee.iilll |.PANORAMA ECONOMIC

oo e




_ESCV

Comité Economic i Social

Indicadors de rendibilitat del sector hoteler

Segons dades de I'INE, la facturacié mitjana diaria dels hotels per cada habitacié ocupada (ADR) a la
Comunitat Valenciana, ’any 2023, ¢és de 88,8 euros, la qual cosa suposa un augment del 2,8 % respecte de I’any anterior,
pero 16,1 euros per davall de la mitjana nacional. Per la seua banda, 'ingrés mitja diari per habitacio disponible
(RevPAR), que esta condicionat pel grau d’ocupaci6 registrat als establiments hotelers, ha sigut de 57,6 euros, amb una
pyjada del 32,5 %, tot i que 10,1 euros per davall de la mitjana nacional.

TARIFA MITJANA DIARIA (ADR) | INGRES PER HABITACIO DISPONIBLE
(REVPAR) DE COMUNITATS AUTONOMES. ANY 2023

ADR Taxa de variacio RevP4R Taxa de variacio

[en euros) interanual [en euros) interanual

TOTAL 104.9 121 67.7 489
Andalusia 1048 449 54,4 29,7
Aragd 66,4 59 31,5 274
Astldries, Principat de 714 0,7 34,3 10,0
Balears, llles 126,6 0,3 58,6 319
Canaries 115,2 548 89,1 40,3
Cantabria 241 09 45,2 12,1
Castella iLled 62,2 47 278 246
Castella - La Mantxa 59,6 6,6 23,6 30,6
Catalunya 1129 25,7 745 80,0
Comunitat Valenciana 8.8 2.8 57.6 325
Extremadura 63,3 42 28,1 319
Galicia 67,9 59 31,9 31,3
Madrid, Comunitat de 1071 32,9 69,7 85,8
Murcia, Regio de 67,1 40 36,7 25,1
Mavarra, Comunitat Foral de 73,3 15,2 38,6 421
Pais Basc 101,5 18,2 63,1 56,0
Rioja, La 72,4 4.6 35,3 31,5
Ceuta 65,1 15 32,0 13,5
Melilla 71,5 6,2 35,4 285

i}

Font: Elaboracio propia. IME.

Quadre 2.53
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Ocupacio extrahotelera

En 2023, en els establiments extrahotelers de la
Comunitat Valenciana, entre gener i desembre, s’han
registrat un total de 22.497.144 pernoctacions
extrahoteleres, un 5,3 % més que en 2022. Les persones
residents a Espanya han fet 9,5 milions de pernoctacions,
un 1 % menys que en 2022. Les persones residents a
Pestranger han fet 12.967.776 pernoctacions, un 7,5 %
més que en 2022.

Quant als apartaments turistics de la Comunitat
Valenciana, el nombre de persones viatgeres totals ha
crescut un 4,8 % i el de pernoctacions, un 4,3 %.

El nombre de persones viatgeres totals en campings ha
crescut un 6,1 % 1 el de pernoctacions, un 6,9 %.

En 2023, els allotjaments rurals augmenten la xifra de
persones viatgeres (11,5 %) i1 disminueixen el nombre de
pernoctacions (=2 %). El nombre de pernoctacions de
persones residents ha disminuit un 2,3 % i el de persones
residents a l’estranger s’ha mantingut estable (0,2 %).

Durant 2023, la provincia d’Alacant ha experimentat un
increment interanual del 10,6 % en el nombre de
pernoctacions extrahoteleres. Per modalitats, 'increment
és generalitzat: en apartaments gestionats per empreses va
créixer un 14,1 %, en campings un 9,4 % i en allotjament
rural un 13,6 %.

Respecte a 2022, la demanda de residents a Espanya va
créixer un 7,3 % i la de residents a I’estranger, amb una
quota del 67,1 %, va créixer un 12,3 %.
En 2023, la provincia de Castellé6 ha experimentat un
descens interanual del 6,7 % en el nombre de
pernoctacions  extrahoteleres. Per modalitats, els
apartaments gestionats per empreses van disminuir un
21,7 %, els campings van créixer un 8,5 % 1 els

allotjaments rurals van baixar un 11,7 %.
La demanda de residents a Espanya va baixar un 12,2 % i

la de residents a ’estranger, amb una quota del 41,2 %, va
créixer un 2,5 %.

Durant 2023, la provincia de Valéncia ha experimentat un
increment interanual de 1'l,6 % en el nombre de
pernoctacions  extrahoteleres. Per modalitats, els
apartaments gestionats per empreses van disminuir un 4,8
%, els campings van créixer un 9,2 % i els allotjaments
rurals van baixar un 6,3 %.

La demanda resident a Espanya va caure un 9 % i la de
residents a l’estranger, amb una quota del 39,7 %, va
créixer un 9 %.

Turisme de creuers

Segons les dades de Dataestur, la Comunitat Valenciana
és la regi6 que més ha incrementat el nombre de
creueristes des de 2019, practicament duplicant les
seues xifres i acostant-se, per primera vegada, al mili6 de
creueristes en 2023. Si bé encara esta lluny del transit de
Catalunya i Balears, ha augmentat significativament la
recepcio de creuers entre maig i novembre, consolidant-se
com un desti rellevant en la temporada alta de creuers al
Mediterrani espanyol.
En P’Gltim any, també ha crescut molt la mitjana de
passatgers i passatgeres per creuer, prop dun 40 %, fins a
aconseguir més de 2.750 creueristes per embarcacio.

Encara que I'amplia majoria del transit de creuers es
concentra a Valencia (80 % de creueristes de la regié en
2023), en els ultims anys és Alacant la que ha pujat de
forma més destacada, arribant a triplicar els seus
creueristes de 2019 i incrementant la seua representacio
en la Comunitat en més de 7 punts, fins a suposar el 20 %
del transit de creueristes. Aquests creixements en el
nombre de creueristes es manifesten també en la seua
rellevancia en el transit maritim de passatgers i
passatgeres. En 2023, els creueristes van ser majoria (51
%) entre els passatgers i passatgeres maritims de la
Comunitat Valenciana (13 punts més que en 2019 i
aconseguint una representacié de fins al 74 % el mes
d’octubre).

cee.iilll |.PANORAMA ECONOMIC
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En el Quadre 2.53 es fa una comparativa dels principals indicadors de la demanda i de ’oferta turistica de ’any 2019, any
previ a la pandémia i en que es va aconseguir el récord historic del turisme valencia, i de 'any 2023.

INDICADORS D'OFERTA | DEMANDA TURISTICA. 2018-2023

2023 2019 Ty

OFERTA

Mombre d'establiments 100.133 g2 203 20,80
Mombre de places 727529 618.872 17,56
DEMAMDA

Turistes extrangers 10.491.984 8.566.566 8,67
Despesa de turistes extrangers (milions 12.575,10 9.620,70 30,71
d'euros)

Pernoctacions totals turistes extrangers 101.039.457 89.723.324 12,61
Turistes residents 18.477.781 19.779.616 -6,58
Pernoctacions totals turistes residents B3.486.781 B9 493.557 -6,71
Despesa de turistes residents (milions d'euros) 451570 3.788,10 19,21

T, Taxa de variacio
Font: Elaboracio propia.IME.

Quadre 2.54
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I[’any 2023, la mitjana de persones afiliades a la Seguretat Social en alta laboral en les branques d’hostaleria i agéncies de
viatges a la Comunitat Valenciana va ser de 200.360, xifra que va suposar una variacio interanual positiva del 6,26 %
respecte de 'any 2022, quan la xifra va ser de 188.559 persones afiliades (Quadre 2.55). Comparant-ho amb les dades de
Pany 2019, també es produeix un augment del 8,86 %, ja que el nombre de persones afiliades aquell any va ser de

Comité Economic i Social

2.1.4.2.3. Ocupacié turistica a la Comunitat Valenciana

184.048.

Per provincies, la que més ha crescut respecte de I’'any 2022 ha sigut la provincia d’Alacant, passant de 83.919 persones
afiliades a 89.433 en 2023 (82.189 en 2019), un 6,57 % més. Li seguix Valéncia, amb un augment del 6,38 % i 5.295
persones afiliades més (80.930 en 2019). Per la seua part, a la provincia de Castell6 s’ha registrat un increment del 4,58

%, passant de 21.661 persones afiliades ’any 2022 a 22.652 en 2023 (21.816 en 2019).

PERSONES AFILIADES EN ALTA LABORAL EN HOSTALERIA | AGENCIES DE VIATGE, PER COMARQUES | BRANCA D'ACTIVITAT. ANY 2022-2023

ANY 2023

ANY 2022

Serveis Serveis de menjars  Agéncies de viatges / Total branques Serveis Serveis de menjars Agéncies de viatges / Total branques %23/ 22
d'allotjament i begudes Operadors turistics d'activitat d'alletjament i begudes Operadors turistics d'activitat
Comunitat Valenciana 29.630 166.222 4.508 200.360 27.493 156.904 4.163 188.559 6,26%
Provincia d'Alacant 17.427 70.404 1.603 89.433 16.126 66.304 1490 83.919 657%
El Comtat L 510 19 565 £ 500 18 559 1,07%
L'alcoia 126 2441 73 2.640 118 2361 59 2548 3,62%
vﬁ;‘gtl;jzalupémlm a8 958 23 1.029 47 923 22 992 3,70%
vi::g:?;ig?:jé /8l %0 3542 136 3.767 24 3.456 127 3677 2,45%
La Marina Alta 15698 9515 a6 11309 1739 8341 a5 10.675 5,94%
La Marina Baixa 11624 11007 433 23.064 10538 10103 418 21.058 9,53%
Ualacanti 2340 19.109 557 22,007 2171 17.785 508 20424 7,75%
El Baix Vinalopé 586 9516 112 10213 551 9551 94 10.196 017%
E:]:a” segura /L3 Vega 844 13369 131 14344 806 12452 123 13.381 7,20%
Provincia de Castellé 3.883 18.422 347 22,652 3.788 17.556 317 21.661 2,58%
Els Ports 57 197 9 263 62 172 8 241 9,02%
U'Alt Maestrat 52 100 152 £ 36 140 821%
El Baix Maestrat 1844 3533 3 5.420 1672 3257 0 2969 9,08%
U'Alcalatén 16 242 10 267 20 267 11 208 -10,50%
La Plana Alta 1503 9.158 189 10.849 1587 8783 175 10.544 2,90%
La Plana Baixa 211 4350 72 4.633 192 4212 59 4472 3,60%
U'alt Palancia 83 543 13 639 5] 524 8 617 3,61%
L'Alt Mijars 91 103 194 94 a7 191 157%
Provindia de Valéncia 8.321 77.396 2.558 88.275 7579 73.085 2.356 82.980 6,38%
El Rincé d'Ademug 7 a0 a6 9 35 aa 532%
Els Serrans a5 306 7 308 80 204 9 383 3.92%
El Camp de Turia 130 3233 77 3.440 126 3161 87 3374 1,98%
El Camp de Turia 238 1999 36 2273 223 1874 37 2135 5,46%
L'Horta Nord 476 10538 177 11191 307 5717 112 7136 56,84%
L'Horta Nord - 372 9615 152 10139
Valéncia 2780 32747 1687 39.223 2.410 30.436 1.496 36.342 7,93%
L'Horta Nord 509 11395 236 12230 266 2739 122 5127 138,55%
La Plana d'Utiel-Requena %0 721 1 821 73 695 1 784 472%
La Foia de Bunyol o8 872 14 983 o5 777 13 885 11,05%
AE‘D\::” de Cofrentes- 68 201 7 276 69 188 5 263 514%
La Ribera Alta 59 2019 55 4.132 52 3920 54 4.026 2,64%
La Ribera Baixa 273 2252 39 2563 240 2150 38 2428 559%
La Canal de Navarrés 24 282 5 310 22 237 5 264 17,63%
La Costera 50 1456 31 1537 47 1384 35 1467 4,31%
La Vall d'Albaida 124 1487 34 1.644 112 1437 35 1583 3,84%
La Safor 1198 5429 129 6.755 1056 5062 151 5.249 8,10%

Font: Institut Valencia d'Estadistica

Quadre 2.55
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2.1.4.2.4. Inspeccid turistica®

El nombre de reclamacions i queixes presentades a la Comunitat Valenciana durant 2023 ha ascendit a 1.087, d’acord
amb el segilient desglossament provincial: Valéncia, 391; Castello, 18051 Alacant, 516.

Respecte a ’activitat inspectora, s’han realitzat 2.318 actuacions: 872 a Alacant, 736 a Valéncia i 710 a Castello.
S’han tramitat, en 2023, 32 expedients sancionadors, 20 més que ’any 2022, dels quals 10 han sigut a Valéncia, 5 a
Castell6 1 17 a Alacant, i dels quals 6 lleus, 11 greus i 8 molt greus. L.’import de les sancions va ser de 171.505 euros: 24.502
euros a Valéncia, 27.000 euros a Castello1 120.003 euros a Alacant.
Els llocs coberts en inspecci6 a la Comunitat Valenciana son els segiients:

* Valéncia: 4 agents d’inspeccid (C1) i 1 técnic d’inspeccio (A2).

e Alacant: 4 agents d’inspeccid (C1), 2 técnics d’inspeccid (A2) i 1 cap d’equip d’inspecci6 (C1).
* Castello: 3 agents d’inspeccid (C1) i 1 técnic d’inspeccio (Al — arquitecte).

Davant Paugment constant de la demanda i de P'oferta turistica, i tenint en compte el baix nombre
de personal inspector i ’'alt nombre d’establiments a inspeccionar, el CES CV sol-licita a
I’Administracié valenciana que proporcione personal inspector suficient i d’acord amb el volum
d’activitat existent, en compliment de la Llei 15/2018, de 7 de juny, de turisme, oci i hospitalitat de
la Comunitat Valenciana. A més, suggereix millorar la col-laboracié administrativa amb les
diferents entitats del sector public en la tasca inspectora i avangar cap a un consens en la
planificaci6 inspectora anual a través del dialeg social..

2.1.4.2.5. Platgs accessibles?® i banderes blaves

Des de la posada en marxa del Pla Platges Accessibles, ’any 2004, la Comunitat Valenciana ha passat de tindre 22
punts accessibles al bany a tindre, ’'any 2023, 87 punts accessibles (els mateixos que en els dos anys anteriors) en 46
municipis.

Per provincies, Alacant compta amb 27 platges accessibles en 15 dels seus municipis; Castellé té 24 platges accessibles
en 14 municipis, i Valéncia disposa de 36 platges accessibles en 17 municipis.

L’any 2023, la Comunitat Valenciana, un any més, va ser lider a Espanya en nombre de platges i ports amb
Bandera Blava, amb un total de 153. Aquesta xifra va suposar un descens de cinc banderes respecte de 1’edici6 anterior,
quan en va aconseguir 158. Les 135 platges i 18 ports esportius premiats representen el 20,99 % de les banderes
atorgades a escala estatal.

La provincia d’Alacant va ser on va onejar ¢l major nombre de banderes blaves, amb 85 ensenyes en 69 platges i 16
ports esportius. Per la seua part, Castellé va comptar amb un total de 33 banderes (32 en platges i 1 en ports esportius).
Finalment, la provincia de Valéncia va aconseguir 35 distincions (34 en platges i 1 en ports esportius).

%Pla d'nspeccié de Turisme 2023
29pla Platges Accessibles 2023
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2.2. ESTRUCTURA EMPRESARIAL DE LA
COMUNITAT VALENCIANA

2.2.1. Estructura empresarial segons naturalesa
juridica, grandaria i activitat

El teixit empresarial és un element essencial per al
desenvolupament economic i social. En el cas de la nostra
Comunitat, es caracteritza per la diversitat de les seues
activitats i per I’important pes que tenen les petites
i mitjanes empreses. Les industries del calgat, del textil,
del joguet, del moble, de la ceramica, la siderurgia, la
indastria de [Pautomobil, quimica, petroquimica i
agroalimentaria tenen un pes economic considerable i es
concentren en diversos punts de la geografia de la
Comunitat Valenciana.

Quant al pes relatiu que cada sector manté en el
conjunt de ’economia valenciana, tal com s’observa en el
Grafic 2.35, la distribuci6 és similar a la del cas espanyol.
D’aquesta manera, agricultura, ramaderia i pesca ¢és
el sector amb menor representativitat: un 1,7 % en la
nostra Comunitat i un 2,6 % a Espanya. La industria
representa un 20,4 % en ’economia valenciana i un 17,4
% en el conjunt nacional. El sector de la construccio té un
pes relatiu del 5,9 % en la Comunitat Valenciana i del 5,4
% en el territori espanyol. Finalment, el sector serveis
mostra una representativitat del 72 % en I’economia
valenciana i del 74,6 % a Espanya.

ESTRUCTURA SECTORS PRODUCTIUS COMUNITAT VALENCIANA, 2022

Industria
20,4%

Construccio
5.9%

Agricultura
1,7%

Serveis
72,0%

ESTRUCTURA SECTORS PRODUCTIUS ESPANYA, 2022

Industria
17,4%

Construccio
5,4%

Serveis.

e Agricultura

2,6%

Font: INE. Elaboraci6 propia,

Grafic 2.34

A continuaci6 s’analitza ’estructura empresarial,
diferenciant les empreses en funci6 del nombre de
persones treballadores, de la seua activitat productiva i de
la seua condici6 juridica, considerant les ultimes dades
estadistiques disponibles de I’Enquesta del Directori
Central d’Empreses (DIRCE), realitzada per IInstitut
Nacional d’Estadistica (INE), a data 1 de gener de 2023, i
es posa de manifest 'important pes que les petites i
tenen en l’estructura

mitjanes empreses

empresarial de la Comunitat Valenciana.

Es troben registrades 352.990 empreses, representant un
11 % del total d’empreses espanyoles, lleugerament
superior al de ’any precedent (vegeu Quadre 2.56). S’ha
produit un descens de 21.927 empreses, un 5,8 % menys
en termes relatius.

Per provincies, a Alacant hi havia registrades 136.754
empreses, amb una disminucidé en termes absoluts de
10.532 (un 7,2 % menys en termes relatius); mentre que a
Castelldo es registraven 38.897 empreses, amb un
decrement del 5,7 %, i 2.372 empreses menys, i a
Valencia hi havia 177.339, amb una caiguda de 9.023
empreses, un 4,8 % menys en termes relatius.
En relacié amb la naturalesa juridica de les empreses
valencianes, una part important es troba inscrita sota la
condicié juridica de persona fisica (56,3 %), com a
societat de responsabilitat limitada (34,6 %), les que ho
fan amb la denominacié de comunitat de béns sén un 3,8

% 1 les societats anonimes representen el 0,9 %.

El percentatge de persones fisiques a la provincia de
Valéncia és del 56,3 %, a Alacant del 57,3 % 1 a Castello
del 53,3 %. Aquesta ultima provincia registra el major
percentatge de societats anonimes (1,3 %) i d’altres
figures com les comunitats de béns (4 %), mentre que
Alacant es caracteritza per comptar amb una major
participaci6é de societats de responsabilitat limitada (35,3

%).
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NOMBRE D'EMPRESES SEGONS NATURALESA JURIDICA, 2022-2023

Alacant Castelld Valéncia C.Valenciana Espanya
2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023
m T1 m T1 m T1 m T m T1 m T1 m T1 m T1 m T1 m T1
Persones fisiques #0326 543 TEIOZ 573 21551 B2z 20T 533 03785 B57 93887 GGG p0E262 BED 196803 663 1312500 555 18ME3 0 &N
Soe. andnimes 1zm oz 93607 5] 13 433 13 1933 11 1728 10 e 21 ik} BEEED 17 49115 15
Soc. resp. limitada G434 371 48282 363 EZE 362 136M 350 BI3E3 343 B0 340 133161 365 122215 346 1ELE4E 333 1055423 330
Sioc. coblectives 4 Y] 200 100 100 4 00 300 00 E 00 Mmoo 33 00
Soe. comanditiia 1 Y] 100 oooan [} 3 00 [} 4000 z 00 6500 &0 00
Com. de béns 5351 36 482 35 1633 41 15E8 40 7434 40 70T 40 432 33 12467 38 MEX 33 07T 33
Soe. cooperatives 7TE 05 B3 05 #00E 33 03 1303 07 e 0F z4E 0 2216 05 20 0 18.743 Y]
Aszoc. i dles tipus 4033 23 3472 25 2433 Bl 209 63 7.365 40 BEW 37 12947 37 12188 24 B22ET 44 1421 42
Org. aut. i altres 261 0z 244 02 w0z wio 03 5001 03 4TE 03 BEE 02 823 0z 2364 03 5635 03
T2 T2 T2 T2 T2 T2 T2 T2
Total WR28E 393 136754 307 4269 M0 38837 N0 186362 497 17703 E02 T44T 109 352830 10 2430663 3207580
m: numero d'empreses
T1: Percentatge de cada tipus d'empresa sobre el total
T2: Percentatge d'empreszes de |3 ComunitatValenciana sobre el total nacional, i de cada provincia respecte 3 la Comunitat
Dades a 1de gener de cada any.
Font: Directori Central d'Empreses (DIRCE) INE. Elaboracio propia
Quadre 2.56
El Quadre 2.57 mostra les variacions percentuals del La densitat empresarial (empreses per mil

nombre d’empreses, segons la seua naturalesa juridica,
destacant la caiguda del 14,3 % de les societats anonimes,
entre les quals tenen un major pes percentual en el

conjunt empresarial, i del 50 % en les societats

comanditaries.
VARIACIO PERCENTUAL DEL NUMERO D'EMPRESES, 2022-2023

Alacant Castelld Valéncia C.V. Espanya

Persones fisiques 32 39 38 36 -43
Soc. anonimes -22,1 -10.9 -10.5 -14,3 -16,6
Soc. resp. limitada -11,7 -6,3 -5,7 -8,2 -89
Soc. col-lectives -50,0 0.0 -250 -33,3 -25,2
Soc. comanditaria 0.0 0.0 -66,7 -50,0 77
Com. de béns -10,0 77 49 71 65
Soc. cooperatives -10,2 1,2 91 84 11,3
Assoc. i altres tipus -15,0 17,0 -10,3 12,8 11,9
Org. aut i altres 6,5 0,0 5,0 49 37
Total 72 57 43 58 55

Font: DIRCE. INE. Elaboracid propia.

Quadre 2.57

habitants) a la Comunitat Valenciana s’ha situat en 68
empreses per mil habitants a 1 de gener de 2023, enfront

de les 73 de I’any anterior, com es recull en el Grafic 2.36.

EVOLUCIO DEL NOMBRE D'EMPRESES* PER MIL HABITANTS
COMUNITAT VALENCIANA |ESPANYA, 2019-2023

74
72
70
68
66
64
62
2019 2020 2021 2022 2023
mComunita Vakenciana m Espanya
*Dadesa 1degener decadaany.
Font: Padronscontinus de poblacia i DIRCE. INE. Elaboracio propia
Grafic 2.35
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Segons les dades estadistiques del DIRCE, que es mostren en el Quadre 2.58, de les 352.990 empreses de la Comunitat
Valenciana, el 95,1 % sén microempreses (de 0 a 9 persones treballadores), percentatge similar al registrat un any abans, i
el 52,3 % son empreses sense persones assalariades (55,2 % I’any precedent), corroborant d’aquesta manera el clar
domini de ’autoocupacioé que s’observa en I’estructura juridica empresarial valenciana.

El nombre d’empreses amb una plantilla superior a mil persones treballadores ha augmentat de 74 a 84, de les
quals 54 se situen a Valéncia, quatre més que ’any precedent; 15 a Alacant (14 en 2022) i 15 a Castelld, cinc més que

I’any anterior.

NUMERO D'EMPRESES SEGONS ESTRAT DE PERSOMNES ASSALARIADES, 2023

Alacant Castelld Valéncia C.Valenciana Espanya
m m m m T1 m T1
Sense persones assalariades  71.75% 19.137 93.821 184717 52,3 1719297 53,6
Dela2 38.225 11.814 50.343 101.382 287 B97.786 28,0
De3as 14.017 4226 17.177 35420 10,0 309.528 9.6
DeGat 5563 1744 7.135 14442 41 128079 40
De l0a 15 3.485 1023 4683 9201 26 81.822 2,6
De 20345 1545 610 2.653 5208 15 45886 14
De 50399 447 164 BO5 1416 04 12.646 0,4
De 100 3 189 174 85 384 643 0.2 6.373 0.2
De 200 3 245 28 14 77 120 00 1.290 0.0
De 2500 més 100 BO 261 441 01 4.863 0.2
T2 T2 T2 T3
Total 136754 38,7 3B.B9Y 110 177339 50,2 352990 11,0 3.207.5B0

m: nombre d'empreses

T1: Percentatge de cada estrat de persones assalariades sobre el total de la Comunitat Valenciana i d'Espanya
T2: Percentatge d'empreses de cada provincia respecte de Ia Comunitat Valenciana

T3: Percentatge d'empreses de la Comunitat Valenciana sobre el total nacional

Font: DIRCE. INE. Elaboracio propia.

Quadre 2.58

Analitzant les dades del Quadre 2.59, es pot afirmar que a la Comunitat Valenciana existix un alt grau de dispersio
quant al nombre d’empreses segons la seua activitat principal, sent aquest molt similar al del conjunt d’Espanya.

El 82 % de les empreses valencianes exerceixen ’activitat en el sector dels serveis (81,3 % en 2022) i, dins d’aquest sector,
destaquen les dedicades al comerg, que representen el 21,2 % del total (22,1 % en 2022); mentre que I'11,7 %
desenvolupen la seua activitat en la construccio, sis décimes menys que ’any precedent, i el 6,3 % restant en la industria,
percentatge similar al registrat ’any anterior. A Espanya, els percentatges es van situar en: serveis, un 82,7 %; construccio,
un 11,8 %; i industria, un 5,5 %.

De l’analisi per activitat es conclou que el percentatge global mitja del nombre d’empreses valencianes sobre el total
d’espanyoles s’ha situat en I’11 %. Per branques d’activitat, les que superen ampliament aquesta mitjana son, entre altres,
la industria del cuir i del calgat, amb un 50,3 %; les de fabricacidé de productes minerals no metal-lics (17,5 %); i les de
captaci6, depuracio i distribucio d’aigua (17,4 %).
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NUMERO D'EMPRESES PER ACTIVITAT PRINCIPAL, 2023

C.V. Espanya T3
Activitat
N T1 N T1 T2 cv Esp.
Extracc. minerals, crus de petroli i gas natural 148 0,0 1564 0,0 85 -149 -14.0
Inddstria de productes alimentaris, begudes i tabac 2362 0,7 28370 09 B3 -6,7 -6,1
Inddstria téxtil i confeccio i pelleteria 2187 06 14016 04 157 -75 9.8
Inddstria del cuir i del calcat 1742 0,5 3465 01 50,3 -19.7 -16,3
Inddstria de fusta 1 suro (excepte mobles) 1065 0,3 BEBed 0,3 12,0 -8,7 -6,9
Inddstria de paper i ars grafiques 1638 05 14044 04 121 -7.0 -7
Ind. quimica, refinacio de petroli, fabr. prod. farmac. 532 0,2 3740 01 14,2 -10,0 -7,1
Fabr. prod. min. nometal-lics, cautkd | mat. plastique 1872 0,5 10724 03 175 7.8 7.8
Metal-ldrgia 127 0,0 1307 0,0 9,7 0,0 -47
Fabric. prod. metal-lics, excep. maquinaria i equip 2814 08 29731 09 8.5 -6,7 -7.0
Fabric. maquinaria i equip; prod. Inform; vehicles 1338 0,4 11573 04 11,6 -4.1 -7.0
Fabricacio de mobles 1173 0,3 10.008 0,3 11,7 -8,1 -9.0
Altres inddstries manufactureres 1142 0,3 5417 0,3 121 -6,5 -6,4
Reparacio i instal-lacio magquinaria i equip 1482 04 13.402 04 112 -4 8 -5,7
Subministrament electricitat, gas vapori a.a. 1272 04 10838 0,3 11,7 -3,0 -7.1
Capt., depur., distr. aigua; recoll. tractam. i elim.resi 1181 0,3 6.BOZ 0,2 17,4 -1,1 -3,6
Construccio 41.243 117 376996 11,8 109 -108 -113
Venda, rep. de vehic. de mtor, venda menor combust. 7524 21 60.0B9 2,2 10,9 -7,1 -7,6
Comerc a I'engros i intermed. (exc. vehic. motor) 24172 BB 183.963 5.7 131 -123 -12,7
Comerg al detall {exc. vehic. de motor) 43068 12,2 393 287 123 11,0 -9.0 -8,2
Transport i activitats annexes 15434 44 173.218 54 B9 -6,1 -6,1
Pastals | correus 2482 0,7 24873 08 10,0 b8 -2,.7
Serveis d'allotjament i de menjars i begudes 29237 B3 261.160 B,1 11,2 -6,6 -6,2
Edicig; actv. cinemat,, so | mlsica; radio i tv. 1703 05 20369 0,6 24 -101 9.3
Telecomunicacions 626 0,2 5897 0,2 106 -146 -12,2
Activitats relacionades amb la informatica 379 1,1 36913 12 10,3 459 -3,0
Serveis d'informacio, financers i de segurs 9508 26 B2067 26 11,3 -5,9 -7,2
Activitats immobiliaries 23584 6,7 185428 6,1 12,1 -0,8 -1,4
Actv. jurid., comtab.; consult,; altres activ. prof. 41481 118 396283 124 10,5 -2,7 -5,3
Altres activitats empresarials 21979 6,2 203.039 6,3 10,8 -4.3 -6,0
Educacio 11528 3,3 108328 34 10,5 -5.0 -4.6
Activitats sanitaries 1 d'assisténcia social 17.351 49 168.225 5,2 10,3 -3,3 -39
Actv. recreatives,culturals i esport.; act. associatives 15821 45 157871 459 10,0 1,3 -0.8
Reparacio d'ordinadors i artic. d'Us domestic 2.805 08 26778 0B 105 -3,6 -5,8
Altres serveis personals 17673 5,0 1445930 45 12,2 0,7 0,0
Total 352.990 100 3.207.580 100 110 -5B -6.5

T1: Percentatge de cada tipus d'activitat sobre el total.
T2: Percentatge que representa el nombre d'empreses de la C.V. sobre el total de I'Estat, per activitat.
T3: Variacia percentual del nombre d'empreses de la CV. 1 d'Espanya entre I'any 2022 1 2023, per activita

Font: DIRCE. INE. Elaboracio propia.

Quadre 2.59
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Comparant I’evolucié del nombre d’empreses respecte de
Pany anterior, en les activitats industrials s’ha
observat un descens generalitzat, perd amb distinta
intensitat, destacant la industria del cuir i del cal¢at, amb
una caiguda del 19,4 %; les extractives de minerals (—14,9
%) ila quimica (-10 %). Per part seua, les empreses de la
construccié han retrocedit un 10,8 % i la totalitat del
comerg, un 9,9 %. Finalment, entre les activitats del sector
serveis, totes han mostrat un descens, excepte postals i
correus, amb un augment del 6,8 %, activitats
informatiques (4,9 %), activitats recreatives i culturals
(1,3 %) i altres serveis personals (0,7 %).%!

[estructura empresarial descrita és un dels factors
determinants de la productivitat i competitivitat de les
empreses en el nostre ambit territorial. Les empreses de la
Comunitat Valenciana tenen una productivitat mitjana
inferior a la mitjana d’Espanya, fet que llastra la seua
competitivitat i limita, amb aixd, la seua capacitat de
creixement i generacio d’ocupacio.
El Grafic 2.36 recull la productivitat per persona
ocupada?? a la Comunitat Valenciana i Espanya, en el
periode 2018 a 2022, calculada com el quocient entre el
PIBpm, a preus constants, i ’ocupacio6 total estimada per
PINE, en la seua Comptabilitat Regional d’Espanya. Com
es pot observar, la Comunitat Valenciana ha mostrat, en
el periode considerat, un valor inferior a ’estimat per al
conjunt d’Espanya. En 2022, la produccidé per persona
treballadora a la Comunitat Valenciana representa el 94,3
% de I’estimada per a Espanya.

PRODUCTIVITAT APARENT PER PERSONA TREBALLANT COMUNITAT

VALENCIANAI ESPANYA, 2018-2022
Euros

60.000
57.500
55.000
52.500
50.000

47.500

2018 2019 2020 2021(P) 2022(P)

m Esparnya mComunita Valenciana
(P) Estimacid provisional (A) Estimacidavang

Font: Comptabilitat Regional d'Espanya. INE Elaboracid propia.

Grafic 2.36

La Comunitat Valenciana ha crescut

considerablement en els ultims anys en poblacio,
ocupacio, valor de la produccio real i renda per habitant.
Malgrat aquests avangos, la posicid relativa valenciana en
renda per capita i productivitat per persona treballadora
s’ha allunyat de la mitjana, com s’observa en el Grafic
2.38, perque les altres regions també han millorat i,
algunes d’elles, a un ritme superior al de la nostra
Comunitat.

PRODUCTIVITAT APARENT PER PERSONA TREBALLANT COMUNITAT VALENCIANA,
2000-2022 Espanya = 100
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Font: Comptabilitat Regional d Espanya. INE. Elaboracit propia.
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LLa remuneracié per persona assalariada a la
Comunitat Valenciana, en 2022, es va situar en 33.979,08
euros, enfront dels 36.451,02 euros d’Espanya. Tots els
sectors econoOmics van registrar una remuneracidé per
persona assalariada inferior a la mitjana espanyola. En
concret, I’agricultura representa el 89,3 % sobre la
mitjana d’Espanya; la industria, el 91,5 %; la indastria
manufacturera, el 91 %; la construccio, el 89,5 %, i el
sector serveis, el 92,7 %, valor similar al de la mitjana del
total dels sectors productius, com es pot observar en el
Grafic 2.39.

REMUNERACIO PER PERSONA ASSALARIADA | SECTOR ECONOMIC COMUNITAT
VALENCIANA, 2021(P)-2022(A) Espanya= 100

94
92
90
88
86
Totzlsectors Agricultura Indstria Ind. manufacturera Construcdd Serveiz
m2021 m2022
(P} provisional {A) estimacié avang
Font: Comptabilitat Regional dEspanya (INE). Elaberadé propia.
Grafic 2.38
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“Les dades del DIRCE (INE) es refereixen a I'1 de gener de 2023.

22E| calcul de 2022 s’ha realitzat amb dades de 'estimacié avangada de la Comptabilitat Regional d’Espanya (CRE) i, per tant, sera revisat en el futur, la qual cosa pot suposar canvis a

I'alga o a la baixa en la productivitat calculada en aquesta Memoria.
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Els costos laborals unitaris*® (CLU) s6n un indicador
de la competitivitat d’una regio, ja que posen en relacio els
costos salarials i1 la productivitat, considerant que, com
més alts siguen els CLLU, menys competitiva €s eixa regio.
Els CLU van pujar un 1,7 % en 2022 a la Comunitat
Valenciana, com queda recollit en el Grafic 2.39, a
conseqliencia de I'augment de la productivitat en un 2,4
% enfront d’un increment superior de la remuneracié per
persona assalariada, que s’ha situat en el 4,2 %.

REMUNERACIO PER PERSONA ASSALARIADA, PRODUCTIVITAT PER
OCUPACIO | COST LABORAL UNITARI, 20182022
(Taxes de variacio interanuals)

COMUNITAT VALENCIANA
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Font: Comptabilitat Regional d'Espanya. INE. Elaboracié propia.

Grafic 2.39

El Quadre 2.60 mostra la informacid d’aquests tres
indicadors (productivitat, remuneraci® per persona
assalariada 1 cost laboral unitari) per comunitats
autonomes. Quatre d’elles —Pais Basc, Comunitat Foral
de Navarra, Madrid i Catalunya—
productivitat i una remuneracié per damunt de la mitjana

tenen una

espanyola, i les dues ultimes, amb CLU també superior a
aquesta mitjana. A la Comunitat Valenciana, la
productivitat representa el 94,23 % de la mitjana
espanyola i la remuneracid per persona assalariada, un
93,22 %, la qual cosa situa els CLLU en el 98,93 % de la
mitjana d’Espanya.

PRODUCTIVITAT, REMUNERACIO PER PERSONA ASSALARIADA |
COST LABORAL UNITARI PER COMUNITATS AUTONOMES, 2022(A)

L. Remuneracié per Cost laboral
Productivitat . i
assalariat/ada unitari
Mitjana Espanyola= 100

Andalusia 87,49 88,82 101,52
Aragd 100,52 98,22 97,72
d'Astlries, Principat 97,60 98,26 100,67
Balears, llles 101,43 92,33 91,02
Canaries 87,56 87,80 100,27
Cantabria 101,19 98,52 97,36
CastellaiLled 96,63 93,72 96,98
Castella - la Manxa 90,91 90,66 99,72
Catalunya 105,23 107,00 101,68
Comunitat Valenciana 94,23 93,22 98,93
Extremadura 83,62 26,64 103,61
Galicia 98,13 94,41 96,20
Madrid, Comunitat de 112,77 114,26 101,32
Murcia, Regid de 85,16 86,53 101,60
Navarra, Comunitat Foral de 111,79 105,95 94,78
Pais Basc 117,63 112,95 96,02
Riojai La) 104,38 94,57 50,60
Ceuta 92,35 106,05 114,85
Melilla 8787 99,28 112,99

(4): Estimacio avang

Font: Comptabilitat Regional d'Espanya. INE. Elaboracid propia.
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Aquesta Memoria inclou, per primera vegada, una analisi
de l'excedent d’explotacié brut com a variable
d’aproximaci6é als marges empresarials a la Comunitat
Valenciana, i convé remarcar, en primer lloc, que els
marges empresarials sé6n una variable que no pot
observar-se de manera directa i la seua estimacid esta
subjecta a considerables dificultats, per la qual cosa els

seus resultats han de valorar-se amb una certa reserva.

[’aproximacié per a estimar l’evolucid dels marges
empresarials a escala regional és ’analisi de la ratio
entre I’excedent d’explotacio brut (EEB) —incloses les
rendes mixtes— i el Valor Afegit Brut (VAB), a partir de
les dades obtingudes per I'Institut Nacional d’Estadistica.
Es un enfocament amb determinades limitacions, perd
que permet analitzar I’evolucié de l’excedent a escala
regional 1 per branques d’activitat.

Zpercentatge del producte real per ocupacio total que es destina a retribuir el treball.

I. PANORAMA ECONOMIC
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L’excedent d’explotacié brut (EEB)?¢, considerat com
Pexcedent generat per les activitats d’explotacié una
vegada recompensat el factor treball, constitueix el saldo
disponible per a les unitats de produccid, que els permet
recompensar els seus proveidors de fons propis i deute,
pagar els impostos, finangar tota o part de la seua inversio
i, si escau, compensar resultats negatius d’exercicis
anteriors.

D’acord amb aquest indicador, '’excedent en termes de
VAB a la Comunitat Valenciana ha augmentat des de la
crisi sanitaria en termes corrents, perd en 2022, ultima
dada disponible, encara se situava entorn d’un punt
percentual per davall del seu nivell prepandémia. Per la
seua banda, la ratio de remuneracié de les persones
assalariades en termes de VAB també ha augmentat
en termes corrents i, en 2022, se situava un punt per
damunt dels nivells previs a la crisi, com es pot contrastar
en el Quadre 2.60. No obstant aixo, aquesta evolucio ha
sigut compatible amb una elevada heterogeneitat
sectorial: s’aprecia una evoluci®6 menys favorable en la
construccio i els serveis, que es van veure més afectats per
les restriccions vinculades a la pandémia i s’han mantingut
en nivells inferiors als registrats en 2019. Per contra,
I’excedent en les branques industrials s’ha recuperat amb
més intensitat i, en 2022, se situaven per damunt dels seus
nivells prepandémia, com es pot observar en el Grafic
2.40.

EXCEDENT D'EXPLOTACIO BRUT SOBRE VALOR AFEGIT BRUT
COMUNITAT VALENCIANA | ESPANYA, 2018-2022

EXCEDENT D'EXPLOTACIO BRUT (EEB) SOBRE EL VAB PER SECTORS
COMUNITAT VALENCIANA, 2018-2022a

Index 2019-100

140
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Font: Comptabilitat Regional d'Espanya. INE. Elaboracio propia.
Grafic 2.40

Una situaci6 similar s’ha experimentat a Espanya, que en
2022 encara es trobava un punt percentual per davall del
nivell anterior a la pandémia. L.a dada relativa a I’any
20232% mostra que el percentatge de ’excedent brut sobre
el VAB encara se situava 1,1 punts per davall del nivell
previ a la pandémia.

Una segona aproximacié per al seguiment es realitza a
través de ’Observatori de Marges Empresarials, amb
dades de I'AEAT. Segons es recull en el Primer
Informe Semestral de 1’Observatori de Marges
Empresarials, els marges sobre vendes van iniciar en
2023 una tendéncia de recuperacio i van aconseguir, en el
quart trimestre de 2023, i després de 15 trimestres
consecutius de contraccid, els nivells anteriors a la

2018 2019 2020 2021 (p) 2022 (a) .. S .
pandémia, com s’observa en el Grafic 2.41, amb un
Comunitat Valenciana . . . .
repunt en determinats sectors industrials —que havien
EEB/Renda mixta bruta [ME) 49 660,41 50.873,60 43.999,69 47 881,86 54.720,51
Remun. assalariats/ades (ME) 49.561,35 52.746,96 51.006,10 54.716,66 59.076,03 patlt €n major grau la Crisi energetlca— aixi com en els
Valor Afegit Brut (MEg) 10112096  104.84945 95.585,76 103.897,80  115.079,11 serveis
EEB/ VAB total (%) 49,1 485 46,0 46,1 476
Rem. assalar /VAB tots| (%) 490 50,3 53,4 52,7 51,3
Espanya MARGE SOBRE VENDES EN VALORS AGREGATS (EXCL. SECTORS ENERGETICS?)
EEB/Renda mixta bruta [ME) 53160600 53773900 45637600 49653800 57141000 ESPANYA, 2019-2023
Remun. assalariats/ades (M€ 54607200  580.18500 56069600 59936300  543.047,00 Resultat d'Explotacié Bruta sobre vendes (sm4t?, 2019T4=100)

index
Valor Afegit Brut (M€) 1089.42000 1.129.619,00 102108600 1.105.853,00 1.225.632,00

EEB/ VAB total (%) 188 416 21,7 41,9 266
Rem. assalar./VAB total (%) 50,1 514 549 54,2 525

106 -

104 4

102 -

Font: Comptabilitat Regional d'Espanya. INE. Elaboracic propia P
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Grafic 2.41
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?%Es calcula a partir del valor afegit brut (VAB) a cost dels factors menys els costos de personal.
>S’ha obtingut a partir de I'EEB facilitat per la Comptabilitat Nacional Trimestral (INE) i del VAB estimat per Eurostat.
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I’analisi d’una série de variables com el nombre d’empreses inscrites en la Seguretat Social, les empreses concursades, les
societats mercantils constituides i dissoltes, i I'index d’especialitzacid, ens permet, amb alguna excepcid, tindre un
coneixement aproximat de la situaci6 del teixit empresarial de la nostra Comunitat.

La Comunitat Valenciana va tancar ’any 2023 amb un total de 152.150 empreses donades d’alta en la Seguretat Social,
segons dades del Ministeri de Treball i Economia Social. Aixo suposa un creixement de 1’1,1 % respecte de les inscrites un
any abans, que en termes mitjans se situa en 1’1 %. L’evolucidé del nombre d’empreses en 2023 queda reflectida en el
Grafic 2.42, amb un perfil similar al de ’any anterior, perd amb un nombre d’empreses superior al llarg de tot ’any.

EMPRESES INSCRITES EN LA SEGURETAT S0CIAL
COMUNITAT VALENCIANA, 2022-2023
155.000 -

152 500 -
150,000 -
147 5000 -
145000 -
142 500 -

140,000 -
G|F|M|ADMa|In| Il |Ag| 5 (O(N|D|G|F(MAbMailn| Il (Ag 5|0 |N|D

2022 2023

Font: Ministeride Treball i Economia Social. Elaboracio propia

Grafic 2.42

El Quadre 2.62 mostra el nombre d’empreses per branques d’activitat en el quart trimestre de 2023, i com es pot apreciar,
el comportament ha sigut dispar. Aixi, les empreses del sector primari han disminuit un 2,5 %, i en la industria
manufacturera, un 0,8 %, mentre que en la industria extractiva s’incrementaven un 3,8 % i en la construccié un 2,2 %.
El sector serveis ha augmentat el nombre d’empreses inscrites en un 1,3 %, amb un avang del 3,2 % en hostaleria i de
I’'1,2 % en activitats professionals, enfront de la caiguda del 0,6 % en el comer¢. El nombre d’empreses d’aquestes tres
branques d’activitat representa el 57,5 % del total de les empreses del sector serveis.
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NOMBRE D'EMPRESES INSCRITES EN LA SEGURETAT SOCIAL PER BRANQUES D'ACTIVITAT

COMUNITAT VALENCIANA, 4t trimestre de 2023
Taxes de variacis

Comunitat Valenciana

Alacant Castello Valéncia . - Var %
interanual
Agricultura, ramaderia, silvicultura i pesca 1.883 1.005 2.558 5.362 -2,5
Indistries extractives 41 23 53 109 3,8
Indistria manufacturera 5.505 1621 6.542 13.512 -0.8
Subministrament energia eléctrica, gas, vapor | aire condicio 84 41 127 233 0.4
Submin. aigua, act. sanejam., gest. residus 261 135 484 836 20
Construccio 6.966 2068 7.708 16.495 22
Comerg a I'engrbs i al detall; repar. vehic. motor | motocic. 13.807 4391 17.341 34324 -0,6
Transport i emmagatzemament 2325 862 4050 7.016 2,2
Hostaleria 9.180 2542 9.226 20.793 3,2
Informaci® i comunicacions 810 267 1741 2.676 42
Activitats financeres i de segurs 821 339 1.283 2.275 18
Activitats immobiliaries 2180 387 2480 4999 3,3
Activitats professionals, cientifiques i tecniques 3.985 1271 6.312 11321 L2
Activ. administratives i servels auxiliars 2820 B28 3034 6.112 31
Educacio 1518 607 2643 4663 0.2
Activitats sanitaries i de serveis social 2.06% 721 3.188 5.805 1.7
Activ. artistiques, recreatives i d'entreteniment 1472 500 2158 4045 3,0
Altres serveis 3.570 1069 4.330 B.835 17
Activ. llars com empleats personal domestic 1454 353 900 2.707 -2,2
Activ. organitz. i organ. extraterritorials 10 o 17 26 13,0
Total 60.791 19.030 76.155 152.144 L1

Font: Institut Valencia d'Estadistica (IVE). Elaboracid propia

Quadre 2.62

Les societats mercantils constituides i dissoltes a la Comunitat Valenciana, en el periode 2019-2023, estan recollides
en el Grafic 2.43. En 2023, s’han constituit 13.417 societats i se n’han dissolt 1.839, amb un saldo total de 11.578. En
concret, s’han constituit 1.529 societats més, un 12,9 %, i les societats dissoltes han disminuit en 338, un 15,5 % menys.

SOCIETATS MERCANTILS CONSTITUTDES 1 DISSOLTES
COMUNITAT VALENCIANA 2019-2023
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- Font: INE. Elaboracio propia.
Grafic 2.43
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El Grafic 2.44 recull Pestadistica de procediments concursals?¢, publicada pel Consell General del Poder Judicial,
relativa a la Comunitat Valenciana en 2022 1 2023. El nombre d’empreses concursades ha ascendit a 693 en 2023, enfront
de les 792 de ’any precedent, amb un perfil irregular al llarg de ’any.

EMPRESES CONCURSADES EN COMUNITAT VALENCIANA, 2022-2023
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Font: ConsellGeneral delPader Judicial Elaboracio propia

Grafic 2.44

Per branques d’activitat principal, com es pot observar en el Quadre 2.63, destaca el comerg, amb 208 empreses
concursades, que representa el 30 % del total; seguit de la induastria i energia, amb 119 empreses i un 17,2 %; la
construccio, amb 108 empreses i el 15,6 %; i I’hostaleria, amb 77 empreses i I’'11,1 %.

EMPRESES CONCURSADES PER ACTIVITAT ECONOMICA. COMUNITAT VALENCIANA

Nombre d'empreses

2022 2023
2022 2023

| i m 1w nm m 1w
Agricultura i pesca 12 10 3 4 4 1 5 4 0 1
Industria i energia 1539 119 33 31 37 38 24 3% 18 38
Construccio 130 108 33 34 35 28 4 29 37 28
Comerg 216 208 44 50 &7 55 44 67 31 66
Transport i emmagatzemament 41 26 6 15 17 3 10 B 2 B
Hostaleria 7 77 12 23 18 24 16 27 10 24
Informacio i comunicacions 27 14 9 8 5 5 5 5 2 2
Immobiliaries financeres i segurs 31 31 4 B B 11 0 11 5 5
Activitats professionals 1 tecniques 42 36 12 9 12 9 9 o 9 B
Activ. administr. i serv. auxiliars 2B 19 4 B &6 10 4 & 2 7
Resta de serveis a5 45 11 9 18 11 10 1 10 15
Total 792 693 171 199 227 195 161 216 116 200

Font: Consell General del Poder Judicial Elaboracio propia.

Quadre 2.63

6 ’Estadistica del Procediment Concursal recull informacié mensualment, mitjangant questionari, dels Jutjats del Mercantil i dels Jutjats de Primera Instancia i dels Jutjats de Primera Instancia

I. PANORAMA ECONOMIC

i Instruccié amb competéncia mercantil. A més, com a font addicional, recull la informacié publicada en el Butlleti Oficial de I'Estat (BOE).

Sobre la base del Reial decret llei 1/2015, de mecanisme de segona oportunitat, reduccid de carrega financera i altres mesures d’ordre social de segona oportunitat, s’habilita els Jutjats de
Primera Instancia per a tramitar els concursos de persona natural que no siga empresari o empresaria. Per aixo, es comenga a recollir aquesta informacié publicada en el BOE.
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Finalment, analitzant I'index d’especialitzacid de les empreses, s’observa I’elevat grau d’especialitzacié que t¢ la
Comunitat  Valenciana en algunes de les branques d’activitat de la induastria  manufacturera.

En el cas de la industria, destaca I'index d’especialitzacio de la industria del cuir i del cal¢at, amb un 4; els productes
minerals no metal-lics (2,8); téxtil i confeccio (2); mobles (1,6); manufactures de cautxu i plastic (1,4); fusta i
suro (1,3), i paper i arts grafiques (1,2), com es recull en el Quadre 2.64.

iNDEX D'ESPECIALITZACIO INDUSTRIA. COMUNITAT VALENCIANA, 2022

(Valors absoluts en milers d'euros)

Valars absaoluts Distribucio

Espanya CV. Espanya CV. *
Total agrupacions d'activitat (02.148.412 65.060.278 100.0 100,0 10
Alimentacio, begudes i tabac 134875646 11980539 22,4 184 0.8
Textil i confeccio 2431521 1.839.062 14 2B 2,0
Cuir i calgat 3.535.731 1.556.766 0.6 24 4.0
Fusta i suro B.058.897 1.145.383 13 1B 1,3
Paper, arts graf. | reproduc. de suports gravats 23.548.133 3.221.058 4.0 5,0 12
Cogueries, refinacid, guimiques i productes farmacéutics  116.423.951  10.525.142 19,3 16,2 0,8
Manufactures de cautxki i plastic 22 831922 3.4B6.345 38 54 14
Productes minerals no metal-lics 21.171 460 6442 648 35 9.9 28
Produccid, 12 transformacia i fosa de metalls 38181119 2239443 6,3 34 0.5
Productes metal-lics 41536.487 4577.240 69 7.0 10
Prod. informatics, electronics, optics i eléctrics 19.320.019 2.177.230 3,2 3.3 1,0
Magquinaria i equip 22.172.006 2.091.681 37 32 0,9
Material de transport 67.255.700 7.206.586 11,2 11,1 10
Maobkles i altres inddstries manufactureres 12 069.161 2027 854 20 3.1 16
Reparacia i instal-lacid de maquinaria i equip 16.464 084 1531.237 27 24 0,9
Produccio d'energia eléctrica, gas i vapor 45 B66.576 5.052.065 76 4.7 0,6

Font: Enquesta industrial anual de productes. INE. Elaboracio propia.

Quadre 2.64
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El Quadre 2.65 recull els indexs d’especialitzacio del sector serveis, exclos el comerg, relatius a ’any 2021 (ultima dada
disponible), en el qual destaquen les activitats relacionades amb el transport i ’emmagatzematge, amb un IE d’1,4;
seguides de ’hostaleria, I’educacio i la sanitat (1,2), i de les activitats administratives (1,1).

iNDEX D'ESPECIALITZACIO SERVEIS. COMUNITAT VALENCIANA, 2021

(Xifra de negocis en milers d'euros)

Valors absoluts Distribucid

Ezpanya CV. Espanya CV. *
Total agrupacions d'activitat 587.841490 47424420 100,00 100,00 1,0
Transport | emmagatzemament 114 B2B 208 12.975.880 18,5 274 14
Hostaleria 60.151 888 5.954 507 10,2 12,6 1,2
Informacio | comunicacions 93.009.327 4.257.040 15,8 9.0 0,6
Activitats immobiliaries 32 859517 2.355.867 56 50 09
Activitats professionals, cientifiques i técniques 105.519.839 6.573.096 179 13,9 08
Activitats administratives i serveis auxiliars 71576424 6.162 295 12,2 13,0 11
Educacid 16.849.704  1.636.624 29 3.5 12
Activitats sanitaries i de serveis socials 44 576.284 432323212 76 B9 1,2
Activitats artistiques, recreativ. 1 entreteniment 38441192 2.309.522 6,5 459 0,7
Altres serveis 10.179.115 976.370 17 21 12

Font: Enquesta estructural d'empreses: Sector serveis. INE. Elaboracio propia.

Quadre 2.65

Per la seua banda, entre les activitats comercials destaca el comerg al detall, amb un IE d’1,1, per damunt de la venda i
reparacio de vehicles (0,9) i del comerg a I’engros (1), com s’observa en el Quadre 2.66.

iNDEX D'ESPECIALITZACIO COMERC. COMUNITAT VALENCIANA, 2021

(Xifra de negocis en milers d'euros)

Valors absoluts Distribucio
IE
Espanya CV. Espanya CW.
Total agrupacions d'activitat B73.925.815 B3.215.090 100,0 100,0 1,0
Venda_ I reparacid de vehicles de motor i 87 215.300 7996602 10,0 87 0,9
motocicletes
Comerc a I'engros 1 intermediaris del comerc,
B _ : 532.037.639 49 639.614 60,9 59,6 1,0

excepte de vehicles de motar | motocicletes
C | detall e d hicles d

OMETE 31 CETAT, EXCERLE fE vEnices 4 254672877 26352874 291 317 11

motor | motocicletes

Font: Estadistica estructural d'empreses: Sector comerc. INE. Elaboracid propia.

Quadre 2.66
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2.2.2. Economia social

Les societats cooperatives constituides en 2023 a la nostra Comunitat han ascendit a 154, amb un descens del 3,8 %
respecte del mateix periode de ’any anterior, i representant el 10,4 % del conjunt d’Espanya, com s’observa en el Quadre
2.67.

Quant a les societats laborals, a la Comunitat Valenciana s’han registrat 6 centres, la qual cosa suposa el 2,6 % d’Espanya
iun descens del 57,1 % en termes interanuals.

COOPERATIVES | SOCIETATS LABORALS CONSTITUIDES | SOCIS INICIALS PER CC. AA. 2023

Societats Cooperatives Societats Laborals
Mam. T1 T2 Socis T1 T2 Nom. Tl ' T2 Socis T1 T2
Andalusia 337 22,8 -2, 953 15,7 -24,2 2 09 -85,7 4 08 -913
Aragd 33 22 500 111 1,8 -403 7 30 750 24 39 1182
d'Astaries, Principat g 05 3000 181 30 12925 10 43 -33,3 28 45 -28,3
Balears, llles 13 02 -381 38 06 -291 1 04 - 3 05
Canaries 7 05 0.0 7212 1400 & 26 5000 21 34 447
Cantabria 16 1,1 455 46 08 -17.9 o 390 286 27 43 26
Castella - la Manxa g3 43 400 237 39 324 4 17 -42% 13 21 -458
Castella i Lled 41 28 51 143 24 -38,6 10 43 g6,7 28 45 1154
Catalunya 162 11,0 47 750 124 -171 1 04 DO 4 D6 333

Comunitat Valenciana 154 10.4 -3.8 839 138 -2.7 6 b6 51 17 27 -60S

Extremadura 24 16 0.0 338 56 -17 B 26 500 13 21 -536

» i

Galicia 138 54 53 436 7.2 -158 56 241 1335 132 21,2 1276

0

Madrid, Comunitat de 51 35 -190 181 30 -270 &7 289 314 170 27,3 25,9

2

Murcia, Regio de 126 85 167 236 45 14 28 121 -200 72 116 -17.2
Mavarra, Com. Foral de 97 66 21,3 323 5,3 179 1 0,4 2 03
Pais Basc 165 11,2 -45 987 16,3 179 18 7.8 200 65 104  B6T
Rioja, La 0 00 -1000 o0 00 -1000 0 00 - o0 00
Ceuta i Melilla D 00 - 0 00 - D 00 - 0 00
Registre Central 3@ 26 -25 129 21 -17.5 0,0 - 0,0
Total Espanya 1.475 lll}l]'r 53 6061 100 -84 232 100 1000 6823 100 51

T1 Percentatge que representa cada provincia respecte a la €. Valenciana i de cada CC. 44, sobre Espanya
T2 Variacio percentual respecte al mateix periode de I'any anterior
Font: Ministeri de Treball i Economia Social. Elaboracio propia.
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Les persones socies incorporades a I’economia social han sigut 856 a la Comunitat Valenciana, un 23,2 % menys
en termes interanuals, corresponent 839 a societats cooperatives, és a dir, un 98 %, i les 17 restants (2 %) a societats
laborals, amb un descens interanual del 21,7 % en les cooperatives i del 86 % en les societats laborals.

El Quadre 2.68 recull el nombre de persones socies inicials per societats i sexe. Es pot apreciar que el 61,2 % de
les noves incorporacions a I’economia social han sigut homes i el 38,8 % dones, percentatges similars als registrats en les
cooperatives (60,9 % i 39,1 %, respectivament). Per la seua banda, en les societats laborals s’han incorporat 4 dones i 13
homes.

NOMBRE DE PERSONES SOCIES INICIALS PER SOCIETATS | SEXE, 2023.

Total Coop. de treball associal Resta de Cooperatives
Totalil, Homes Dones Total(l Homes Dones Totalil) Homes Dones

Societats Cooperatives

Comunitat Valenciana g39 511 328 301 134 138 8309 511 328
Total Espanya 6.061 3555 2.255 3.2091 1874 1.368 5.760 3.421 2117
Total Socis/es treballadors/es Socis/es capitalistes
Total Barons Dones Total Barons Dones Total Barons Dones
Societats Laborals
Comunitat Valenciana 17 13 4 17 13 4 0 0 0
Total Espanya 623 381 242 585 363 222 38 18 20

(1) Inclou les entitats que figuren com a socis de cooperatives i que per tractar-se de persones juridiques nc

aplicable la distribucio per sexe.

Font: Ministeri de Treball i Economia Social. Elaboracio propia.

Quadre 2.68

Per a concloure aquest subapartat, cal tindre en compte que les cooperatives compten amb registres propis que no
ofereixen tota la informacié estadistica rellevant per a analitzar 1’evolucid6 d’aquestes societats, donada la dificultat
implicita per a fer-ho, considerant que es tracta d’empreses de capital variable i que es regeixen pel principi de «portes
obertes» per a ’entrada i eixida de socis i socies. En aquest sentit, I’analisi de I’evolucio de les cooperatives ha de
mesurar-se posant en relacid diferents variables, com ara la variaci6 global en I’ocupacid, la producci6 o la xifra de negoci,
indicadors dels quals no es disposa. El nombre de noves empreses creades i de persones socies que les constitueixen no
ofereix una imatge fidel de la realitat empresarial de les cooperatives, la vocacié de les quals és desenvolupar-se i ampliar
la seua base social i economica a través de la consolidacid de projectes empresarials majoritariament preexistents, els quals
no apareixen reflectits en les dades oferides en els quadres anteriors.
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2.2.3. Activitat emprenedora i dinamisme empresarial

Per a finalitzar 'apartat 2.2 d’aquest capitol, cal indicar que diversos indicadors recollits en aquest apartat relatiu a
Pestructura empresarial, aixi com alguns altres inclosos en diversos capitols de la Memoria, poden permetre’ns tindre una
idea de l'activitat emprenedora de economia valenciana, vinculada a la dindmica empresarial?’. Entre altres, hi ha la
creaci6 de societats mercantils, les empreses inscrites en la Seguretat Social, les cooperatives constituides, aixi com el
treball per compte propi.

L’Institut Nacional d’Estadistica (INE) estima que s’han creat 11.886 societats mercantils a la Comunitat Valenciana, 35
més que en 2021. A més, hi havia inscrites en la Seguretat Social 152.144 empreses, la qual cosa ha suposat un
augment de I’1,1 %. Per la seua banda, s’han constituit 154 cooperatives a la Comunitat Valenciana, amb un descens
interanual del 3,8 % i 839 noves persones socies inicials, és a dir, una caiguda del 21,7 %. D’altra banda, el treball per
compte propi ha crescut en 5.130 persones en I'ultim any, un 1,4 % més que al desembre de 2022, situant-se en
367.658 persones (vegeu Quadre 2.69).

INDICADORS D'ACTIVITAT EMPREMEDORA | DINAMISME EMPRESARIAL
EN LA COMUNITAT VALENCIANA, 2022-2023

Indicadors 2022 2023 Var. absoluta  Var. percentual
Empreses inscrites Seguretat Social 150493 152,144 1.651 11
societats mercantils constituides 11.888 13.417 1529 129
Cooperatives constituides 160 154 -6 -3,8
Afiliacio ocupacio autonoma 362,528 367.658 5.130 14

Font: Dades recollides en aquesta Memaoria socioeconaomica. Elaboracio propia.

Quadre 2.69

El CES CV valora lincrement generalitzat dels indicadors de P’activitat emprenedora i del
dinamisme empresarial, pero mostra la seua preocupacio per la reduccio en el nombre d’empreses,
tant en termes absoluts com en termes relatius (per mil habitants), en les branques relacionades
amb el sector primari, la indtstria manufacturera i el comerg al detall.

Per aixo, i també davant dels baixos nivells de productivitat i de I'increment de costos que estan
suportant les empreses (CLLU, financers, de matéries primeres i fiscals, entre altres), el Comite insta
a adoptar mesures que incentiven I'emprenedoria i el creixement de la grandaria empresarial,
d’acord amb la transicio ecologica i digital.
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2.3. I+D+i

El desenvolupament d’activitats d’investigacid i
innovacid és un factor determinant per a augmentar la
competitivitat, la productivitat i el creixement economic
de la Comunitat Valenciana.

Aquest capitol detalla les activitats d’I+D, les dades sobre
la innovacid en les empreses, els indicadors del sector
d’alta tecnologia en la nostra comunitat autonoma i els
recursos invertits per la Generalitat Valenciana en el
foment d’activitats d’investigacid i innovacio.

2.3.1. Activitats en I+D a la Comunitat Valenciana

2.3.1.1. Despesa interna en Investigacio i
Desenvolupament (I+D)

Segons les dades que recull ’Enquesta estadistica sobre
activitats d’I+D de PINE, la despesa interna en
Investigacio i Desenvolupament (I+D) a 1la
Comunitat Valenciana va ascendir a 1.485 milions
d’euros en 2022, la qual cosa va suposar un augment del
9,7 % respecte de 'any anterior. Espanya ha augmentat
un 12 % respecte de I’any anterior, passant de 17.249
milions Pany 2021 a 19.325 milions en 2022.

Per sectors d’execucio, en 2022, el sector Empreses va
representar el major percentatge sobre la despesa total en I
+D+i, amb un 44,96 %. La despesa va augmentar un 4,9
%, passant de 636.800 milers d’euros en 2021 a 667.797
milers d’euros en 2022. Li va seguir el sector
d’Ensenyament Superior?®, amb un 42,63 % de la
despesa total i un augment de 1’11,6 % respecte de I’any
2021, passant de 567.644 milers d’euros en 2021 a
633.534 milers d’euros en 2022. El sector de
I’Administracié publica?® va augmentar un 22,8 %,
passant de 148.742 milers d’euros en 2021 a 182.584 en
2022. T el sector de les Institucions Privades Sense
Finalitat de Lucre va augmentar un 36,5 %, passant de
1.009 milers d’euros en 2021 a 1.377 milers d’euros en
2022.

DESPESES INTERNES TOTALS EN I+D PER SECTOR D'EXECUCIO. ANYS 2022-21

Milers d'euros

Comunitat Valenciana % Espanya %
Sector d'execucid variacid variacié
w02 2021 z/n w02 2021 n/mn
Adm. Pablica 182584 148742 228 3.329.694 2.510.025 14,4
Ensenyament Superior 633.534 567.644 11,6 5.026.022 4.586.993 9.6
Empreses 667.797 636.800 45 10901728 9.696.150 12,4
IPSFL* 1377 1.009 36,5 67.311 56.081 20,0
TOTAL 1.485.292 1.354.195 9.7 19.324.755 17.249.243 12,0
" Institucions Privades Sense Finalitat de Lucre
Font: INE.
Quadre 2.70
EVOLUCIO DE LA DESPESA EN 1+D. COMUNITAT VALENCIANA
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Font: Instituto Nacional de Estadistica,

Grafic 3.45

28E| sector Ensenyanga Superior es compon de totes les universitats, escoles técniques i altres institucions que ofereixen programes oficials d'ensenyanca universitaria, siga el que siga la font de
finangament o naturalesa juridica, i tots els instituts d'investigacio i entitats que duguen a terme activitats en 1+D sota el control directe o I'administracié d'una institucié d'Ensenyanca Superior.
29El sector Administracié publica esta format pels seglients grups d'unitats institucionals residents: totes les unitats de I'Administracié central, autonomica o local, inclosos els fons de la
Seguretat Social, excepte: 1. Les unitats que proporcionen servicis d'Ensenyanca Superior; 2. Centres en els quals no hi ha un component formatiu, pero les activitats d'l+D del qual estan
controlades per una institucié d'Ensenyanca Superior. Totes les institucions sense fins de lucre no de mercat que sén controlades per unitats de I'Administracid i que no pertanyen al sector de
I'Ensenyanca Superior. Este sector no inclou a les empreses publiques, ni tan sols quan la totalitat del capital d'esta societat pertany a una unitat de I'Administracio.
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2.3.1.2. Personal treballant en 1+D

Un total de 22.953 persones en equivaléncia a jornada completa (EJC) es van dedicar a activitats d'I+D l'any
2022, en la Comunitat Valenciana. Aixo va suposar un augment del 3,94 % respecte a la dada de l'any anterior. En tots els
sectors s'ha experimentat un creixement en el nombre de persones dedicades a I+D en equivaléncia a jornada completa.

El col-lectiu d'investigadors i investigadores va aconseguir la xifra de 14.311 persones en equivaléncia a jornada completa,
un 2,7 % superior a l'any 2021.

El 41,32 % del personal en I+D en equivaléncia a jornada completa van ser dones. Els percentatges més elevats de
participacié femenina es van donar en 'Administracié publica (59,82 %), seguit del sector IPSFL. (46,64 %), Ensenyanca
Superior (46,19 %) i Empreses (30,99 %).

PERSOMNAL EMPLEAT EN 1+D PER SECTOR D'EXECUCIO SEGONS OCUPACIO | SEXE. COMUNITAT
VALENCIANA ANY 2022

En equivaléncia a jornada completa

Personal Total Investigadors
Sector d'execucio Taxa de Ta:fa dE

Total variacio (%) Dones Total 1_':”:;;; Dones

2022-2021 (%) 2022-

2021

Admin. Pablica 27275 6,88 16315 1601,3 6,63 933,3
Ensenyament Superic 10.5392,3 475 4 200,6 7.653,2 3,82 3.241%
Empreses 9.BO3.B 2,16 3.038,6 5.031,1 -0,35 1.566,0
IPSFL* 29,8 104,11 159 25,8 113,22 949
TOTAL 22.953.4 3.94 9.484.6 14.311.4 2,70 57511

* Institucions Privades Sense Finalitat de Lucre
Font: IME.

Quadre 2.71
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La Comunitat Valenciana continua sent la quinta comunitat en despesa (7,7 %) darrere de Madrid (26,6 %), Catalunya
(25 %), Andalusia (9,8 %) 1 Pais Basc (9,2 %), 11a quarta (9,2 %) en personal total en [+D en EJC, pero ha crescut menys

que la mitjana nacional, tant en despesa com en personal.

Les comunitats autonomes amb les majors taxes de creixement en despesa d'I+D interna en 2022 van ser La Rioja (26,7

%), Catalunya (18,2 %) 1 Arago6 (15,6 %).

Per contra, les que van tindre menors taxes de creixement en despesa d'T+D interna van ser Castella-la Manxa (-7,6 %) i

Cantabria (4 %).

Quadre 2.72

DESPESES INTERNES TOTALS EN 1+D | PERSONAL TOTAL EN EJC* PER COMUNITATS

AUTONOMES. ANY 2022

Despesa en I+D

Personal total en 1+D en EJC*

) Taxa de ) Taxa de
Total Sectors Repartiment variacio Toral Repartiment variacio
Despesa 2023-2021 Sectors personal 2023-2021

Andalusia 1.890.566 9,8 11,0 28518 10,8 5,6
Arago 447121 23 15,6 7.321 28 9.7
Astdries, Principat d 217 B&7 11 6,6 3618 14 2,1
Balears, llles 164,211 0,9 124 3.238 12 8,0
Canaries 271.586 1.4 139 4217 16 52
Cantabria 138.47% 0,7 4.0 2.261 0.9 46
Castella i Lled B66.999 45 89 1170 44 52
Castella-la Manxa 313.897 1,6 7.6 4453 17 15,3
Catalunya 4827232 25,0 18,2 58771 22,3 5,1
C. Valenciana 1.485.293 1.7 9.7 22953 B7 3.9
Extremadura 158.054 0,8 6,0 25979 11 7.7
Galicia 751.045 3,9 g1 12.350 47 86
Madrid, Comunitatc  5.130.046 26,6 13,0 £4.470 245 5,5
Murcia, Regic de 387.214 2,0 10,2 7.162 27 2,6
Mavarra, C. Foral de 405931 2,1 51 5.346 20 0,9
Pais Basc 1772820 9,2 £,4 22445 85 44
Rioja, La 82.328 0,4 267 1471 0,6 12,7
Ceuta 3.992 0,4 63 0,0

Melilla 6064 04 6B 0,0

TOTAL 19.324.755 100 120 263.407 100 5.6

Les dades de les ciutats autbnomes de Ceuta | Melilla no es proporcionen per secret estadistic

* Equivaléncia a jornada completa

Font: INE.
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Les comunitats amb major despesa en activitats d'I+D
interna per habitant van ser el Pais Basc (798,9 euros), la
Comunitat de Madrid (749,1) 1 Catalunya (611,3).

La Comunitat Valenciana esta 117,4 euros per davall
de la mitjana nacional de despesa en activitats d'I+D
interna per habitant (Grafic 2.46).
Per contra, les que van registrar la menor despesa per
habitant van ser Canaries (122,8 euros), les Illes Balears
(136) i Extremadura (149,9).

DESPESA D'I+D interna per habitant
ANY 2022

o 200 400 600 800 1000

PaisBasc 7989

Madrid, Comunitat de 45,1
Catalunya

Navarra, Comunitat Foral de
Total Nacional

Castelb iLled

Arago

Comunita Valenciana
Galicia

Rioja, la

Murcig, regio de

Cantabria

Andalusia

Asturies, Principatd'
Castells-laMarua
Extremadura

Balears, llles

Canaries

Font: Institut Nacionald' Estad istica.

Grafic 3.46
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3En alguns dels punts no es disposa de dades referides a la Comunitat Valenciana.
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2.3.2. INNOVACION EN LAS EMPRESES3?
2.3.2.1 Despesa en innovacio tecnologica

Segons les dades que recull I’'Enquesta sobre innovacio en
les empreses de 'INE, a Espanya, la despesa en activitats
innovadores va aconseguir els 20.836 milions d’euros en
2022 (Quadre 2.73). Aquesta xifra va representar el 0,9 %
de la xifra de negocis de les empreses espanyoles.

El 50,1 % de la despesa es va deure a la I+D interna, el
9,7 % a la I+D externa i el 40,2 % a altres activitats
innovadores.

DISTRIBUCIO DE LA DESPESA EN 1+D PER A LES PRINCIPALS
BRANQUES D'ACTIVITAT
ANY 2018

SeveisdekD

Programacio, consultoria i altres
activitats economigues

Farmacia

Activitats professionales,
cientifiques i técniques excepte
Serveisen kD

Vehicles de motor

Construccio acsronautica i
espacial

Comerg

Font: Instituto Nacional d e Estadistica

Grafic 3.47
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La despesa total en activitats innovadores a la Comunitat Valenciana ’any 2022 va ser d’1.815.254 milers d’euros, un
44,59 % menys que ’any 2020.

2.3.2.1.1. Despesa en innovacio tecnologica per activitat i grandaria empresarial a Espanya
A Espanya, el major percentatge de despesa de les empreses innovadores es concentra en les empreses de 250 o més

empleats i empleades, i el major nombre d’empreses amb despesa en activitats innovadores és el de les empreses de 10 a
49 persones treballadores.

DESPESES EN ACTIVITATS INNOVADORES PER GRANDARIA DE L'EMPRESA. ESPANYA. ANYS 2020-2022

10a 4% 50 a 249

250 :
Total empleats/d empleats/d o mas
empleats/des
es es
DCespesa en activitats innovadoras (milers d'euros) 20.836.041 2738521 3.B48.788 14247732
Empreses amb despesa en activitats innovadores 24 065 16.369 5.522 2174
% de empreses, scbre el total d'empreses amb despesa
en innovacio en 2022 15,61% 12,79% 25,55% 47 .87%
Font: INE.
Quadre 2.73

Les empreses del sector serveis van concentrar el 55,8 % de la despesa en activitats innovadores ’any 2022, mentre que
les de la industria van representar el 42,6 %.

Per branques d’activitat, les empreses de programacio, consultoria i altres activitats informatiques van representar el

major percentatge del total de la despesa en activitats innovadores, amb un 11,1 % del total. Per darrere es van situar les
empreses de serveis d’I+D (10,1 % del total) i les de vehicles de motor (9,3 %).

DESPESES EM ACTIVITATS INNOVADORES PER ACTIVITAT. ESPANYA. ANYS 2020-2022

2022 M E T 2020 M £ % Taxa Anual (%)

Total 20.836.042 100% 17.074.397 100%: 22,0%
Agricultura, ganaderia, silvicultura i pesca 134.351 0,6% 160.352 0,%% -16,2%
Industria B.872.359 42 6% 7.653.958 44 B 15,9%
Construccid 212.436 1,0% 188.238 1,1% 12,5%
Serveis 11.616.856 55,8% 9071868  53,1% 28,1%
Fuente: IME.

Quadre 2.74
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2.3.2.1.2 Despesa en activitats innovadores per comunitats autonomes

Les comunitats amb major despesa en activitats innovadores en 2022 van ser la Comunitat de Madrid (30,2 % del total),
Catalunya (26,2 %), el Pais Basc (9,1 %) ila Comunitat Valenciana (8,7 %).

D’altra banda, les comunitats amb menor despesa en activitats innovadores van ser Ceuta i Melilla (0,1 %), L.a Rioja (0,4
%) i Extremadura (0,5 %).

DESPESA EN ACTIVITATS INNOVADORES PER COMUNITATS. ANYS 2020-2022

Total (milers d'euros) o
Total nacional 20.836.041 100.0
Andalusia 1185316 5,7
Aragd 480 667 2,3
Astaries (Principat de) 204.572 1.0
Balears (llles) 180.113 0,9
Canaries 230.564 1,1
Cantabria 120,772 0,6
Castella i Lled 811432 3.9
Castella-La Manxa 411.815 2,0
Catalunya 5.452.850 26,2
Comunitat Valenciana 1.815.254 BY
Extremadura 56.636 0,5
Galicia 813.545 4,0
Madrid (Comunitat de) 6.288.155 30,2
Murcia [Regio de) 364.844 1,8
Mavarra (Comunitat Foral de) 362.335 1,7
Pai= Basc 1.500.624 9.1
Rioja (La) 84.048 0,4
Ceuta i Melilla 22.41% 0,1

Les dades de les ciutats autdnomes de Ceuta y Melilla no es publiquen per secret estadistic
Font: INE.

Quadre 2.75
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2.3.2.2 EMPRESES INNOVADORES EN EL PERIODE 2020-2022

El 23,9 % de les empreses espanyoles van ser innovadores (de producte o en els seus processos de negoci) en el periode

2020-2022. El 12 % van ser innovadores de producte i el 21 % en els processos del seu negoci (Quadre 2.76).

EMPRESES INNOVADORES EM 2020-2022. ESPANYA Percentatges

2020-2022 2018-2020
Empreses innovadores* 23,9 228
Innovadores de producte* 12,0 12,6
% d'empreses amb despesa en activitats innovad 21,0 13,9

* Definicio segons Manual de Oslo de 2018
https://icono.fecyt.es/sites/default/files/filepublicaciones/manualoslo2018. pdf
Font: INE.

Quadre 2.76

Per sectors d’activitat, el que va tindre el major percentatge d’empreses innovadores en el periode 2020-2022 va ser
Iindustrial (31,1 %), i el que menys, I’agricultura, ramaderia, silvicultura i pesca (13,1 %) (Quadre 2.77).

EMPRESES INNOVADORES EN 2020-2022 PER BRANCA D'ACTIVITAT. ESPANYA

% de empreses amb

Empreses Innovadores de despesa en activitats
innovadores* producte* innovadores
Total 23,9 12 21
Agricultura, ramaderia, silvicultura i pesca 13,1 56 10,6
Inddstria 31,1 18,3 27,2
Construccio 16,0 47 144
Serveis 241 11,6 21,1

* Definicid segons Manual de Oslo de 2018

https://icono.fecyt.es/sites/default/files/filepublicaciones/manualoslo2018. pdf
Font: INE.

Quadre 2.77
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Empreses innovadores en el periode 2020-2022
per comunitats autbnomes

Les comunitats autonomes amb major percentatge
d’empreses innovadores en el periode 2020-2022 van ser
el Pais Basc (29,8 % de les seues empreses van ser
innovadores), Catalunya (29,3 %) i la Comunitat Foral de
Navarra (26,1 %).

La Comunitat Valenciana, amb un 25,7 %, ocupa el
quart lloc en percentatge d’empreses innovadores, per
damunt de la mitjana estatal (23,9 %).

PERCENTATGE D'EMPRESES INNOVADORES PER COMUNITATS
AUTONOMESEN EL PERIODE 2020-2022

Madrid, Comunitat de
Cantabria
Totz| Nacional

Galicia

Miircis, Regio de
Castella-LaManxa
Andalusia

Asturies, Principat de

Balears, llles

Font: Institut Nacionald'Estadistica,

Grafic 2.48
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2.3.3. Indicadors d’alta tecnologia

Les empreses manufactureres d’alta i mitjana alta
tecnologia a la Comunitat Valenciana van obtindre un
volum de negocis de 17.994 milions d’euros en 2021, un
2,31 % més que 'any 2020, i van generar un valor afegit
de 4.277 milions d’euros, un 8,74 % més (Quadre 2.75).
Les empreses manufactureres d’alta i mitjana alta
tecnologia a Espanya van obtindre un volum de negocis
de 198.209 milions d’euros en 2021, un 12,04 % més que
Pany 2020, i van generar un valor afegit de 46.448
milions d’euros, un 10,40 % més.

El CES constata que el creixement
del volum de negocis de les
empreses manufactureres d’alta i
mitjana-alta  tecnologia a la
Comunitat Valenciana és
considerablement inferior al de la
mitjana d’Espanya. [.’atracciod
d’aquest tipus d’empreses i el creixement del seu volum
de negocis i del seu valor afegit és un factor determinant
1 decisiu per a la productivitat i la competitivitat d’un
territori, per la qual cosa s’insta el Govern autonomic a
implementar mesures de suport i atraccid d’empreses
manufactureres d’alta i mitjana-alta tecnologia.

Les empreses del sector serveis d’alta tecnologia van
obtindre un volum de negocis de 4.208 milions d’euros,
generant 2.130 milions d’euros de valor afegit.

cee.iilll |.PANORAMA ECONOMIC
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INDICADORS ESTRUCTURALS PER AL SECTOR D"ALTA | MITJANA-ALTA TECNOLOGIA PER BRANCA
D'ACTIVITAT. COMUNITAT VALENCIANA, 2021

. Distribucic Distribucic
NDmF}rE ¢ Aifra d_E Xifra de \/enda de Walor afegit walor afegit
establiments Negocis negocis %) productes (%)
A, Sectors manufacturers d'alta y mitjana-
alta tecnologia [B+C) 2700 17.994.267 100,00 15.505.319  4.277.258 100,00
B. Sectors manufacturersd'alta
tecnologia 227 428.243 2,40 338.260 143.043 3,30
B.1Fabricacio de productes farmacéutics . . . . . .
[CNAE 21)
B.2 Fabricacio de productes informatics,
glectronics i optics [CNAE 26) 194 362.129 2,00 274156 120.573 2,80
B.3 Construccic aercnautica i espacial ila 4 1.353 0 313 1 a
seua maquinaria [CHAE 30.3)
C. Sectors manufacturers de tecnologia
mitjana-alta 2.473 17 .566.017 97,60 15.167.058 4.134.218 96,70
C.1Industria quimica [CNAE 20 B91 5.954.540 33,30 5.611.377 1.481.418 24,60
C.2 Fabricacio d'armes i municions. [CNAE . . . . . .
25.4)

C.3 Fabricacio de material i equip

eléctric, fabricacio de maguinaria i equip

n.c.p., fabricacio de vehicles de motor,

remolcs i semiremeles [CMAE 27 a 258) 1.206 10.804.010 60,00 2.805.846  2.436.345 57,00

C.4 Fabricacid d'altre material de

transport excepte: construccic naval

construccit aeronautica i espacial i la 27 589.758 3 585.077 138.383 3
seua maquinaria [CNAE 30 menys 30.11
30.3)

C.5 Fabricacio d'instruments i
subministraments medics i cdontolagics
[CMNAE 32.5) L4z 176.679 1,00 159.808 77.847 1,20

D. 5erveis d'alta tecnologia 3.856 4.208.457 100,00 ¥ 2,130,330 100,00

[.1 Activitats cinematografiques, de

video i de programes de televisid,

gravacio de soi edicio musical;

programacic i emissic de radic i televisio, .
telecomunicacions; programacio,

consultoria i altres activitats

informatigues; serveis d'informacic

[CNAESS 3 £3) 7.853 3.985.354 54,70 1.970.910 92,50
[.2 Investigacio | desenvolupament .

[CMAET2) 1.003 223.104 5,30 159.470 7,50
TOTAL 11.556 22,202,724 100,00 15.505.31%  6.407.633

Motes:

Sector d'alta tecnologia segons CNAE 2009: 20, 21, 25.4, 26, 27-28, 30 menys 30.1, 325, 59-63 172
El canvi de nomenclatura en els literals obeix a una major claredat i no a un canvi metodologic.
Dada protegida per secret estadistic

Font: INE.

Quadre 2.78
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I’ocupacio en els sectors d’alta i mitjana-alta tecnologia a la Comunitat Valenciana, ’any 2021, va ser de 134,8
milers de persones, un 2,11 % inferior a I’any anterior, quan el nombre de persones ocupades va ser de 137,7 milers,
segons ’Enquesta de Poblacid Activa (EPA) (Quadre 2.79).

A la Comunitat Valenciana, el nombre de persones ocupades en els sectors manufacturers d’alta tecnologia va ser de
8,8 milers, i en els sectors de tecnologia mitjana-alta, de 78,2 milers de persones. Per la seua banda, ’ocupacio en serveis
d’alta tecnologia va ser de 47,8 milers de persones.

OCUPATS/DES EN SECTORS D"ALTA TECNOLOGIA PER SECTORS. COMUNITAT VALENCIANA |

ESPANYA, 2021
(milers de persones)

Sector Sector Sector
seneis manufacturer manufacturer
. Total sectors Total
d'alta d'alta mitjana-alta
tecnologia tecnologia tecnclogia

Comunitat
Valenciana 478 88 78,2 134.8 2.060.5
Total nacional 685,86 1599 653,6 1.499.1 19.773.6
MNotes:

1) Font: Enquesta de Poblacio Activa (mitjanes anuals)
Sector Alta Tecnologia segons CMAE 2009: 20, 21, 254, 26, 27-29, 30 salvo 30.1, 32.5, 59-63 172
El canvi de namenclatura en els literals obeix a una major claredat i no a un canvi metodologic.

Font: IME.

Quadre 2.79

L’any 2021, a la Comunitat Valenciana, la inversio en I+D va ser de 411 milions d’euros, un 16,43 % menys que I’any
2020 (Quadre 2.77).

A Espanya, les empreses dels sectors d’alta i mitjana-alta tecnologia van invertir 6.688,5 milions d’euros en I+D
durant 2021, la qual cosa va suposar un 11,88 % més que I’any anterior.

El personal en equivaléncia a jornada completa a Espanya, dedicat a tasques d’I+D en el sector d’alta i mitjana-alta
tecnologia, ha sigut de 75.136,0, amb un augment del 20,8 % respecte a I’any anterior, i a la Comunitat Valenciana de
6.326,1, un 23,55 % superior.

La Comunitat Valenciana ocupa, tant en despesa interna com en personal en I+D, la quarta posicié en comparacio
amb la resta de les autonomies.

.............
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PRINCIPALS INDICADORS D'I+D EN ELS SECTORS D'ALTA TECNOLOGIA PER COMUNITATS
AUTONOMES I TIPUS D'INDICADOR. CC. AA., 2021

Despera interna Personal en I+D
Total
(milers d' Yo Total T
euros)
Total nacicnal 6.688.555 100.0 75.136,0 1000
Andalusia 320.453 48 47447 6,3
Aragd 154 386 2,3 20281 2,7
Astlries, Principat d’ T0.1B0 1,1 10221 14
Balears, Illes 36.851 0,6 5816 0,8
Canaries 3B.933 0,6 709,0 0,9
Cantabria 29 696 04 4345 0,6
Castella i Lled 366.675 5,5 3.138,9 42
Castella-La Manxa 158775 24 1.240,2 17
Catalunya 1811372 271 18.060,8 240
Comunitat Valenciana 411.517 6.2 6.326.1 84
Extremadura 13589 0,2 230,1 0,3
Galicia 232735 3,5 3.340,3 45
Madrid, Comunitat de 1.906.216 28,5 19.620,5 26,1
Murcia, Regid de £4.652 1,0 1.166,6 16
Mavarra, Com. Foral de 100.425 15 1.358.4 18
Pais Basc 261 468 144 108214 145
Rioja, La 9.632 0,1 2127 0,3

Motes:

1) Font: Estadistica sobre les activitats en Investigacia Cientifica 1 Desenvolupament Tecnolbgic
Les dades de Ceuta i Melilla no es proporcionen per falta de significativitat.

sector Alta Tecnologia segons CNAE 2000: 20, 21, 25.4, 26, 27-29, 30 menys 30.1, 32.5, 59-63 172

El canvi de nomenclatura en els literals obeix a una major claredat | no a un canvi metodologic.

Font: IME.

Quadre 2.80
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El nombre total de sol-licituds de patents nacionals
presentades per persones residents en les comunitats
autonomes ha sigut de 1.191. Les sol-licituds de patents
corresponents a les comunitats autdbnomes mostren la seua
major activitat a Madrid (22,25 %), Comunitat
Valenciana (15,03 %), Andalusia (13,77 %) i Catalunya
(12,26 %), que suposen el 63,31 % de la totalitat de les
sol-licituds presentades.

S0L-LICITUDS DE PATENTS NACIONALS PER CC. AA. EN 2023
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El nombre total de sol-licituds de models d’utilitat
presentats per persones residents en les comunitats
autonomes ha sigut de 2.770. Les sol-licituds de models
d’utilitat corresponents a les comunitats autonomes
mostren la seua major activitat a Catalunya (16,43 %),
Madrid (15,09 %), Comunitat Valenciana (14,04 %) i
Andalusia (13,1 %); aquestes abasten el 58,66 % de la
totalitat de les sol-licituds presentades, mentre que el
41,34 % es reparteix entre la resta de comunitats
autonomes.

S0L-LICITUDS DE MODELS D'UTILITAT NACIONALS PER CC. AA. EN

2023
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El nombre total de sollicituds de marques
nacionals presentades per persones residents de les
comunitats autonomes ha sigut de 48.766. Les
comunitats autbnomes que mostren una major activitat en
sol-licituds de marques so6n Madrid (22,56 %) i Catalunya
(17,01 %), seguides d’Andalusia (14,55 %) i Comunitat
Valenciana (10,63 %). El conjunt d’aquestes quatre
autonomies registra el 64,75 %, ila resta de les comunitats
autonomes, el 35,97 % restant.

SOL-LICITUDS DE MARQUES NACIONALS PER CC. AA. EN 2023
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El nombre total de sol‘licituds de noms comercials
nacionals presentats per persones residents en les
comunitats autonomes ha sigut de 15.124. Les
comunitats autdonomes que mostren un major registre de
sol-licituds de noms comercials son Madrid (22,38 %),
Andalusia (16,64 %), Catalunya (14,74 %) 1 la
Comunitat Valenciana (10,6 %). El conjunt d’aquestes
ha sollicitat el 64,36 %; la resta de les comunitats
g

1A 407
SOL-LICITUDS DE NOMS COMERCIALS NACIONALS PER CC. AA. 2023
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El nombre total de dissenys industrials nacionals
presentats per persones residents en les comunitats
autonomes ha sigut de 1.409. Les sol-licituds de dissenys
industrials corresponents a les comunitats autonomes
mostren la seua major activitat a Madrid (18,17 %),
Catalunya (16,61 %), la Comunitat Valenciana (16,54 %)
i Andalusia (12,63 %); aquestes abasten el 63,95 % de la
totalitat de les sol-licituds presentades, mentre que el
36,05 % es reparteix entre les comunitats autdonomes
restants.

SOL-LICITUDS DE DISENYS INDUSTRIALS NACIONALS PER CC. AA.

2023
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2.3.3. Plans, politiques i programes autonomics
d’'I+D+i*

Entre els anys 2021 i 2023, s’han concedit ajudes per valor de
51,46 milions d’euros a la Comunitat Valenciana,
procedents dels fons gestionats per 'Administraci6 General de
IEstat del Mecanisme de Recuperaci6 i1 Resiliéncia, a través del
Programa Estatal per a Impulsar la Investigacié Cientificotécnica i
la seua Transferéncia (Subprograma Estatal de Transferencia de
Coneixement) i del Pla Estatal d’Investigaci6 Cientifica, Técnica i
d’Innovacié 2021-2023.

Segons un informe de 'TIVIE i Cotec®, a la Comunitat Valenciana
s’han executat 539,8 milions d’euros dels fons Next Generation
per a impulsar la I+D i la digitalitzacio, el 7,2 % dels concedits a
Espanya.

Segons I'Informe d’Execuci6 del Pla de Recuperacio,
Transformacié i Resiliéncia a la Comunitat Valenciana, elaborat
per la Generalitat Valenciana, pel que fa al Kit Digital —a
iniciativa del Govern per a subvencionar la implantaci6 de
solucions digitals en les empreses mitjangant ajudes europees—,
fins a juny de 2023, I'entitat publica Red.es havia concedit un total
de 1.173 milions d’euros, la qual cosa suposa el 97,8 % dels 1.200
milions del programa. Més de 250.000 empreses 1 persones
autonomes s’han beneficiat d’aquestes ajudes. Catalunya ha rebut
el 19,3 % del total (156 milions), seguida d’Andalusia (116
milions, 14,3 %), Madrid (113 milions, 14 %) i la Comunitat
Valenciana (96 milions, 11,9 %). Sense tindre en compte les
persones autonomes, el 67,3 % s’ha concedit al sector serveis,
destacant el comerg i1 'hostaleria, que concentren quasi el 35 % del
total.

I strategia d’Especialitzacio Intel-ligent de la Comunitat Valenciana (S3) per al periode 2021-2027

I. PANORAMA ECONOMIC
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Als Quadres 2.81, 2.82 1 2.83 es detalla un extracte de les linies pressupostaries de la Generalitat vinculades a
politiques publiques de foment de la I+D+i, I’any 2023. S’han pressupostat 172.141,00 milers d’euros, entre la
Direccid6 General d’Innovacidé, I’Ageéncia Valenciana de la Innovacid (AVI) i I'Institut Valencia de Competitivitat
Empresarial (Ivace).

EXTRACTE DE LiNIAS PRESSUPOSTARIES DE LA GENERALITAT VINCULADES A POLITIQUES PUBLIQUES DE
FOMENT A L'+D+. D.G D'INNOVACIO: DESENVOLUPAMENT TECNOLOGIC | INNOVACIO

DENOMINACIO LiNIA: PRE%SU POST 2023 BEMEFICIARIS PREVISTS
(milers d'euros)

Impuls a I'actualizacio de
competéncies i coneixements
58378000 de professionals en noves 175,00
tecnclogies habilitadores per
a la nova economia
Reforg de I'ecosistema
sgyagppp MNOvAdOr @ traves de s 50,00 Asociacié Valenciana de Startups
participacié en fires 1
esdeveniments
Catedra d'especializacio

Universitats pabliques (WA, LI, UMH, UPV y
UV) 35.000/univ

S8Y37000 intel-ligent de la Comunitat 30,00 Universitat Politécnica de Valéncia
Valenciana
Municipis i mancomunitats de la
Impuls de la innovacid en els Comunitat  Valenciana, aini com
58376000 municipis de la Comunitat 3.500,00 organismes poblics | entitats de dret
Valenciana public vinculats o dependents de les
mateixes.

Analisi, suport i foment de la

£2399000 cult_ura_ de la |nn|:n.'a|:|u:|_ en 42000 REDIT
territori de la Comunitat
Valenciana

Ajudes als IITT per a projectes . B
JI_ . P prel L. Centres Tecnologicos de la Comunitat
d'innovacic en colaboracio

SB400000 2.870,00  WValenciana [AICE, AIDIMME, ALIU, AIMPLAS,

b | d
HME EMPrEses =n =t mare € AINIA, AITEX, 18V, INESCOP, ITE, ITENE i ITI)
la Especializacin Intel-ligent

58767000 Learning Factory. 100,00 Universitat Miguel Herndndez d'Elche.
SEY61000 Impuls de la innovacio social 35,00 Creu Roja Espanyola
¥Xama d'Universitats Valencianes per al

Creacio d'ecosistemes toment de Ia
58738000 d'innovacid en entorns de 200,00 R . -
) . Investigacio, el Desenvolupament 1 la
I'Estrategia 33. L.
Innovacio.

Entitats locals de la Comunitat Valenciana,
organismes auténoms dependents de les
mateixes, universitats 1 entitats sense
anim de lucre vinculades a la innovacio en
municipis (AVAESEN, Federacid Valenciana
de Municipis i Provincies, Fundacid de la
CV per a la Promocio Estratégica, el
Desenvolupment i la Innovacia Urbana,
IMPULSALICANTE - Agéncia Local de

Desenvolupament d'Alacant Ajuntament
de Castelld, Ajuntament d'Elx i Fundacio de
la CV El Olmo).

Impuls del programa de
58739000 territoris innovadors en la 595,00
Comunitat Valenciana.

Total B.075,00
Font: Pressupostos de la Generalitat Valenciana 2023

Quadre 2.81
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EXTRACTE DE LiNIES PRESSUPOSTARIES DE LA GENERALITAT VINCULADES A POLITIQUES PUBLIQUES DE
FOMENT A L'l+D+l. AVI AGENCIA VALENCIANA DE LA INNOVACIO

DENOMINACIO LiNIA:

PRESSUPOST 2023
[milers d'euras)

BENEFICIARIS PREVISTS

Impuls a l'actualitzacid de
competencies i coneixements

50701000 de professionals en noves 150,00 REDIT
tecnelogies habilitadores per
a la nova economia
Fundacid de la CV Ciutat Politécnica de la
Innovacid, Fundacid General de la
o . Universitat Jaime |, Fundacio Parc Cientific
Farcs Lientifics de |3 Comunitat Universitat de Valencia de la CV, Fundacio
S0E48000 Valenciana. Foment de 1.750,00 R .. . . !
, . Universitaria Miguel Hernandez de la
I'emprenedoria innovadora R R .
Comunitat Valenciana, Fundacié Parc
Cientific de'Mlacant de la Comunitat
Valenciana
Potenciament d'unitats ) ; N . -
Lientifigues de transferéncia Instituts universitaris, organismes publics
50729000 N ) 4029,00 d'investigacid, centres tecnologics,
del coneixement cap a o - o e
i instituts d'investigacid sanitaria 1 centres
I'empresa , .
d'l+D sense anim de lucre
- Universitats i els seus  instituts
Programa d'ajudes per a la ) . R .
veloracid de resultats de universitaris, organismes publics
57061000 ) . 548800 d'investigacid, centres tecnologics,
recerca i la seua transferencia L .. . . -
instituts d'investigacio sanitaria, centres
a les empreses , .
d'l+D sense anim de lucre.
Conveni amb la Fundacié
General de la Universitat de . - B
L Fundacid General de la Universitat de
SE74D000  Valencia per a donar suport a 130,00 . _ R
. Valencia, de la Comunitat Valenciana
la posada en marxa de I"Arxiu
Valencia del Disseny
Convenis d'ajuda a estudiants Universitat de Valéncia. Realitzacid de
en practiques, comunicacio ractiques, treballs de comunicacio
58755000 practiques, com : gpp Proctiques, webals de comur
audiovisual, periodisme ifo audiovisual, periodisme, ifo ciencies de la
tiencies de la informacio informacio.
Enfortiment de les interficies Entitats sense anim de lucre que tinguen
S7058000 . 146900 entre els seus fins la promocid i difusio de
d'innovacia . .
la innovacia
Conveni amb I'Associacid de
SO700000 Disenyadors de la CV [ADCY) 150,00 ADCV. Ascciacid de Disenyadors de la
per la promocid del diseny Comunitat Valenciana
Universitats 1 els seus  instituts
5 " ctuaci 4 universitaris, organismes publics
upo a actuacions 2 . .
57062000 F . 709900 d'investigacio, centres tecnologics,
promocio del talent o .- . s
instituts d'investigacio sanitaria, centres
d'l+0 sense anim de lucre i empreses.
B INNDROMEDA:  Alianca en Tecnologies
suport al desenvolupament | Habilitadores per al sistema productiu de
58727000 promocié  de  tecnologies 1.150,00 OrEs pEral sistema p
. la Comunitat Valenciana i el seu sector
habilitadores .
public
) .. Empreses, universitats, organismes
Projectes estrategics - . L
llaboratius entre els azents publics de investigacio, centres
col- L o _ .
57065000 ; = 4322100 tecnologics, instituts  d'investigacio
del Sistema Valencia . . . .
, . sanitaria, fundacions | asociacions
d’'Innovacia . .
empresarials sense anim de lucre
Empreses, universitats, instituts
Impuls de la Compra Publica universitaris, organismes ablics
57063000 P . P 2.735,00 .- P P .
d'Innovacio d'investigacio, centres tecnologics,
individualment o en cooperacio.
Total 67.379,00

Font: Pressupostos de la Generalitat Valenciana 2023

Quadre 2.82
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EXTRACTE DE LiNIAS PRESUPUESTARIES DE LA GENERALITAT VINCULADES A POLITIQUES PUBLIQUES DE
FOMENT A L'+D+l. INSTITUT VALENCIA DE COMPETITIVITAT INDUSTRIAL {IVACE)

DENOMINACIO LifIA:

PRESSUPOST 2023
(milers de euros)

BEMEFICIARIS PREVISTS

Investigacia,

Empreses, Entitats sense anim de lucre i

86722000 Desenvolupament i lnnovacio 26.050,00 . -
) Organismes publics.
Empresarial
Entitats d nd . .
fEEEts g= 5u_pu:u_ = Entitats sense anim de lucre: CEEI Castello,
50523000 I'emprenedoria innovadora en 2.000,00 ) L
_ _ CEEIl Elx 1 CEEl Valencia
la Comunitat Valenciana
¥ana d'Instituts Tecnologics de la
50560000 REDIT 750,00 . )
Comunitat Valenciana
Centres Tecnologics de la
56724000 Comunitat Valenciana. 20.000,00 Centres Tecnolbgics de la CV
Projectes d'l+D.
. Centres tecnologics de la Comunitat
Centres Tecnologics de la Walenciana (segons annex). Mota: Els
SED21000 Comunitat Valenciana. Suport 40.000,00 . 1==8 0 ) i
e beneficiaris d'aguesta linia no apareixen
per objetius. B
descrits en el annex
Beques exterior/Becas E+E
EXpOrtacio | acupacié/ Particulars, empreses i entitats sense
58029000 Begues I+, 563700 ., . ! P
- . ; . anim de lucre
internacicnalitzacio +
innovacio
Fons per al suport a empreses ; . .
Societat de Garantia Reciproca de la
59033000 d'Innovacio Social 500,00 . - ?
) o Comunitat Valenciana
ifo Tecnolbgica
Transferéncia corrent a la
WO569000 SD-E.-IEtatﬁnbﬂ'lma -dE - 1.250,00 SDE-IEta-tﬁr'l-b‘ﬂ'lma de I".-1'|tjE!n5 de _
Mitjans de Comunicacid de la Comunicacid de la Comunitat Valenciana
Comunitat Valenciana
Programa desenvolupament de
59043000 tecnologia eléctrica en I'ambit 500,00 Institut de la Tecnologia Ceramica.
ceramic.
Total 096.687,00

Fant: Pressuposts de la Generalitat Valenciana 2023
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El Quadre 2.84 incorpora les dades de totes les
convocatories competitives d’ajudes a 1'I+D+i,
gestionades per la Direccido General de Politica Cientifica,
i inclou el nombre de sollicituds, la quantitat de diners
sol-licitats, el nombre de concessions, els diners concedits,
el percentatge entre sollicituds 1 concessions, 1 el
percentatge entre diners sol-licitats i concedits, tant de les
cinc universitats publiques valencianes com d’altres
centres d’investigacio.

I[’any 2023, s’han concedit un total de 79.775.400 euros
entre universitats publiques i privades i la resta d’entitats,
la qual cosa suposa un descens del 26,66 % respecte a
Pany 2022, en que es van concedir 108.763.730 euros.

I[’any 2023, a les universitats publiques s’han sol-licitat
4.391 ajudes per un import de 184.304.403 euros, i s’han
concedit 1.961 ajudes, amb un import de 59.957.629
euros. Aixo suposa que s’han concedit 23.693.609 euros
menys que ’any 2022, un 28,32 % inferior.

Pel que fa a les universitats privades (Universitat
Cardenal Herrera-CEU, Universitat Catolica de Valéncia,
Universitat Europea de Valéncia 1  Universitat
Internacional de Valéncia), s’han sol-licitat 235 ajudes per
un import de 3.780.821 euros, i s’han concedit 70 ajudes,
amb un import de 1.035.869 euros. [.’any 2023, els diners
concedits han disminuit un 1,66 %, ¢s a dir, 17.417 euros
menys en xifres absolutes.
Finalment, les diferents entitats han sol-licitat 1.293
ajudes per un import de 60.094.979 euros, i se n’han
concedit 497, amb un import de 18.781.942 euros. Aixo
suposa 11.066.056 euros més que en 2022, un increment

del 145 %.
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CONVOCATORIES COMPETITIVES D'AJUDA A L'1+D+i GESTIONADES
PER LA D.G. DE CIENCIA | INVESTIGACIO. ANY 2023
RESUM D'UNIVERSITATS PUBLIQUES DE LA CV
Sol.licitade Concedide Cobertura (3]
ME Euros ME Euros ME2 Euros
Resum d'Universitats Publiques
RECURSOS HUMANS D'INVESTIGACIO 2.202 43.104.627 1.012 15.173.415 a6 35
I Sub ions per alaco i de persanal i igadar de caricter abanable [ACIF) 221 613.076 a8 252.443 40 41
| . :mspera.lacc i de personal or de caricter abonable [ACIF) Subw. 507 10655.617 244 5.129.311 ag ag
Flurian. Anys anteriors
I Subvencions estades contractades predoctorals fora de la CY [(BEFP) &4 335.699 58 304.285 91 91
| Subwencions Frograma Santiago Grisolia [GRISOLLA) 140 906.206 29 187.714 21 21
I Subwencions Programa Santiago Grisoli a (GRISOLLA) Suby. Plurian, Anys anteriors 97 2.113.864 97 2.113.864 100 100
I Sub ions per alaco idh . i igador en Fase postdoctoral [APOSTO) 182 2.407.560 59 780.473 32 32
b ions per 3laco id pi igadar en faze postdoctoral [AFP0STO) Subw. Plurian.

I : 520 21151266 60 2.410.087 12 11
Anys anteriors

Subvencions contractacid doctors subvenciona Famdn y Cajal per als centres dinvestigacid
[ACOMD)
| Subvencions contractacid personal supart vinculat a un projecte transferéncia [APOTIF) 13 117.000 13 117.000 100 100

78 557.083 78 557.089 100 100

Subrencions contractacd personal suport vinculat a un projects transferéncia [APOTIF] Subw.
Flurian. Anys anteriors

I 33 516.950 33 516.950 100 100

| Subvencions per 2 la realitzacid d'estades de p.investigador doctor enempreses de la TV [AEST) 21 1.592.600 65 1.285500 20 21

Subuencians per 3larealitzacid d'estades de p.inuestigadar doctar en empreses de la OV [AEST)

! Subu Plurian, Anys anteriors 50 947.000 48 BET.000 %2 52
I Subvencions estades p. investigador doctor en centres dinvestgacid fora de la Cv [BEST) 210 11%0.700 135 E656.700 B4 55
PROJECTES D'l+D+i 1.148 48536016 545 26.328.755 492 54
Subuencions projectes dlDei per a grups dinuestigacid emergents (2022 en 2023) 103 1010522 73  6£58.283 71 5
Subwencions projectes d1+0+ per a arups d'investigacid emergents [2023) 106 580.491 72 E83.967
Subvencions per a grups d'investigacid consolidables [2021 en 2023) 276 £.456.743 86 2.338.500 31 a7
Subvencions per 2 grups d'investigacid consolidables [2022 en 2023) 223 6.221.340 85 2.411.050
Subvencions per a grups dinvestigacid consolidables [ 2023) 190 4.573.115 80 2.052.254 42 45
Subvencions Programa Prometeo per a grups d'investigacid d'escelléncia 2023 45 6.225.439 34 4.692.685 74 75
Frograma Prometen Faze | [2013 en 2023) 2 113.177 2 78.109 100 &9
Frograma Prometen Faze | [2020 en 2023) 65 5.708.138 28 1.557.532 43 27
Frograma Prometeo Fase | [2021 en 2023) 73 8.786.432 44 5.729.707 60 €5
Programa Prometeo Faze | (2022 en 2023) &4 8.480.558 45 6.066.701 70 72
INTERNACIONALITZACIO | DIVULGACIO DE LA CIENCIA 126 1017.622 99 804353 79 79
Subvencions per 3 la captacia de projectes europeus i altres programes internacionals [APE)
[2023) 158 128.000 14 92.000 74 77
Subvencions per 2 la captacid de projectes eurapeus i altres pragrames internacionals [AFE)]
[2022 en 2023) E} 10.080 El 10.020 100 100
;.5‘2|.|sz|.ée]nc|0ns per 2 l'organitzacid i difuzia de congressos, jornades i reunions cientifiques [A0RG) 104 273543 a2 £56.173 75 75
PROMOCIO | DINAMITZACIG DELS PARCS CIENTIFICS 10 1000000 8  800.000 80 30
Subvencions per ala promaocid i dinamitzacid dels pares cientifics [FPC) 2023 10 1.000.000 a2 800.000 30 20
GARANTIA JUVENIL 43 889.748 483  883.743 100 100
Subvencions per 2 millarar la formacid i Focupabilitat de personal téonic | de gestia de D (G000 438 889.748 48 883.748 100 100
PLA GENT 857 85.756.388 245 15.5956.418 23 18
Subw. per ala contractac. d'investigadoresfors doctors de excel. per a deseny. un proj. 'O+ ala -
¥ [CIDEGENT 2023) 34 5.780.000 13 2.001.109 38 35
CIDEGEMT 2012 EM 2023 10 850.000 0 850.000 100 100
CIDEGEMT 2013 EM 2023 43 3.655.000 12 807.560 28 22
CIDEGEMT 2020 EM 2023 a0 3.961.481 10 982.233 25 25
CIDEGEMT 2021EM 2023 38 5.922.000 12 1.715.528 32 29
Subuencions per 2 la contractacio de doctors i doctores amb experiéncia internacional A e
[COEIGENT 2023) 24 2.040.000 6 3%6.616 25 19
COEISEMT 2012 EM 2023 2 102.363 2 102.363 100 100
COEISEMT 2013 EM 2023 18 545.000 4 171.334 22 18
COEIGEMT 2020 EM 2022 15 552.500 4 253.827 27 27
COEISEMT 2021EM 2023 30 2.220.000 7 526.662 23 24
Subwencions per 3 la Formacid de doctors | doctores en empreses valencianes [FOEGEMT anys . -
anteriors, no convocats en 2023) 13 285.100 s 72.852 18 12
Subvencions a lescelléncia cientifica de jiniors investigadors [SEJIGEMT 2023) 44 2.600.000 2 634.529 11 12
SEJGEMT 2021EM 2023 38 3.040.000 7 510.415
SEJIGEMT 2022 EM 2027 44 3.520.000 5 388.975 16 15
Ciéncies marines 30 5.795.123 30 731704 100 13
Agroalimentacid a7 1277.019 37 1.277.01% 100 100
Materials a8 1551.811 3% 1551811 100 100
Astrofisicai fisica d'altes energies 15 870.510 15 870.510 100 100
Comunicacid Guintica ] 0 0 1]
Programa INVESTIGO 2022 339 43.358.480 15 2.097.565 4 5
TOTAL UNIVERSITATS PUBLIQUES CV 4.391 184.304.4023 1961 59.957.629 45 33

Font: Direccio General de Ciencia e Investigacio
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CONVOCATORIES COMPETITIVES D'AJUDES A L'1+D+i GESTIONADES
PER LA D.G. DE CIENCIA | INVESTIGACIO. ANY 2023
RESUM D'UNIVERSITATS PRIVADES DE LA CV
Zol licitades Concedides Cobertura [3)
ME Euros ME Euros NE  Euros
Resum d'Universitats Privades
RECURSOS HUMANS D'INVESTIGACIO 74  696.866 22 263.573 30 33
Subvencions per ala contractacid de personal investigador de cardcter abonable [ACIF) 20 55.482 3 8.322 15 15
Sub\l.lencmns per alla contratacio de personal investigadar de caricter abonable [ACIF] Subw, 24 155 350 3 24336 13 25
Flurian. Anys anteriors
Subvencions estades contractades predoctorales fora de la O [BEFPI) 1 4,240 1 4.240 100 100
Subvencions Frograma Santiago Grisolia [GRISOLLA] 1 £.473 (1] [H
Subvencions Programa Santiago Grisolia [GRISOLLA] Sube. Plurian, &nys anteriorns 1 22,193 1 22,193 100 100
Subvencions per ala contractacid p. investigador en fase postdactoral [APOSTO) 3 38.685 1 13.228 33 33

Subvencions per ala contractacid p. investigador en fase postdactoral [AFOSTO) Subw. Plurian.

Anys anteriors 7 231175 1 46.235 14

Subvencions contractacid doctors subvenciona Raman y Cajal per a centres d'investigacic
[ACORO

Subvencions per ala realitzacid d'estades de p.investigador doctor en empreses de la CV [AEST] 2 40.000 1 20.000 50 50

3 32.869 3 32.869 100 100

Subvencions per ala realitzacid d'estades de p. investigadar doctor en empreses de la CY [AEST)

Subwy. Flurian. &fios anteriores 3 52.500 2 40.000 &7 &7
Subvencions estades p.investigador doctor en centres dinvestigacid fara de la O [BEST) 9 45500 & 32100 &7 G5
PROJECTES D'l+D+i 137 2.406.755 3% 696563 28 29
Subvencions projectes d'l«0 per a grups dinvestigacio emergents [GEY) (2022 en 2023) 35 284 443 9 67.550 26 24
Subvencions projectes d'l+0i per a grups dinvestigacia emergents [2023) 38 308.122 14 111.363 a7 36
Subvencions per a grups d'investigacid consolidables (2021 en 2023 27 558.910 5 78371 19 14
Subvencions per a grups d'investigacid consolidables [2022 en 2023) 11 254 8351 5 99.950 45 39
Subvencions para grupos de investigacidn consalidadbles (2023) 22 548.957 2 79.608 13 15
Frograma Prometeus Faze || (2020 en 2023) 2 190.750 1] [H] [+] 1]
Frograma Prometeus Fase || [2021 en 2023) 2 255 631 2 255631 100 100
INTERNACIONALITZACIO | DIVULGACIO DE LA CIENCIA 18 133.233 8 51343 44 39

Subvencions per ala captacid de projectes europeus o altres programes internacionals [AFE]
(2021 en 2027] 4 16.300 4 16.300 100 100
gl;l;;enclons per alorganitzacio i difusio de congressos, jornades i reunions cientifiques [AO0RG] 14 116.933 a 35 paz 23 20
PLANS COMPLEMENTARIS 6  543.967 1 24.3%0 17 I
Cigneies marines 1 146.660 1 24,350 100 17
Programa INVESTIGO 2023 5 3597.307 1] o ] 1]
TOTAL UNIVERSITATS PRIVADES CV 235 3.780.821 70 1.035.8369 30 27

Font: Direccia General de Ciéncia i Investigacio

Quadre 2.85

| PANORAMAECONOMIC  1oliiiiiiiils 165



Quadre 2.86

166

SESCV

Comité Economic i Social

oo e

CONVOCATORIES COMPETITIVES D'AJUDES A L'l+D+i GESTIONADES
POR LA D.G. DE CIENCIA | INVESTIGACIO. ANY 2022
RESUM D'ENTITATS

Solicitades Concedides  Cobertura (3]
ME Euros ME Euros ME Euros
Resum d'Entitats
RECURSO0S HUMANS D'INVESTIGACIO 546 10.438.941 250 4.039.815 46 39
Subvencions per a la contractacid de personal investigadar de cardoter abonable [ACIF) g3 147.027 21 58.256 40 40
Sub\I.lenclons per a.la contractacio de personal inwestigador de caracter abonable (ACIF] Subu. 191 3.975.942 71 1.479.269 17 a7
Flurian. Anyz anteriors
Subvencions estincies contractades predoctorals Fora de la CV [BEFPI) 17 92.520 16 92.520 94 100
Subvencions Programa Santiago Grisolia [GRISOLIA) 45 2912381 12 77.675 27 27
Subvencions Frograma Santiago Grisolla [GRISOLLA) Subw. Flurian, &nys anteriors 28 615.850 28 615.850 100 10D
Subvencions per a contractacid p.investigadar en fase postdoctoral [APOSTO) a5 515.906 5 66.142 12 12
Subwencions per a contractacid p.investigador en fase postdoctoral [APOSTO) Subw, Flurias 97 4.027.278 21 870.273 22 22
Subuvencionz contractacio doctors subvenciona Raman y Cajal per a centres d'investigacia 25 254321 25 354321 100 100
[ACOMD)
Subvencions contractacid personal suport vinculat 2 un projecte transferéncia (APOTIF) 17 153.000 17 153000 100 100
Subvencions contractacica personal suport vinculat 2 un projecte transferéncia [(APOTIF) Suby.
Fiurian. Anys anteriores 24 313.600 24 313.600 100 100
Subvencions per a la realitzacid d'estades de p. investigador doctor en empreses de la CW [AEST) 1 20.000 1 20000 100 100
Subvencions per a la realitzacid d'estades de p. investigador doctor en empresas de la CW [AEST)
Subw, Plurian. Anys anteriors 1 20.000 1 20000 100 100
Subvencions estades p.investigadar doctar en centres d'investigacid fora de la CV [BEST) 4 12.157 4 18.750 100 154
PROJECTES D'l+D+i 201 5.623.312 98 5.836.983 E46 61
Subvencions projectes de l+Osi per a grups d'investigacid emergents (2022 en 2023) 75 627.886 15 105.48% 20 17
Subvencions projectes de l+Osi per a grups d'investigacid emergents [2023) 12 110.265 11 112 865 92 102
Subwencions per a grups dinvestigacio consolidables (2021 en 2023) 23 482,083 9 256.525 258 52
Subvencions per a grups dinvestigacid consolidables (2022 en 2023) 17 443 568 10 289955 55 65
Subuencions per a grups dinvestigacid consolidables | 2023) 17 508.79% 16 478.799 54 94
Subvencions Programa Prometes per a grups dinvestigacid d enceléneia 2023 18 2.564.735 16 2.273.097 29 89
Frograma Prometeo Fase 12013 en 2023] 2 133.153 2 28.080 100 =3
Frograma Frometeo Fase I [2020 en 2023) 12 1.113.848 3 372.166 50 332
Frograma Prometeo Fase 12021 en 2023) 12 1.846.235 7 959.515 54 g2
Frograma Prometeo Fase [ {2022 en 2023) 12 1.793.997 6 856.452 50 50
INTERNACIONALITZACIO | DIVULGACIO DE LA CIENCIA 18 132050 16 114.050 33 86
Subvencions per ala captacid de projectes europeus o altres programes internacionals [AFE] 2023 c 21850 c 21850 100 100
f:bzunzr;clons per ala captacid de projectes europeus o altres programes internacionals [APE] 2021 1 2300 1 2300 100 100
g;l:;enclons per a l'orqanitzacid i difusid de congressos, jormades i reunionz cientitiques [A0RGE) 12 107800 10 89.900 83 a3
GARANTIA JUVENIL 108 387.080 21 387.080 19 100
Subwencions per a millarar la formacid i IPocupabilitat de personal téenic | de gestid de Pl (G0N 109 387.080 21 387.080 19 100
PLAN GENT 419 39.507.557 112 8.404.015 27 21
Subw. per ala contratac, dinvestigadorests doctors d'excel. per a deseny. un proj. d'lsOsi ala Cy . - .
(CIDEGEMT 2023] 18 1.935.000 & 781410 32 40
CIDEGEMT 2012 ER 2023 2 15%.164 2 159.164 100 100
CIDEGEMT 2013 EM 2023 22 1.370.000 6 411321 27 22
CIDEGEMT 2020 EN 2023 17 1.726.000 a 792.362 47 48
CIDEGEMT 2021 EM 2023 21 3.276.000 8 1205753 38 37
Subvencions per a la contractacid de doctors y doctores amb esperiéneia intermnacional .y
[COEIGENT 2023) 14 1.190.000 3 192 288 21 16
COEIGERMT 2019 ER 2023 12 682.500 4 178.338 21 26
COEIGEMT 2020 EM 2023 9 571.500 3 136000 33 34
COEIGERMT 2021 ER 2023 9 666.000 3 154.32% 232 23
Subvencions per a la formacid de doctors i doctares en empreses valencianes 6 124200 5 97.250 &3 78
Subvencions al'exceléncia cientifica de juniors investigadors [SEJIGEMT 2023) 32 2.560.000 1 80.000 3 3
SEJGENT 2021EM 2023 22 1.760.000 2 152727 9 9
SEJIGEMT 2022 EM 2023 22 1.760.000 1 320.000 18 18
Programa INYESTIGD 2023 176 17.920.222 21 2.189.183 12 12
Ciéncies marines 10 2.058.227 10 243501 100 12
Aaroalimentacid g 297.981 g 297981 100 100
Ilaterials 6 408.189 3 408.13% 100 100
Astrofisicaifisica d'altes energies 12 542.615 12 £42.615 100 100
TOTAL ENTITATS 1.793 60.034.375 497 SResssssss 38 31

Font: Direccio General de Cigncia i Investigacio
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CSector exterior

Aquest tercer capitol de la primera part de la
Memoria analitza ’evolucié del sector exterior de
la Comunitat Valenciana 1’any 2023, a través del

.

comportament de les exportacions i expedicions,

introduccions, i una seérie

d’indicadors com ara la taxa de cobertura, el grau

les importacions i
d’obertura exterior o el nombre d’empreses
exportadores, aixi com la seua distribucié per
grups de productes i per destinacions geografiques,
i un apartat dedicat a la inversié estrangera a la
nostra Comunitat.
El sector exterior de la Comunitat Valenciana en 2023 ha
moderat el seu dinamisme respecte a I’any
internacional 1
alentiment del creixement de les principals economies

anterior, en un context d’incertesa
amb les quals manté relacions comercials. 1.’analisi de les
dades recollides en aquest capitol pot resumir-se en els
punts segients:

¢ Un descens de les exportacions i expedicions,
aixi com de les importacions i introduccions, més
intens que el d’Espanya, en un context exterior
d’inestabilitat i menor dinamisme del comerg
internacional. No obstant aixo, ’activitat exportadora i
importadora ha registrat la segona millor xifra de la
serie historica.

*Un augment del superavit comercial i de la taxa
de cobertura, a conseqiiencia d’una caiguda menor
en les exportacions i expedicions, sent la tercera regio
amb el saldo positiu més elevat.

*Un considerable nivell de resiliéncia de les
empreses que exporten amb regularitat, que han
augmentat en nombre i també en pes relatiu sobre el
volum total d’exportacions i expedicions de la nostra
Comunitat, malgrat 'alentiment del comer¢ mundial.

¢ Un pronunciat augment de la inversio
estrangera a la nostra Comunitat per tercer any
consecutiu, assolint el valor més elevat des que es
disposa de dades, amb un alt grau de concentracid tant
de paisos inversors com de sectors de destinacio.

3.1.COMERC EXTERIOR DE LA
COMUNITAT VALENCIANA

3.1.1. Exportacions i expedicions i importacions i
introduccions de béns de la Comunitat
Valenciana

Les exportacions i expedicions de productes de la
Comunitat Valenciana, ’any 2023!, han assolit un
valor de 38.014,12 milions d’euros, la qual cosa
representa una disminucié interanual del 3,5 %, en
contrast amb I'augment del 21,6 % registrat el 2022, com
es pot observar en el Quadre 3.1. L’aportacio de les
exportacions i expedicions valencianes al total d’Espanya
ha sigut del 9,9 %, tres decimes per davall de la de 'any
anterior.

El valor total de les importacions i introduccions a la
Comunitat Valenciana ha descendit fins als 34.657,44
milions d’euros, amb una disminuci6 del 12 % respecte a
I’any anterior. El pes relatiu de les nostres importacions i

introduccions sobre el total espanyol s’ha reduit fins al 8,2

EXPORTACIONS | IMPORTACIONS. COMUNITAT VALENCIANA | ESPANYA, 2019-2023p
Milions d'euros

C.Valenciana Espanya

CV/Espanya

Exp. T1 Imp T Exp T Imp T1 Exp

Imp.

2012 31.347,37 27 2860385 35 29083281 20 32243687 02 108
2020 28.124,28 71 2517L08 -120 26362826 -94 27682515 -141 110
2021 32.386,55 11,2 30.03345 19,3 31485855 194 34628341 250 103
2022 39.383,66 21,6 3938384 31,1  387599,02 231 458.20262 326 10,2

2023p 3801412 35 3465744 120 38368850 10 42424875 76 1]

82
g1
87
86
82

p: Dades provisionals

T1: Variacid percentual del valor d'exportacions | importacions respecte a |'any anterior

Font: Secretaria d'Estat de Comerg. Ministeri d'Inddstria, Comerg i Turisme. Elaboracid propia.
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Les exportacions i expedicions i les importacions i
introduccions han mostrat un perfil similar, amb
variacions interanuals negatives al llarg de tot 'any 2023,
excepte en les vendes a lexterior durant el primer
trimestre, com s’aprecia en el Grafic 3.1. En el segon
trimestre de I’any, s’han registrat les majors disminucions
interanuals, amb un descens del 10,5 % en exportacions i
expedicions i del 17,2 % en importacions.

EXPORTACIONS | IMPORTACIONS
COMUNITAT VALENCIANA, 2020-2023p
Taxes de variacié interanual

60,0
50,0
40,0
30,0
200
10,0
00 1§

100 .\\.',ﬁ

200

-30,0

-40,0

I‘II‘III|NI|II|III‘IVI|II|III|IVI|II‘III‘IV

2020 2021

2022 2023p

=+ Exportacions =8 Importacions

p:Dades provisionals
Font: Secretariad'Estat de Comerg. Ministeri d'Inddstria, Comerg i Turisme. Elaboracio

Grafic 3.1

I[’any 2023, el major decreixement de les importacions i

introduccions en relaci6 amb les exportacions 1
expedicions ha provocat un augment de la taxa de
cobertura de la nostra Comunitat, que s’ha situat en el
109,7 % (enfront del 100 % registrat el 2022), per damunt
de la taxa espanyola (90,4 %), com es pot observar en els
Grafics 3.2 1 3.3. Aixi mateix, s’ha produit un superavit
comercial de 3.356,88 milions d’euros en el saldo de la
balanga comercial, en contrast amb 1’equilibri assolit ’any

anterior.

EXPORTACIONS, IMPORTACIONS | TAXA DE COBERTURA COMUNITAT
VALENCIANA, 2019-2023p

Milions deuros Taxade cobertura
45.000 120
40.000 115
35.000 M
30.000
~ 105
25.000
100
20.000
95
15.000
10.000 0
5.000 =
[
2019 2020 2021 2022 2023p
— Export m— Import TauadeCoberturs

p:Dades provisonals
Font: Secretariad'Estat de Comerg. Ministeri o Indiistria, Comerg i Turisme Elaboracio
propia

Grafic 3.2

TAXES DE COBERTURA
COMUNITAT VALENCIANA | ESPANYA, 2014-2023p

100,0

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023p

== ComunitatValenciana —8— Espanyz

p: Dades provisionals

Font: Secretariad'Estat de Comerg. Ministeri d'Industria, Comerg i Turisme. Elaboradic
propia.

Grafic 3.3

Draltra banda, el grau d’obertura exterior de béns de la
Comunitat Valenciana, 'any 2023, ha disminuit a causa del
retrocés relatiu de les exportacions i expedicions i de les
importacions, unit a 'augment de la producci6 agregada,
situant-se en un 52,9 % (enfront del 62,3 % de 2022), un
valor inferior al 55,3 % d’Espanya, com es recull en el
Grafic 3.4.

GRAU D'OBERTURA EXTERIOR, ESPANYA | C. VALENCIANA, 2019-2023P
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Altres indicadors del grau d’obertura son el nombre
d’empreses exportadores i el d’aquelles que ho fan de
manera regular. L’any 2023, el nombre d’empreses
valencianes que han realitzat activitats d’exportacié s’ha
situat en 22.784, un 14,6 % inferior al registrat el 2022. El
dinamisme del consum privat nacional durant el 2023 ha
contrastat amb la debilitat dels mercats exteriors, la qual
cosa ha fet que una part important d’empreses que
exportaven de manera esporadica hagen deixat de fer-ho,
per a orientar les seues vendes al mercat interior.
Per contra, el nombre d’empreses exportadores regulars? a
la nostra Comunitat se situa en 8.298, 136 més que ’any
anterior, com es recull en el Grafic 3.5, i1 aglutinen el 93,3
% del total d’exportacions i expedicions de la Comunitat
Valenciana, quasi un punt per damunt del registrat ’any

anterior.
NOMBRE D'EMPRESES EXPORTADORES | D'EMPRESES QUE
EXPORTEN AMB REGULARITAT
% COMUNITAT VALENCIANA, 2014-2023p
35.000 -
30.158
30.000 -
25.000 23352 23674 2414
2.784
22.502 23.147
e | 22 169
15.000
10000 1 7390 7498 7.699 7.841 7767 794z S1E2 2258
5783 7-10%
5.000 T T T T T T T T T |

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023p
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Font: Secretariad'Estat de Comerg. Ministeri d'Indudstria, Comerg i Turisme. Elaboracdid
propia
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Pexterior de la

Bl Comité valora positivament el
nivell de resiliencia que mantenen
les empreses exportadores
valencianes, que, en un entorn de
dinamisme  del

menor comerg

internacional, han augmentat en

nombre i també el seu pes relatiu sobre les vendes a

nostra Comunitat.

En aquest sentit, el CES CV insta les administracions
publiques a desenvolupar un entorn normatiu, fiscal,
financer, etc., que consolide la posicid de les empreses
exportadores valencianes en els mercats exteriors.
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El Quadre 3.2 mostra els saldos comercials exteriors de les comunitats i ciutats autonomes espanyoles. Deu
comunitats autonomes han registrat saldos positius, entre les quals cal destacar Galicia, amb 9.138,37 milions d’euros; el
Pais Basc, amb 5.852,70 milions d’euros; la Comunitat Valenciana, amb 3.356,68 milions d’euros, i Navarra, amb
3.175,26 milions d’euros.

EXPORTACIONS | IMPORTACIONS PER COMUNITATS AUTONOMES, 2023p

Exportacions Importacions Superavit Deficit T. Cob.
Ml T1 Ml T1 Ml Ml %
Andalusia 38537 10,04 41296 9,73 -2.759 93,3
Arago 17625 4,59 18575 4,38 -951 245
Astdries, Principat d' 6.287 164 5512 1,30 775 1141
Balears, llles 2389 0,62 1902 045 487 1256
Canaries 2.343 0,61 4342 102 -1.999 54,0
Cantabria 3360 0,BB 2750 0,65 609 1221
Castella i Lleo 17172 448 14832 3,50 2.340 115,8
Castella-La Manxa 5827 256 15652 3,69 -5.825 62,8
Catalunya 100.684 26,24 109.996 25,93 -9.312 91,5
Comunitat Valenciana 38014 991 34.657 817 3.357 109,7
Extremadura 3022 079 2220 0,52 BOZ2 136,1
Galicia 30,058 7,83 20900 4,95 9138 1437
Madrid, Comunitat de 51.592 1345 98.479 23,21 -46.888 52,4
Murcia, Regio de 14020 3,65 14887 3,51 -867 g4,2
Mavarra, Comunitat Foral de 10.175 265 6999 165 3.175 1454
Pais Basc 32.640 B51 26787 6,31 5.853 1218
Riagja, La 2281 0,59 1768 042 513 1290
Ceuta 9 000 463 0,11 -454 2,0
Melilla 3 000 42 0,01 -39 6,4
Sense determinar 3.673 0,96 2150 0,52 1482 1677
Total Supéravit [ Déficit 28.532 -69.092
Total 383.689 424.249 -40.560 90.4
T2 _T1z

Comunitat Valenciana 38.014 34.657 3.357 109,7
Alacant 6978 184 5558 16,0 1.419 125,5
Castelld 5090 239 5567 161 3.523 163,3
Valencia 21846 577 23531 67,9 -1.585 83,3
MII: Milions d'euros p: Dades provisionals

T1: Percentatge sobre el total de les CC. AA.

T2: Percentatge sobre el total de Comunitat Valenciana.

Font: Secretaria d'Estat de Comerc. Ministeri d'Inddstria, Comerc i Turisme. Elaboracid propia.
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Per provincies, les exportacions i expedicions des de Valéncia han assolit un valor acumulat de 21.946,15 milions
d’euros, que corresponen a un 57,7 % de les vendes totals a ’exterior de la nostra Comunitat, mentre que les importacions
1 introduccions s’han situat en 23.531,47 milions d’euros, donant lloc a un déficit de 1.585,32 milions d’euros i una taxa
de cobertura del 93,3 %. Castell6 i Alacant han finalitzat ’any 2023 amb una xifra total d’exportacions i expedicions de
9.089,84 1 6.978,13 milions d’euros, respectivament, i amb superavits de 3.523,20 1 1.418,79 milions d’euros, aconseguint

unes taxes de cobertura del 163,3 % (Castell6) 1 del 125,5 % (Alacant).

[estructura per sectors economics mostra clares diferéncies provincials, tant en les exportacions i expedicions com en les
importacions. A Alacant destaquen les exportacions i expedicions de manufactures de consum (calgat, textil i joguets,
entre altres), que suposen el 30,5 % del valor exportat de la provincia, amb un retrocés del 7,7 % en el conjunt de I’any.
També son les manufactures de consum les principals compres a Iexterior, representant el 40,7 % del total de la
provincia, amb una disminucio, ’any 2023, de I’'11 %, com es pot observar en el Quadre 3.3.

COMERC EXTERIOR PER SECTORS ECONOMICS. ALACANT, 2023p

Exportacions Importacions T. Cob.
M T1 T2 M T1 T2 S
Alimentacio, begudes i tabac 197148 283 7.8 93751 169 58 2105
Froductes energetics 256,36 35,7 -23.6 409 01 -65,4 62682
Matéries Primeres 152,15 2,2 24 7540 14 -15,6 201,8
Semimanufactures 147100 211 -4,1 1.106,1% 199 -14.% 133,0
Béns d'equip 61295 &8 12,3 B42,71 1572 76 727
Sector automabil 21340 31 218 197,20 35 -3,1 108,2
Béns de consum durador 141,31 20 -4.9 12369 22 -13,1 114,2
Manufactures de consum 213181 30,5 -7 2.263,74 40,7 -11,0 042
Altres mercaderies 2769 04 -14.4 BBl 0.2 13,1 3144
Total 6.978,13 100,0 -1,2 5.559,34 100,0 -6,9 125,5

M: Milions d'euros

p: Dades provisionals

T1: Percentatge que representa cada grup de productes respecte al total d'exportacions 1 importacions

T2: Percentatge de variacio respecte al valor de 2022

Font: Secretaria d'Estat de Comerg. Ministeri d'Industria, Comerg | Turisme. Elaboracio propia

Quadre 3.3
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La provincia de Castello ¢s la que presenta un major nivell de concentracio, tant en les exportacions i expedicions com
en les importacions. Les semimanufactures (rajoles ceramiques, fregides, esmalts, entre altres) son les que tenen el
major pes relatiu sectorial dins de les exportacions i expedicions (62,1 %), amb un decreixement interanual del 15,9 % al
llarg de Plany, i aconsegueixen una de les majors taxes de cobertura de la Comunitat Valenciana (417,6 %).
Quant a les importacions, els productes energetics suposen el 45,4 % de les compres, amb una disminuci6 interanual

del 40,3 %, com es pot apreciar en el Quadre 3.4.

COMERG EXTERIOR PER SECTORS ECONOMICS. CASTELLO, 2023p

Exportacions Importacions T. Cob.
8l T1 T2 M T1 T2 %

Alimentacid, begudes i tabac 123875 136 51 52448 94 -35,6 236,4
Productes energetics 79979 BB -457 252757 454 -40,3 316
MMateries Primeres 13403 15 -10,0 32483 5B -53,6 41,3
Semimanufactures 564372 62,1 -15,9 135144 243 -38,7 4176
Bénsz d'equip 64291 71 22,0 50797 91 =247 126,6
Sectar automabil 35457 39 23,4 16496 3,0 57,5 2145
Béns de consum duradar 11898 13 -3,9 3397 08 1,2 350,3
Manufactures de consum 14427 16 43 126,60 23 -8,7 1140
Altres mercaderies 11,82 01 354 482 01 85,0 2452
Total 9.089,84 100,0 -15.2 5.566,64 100.0 -37.5 163.3

M: Milions d'euros

p: Dades provisionals

T1: Percentatge que representa cada grup de productes respecte al total d'exportacions i importacions

T2: Percentatge de variacio respecte al valor de

2022

Font: Secretaria d'Estat de Comerg. Ministeri d'Inddstria, Comerg i Turisme. Elaboracio propia

Quadre 3.4

Finalment, a la provincia de Valéncia, els béns d’equip son els de més importancia quantitativa entre les vendes a
Pexterior, amb un pes relatiu del 23 % i un increment interanual del 21,8 %, seguits molt de prop pel sector de
I’automobil i el d’alimentacio, begudes i tabac, que representen cadascun el 22,9 % (Quadre 3.5). Pel que fa a les
importacions, també el principal sector correspon als béns d’equip, amb un percentatge del 25,3 % del total provincial i

un augment del 3,5 % en el conjunt de I’any.

COMERG EXTERIOR PER SECTORS ECONOMICS. VALENCIA, 2023p

Exportacions Importacions T. Cob.
[l T1 T2 M T1 T2 %
Alimentacig, begudes i tabac 5.018,34 229 6,0 367578 156 0,6 136,6
Productes energetics 660,84 30 43 522,56 22 -27,6 126,5
Materies Primeres 615,34 28 -26,1 483,13 21 -16,7 1282
Semimanufactures 358006 16,3 -8,2 532559 226 -15,1 67,2
Béns d'equip 5.057,47 23,0 21,8 596163 253 3,5 B4.8
Sector automabil 5.016,78 229 5.7 4284838 182 2,6 1171
Béns de consum durador 62164 28 0.4 146674 62 59 424
Manufactures de consum 129588 58 -3,0 177569 75 -8,0 73,0
Altres mercaderies 7478 03 -2,3 3547 02 2,4 210,8
Total 21.946,15 100,0 16 23.531,47 1000 -4,0 93,3

M: Milions d'euros

p: Dades provisicnals
T1: Percentatge que representa cada grup de productes respecte al total d'exportacions | importacions

T2: Percentatge de variacio respecte al valor de 2022

Font: Secretaria d'Estat de Comerg. Ministeri d'Indudstria, Comerg | Turisme. Elaboracio propia

Quadre 3.5
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3.1.2. Exportacions i expedicions i importacions i
introduccions per sectors i grups de productes

Per sectors economics, el grup de béns d’alimentacio,
begudes i tabac ha assolit un valor de 8.230,57 milions
d’euros, el 21,7 % de les vendes totals, amb un increment
interanual del 6,3 %. Per part seua, les compres d’aquesta
mena de productes han decreixcut un 4,1 %, amb un valor
de 5.137,77 milions d’euros, i representen el 14,8 % del
total d’importacions. LLa seua taxa de cobertura ha sigut
del 160,2 %, com es pot observar en el Quadre 3.6.

Les exportacions i expedicions de productes energetics
han assolit els 1.717 milions d’euros, la qual cosa suposa
un decreixement del 32,9 % respecte a I’any anterior,
mentre que les compres a Dexterior s’han xifrat en
3.054,21 milions, amb una caiguda del 38,5 %, la més
gran entre els sectors econdmics de la nostra Comunitat,
amb una taxa de cobertura del 56,2 %, deguda, en gran
mesura, a la caiguda dels preus dels productes energetics
importats.

Les mateéries primeres exportades han disminuit un
20,3 %, reduint el seu valor total fins als 905,51 milions
d’euros i el seu pes relatiu fins al 2,4 %. Per part seua, les
importacions i introduccions han assolit els 883,36 milions
d’euros, la qual cosa representa el 2,5 % de les compres a
Pexterior i una disminucié interanual del 35,5 %. El
resultat ha sigut un augment de la taxa de cobertura fins al
102,5 % en finalitzar any.

El grup de semimanufactures és el principal sector de
productes, tant en importacions, amb un 22,5 % del total i
un valor acumulat de 7.783,33 milions d’euros (un 20,4 %
inferior al registrat el 2022), com en exportacions, amb
una xifra de 10.694,78 milions d’euros, un 11,9 % per
davall de I’any precedent, que representen el 28,1 % del
total d’exportacions i expedicions. L.a taxa de cobertura
d’aquest grup de béns ha assolit el 137,4 %.

Els béns d’equip suposen el 16,6 % del total dels béns
exportats, amb una xifra de 6.313,33 milions d’euros i un
augment del 20,8 %, i el 21,1
realitzades, amb 7.312,31 milions d’euros, un increment
de I'l,3 % 1 una taxa de cobertura del 86,3 %.

% de les compres

El sector de ’automobil ha registrat una disminuci6 de
les seues vendes del 3,4 %, amb un valor total exportat de
5.584,76 milions, 1 un pes relatiu del 14,7 %. Quant a les
importacions, el sector ha experimentat un augment del
3,6 %, amb un volum de compres de 4.647,04 milions
d’euros, que representa el 13,4 % del total. La taxa de
cobertura s’ha situat en el 120,2 %.

Les vendes de manufactures de consum s’han xifrat en
3.571,97 milions d’euros, amb un decreixement del 5,6
%, mentre que les importacions i introduccions han baixat
un 9,7 %, assolint els 4.166,04 milions d’euros, el 12 %
del total de compres a l’exterior, amb una taxa de
cobertura del 85,7 %.

I. PANORAMA ECONOMIC
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COMERC EXTERIOR PER SECTORS ECONOMICS. COMUNITAT VALENCIANA, 2023p.

Exportacions Importacions T. Cob.

I T1 T2 I T1 T2 Yo
Alimentacid, begudes | tabac 8231 21,7 6.3 5.138 14,8 -4,1 160,2
- Productes carnics 374 1,0 7.2 267 0,8 19,0 140,2
- Lactis i ous 231 06 7.1 267 0.8 97 BG4
- Productes pesquers 328 0,9 -14.8 723 2,1 -14.8 45,3
- Cereals 134 04 15,2 541 16 Bo 248
- Fruites, hortalisses i llegums 5498 14,5 6.4 1528 44 -5,2 3599
- Sucre, café i cacau 338 0,9 19.8 531 1,5 12,2 63,7
- Preparats alimentaris 591 16 221 332 1,0 13,8 1776
- Begudes 493 1,3 -1,3 275 0.8 10,6 179,53
-Tabacs 34 0,1 58,2 9 0,0 -447 3645
- Grasses i olis 125 0,5 -2,6 585 11 -37,1 31,9
- Llavors 1 fruits cleaginosos 10 0,0 -12,7 151 04 -8,8 6.6
- Pinsos animals 76 02 -7,2 127 04 55 60,0
Productes energétics 1.717 4,5 -329 3.054 88 -38,5 56,2
- Carba 3 0,0 -47.0 13 0,0 -3,6 239
- Petroli i derivats 1515 4.0 -353,5 2988 B6 -30,7 50,7
- Gas 199 05 -29.6 53 02 -91,7 3736
- Corrent elé&ctrica 0 0,0 . 0 0,0 . .
Matéries Primeres 06 24 -20,3 883 25 -35,5 102,5
- Mat. Primeres animals i vegel 459 13 -30,1 487 14 -19,2 1026
- Menas i minerals 406 11 -3,6 397 11 -48.3 1024
Semimanufactures 10.695 28,1 -11.9 7.783 22,5 -20,4 137.4
- Metalls no ferrosos 469 1,2 -15,5 472 14 -45,0 59,4
-Ferro i acer 635 17 -16,8 1418 41 -13,8 448
- Productes quimics 44991 13,1 -9.6 4331 125 -20,5 115,2
- Altres semifactures 4 600 12,1 -13,3 1.563 45 -14.5 2843
Béns d'equip 6.313 16.6 20,8 7.312 211 13 B6.3
- Maq. especifica certes ind. 1.303 34 B9 1.965 57 -3,0 66,3
- Equip oficina i telecomunic. 733 19 3,5 1.502 4.3 -0,5 48,8
- Material transport 1573 41 18,2 Bl4 2.3 60,4 193,3
- Altres béns d'equip 2.705 7.1 35,9 3.031 B7 4.6 89,2
Sector automabil 5.585 14,7 -3.4 4.647 13.4 3.6 120,2
- Automobils | motos 4340 11,4 -4.4 2622 76 15,4 1655
- Components de I'automobil 1.245 3,3 0.2 2.025 58 -11,5 61,5
Béns de consum durador Ba2 23 -11 1.624 4.7 41 54,3
- Electrodomeéstics a7 01 -20.9 522 15 33,3 B9
- Electronica de consum B2 0,2 311 220 0,6 19 28,1
- Mobles 725 19 -1,6 781 25 -5,2 92.B
- Altres béns consum durador 48 0,1 -0,6 101 0,3 -22,1 47,9
Manufactures de consum 3.572 9.4 -5,6 4.166 12,0 -9,7 85,7
- Textils i confeccio 1.080 28 -2,6 1518 4.4 -10,4 71,1
- Calgat 1269 3.3 -7,1 1.057 3.0 9,7 1200
- loguet 231 0,6 -8,5 308 049 -21,2 75,2
- Terrisseria 33 0,1 -08 26 0,1 -21,6 1247
- loieria i rellotges 47 0,1 15,2 45 01 12,0 97,3
- Cuir i manufactures del cuir 164 04 -11.4 189 05 -15,5 B6,7
- Altres manufactures de consL 747 2,0 -5.7 1.018 29 -3.7 73,4
Altres mercaderies 114 0.3 -2.8 49 01 9.3 2328
Total 38.014 100.0 -35 34.657 1000 -12,0 109.7
M: Milions d'euros p: Dades provisionals

T1: Percentatge que representa cada grup de productes respecte al total d'exportacions 1 importacions
T2: Percentatge de variacio entre 2022 i 2023p
Font: Secretaria d'Estat de Comerc. Ministeri d'Inddstria, Comerg | Turisme. Elaboracio propia
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El Quadre 3.7 i els Grafics 3.6 1 3.7 permeten fer una analisi més detallada de les vendes i les compres a I’exterior per
productes. Els tres grups que han representat el major volum d’exportacions i expedicions, en 2023, han sigut: sector
primari, material de transport i maquinaria i material electric. Les vendes del sector primari han assolit un valor de
8.672,66 milions d’euros, un 22,8 % del total exportat. Les vendes de material de transport s’han xifrat en 6.492,94
milions d’euros, el 17,1 % del total de vendes a I’exterior, seguits per maquinaria i material eléctric, amb 4.532,67
milions d’euros i un 11,9 % del total exportat. Entre els tres concentren més de la meitat de les exportacions i expedicions
acumulades I’any 2023, la qual cosa posa de manifest que la Comunitat Valenciana continua altament especialitzada,
havent augmentat el seu pes relatiu en 4,4 punts, gracies al creixement del sector primari (3,1 %) i de maquinaria i
material eléctric (21,7 %), enfront de la lleu caiguda registrada pel material de transport (un 0,5 % menys).

COMERC EXTERIOR PER PRODUCTES EN LA COMUNITAT VALENCIANA, 2023p

Exportacions Importacions T. Cob.
i Tl T2 i ’ Tl T2 %

Pdtes. animals | animals vius B23,51 2,2 -25 1.207,68 3.5 -2,6 68,2
Pdtes. Vegetals 5.379,78 1432 19 2.256,65 6,5 -47 2384
Ol1, grasses, ceres 140,17 0,4 -181 387,89 1,1 -36,8 36,1
Pdtes. alimentaris, beguda, tabac 2.329.20 6,1 103 1.614,22 47 12,4 1443
Pdtes. minerals 176967 47 -325 3.392,99 g8 -404 52,2
Pdtes. de la industria quimica 3.450,58 91 -90 2448 65 71 -22B 1402
Plastic, cautil 175750 46 -65 2.323,35 67 -168 75,6
Plastic, cuirs 290,61 0E -79 44718 13 -104 65,0
Fusta, surc 307,98 0 -195 44p.88 13 -21,7 69,9
Paper 326,37 09 -20 595,70 1,7 -165 54,2
Téuxtil 105885 28 -27 1.420,71 41 -7 745
Calgat, altres 1.280,34 34 -G8 1.116,58 3,2 -9.9 1156
Ceramica, vidre, altres 399201 105 -148 562,33 16 -143 7099
Perles, metalls preciosos 4835 0,1 18 46,92 0,1 -1,3 105,00
Metalls comuns 212081 56 -44 2.792,67 g1 -12.8 75,2
Maguines, material eléctric 453267 119 217 6.505,55 188 -2, 69,7
Mat. de transport 48284 171 -05 497307 142 153 1317
Iflpt'lca, rellotgeria, inst. musicals 41431 1,1 7,0 734,53 2,1 -3,0 56,4
Armes, municions 3,17 0,0 -659 2,28 0,0 11,4 138,7
Mercaderies, mobles, joguets, .. 1.212,69 3,2 -34 1.386,05 4.0 -84 B7.5
Art, antiguitats 1 altres no incl. 272,43 0,7 -16,0 45,52 0,1 1859 588.4
Total 38.014,12 1000 -3.5 3.657.44 1000 -12.0 109,7
M: Milions d'euros p: Dades provisionals

T1: Percentatge sobre el total d'exportacions o importacions
T2: Percentatge de variacio respecte al valor registrat en 2022

Font: Secretaria d'Estat de Comerc. Ministeri d'Inddstria, Comerg i Turisme. Elaboracia propia.
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EXPORTACIONS DE LA COMUNITAT VALENCIANA PER PRODUCTES 2023p
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Font: Secretariad'Estat deComerg. Ministeri de Ind(stria, Comerg i Turisme. Elaboracié prapia.

Grafic3.613.7

En la distribucié sectorial de les importacions

i

introduccions destaca la maquinaria i material eléctric,

amb un valor de 6.505,53 milions d’euros i un 18,8 % de

les compres totals. També¢ destaquen les compres de

material de transport, amb un valor de 4.929,07 milions,

representant un 14,2 %. Finalment, el sector primari

suposa el 15,8 % de les compres totals, amb un valor de

5.466,44 milions.

El comportament ha sigut dispar en aquests principals
productes importats: el sector primari ha disminuit un 3,4
%, 1 la maquinaria i material eléctric, un 2,8 %, mentre

que el material de transport s’ha incrementat un 15,3 %.
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3.1.3. Exportacions i expedicions i importacions i
introduccions de béns per destinacié geografica

Les vendes a I’exterior amb origen en la Comunitat
Valenciana continuen concentrant-se principalment als
paisos de la Unié Europea, que representen el 56,4 %
del total (55,8 % en 2022), destacant les vendes a Franga,
amb 4.913,36 milions d’euros, la qual cosa suposa el 12,9
% de les exportacions i expedicions totals; a Alemanya (11
%), 1 Italia (8,8 %), com es recull en el Quadre 3.8 i en els
Grafics 3.813.9.

Respecte a la resta de les nostres vendes a I’exterior, el
primer mercat no comunitari és el dels Estats
Units, al qual s’ha exportat 3.365,99 milions d’euros en
2023, un 1,5 % més que 'any anterior, seguit del Regne
Unit, on les vendes han crescut un 0,2 %.
Quant a les compres a l’exterior de la Comunitat
Valenciana, les introduccions procedents de la Uniod
Europea representen el 43,8 % del total de les nostres
importacions i introduccions (38,8 % en 2022), amb un
volum total de 15.186,77 milions d’euros i un descens del
0,7 %. Italia és el principal origen, amb un pes relatiu del
7,9 % 1 un volum de 2.726,76 milions d’euros, la qual
cosa suposa una disminucié en relacio amb ’any anterior
del 2,7 %. Li segueixen en importancia Franga,
amb 2.700,15 milions d’euros (7,8 % del total importat)
i un augment del 3,7 %, i Alemanya, amb 2.621,42
(7,6 %) 1

milions d’euros disminucié  del

24 %.

una

Fora de la Uni6 Europea, destaca el valor de les
importacions i introduccions de la Xina, que és el
principal proveidor de la Comunitat Valenciana, amb un
import de 5.509,3 milions d’euros, que representa el 15,9
% de les compres exteriors, i una disminucid interanual
del 10,9 %. Li seguix en importancia els Estats Units, amb
un valor acumulat de 1.785,78 milions d’euros, que
suposen el 5,2 %, amb un notable descens del 38,2 %
respecte a Pany anterior. Les compres a Turquia han
descendit a 1.598,42 milions d’euros (4,6 % del total), la
qual cosa suposa un 12,6 %
comptabilitzades un any abans.

menys que les
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Quadre 3.8

EXPORTACIONS | IMPORTACIONS DE LA COM. VALENCIANA PER PAISOS, 2022-2023p

Desti exportacions de la C.V. Origen importacions de la C.V. T.Cob
2023p 3022 Var23p/22 2023p 2022 var23p/22 2023
m T1 m T1 T2 m T1 m T1 T2 %
Zona Euro 19.023.893 50,0 19.216.999 433 -1,0 12.547.647 36,2 12534632 31,8 0,1 151,6
o o o 0
Unig Europea 21.425.01% 5&,4 21.9783.095 553 -2,5 15.186.773 43,8 15.292.295% 33,3 0,7 141,1
a ] a o
Alemanya 4.181.087 11,0 44085861 11,2 52 2621423 7,6 1.6865856 6,8 -2,4  158,5
B&lgica 1039933 2,7 941,160 2,4 10,5 502.17% 2,6 866773 2,2 41 1153
Francia 4513366 12,5 4 .855.181 12,3 1,2 2.700.152 7,8 2.602.308 6,6 3,7 182,0
Italia 3.356.336 8,8 3.568.475 9,1 -5.9 2726761 79 2300991 7,1 -2,7 123,1
Paisos Baixes 1.268.855 3,3 1.409.112 36 -10,0 12283006 3,5 1093359 2,3 11,8 103,3
Portugal 2.336.413 &1 2164347 55 7,8 1.213.232 3,5 1.296.113 3,3 5,4 1326
Resta UE 432835953 11,4 4629.249 11,8 -6,5 3.795.020 11,0 3939.794 10,0 -3,7 114,1
Altres paisos:
Zina 479.025 1,3 472047 1.2 1,5 5.509.293 159 6.180.570 15,7 -10,5 8,7
EE.LIL. 3.365.991 &9 3.315673 B4 1,5 1785777 G52 2.890.707 7,3 -38,2 1885
Regne Unit  2.676.632 7,0 2672578 62 072 743262 2,1 877.497 2,2 -15,3  380,1
Polonia 305058 2,1 300673 2,0 0,5 657.635 1,9 591704 15 11,1 122,4
Marroc 535,054 2,5 5255935 2,4 1,0 404775 1,2 521.658 1,3 -22,4 2310
Turquia 862,127 2,3 E83.361 1,7 26,2 1598428 46 1829351 48  -12,6 53,5
Rissia 104.1%4 0,3 170.308 04 -388 26.821 0,1 134341 0,5 -86,2 3885
Ucraina 86.122 0,2 £3.501 0,2 356 350176 1,0 263.820 0,7 32,7 4.6
Argelia E2.287 0,2 268811 0,7 783 70346 0,2 236.003 06 70,2 82,8
Resta Man 7.216.553 19,0 3.032.527 204 -10,2 8324152 240 10.505.890 26,7 -20,8 26,7
Total C.V. 33.014.120 100 359.333.660 100 -3.,5 34.657.443 100 39.333.336 100 -12,0 109,7
m: Milers d'euros p: Dades provisionals
T1: Percentatge sobre el total d'exportacions o importacions
T2: Variacio percentual entre 2022 1 2023p
Font: Secretaria d'Estat de Comerc. Ministeri d'Inddstria, Comerg | Turisme. Elaboracio propia.
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S'observa una clara posicié de superavit respecte a la
majoria dels paisos, sobretot amb Portugal, Franga i
Alemanya, amb els quals s'aconsegueixen unes taxes de
cobertura del 192,6 %, 182 % i 159,5 %, respectivament.
Per contra, en el cas de la Xina, la taxa de cobertura s'ha
situat en el 8,7 %, quasi un punt superior a la registrada
un any abans, a causa del lleuger augment de les
exportacions 1 expedicions 1 d’una caiguda més

pronunciada en les importacions.

EXPORTACIONS DE LA COMUNITAT VALENCIANA PER
PRINCIPALS DESTINS (10 primers paisos)
2023p

Turquia Rests del Mén
2,3% 24,45

Biigica
2,7% Francia

lemanyz
11,0%

IMPORTACIONS DE LA COMUNITAT VALENCIANA PER
PRINCIPALS ORIGENS (10 primers paisos)
2023p

Bélgica
2,6%

Regne Unit
2,1%
Portugl.
3,5%

Resta del M6n
33,3%

Francia
7,8%

p: Dades provisionals
Font: Secretariad'Estat de Comerg. Ministeri d'Industria, Comerg i Turisme. Elaboracié propia,

Grafic3.8i3.9
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Tres anys de Brexit

Després de ’eixida del Regne Unit de la Unio, 'l de
febrer de 2020, va entrar en vigor ’Acord de Retirada,
negociat per les parts durant els dos anys anteriors, que
estenia I’aplicacié del cabal comunitari® al Regne Unit fins
al 31 de desembre de 2020. L’eixida del Regne Unit de la
Unid Europea, una vegada finalitzat el periode transitori,
va suposar, entre altres qiliestions, que els fluxos de
mercaderies amb el Regne Unit deixaren de tindre la
consideracio d’operacions intracomunitaries per a passar a
estar subjectes a formalitats duaneres.
En aquest tercer any de vigencia de I’Acord, s’ha produit
un avang del 0,2 % en les exportacions i expedicions i un
retrocés del 15,3 % en les importacions, com es desprén
del Grafic 3.10.

COMERC EXTERIOR COMUNITAT VALENCIANA | REGNE UNIT
2014-2023p
Milions d'euros
3.500,0

29562 25250

3.000,0 2.672,6 2.676,7

2.500,0 -

2.000,0 -

1500,0 -

1.000,0 -

500,0 -

0.0 -

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2025p

e Exportacions == |Mportacions
p: Dades provisionals

Font: Secretariad'Estat de Comerg. Ministeri d' Industria, Comerg i Turisme. Elaboracio
propia.

Grafic 3.10

3Comprén la base comuna de drets i obligacions que vincula el conjunt dels paisos de la Unié Europea, com a membres d’aquesta.
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El Regne Unit ocupa el cinqué lloc entre els destins de les exportacions i expedicions de la nostra Comunitat,
amb un volum total de 2.676,69 milions d'euros, la qual cosa suposa el 7 % de les vendes de la Comunitat Valenciana,
com s’arreplega en el Quadre 3.9. Les exportacions i expedicions del sector alimentari concentren un 25,5 % de les
vendes, amb un valor aproximat de 682,54 milions d'euros, i les del sector de I'automobil estan entorn del 33,8 %, amb

905,48 milions d'euros.

Per part seua, les importacions i introduccions del Regne Unit s'han situat en 743,26 milions d'euros, el 2,1 % de les

compres a l'exterior, amb un alt grau de concentracio en el sector de I'automobil, que representa el 63,1 % del total, seguit

de semimanufactures (13,2 %) i béns d’equip (12,6 %).

COMERC EXTERIOR C. VALENCIANA-REGNE UNIT PER SECTORS ECONOMICS, 2023p

Exportacions Importacions T. Cob.
m T1 T2 m T1 T2 %

Alimentacio, begudes 1 tabz £22.543 25,5 -0,5 34.047 4.6 -2,4 20047
Productes energetics 124 0,0 0,3 23714 3,2 -78,5 0,5
Matéries primeres 25210 09 -177 B.BE3 1,2 -52,4 290,35
Semimanufactures 450,204 16,8 -9,1 98.290 13,2 -2,2 4580
Béns d'equip 434 871 16,2 8,5 93436 126 -1,7 4654
Sector automaobil 205.483 33,8 6,7 45%.224 63,1 6,7 153,0
Bens de consum durador 40208 15 -8,7 3.045 0,4 1,7 131B%
Manufactures de consum 135.781 5,1 -17.9 12.579 1,7 22 10969
Altres mercaderies 2268 0,1 141 435 0,1 -1.9 516,2
Total al Regne Unit 2.676.602 1000 0,2 743.262 1000 -15.3 360,1
Total Comunitat Valenciana®*  38.014.120 7.0 -3,5  34.657.443 21 -12,0 1097

m: Milers d'euros

T1: Percentatge sobre el total d'exportacions

T2: Variacio percentual interanual 2022-2023p

*Tl indica el percentatge que supasen les exportacions o importacions al Regne Unit sobre el vob

Font: Secretaria d'Estat de Comerc. Ministeri d'Industria, Comerg | Turisme. Elaboracio propia

Quadre 3.9
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[’analisi provincial mostra diferéncies significatives. Aixi, Alacant ha incrementat les seues vendes al Regne Unit
en un 3,7 %, destacant, entre els que tenen un major pes relatiu, el sector d’alimentaci6 (15,1 %) i els béns d’equip (16,8
%). Castellé ha registrat un retrocés de les exportacions i expedicions a aquest pais del 15,8 %, amb una important
disminucio del sector de ’automobil (40,8 %) i de les mateéries primeres (24,9 %). En el cas de Valéncia, s’ha produit un
increment del 3,5 % de les seues exportacions i expedicions al Regne Unit, amb un augment de les vendes de béns
d’equip del 8,5 %.

La taxa de cobertura amb el Regne Unit és una de les més elevades entre els paisos del nostre entorn, amb un 360,1 %,
prop de 250 punts per damunt de la mitjana de les vendes exteriors de la nostra Comunitat (109,7 %).

El grau de concentracio de les exportacions i expedicions és elevat perqué els deu primers productes exportats
representen el 81,2 % del total de les vendes. Entre ells, s’ha incrementat considerablement la partida de vehicles i material
ferroviari amb un 349,5 % i la d’aparells i material electric, que ha crescut un 61,2 %, com queda arreplegat en el Quadre
3.101ien el Grafic 3.11.

DEU PRIMERS PRODUCTES* EXPORTATS AL REGNE UNIT PER LA C.V., 2022-2023p
En milers d'euros

% Var.
2023 2022 T T2
P 23p/22
Vehicles automabils; tractor 1.002.271 1.005.817 -0,2 37.4 2.6
Fruites/Fruits sense consernvar 295.093 316.884 -6,9 11.0 0.8
Productes ceramics 217.534 267 4B -18,7 81 0,6
Llegums, hortalisses sense consenvar 202487 172662 17,3 1.6 0.5
Maquinaria i aparells mecanics 117.11% 102.593 142 4.4 03
Aparells i material eléctrics B5.552 57.520 487 3.2 0,2
Mat. Plastiques; les seues manufact. 74255 79736 -6,8 28 0,2
Vehicles, material ferroviari 72.893 16.218 34495 27 0,2
Calcat; les seues parts 50.009 76585 -22.9 22 0,2
Mobles, cadires, llums 47058 50.142 6,2 1.8 0,1
Total deu primers productes 2.173.314 2.143.645 1.4 81,2 5.7
Resta de partides 503.378 528.933 -4.8 18.8 1.3
Total exportat al Regne Unit per la C.V 2.676.692 2.672.578 0,2 100,0 7.0
Total exportacions de la Comunitat Valenciana 38.014.120 39.383.836 -3,5 - 100,0
* Productes per partides de la Momenclatura Combinada (NC) p=dades provisicnals

T1: Percentatge sobre el total exportat al Regne Unit per la Comunitat Valenciana en 2023p
T2: Percentatge sobre el total exportat per la Comunitat Valenciana en 2023p
Font: Secretaria d'Estat de Comerg. Ministeri d'Inddstria, Comerg i Turisme. Elaboracio propia.

Quadre 3.10
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TAXES DE VARIACIO INTERANUALS . » .
DELS PRINCIPALS PRODUCTES EXPORTATS AL REGNE UNIT, 2023p Aquesta situacié explica, en gran manera, que el 96,5 %

de les nostres exportacions i expedicions citricoles es
quede a Europa, com es pot apreciar en el Grafic 3.12.

3495 | yehicles, material ferroviari

Aparels| mazzrial dlzcrics Per a exportar a tercers paisos com els EUA, la Xina, el
Uegums, hormlimessensecorsener.  ]APO, Mexic, Corea del Sud o Australia, aquests paisos
A P imposen protocols especifics que encareixen

els enviaments en assumir els exportadors, entre
altres, els costos de referenciacio de camps, de
desplagament (preauditoria, d’inspectors), d’assisténcia
de traductor, de tractament en fred, de gestid
addicional al procés fitosanitari en  magatzem,

Vehicles automabils; tractor

Mables, cadires, llums

Mat. Plastiques; |es seues manufact.

Fruites/Fruits sense conservar

Frocuctes cersmics d’inspecciod in situ o  d’enviament de

Calcat es seues parts documentaci6é. Entre els protocols més exigents es

amo =00 oo wmp oo 100 moo moo ;om0 Ao troben els del Japdé i Mexic, que fan practicament
P —— impossible I'exportacié de citrics. De fet, les exportacions

Font: Secretariad'Estat de Comerg. Ministeri d'Inddstria, Comerg i Turisme. Elaboracid propia.

de la Unié Europea a Mexic en 2023 van ascendir a
186 tones, mentre que les seues importacions van
Grafic 3.11 sumar 7.028 tones, com s’arreplega en el Quadre
3.11.

Protocols de la Unié Europea amb tercers paisos

EXPORTACIONS DE CITRICS DE LA COMUNITAT VALENCIANA, 2023p

Els protocols d’importaci6 de la Unid Europea es G Ocesnis

14,40% 0,01%

negocien des de Brusselles amb els paisos tercers i

Africa
vinculen tots els estats membres. No obstant aixo, els
acords d’exportacié s’estableixen mitjangant protocols
especifics (pais a pais i producte a producte), en cas de no
existir un acord comercial. Aquesta circumstancia explica,
en gran part, la manca de reciprocitat entre les

exigéncies establides a les importacions des de paisos

UE27

tercers 1 les nostres exportacions per a accedir als seus a2.09%

mercats. p:dades provisonals

Font: Datacomex. Secretaria o'Estat deComerc. Ministeri d'indlistria, Comerg i Turisme. Elaboracia propia,

En aquest context, alguns paisos com I’india, la Xina o els Grafic 3.12
Estats Units estableixen protocols per a l’entrada de
determinats productes europeus en les seues fronteres
(citrics, caquis...), amb rigoroses exigencies fitosanitaries i
burocratiques, que eleven els costos de gestio i, de
vegades, fan inviable la seua comercialitzacié. Per contra,
els costos administratius més reduits de les importacions a
la Uni6 Europea i les mesures de control menys estrictes,
com les fitosanitaries, faciliten I’entrada de citrics de
paisos no comunitaris i distorsionen els mercats europeus.
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EMPORTACIONS | IMPORTACIONS DE CiTRICS DE LA UNIO EUROPEA, 2023p

Exportacions Importacions T. Cob.
Tones m T1 Tones m T1 S

Africa 9277 11.81% 0,2 1521618 1467828 218 08
Sudafrica 907 1282 0,0 BE4.274 579.689 145 0,1
Ameérica 50,704 B53.195 14 334737 375.336 5,6 22,2
Mexic 1B6 318 0,0 7.028 12,115 02 2,6
Asia 25.621 36.911 0,6 162.518 212.120 31 174
lapo 42 148 0,0 12 121 0,0 1228
COceania 57 138 0,0 158 284 0,0 484
Europa 5.069.077 5.844 568 97,8 3.995.204 4 692 397 69,5 1246
Total 5.163.737 5.976.729 1000 6.018.236 6.747.965 100,00 88,6

m: Milers d'euros
T1: Percentatge sobre el total del valor d'exportacions o importacions
Font: Datacomex. Secretaria d'Estat de Comerc. Ministeri d'Inddstria, Comerg i Turisme. Elaboracia propia

Quadre 3.11

En ’ambit de les relacions comercials amb tercers paisos, el Comité considera que ha
d’existir una reciprocitat en les exigéncies normatives pel que fa als tramits burocratics,
costos administratius, mecanismes de control i estandards de les produccions procedents
de paisos tercers.

Relacions comercials amb Russia i Ucraina

COMERG EXTERIOR COMUNITAT VALENCIANA AMB UCRAINAI RUSSIA

La guerra a Ucraina, iniciada al febrer de 2022, continua Wil euros B
tenint un impacte sobre el comer¢ global, perdo amb un 1
nivell d’incidéncia diferent segons l'ambit territorial. =4
a0 |
El sector exterior de la Comunitat Valenciana no té¢ un w |
pes relatiu important amb Russia i Ucraina, ja que les
exportacions i expedicions conjuntes als dos paisos ]
representen el 0,5 % del total de les vendes exteriors de la 101
nostra Comunitat, i les importacions i introduccions, o
I'l,1 % sobre el total de les compres, com s’observa en el s mm;;;‘ e o v s maju;)::' e o o e
Grafic 3.13. En aquest context, cal assenyalar que o FTATEE co i Y oy
determinats sectors industrials i zones de la nostra A
Comunitat mOStren un maior nivell de Font: Secretariad'Estat deComerc. Ministeri d'Inddstria, Comerg i Turisme. Elaboracié propia.
dependéncia, com és el cas de la ceramica i la provincia
de Castelld, que ocupen el primer lloc en les exportacions Grafic 3.13

i expedicions valencianes tant a Russia com a Ucraina. En
2023, la venda de productes ceramics a Ucraina ha
augmentat un 25,5 % i ha disminuit un 32,2 % a Russia,
com s’observa en els Quadres 3.1213.13.

Per part seua, les empreses exportadores als dos paisos
s’han reduit, passant de 557 a 215 a Russia i de 508 a 446
a Ucraina, com s’aprecia en el Grafic 3.14.
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DEU PRIMERS PRODUCTES*® EXPORTATS A UCRAINA PER LA COM. VALENCIANA, 2022-2023p

En milers d'euros

% Var.
2023 2022 T1 T2
P 23p/22
Productes ceramics 13.205 10,522 25,5 15,3 0,03
Vehicles automobils; tractor 10.14% 5.388 88,3 11,8 0,03
Altres productes quimics 2991 4857 85,1 104 002
Fruites/Fruits sense conservar 6.003 5.542 83 7.0 0,02
Olis essencials, perfumeria 5.113 2411 112,1 5.9 0.01
Sucres; articles confiteria 3.540 1959 80,7 41 0,01
Maquines i aparells mecanics 3.540 2691 31,5 4.1 0,01
Tani; matéries colorants 3.451 2472 39,6 4.0 0.01
Conserves verdura o fruita, sucs 3.182 2331 36,5 3.7 0,01
Manufactures diverses 3.081 1342 1286 3.6 0,01
Total 10 primers productes exportats a Ucraina 60.257 39.516 52,5 70,0 0,2
Resta de partides 25.865 23.985 7.8 30,0 0,1
Total exportat a Ucraina per la Comunitat Valenciana B6.122 63.501 35.6 100.0 0.2
Total exportacions de la Comunitat Valenciana 38.014.120 39.383.660 -3,5 - 100,0
* Productes per partides de la Nomenclatura Combinada (NC) p=dades provisicnals
T1: Percentatge sobre el total exportat a Ucraina per la Comunitat Valenciana en 2023p
T2: Percentatge sobre el total exportat per la Comunitat Valenciana en 2023
Font: Secretaria d'Estat de Comerc. Ministeri d'Inddstria, Comerg i Turisme. Elaboracid propia.
Quadre 3.12
DEU PRIMERS PRODUCTES* EXPORTATS A RUSSIA PER LA COM. VALENCIANA, 2022-2023p
En milers d'euros
¥ Var.
2023 2022 T1 T2
P 23p/22
Productes ceramics 19083 28158 -32,2 18,3 0,05
Cacau i les seues preparacions 13.138 7.601 72,8 126 0,03
Olis essencials, perfumeria 10.757 7434 447 10,3 0,03
Conserves verdura o fruita, sucs 10.244 13.409 -23,6 9.8 0,03
Begudes tot tipus (excepte suc) 7.382 11.126 -33,7 71 0,02
Altres productes quimics 5.592 11.246 -50,3 5.4 0,01
Maquines i aparells mecanics 5430 8281 -33,7 5.3 0,01
Preparacions alimetaries diverses 5.140 6.037 -145 49 0,01
Producte de la molineria; malta 4137 2408 718 4,0 0,01
Abons 3622 7481 -51,6 35 0,01
Total 10 primers productes exportats a Rissia 84.586 103.184 -18.0 81,2 0.2
Reta de partides 19.608 67.124 -70,8 18,8 0.1
Total exportat a Russia per la Comunitat Valenciana 104.194 170.308 -38.8 000 03
Total exportacionsde la Comunitat Valenciana 38.014.120 39,333,660 2,5 - 100,0
* Productes per partides de la Nomenclatura Combinada (NC) p=dades provisionals
T1: Percentatee sobre el total exportat a RUssia per la Comunitat Valenciana en 2023
T2: Percentatge scbre el total exportat per la Comunitat Valenciana en 2023
Font: Secretaria d'Estat de Comerc. Ministeri d'Inddstria, Comerg 1 Turisme. Elaboracid propia.
Quadre 3.13
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Quadre 3.14

Quadre 3.15
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DEU PRIMERS PRODUCTES* IMPORTATS A UCRAINA PER LA COMUNITAT VALENCIANA, 2022-2023p

En milers d'euros

% Var.
2023p 2022 213p/22 Tl T2
Cereals 258,661 136.580 90,1 74,2 0.7
Vehicles automobils; tractor 23.001 10.407 1210 6.6 0.1
Fustes i les seues manufactures 21.354 24.005 -11.0 6.1 0.1
Grasses, oli animal o vegetal 7.795 4502 73,2 2,2 0.0
Vidre i les seues manufactures 6.013 6.434 -6,5 L7 0.0
Sal, guix 5.0966 39.069 -847 17 0.0
Mobles, cadires, llums 5716 6.020 -5,1 L6 0,0
Manufactures diverses 4795 4027 18,0 14 0.0
Llet, productes lactis; ous 4713 5.829 -15.1 1.3 0.0
Productes de la molineria; malta 1.71% 373 360.8 0.5 0.0
Total 10 primers productes importats a Ucraina 340.732 237.248 43,6 97.3 10
Resta de partides 9,444 26.572 -64,5 2,7 0.0
Total importat a Ucraina per la Comunitat Valenciana 350.176 263.820 32,7 1000 L0
Total importacions de la Comunitat Valenciana 34.657.443 39.383.836 -12,0 - 100.,0
* Productes per partides de la Nomenclatura Combinada (NC) p=dades provisicnals
T1: Percentatge sobre el total importat a Ucraina per Ia Comunitat Valenciana en 2023
T2: Percentatge sobre el total importat per la Comunitat Valenciana en 2023
Font: Secretaria d'Estat de Comerg. Ministeri d'Indudstria, Comerg i Turisme. Elabaoracid propia.
DEU PRIMERS PRODUCTES* IMPORTATS A RUSSIA PER LA COMUNITAT VALENCIANA, 2022-2023p
En milers d'euros
* Var.
2023 2022 T1 T2
P 23p/22
Abeons 7.551 11.700 -35,5 28,2 0.0
Cereals 41513 18,3 0.0
Productes quimics incrganics 4731 18.268 -74.8 17,6 0.0
Sal, guix, pedres s/ treballar 3.100 4457 -30,4 11.6 0,0
Vehicles automaobils; tractor 2.070 2026 2,2 1.7 0.0
Begudes tot tipus [excepte suc) 1.001 538 70,3 3.7 0.0
Pells (excepte pelleteria); cuirs S4g 6.368 -85,1 3.5 0.0
Zinc i les seues manufactures 676 712 -5,0 25 0.0
Alumini i les seues manufactures 600 1238 -51,5 2,2 0,0
Maguines i aparells mecanics 224 2.269 -90,1 0.8 0.0
Total 10 primers productes importats a Rissia 25.813 48.226 -46,5 96,2 0.1
Resta de partides 1.009 146.115 -99,3 3.8 0.0
Total importat a Russia per la Comunitat Valenciana 26.821 194,341 -B6,2 00 01
Total importacions de la Comunitat Valenciana 34.657.443 39.383.836 -12,0 - 100,0

* Productes per partides de la Nomenclatura Combinada (NC) p=dades provisicnals

T1: Percentatge sobre el total importat a Russia per la Comunitat Valenciana en 2023
T2: Percentatge sobre el total importat per la Comunitat Valenciana en 2023

Font: Secretaria d'Estat de Comerg. Ministeri d'Industria, Comerg i Turisme. Elaboracio propia.
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NOMERE D'EMPRESES EXPORTADORES DE LA
COMUNITAT VALENCIANA A RUSSIA T UCRAINA, 2014-2023p

Empreses
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Font: Secretariad'Estat deComerg. Ministeri d'Indlstria, Comerg i Turisme. Elaboracio

propia.

Grafic 3.14

Relacions comercials amb Algeéria

La suspensi6 temporal del Tractat d'Amistat i Cooperaciod
entre Espanya i Algeéria, que es va produir a mitjan 2022,
ha continuat afectant les empreses de la Comunitat
Valenciana en 2023. Les exportacions de la Comunitat
Valenciana a Algeria van aconseguir un import de
58,29 milions d’euros, el 0,2 % del total de les

exportacions (Quadre 3.16), mentre que les importacions
van suposar un volum de 70,34 milions d’euros, el 0,2 %
del total de les compres, com s’observa en el Grafic 3.15.

Les exportacions han descendit un 78,3 % en 2023,
destacant les caigudes en aparells
mecanics (-90,2 %), productes ceramics (-89,3 %),
peces de vestir, no de punt (-79 %) i aparells i
material electric (-68,8 %), com s’arreplega en el
Grafic 3.16.

maquines i

Cal indicar que les tres provincies de la nostra Comunitat
es troben entre les cinc primeres que més han reduit les
seues exportacions en termes absoluts. Aixi, a Castello
han caigut un 93 %, passant de 98,57 milions a 6,89
milions; les exportacions d’Alacant han passat de 108,28
milions d’euros en 2022 a 47,09 milions en 2023, amb
una disminucié del 56,5 %; mentre que a Valéncia el
decrement ha sigut del 93,1 %, amb una pérdua de 57,75
milions.

Les importacions s’han xifrat en 6.424,82 milions d’euros
en 2023, en termes corrents, amb una caiguda respecte a
Pany anterior del 15,8 %. El principal producte importat
és el gas, que representa el 72,6 % del valor total
importat per la nostra Comunitat d’Algeéria en 2023, i que
ha caigut un 12 % respecte a I'any anterior, i el petroli,
que suposa el 26,3 %, amb un increment del 7,3 % en
termes interanuals. Els dos béns aglutinen el 98,9 % de
les importacions en 2023.

Quant al nombre d’empreses exportadores i
importadores, cal indicar que en 2023 hi havia 554
empreses a la Comunitat Valenciana que exportaven a
Algeria, enfront de les 1.074 de 2022. Com s’observa en
el Grafic 3.17, les empreses han anat disminuint en els
ultims anys, amb lexcepcio de 2021. Per part seua, en
2023, hi havia 53 empreses importadores, 47 menys que

l'any precedent.
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DEU PRIMERS PRODUCTES* EXPORTATS A ARGELIA PER LA COM.VALENCIANA, 2022-2023p

En milers d'euros

% Var.
2023 2022 T1 T2
e 23p/22
Aparells | material eléctrics 14 838 47 624 -68,8 25,5 0,04
Olis essencials; perfumeria 14.025 7.270 52,9 24,1 0,04
Wehicles automabils; tractor 6.154 10,258 -39.6 10,6 0,02
Sucres; articles confiteria 2.502 1.862 344 4,3 0,01
Maquines i aparells mecanics 2.279 23.172 -80,2 3.9 0,01
Peces de vestir, de punt 2.258 3.253 -30,6 3.9 0,01
Mobles, cadires, llums 2.239 2.309 -3,0 3.8 0,01
Cacau i les seues manufactures 1.901 4378 -56,6 3.3 0,01
Productes ceramics 1.884 17.678 -B9,3 3.2 0,00
Peces de vestir, no de punt 1.654 B.054 -79.0 29 0,00
Total 10 primers productes exportats a Argélia 49,814 125.858 -60,4 85,5 0,1
Resta de partides BAT3 143.054 -04,1 14,5 0,02
Total exportat a Argelia per la Comunitat Valenciana 58.287 268.911 -78.3 100,0 0,2
Total exportacions de la Comunitat Valenciana 38.014.120 39.383.660 -3.5 - 100,0

* Productes per partides de la Nomenclatura Combinada (NC) p=dades provisionals
T1: Percentatge sobre el total exportat a Argelia per la Comunitat Valenciana en 2023

T2: Percentatge scbre el total exportat per la Comunitat Valenciana en 2023

Font: Secretaria d'Estat de Comerc. Ministeri d'Inddstria, Comerg i Turisme. Elaboracio propia.
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COMERG EXTERIOR COMUNITAT VALENCIANA | ARGELIA
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Font: Secretariad'Estat de Comerc. Ministeri d'Indiistria, Comerg i Turisme. Elaboracio propia
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NOMBRE D'EMPRESES EXPORTADORES | IMPORTADORES DE LA
COMUNITAT VALENCIANA A ARGELIA, 2014-2023p

Empreses
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Font: Secretariad' Estat deComerg. Ministeri d'Indistria, Comerg i Turisme. Elaboracio
propia.

Grafic 3.15

TAXES DE VARIACIO INTERANUALS R
DELS PRINCIPALS PRODUCTES EXPORTATS A ARGELIA, 2023p
Maquines sparells mecanics
Productss cerimics
Parasde vestir, node punt
Aparellsi materisl alactrics
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Font: Secretariad'Estat deComer. Minister d Indlistria, Comer | Turisme. Elaboracis propi.
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Grafic 3.17

La guerra d’Ucraina i la decisio
d’Algeria de suspendre el Tractat
d’Amistat i
Hspanya han continuat afectant

Cooperacié amb

negativament les empreses de la

nostra Comunitat que
comercialitzen en aquests destins. Si bé el volum de
les seues exportacions i importacions no ¢€s elevat en
termes relatius, el seu grau de concentracio és alt, a
nivell sectorial i territorial, en una part de la industria
manufacturera de la Comunitat Valenciana.
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3.2. INVERSIO ESTRANGERA EN LA
COMUNITAT VALENCIANA

La inversiéo estrangera directa s’ha incrementat

. . . La xifra récord de les inversions
considerablement en la nostra Comunitat, situant-se

en 3.375,41 milions d’euros en 2023, la major xifra des estrangeres que s’ha produit en

que es disposa de dades i superior en un 324,8 % a la 2023 en la nostra Comunitat ¢s

mitjana de I'alima década, com queda reflectit en el molt' p ositiva,  ja . que  pot
Grafic 3.18 contribuir a millorar la

productivitat i la competitivitat de

la nostra economia, al desenvolupament territorial
sostenible i a la creacid d’ocupacio.

INVERSIO ESTRANGERA EN LA COMUNITAT VALENCIANA, 2013-2023
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Font:Secretariad'Estat deComerg. Ministerid'Indistria, Comerg i Turisme.

Grafic 3.18

INVERSIO BRUTA ESTRANGERA PER PRINCIPALS SECTORS EN LA C.VALENCIANA, 2023

Milers d'euros

Fluix

d'inversig ®

Bruts s/Total
Activitats sanitaries 1721.736,70 51,01
Comerg al detall i intermediaris, excepte vehicles de motor 333.797,52 9,89
Fabricacio d'altres productes minerals no metal-lic 275.794,00 B29
Activitats immobiliaries 220.226,93 6,52
Comerg al detall, excepte vehicles de motor 201.061,13 5,96
Programacio, consultoria i altres activitats relacicnades 123.622,07 3,66
Fabricacio de productes metal-lics, excepte maquinaria 65.706,47 1,35
Indistria fusta i suro, excepte mobles i cistelleria 57.134,36 1,69
Fabricacid de productes de cautxkd i plastics 53.363,48 1,58
Fabricacid de material 1 equip electric 33.379,86 0,99
Resta sectors 285.580,35 B 46
Total 3.375.412,97 100,00

Font: Secretaria d'Estat de Comerg. Ministeri d'Inddstria, Comerg i Turisme. Elaboracid propia.
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3.2. INVERSIO ESTRANGERA EN LA
COMUNITAT VALENCIANA

La inversiéo estrangera directa s’ha incrementat
considerablement en la nostra Comunitat, situant-se
en 3.375,41 milions d’euros en 2023, la xifra més alta des
que es disposa de dades i un 324,8 % superior a la mitjana
de I'tltima década, com queda reflectit en el Grafic 3.18.

INVERSIO ESTRANGERA EN LA COMUNITAT VALENCIANA, 2013-2023
Milions d'euros
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Font: Secretariad' Estat de Comerg. Ministeri d'Industria, Comerg i Turisme.

Grafic 3.18

El Quadre 3.17 arreplega la inversié bruta estrangera pels
principals sectors de destinacio, segons la informacid
facilitada per la Secretaria d’Estat de Comerg, del
Ministeri d’Indtstria, Comer¢ i Turisme. Es pot observar
que el sector de les activitats sanitaries ha sigut el que
ha aconseguit la major inversi6, amb 1.721,73 milions
d’eurosiun 51 % del total.

Li segueixen en importancia el comerg¢ a 1’engros,
amb una xifra de 333,79 milions i un 9,9 % del total;
i la fabricacié d’altres productes minerals
no metal-lics, amb el 8,3 % i un import de 279,79
milions d’euros. Aquests tres sectors suposen el 69,2 %
del total de la inversié estrangera registrada en
2023,
que representaven un any abans.

la  nostra Comunitat en lleugerament

superior al

INVERSIO BRUTA ESTRANGERA PER PRINCIPALS PATSOS DE LA C. VALENCIANA, 2023

Milers d'euros

Flux d'Inversio Bruta % s{ Total

Luxemburg 2014.27471 59,67
Mexic 359.65317 10,66
Regne Unit 340.173,41 10,08
Suissa 133.642,87 3,96
Paisos Baixos 95.592,45 283
Austria 71521,72 2,12
Estats Units 69.258,99 205
Italia 57.378,31 1,70
Francia 55.515,04 1,64
Bélgica 37.032,87 1,10
Resta de paisos 141.369,43 419
Total 3.375.412,97 100,00

Font: Secretaria d'Estat de Comerg. Ministeri d'Industria, Comerg i Turisme. Elaberacié propia

Quadre 3.18

Per paisos inversors, destaca en primer lloc
Luxemburg, amb una xifra de 2.014,27 milions d’euros,
aglutinant el 59,7 % del total de la inversio,

destinada en un 84,4 % a les activitats sanitaries i
un 6,8 % a activitats immobiliaries. A continuacio, se situa
la inversi6 realitzada per Méxic, amb un total de 359,65
milions d’euros, el 75,6 % de la qual s’ha dirigit al sector
de fabricacié d’altres productes minerals no metal-lics. El
Regne Unit ocupa el tercer lloc amb una inversid de
340,17 milions d’euros, de la qual el 58,9 % s’ha destinat
al comerg al detall. La inversi6 bruta estrangera conjunta
d’aquests tres paisos ha suposat el 80,4 % del total en
2023, com es desprén de la informacid arreplegada en els
Quadres 3.181 3.19.
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INVERSIO BRUTA ESTRANGERA PER PRINCIPALS PAISOS DE LA C. VALENCIANA, 2023

Milers d'euros

Flux d'Inversio Bruta % s/ Total
Luxemburg 201427471 59,67
MeExic 359.653,17 10,66
Regne Unit 340.173,41 10,08
Suissa 133.642,B7 3,96
Paizos Baixos 8555245 2,83
Austria 71.521,72 2,12
Estats Units 69.258,99 2,05
Italia 57.378,31 1,70
Francia 55.515 04 1,64
Belgica 37.032,87 1,10
Resta de paisos 141 365,43 4.1%
Total 3.375.412,97 100,00

Font: Secretaria d'Estat de Comerc. Ministeri d'Inddstria, Comerg i Turisme. Elaboracio propia.

Quadre 3.18

INVERSIO BRUTA ESTRANGERA PER PRINCIPALS SECTORS | PAISOS COMUNITAT VALENCIANA, 2023

Milers d'euros

Total Luxemburg Mexic HE;I_-IE Suissa Fa'!'sns Resta paisos
Unit Baixos

Activitats sanitaries 17217367 1.700.000,0 215868 1489
Comerg al detall i intermediaris, excepte vehicles de motor 333.7975 126.693,9 B3 5594 12257 9.0 1696 1221359
Fabricacio d'altres productes minerals no metal-lic 279.7%4.0 271.976,6 78174
Activitats immobiliaries 220.226,9 137.885,0 1,2 426183 3.3484 5.679.,6 30.6594,4
Comerg al detall, excepte vehicles de motor 201.061,1 200.259,2 150,0 15,2 636,7
Programacio, consultoria i altres activitats relacionades 1236221 45726 50 6,0 109 B06,0 325 B799 9
Fabricacio de productes metal-lics, excepte maguinaria 65.706,5 200 B5.292,5 3840
Inddstria fusta i suro, excepte mobles i cistelleria 57.134.4 504106 6.723,7
Fabricacio de productes de caum i plastics 53.363,5 53.363,5
Fabricacio de material 1 equip electric 33.380,0 33.380,0
Resta sectors 285.580,4 447232 41110 240668 203094 24.403,1 167.976,9
Total 3.375.413,0 2.014.274,7  359.653.2 340.173.4 133.642,9 95.592,5 432.076.4

Font: Secretaria d'Estat de Comerg. Ministeri d'Inddstria, Comerg i Turisme

Quadre 3.19
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D'altra banda, el Quadre 3.20 mostra la inversid estrangera per comunitats autonomes en 2022 i 2023. Les tres
autonomies que tenen un major pes relatiu, i que aglutinen el 76,3 % de la inversié estrangera a Espanya en 2023, son:
Madrid, amb una inversié de 15.323,22 milions d’euros i un 54,3 % del total; Catalunya, amb 4.643,94 milions i un
16,5 % del total, i la Comunitat Valenciana, amb 3.375,41 milions i un 12 %, superant en 1.311,86 milions la de
I’any anterior, un 63,6 % en termes relatius. El comportament de la inversio estrangera ha donat com a resultat un
descens en el conjunt d’Espanya de 6.399,30 milions d’euros, amb una disminucio del 18,5 % respecte a la registrada en
2022.

INVERSIO ESTRANJERA PER COMUNITATS AUTONOMES. 2022-2023 h
2023 2022 Dif. 2023-2022
(O] Tl Ml Tl Absoluta %
Andalusia 586,18 2,1 1.244 58 3.6 -658,40 -52,9
Arago 266,16 0.9 48420 14 -218,04 -45,0
Astlries, Principat d' 527,18 19 300,72 0.9 226,46 75,3
Balears, llles 258,44 11 486,29 14 -187 86 -38,6
Canaries 251,29 0,9 272,31 08 -21,02 77
Cantabria 2,33 0,0 9,81 0,0 748 -76,2
Castella-La Manxa 291,62 1.0 567,09 16 -275,47 -4B 6
Castella i Lled 88,58 0,3 476,87 14 -388,28 -B1,4
Catalunya 464394 16,5 393692 114 707,02 18,0
Comunitat Valenciana 3.375.41 12,0 2.063,56 6.0 1.311.86 63.6
Extremadura 101,33 0,4 9,36 0,0 91,97 982,5
Galicia 416,26 15 179,21 0,5 237,05 132,3
Madrid, Comunitat de 15.323,22 54,3 17.550,43 50,7 -2.227,20 -12,7
Murcia, Regio de 475,73 17 545,91 16 -70,18 -12,9
Mavarra, Comunitat Foral de 6,51 0,0 790,88 2,3 -784 37 -09 2
Pais Basc 155573 5,5 5.51662 159 -3.960, 88 -71,B
Rioja, La 0,96 0,0 178,06 0,5 -177,10 -99,5
Ceuta i Melilla 2,85 0,0 0,38 0,0 247 657,28
Sense determinar 1,18 0,0 1,02 0,0 0,16 15,6
Total 28.214,90 100 34.614,20 100 -6.399,30 -18,5

MIl: Millens d'euros percentatge sobre el total d'Espanya

Font: Secretaria d'Estat de Comerc. Ministeri d'Inddstria, Comerg i Turisme. Elaboracic propia

Quadre 3.20
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Per part seua, la inversié de la Comunitat Valenciana a I’estranger s’ha xifrat en 283,40 milions d’euros, amb un
increment del 244,7 % respecte a 2022, com es desprén del Grafic 3.19.

En termes absoluts, 'augment ha sigut de 201,19 milions d’euros, corresponent 132 milions a Portugal, destinats en un
98,5 % al comer¢ a 'engros, i 62,24 milions a Méxic, dirigits integrament als servicis financers. Entre els dos paisos han
aglutinat el 95,9 % de la pujada de la inversio a 'estranger, com es desprén del Quadre 3.21.

INVERSIO A L'ESTRANGER DE LA COMUNITAT VALEMNCIANA,
2020-2023
En Milions d'euros
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Font: Secretariad' Estat de Comerg. Ministeri d'Industria, Comerg i Turisme. Elaboracio propia
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INVERSIO DE LA COM. VALENCIANA ALS PRINCIPALS PAISOS ESTRANGERS 2023

Milers d'euros

2019 2020 2021 2022 2023 T1 T2

Portugal 104.003,42 26496672 43659318 120000 13200150 466 102001
Méxic 254869  45.821,12 2,11 181,08  62.242,10 22,0 342708
Luxemburg 950,00 3196480 11993758 823375  28.293 85 10,0 2434
rlanda 500,00 147,00 0,00 0,00 25.806,52 9,1

Francia 9.650,00  17.089,00 8152800 9496 9.256,48 3,3 9.647,8
Turquia 1.001,59 611862  5.000,00 0,00 5.071,36 1,8

Alemanya 900,00 476,02 127,57 0,00 3.400,00 1,2

Argentina 7,56 0,00 230000 5.611,79  3.362,14 1,2 -40,1
Suissa 1.340,00 0,00 0,00 20,65 2.539,20 09 121964
Xina 258917 245000 804275 3.00000  2.500,00 0,9 -16,7
Resta paisos 77.929,85 13040646 6967420 63.B6117  B.02856 3,2 -B6,0
Total 201.420,28 499.439,74 723.20539 B2.209,41 28340171 1000 2447

T1: Percentatge sobre el total d'inversio bruta directa en 2023
T2: Taxa de variacio interanual 2023-2022

Font: Secretaria d'Estat de Comerc. Ministeri d'Inddstria, Comerc | Turisme.

Quadre 3.21

La xifra récord de les inversions estrangeres que s’ha produit en 2023 en la nostra
Comunitat és molt positiva, ja que pot contribuir a millorar la productivitat i la
competitivitat de la nostra economia, al desenvolupament territorial sostenible i a la creacio
d’ocupacio.

Per aixo, el CES CV considera que la Comunitat Valenciana ha de continuar sent una
destinacid favorable per al capital estranger i recomana fomentar politiques per a continuar atraent-lo, amb
una especial rellevancia en municipis en risc de despoblacid, impulsant, entre altres mesures, la Llei
19/2018, de 13 de juliol, d’acceleracio de la inversio en projectes prioritaris (LAIP).
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@Sector public

El quart capitol d’aquesta Memoria presenta dades i
analisis dels pressupostos de la Generalitat, el deficit
public, de 1la
Comunitat Valenciana. En I’ultim epigraf es detalla el
fons europeus Next
la seua execucio a

’endeutament i el financament
financament procedent dels
Generation EU (NGEU) i
tancament de 2023. A mode de resum, a continuacio,
es citen les dades més significatives:

¢ En 2023, la Comunitat Valenciana ha tornat a
presentar un resultat pressupostari no financer
negatiu (-2.946 milions d’euros) i ha hagut de tornar a
fer Gs del Fons de Finangament de les Comunitats
Autonomes, un mecanisme extraordinari dissenyat per
a aportar liquiditat a baix cost.

« El deficit, a tancament de 2023, és de 3.358 milions
d’euros i del 2,45 % del PIB, el segon més alt de totes
les comunitats autonomes en xifres absolutes i el més

elevat en percentatge sobre el PIB.

¢ El deute viu ha augmentat 2.960 milions d’euros en
un any, aconseguint, a la fi de 2023, la xifra de 57.993
milions d’euros (xifra només superada per Catalunya),
la qual cosa suposa 10.908 euros per habitant, la ratio
més elevada de totes les comunitats autonomes. A més,
la Comunitat Valenciana és I’autonomia amb el deute
més alt en percentatge sobre el PIB, amb un 42,2 %,
malgrat haver reduit aquest indicador durant tres anys
consecutius respecte a I’any anterior.

e tltima liquidaci6 definitiva del sistema de
financament autonomic situa la Comunitat Valenciana
un 8 % per davall de la mitjana en financament
efectiu per habitant i és la segona comunitat que
menys finangament ha rebut per habitant.

e El 78,6 % del deute viu acumulat de la Comunitat
esta relacionat amb l'infrafinancament, segons
I'altim informe, de 31 de gener de 2024, de la
Comissié d’Experts nomenada per les Corts
Valencianes.

¢ Els fons del Next Generation EU assignats a la
Comunitat Valenciana fins al 31 de desembre de 2023
ascendeixen a 2.521 milions d’euros de gestid
autonomica, 2.367 milions d’execuci6 de Estat 1
1.254 milions d’euros del React-EU. La Generalitat
Valenciana ha mobilitzat, fins a la data de tancament,
1.838 milions d’euros del MRR mitjangant licitacions
de contractes publics i convocatories de subvencions i
ajudes, dels quals més del 70 % han sigut adjudicats o
resolts, segons I'informe d’execucié de desembre de
2023 publicat per Presidencia.

4.1. ELSPRESSUPOSTOS
GENERALITAT VALENCIANA

DE LA

4.1.1. El pressupost de I’Administracio de la
Generalitat

El pressupost inicial de I’Administracié de la Generalitat
per a any 2023 ha sigut de 28.438,26 milions d’euros,
xifra que suposa un augment de I’1,7 % respecte a I’any
anterior. En els epigrafs seglients es desglossa I’estructura
funcional i organica del pressupost de despeses i la seua
aixi com la informacid

execucio, corresponent  al

pressupost d’ingressos.
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Pressupost de despeses

Pel que fa a Pestructura funcional del pressupost, que es pot consultar integrament en el Quadre 4.1, la partida amb la
despesa més elevada, igual que en exercicis anteriors, correspon a la produccio de béns publics de caracter social,
amb 15.619,67 milions d’euros, que suposa quasi el 55 % del total del pressupost i quasi dos punts percentuals més que
I’any anterior. Dins d’aquest grup funcional, les despeses en programes de sanitat i educacié representen el 88 % del seu
total, sent, en termes absoluts, 13.765 milions d’euros. D’aquests, 8.244 milions d’euros corresponen a sanitat i 5.521
milions a educacio.

El segon grup funcional amb més despesa ¢s el del deute public, amb 6.607,48 milions d’euros, i representa un 23,2 %
del pressupost, quan era un 26,5 % en el pressupost de ’any anterior. Un 93,6 % de la despesa pressupostaria del servei
del deute correspon a operacions financeres i la resta, basicament, a interessos.

Quant a la variacié interanual, el pressupost de la Generalitat per a I’any 2023 ha augmentat un 1,7 % de manera global
(9,1 % l’any anterior). Exceptuant el grup funcional del deute public i el de regulacié econdmica de caracter general, que
veuen reduit el seu pressupost en un 10,8 % i un 0,8 %, respectivament, la resta dels grups funcionals augmenten la seua
dotacid pressupostaria inicial.

ESTRUCTURA FUNCIONAL. PRESSUPOST INICIAL GENERALITAT 2022-2023

2022 2023 Variacio 22/21 Variacio 23/22
m % m S m 3 m %
Deute PUblic 7.406.216,73 26,5 6.607.479,25 23,2 507.195,50 7.4 -798.737.48 -10.8

Serveis de Caracter

General

Defensa, Proteccio

Civil i Seguretat 188,082,823 0,6 124,523,665 0.7 22.350,68 15,3 16.914,83 10,1
Ciutadana

1.065.925,23 3,8 1.212.300,24 4,3 170.192,16 19,0  146.875.61 13.8

Seguretat, Proteccio |

- - 2.477.267,21 &3 2,608,857,82 9,2 279.64453 12,7  131.630.61 53
Promocio Social

Produccid de Béns

Publics de Caracter 14.850.133,90 53,1 15.619.670,07 54,9 976.827,19 7.0 769.536,17 5.2
Social

Produccio de Béns

Publics de Caracter 868.121,2% 3.1 958.034,05 3.4 190,957,01 283 89.912.76 10.4
Econdamic

REE”'?E'D Economica £15.747,19 1,8 511,538,839 1,8 14712403 40,0 -4,208,30 -0,8
de Caracter General

Regulacio Economica oo oose 2,2 73485572 26 4562039 80 11886476 103
de Sectors Productius

TOTAL 27.967.471,34 100,0  28.438.260,30" 100,0 2.339.920,49" 9,1  470.788.96 17

m: milers d'euros
Font: Pressupostos de la Generalitat. Elaboracio propia.

Quadre 4.1

| PANORAMA ECONOMIC  1oiiiiiiiiiis 195




SESCV

Comité Economic i Social

El Quadre 4.2 detalla la distribuci6 organica de la despesa del pressupost de la Generalitat per a ’exercici 2023..

DISTRIBUCIO ORGANICA DE LA DESPESA. PRESSUPOST INICIAL GENERALITAT 2022-2023
En milers d'euros (m) y percentatges (%)

X Pressupost % Pressupost % Variacio 23/22

SECCIONS PRESSUPOSTARIES
2022 5/Tota 2023 5/Tota m %

01-Les Corts WValencianes 3587993 01 35.175,78 01 3.205,85 9.2
02-Sindicatura de Comptes 002365 0.0 5.540,27 0.0 916,72 10,2
03-Consell Valencia de Cultura 158629 00 Leld, 4 0.0 21,15 1.7
04-Consell Juridic Consultiu 202358 0.0 3.109,74 0.0 186,16 &4
05-Presidencia de la Generalitat 22644524 0.8 243,474,583 0.9 17.029,.34 7.5
D6-Hisenda i Model Econdmic 55282635 2.0 561.695,32 2.0 B.BG6B.97 1.6
ggzll_lhszgtla, Interior | Administracio 64822940 2.3 717.753.49 2.5 69.524,00 1